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Mésues té dashur!

Ky lib&r mésuesi ju vjen n€ ndihmé né punén tuaj té pérditshme, me ané t€ planifikimeve
dhe udhézimeve qé ofron. Udhézimet e tij bazohen né programin e IZHA-s, miratuar nga
MAS-i. Libri i mésuesit, ashtu si edhe veté teksti mésimor dhe harta skic€ pér nxénésit, jané
hartuar né€ frymén e t€ nxénit me kompetenca. Ju do t’i orientoni nxénésit tuaj drejt krijimit
té kompetencave, drejt punés kérkimore, gjetjes dhe zgjidhjes sé situatave problemore.

Pérveg udhézimeve qé té ofron dhe té detyron programi mésimor, n€ kété libér sugjerohen
planifikimet vjetore, 3-mujore dhe ditore. Ju mund t’i pérmbaheni atyre planifikimeve, por
jeni té lir€ t€ béni planifikimet tuaja, né pérputhje me kérkesat dhe nivelin e nxénésve tuaj.

Mirépresim ¢do késhillé dhe mendim nga ju.

Ju uroj puné té mbaré!
Autorja



I. Cfaré na orienton programi i Gjeografisé 11
(Bazuar né programin e hartuar nga IZHA, shkurt 2016)

I.1. Qéllimet e programit

Programi i gjeografisé pér shkallén e 5-t€ synon g€ nxénési:

o t& zhvilloj€ dijet pér dukurité gjeografike, fizike dhe humane, n€ shkall€ t& ndryshme,
mbi bazén e ballafaqimit t& vazhdueshém t€ t&€ menduarit kritik e krijues;

e t& zhvilloj€ kuptimin pér ligjet e pérgjithshme t€ gjeosistemit dhe t€ veprojé né
pérputhje me to pér zgjidhjen e problemeve gjeografike té jet€s sé pérditshme;

e t& zhvilloj€ interesin dhe respektin pér vendin ku jeton, pér vende té tjera, pér njerézit
dhe ményrén si ata ndérveprojné€ me njéri-tjetrin dhe mjedisin ku jetojné;
té kuptoj€ mundésité dhe sfidat e ndérvarésis€ globale;
té zhvilloj€ shkathtésité pér t€ qené pérdorues kritik dhe krijues i metodave té kérkimit
gjeografik;

e t€ edukohet si qytetar i informuar, i pérgjegjshém dhe aktiv, i cili mund té€ kontribuojé
pér zhvillimin e njé bote t€ géndrueshme.
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Korniza konceptuale e programit
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1.2 Lidhja e kompetencave kyce me kompetencat e fushés /léndés

Meésuesi duhet t€ mbaj€ parasysh lidhjen e kompetencave kygce me kompetencat e fushés.
Pér t€ realizuar né praktiké kété lidhje, mésuesi duhet t€ pérzgjedhé situatat, veprimtarité,
metodat, dhe mjetet e pérshtatshme qé i1 shérbejné procesit t€ t€ nxénit. Kompetenca
pércaktohet si ndérthurje e njohurive, shkathtésive dhe géndrimeve qé njé nxénés duhet
té fitojé gjaté procesit té nxénies.

e Kompetenca qytetare
Programi i gjeografisé, si pjesé e fushés “Shoqgéria dhe mjedisi”, krijon kushte né ményré
té veganté pér ndértimin dhe demonstrimin nga nxénési t€ kompetencés qytetare. Pérmes
kérkimit gjeografik pér céshtje té tilla, si nd€rvarésia, shfryt€zimi i burimeve natyrore,
géndrueshméria mjedisore né nivel lokal e global etj., nxénési nxitet t€ mendojé né ményré
kritike dhe té marré vendime qé ndihmojné né zhvillimin e tij si individ.

e Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit

Programi i gjeografis€ krijon mundési pér zhvillimin e shkathtésive komunikuese. Nxénési
pérdor materiale t€ printuara, vizuale dhe digjitale pér t€ eksploruar dukurité, proceset
gjeografike, vendet dhe rajonet. Ai méson si té vlerésojé kéto burime dhe té kuptojé
se si gjuha mund t€ pérdoret pér t€ manipuluar t€ nxénit. Pérmes diskutimeve, debateve
apo prezantimeve t€ punimeve e detyrave q¢ ndérmerr, nxénési zhvillon shkathtési t& t&
shprehurit, zhvillon dhe pérdor né ményré progresive fjalorin gjeografik pér t€ komunikuar
ideté né mjedise t€ ndryshme.

e Kompetenca e té menduarit

Nx&nési zhvillon t€ menduarin kritik dhe krijues gjaté vlerésimit té té dhénave dhe pérdorimit
té tyre, teston shpjegimet dhe analizon argumentet. Ai zhvillon shkathtési pér marrjen e
vendimeve dhe strategji qé¢ e ndihmojné té mendojé né ményré analitike dhe logjike.
Programi mundéson qé nxénési t€ kuptojé vlierén dhe procesin e drejtimit t€ pyetjeve, té jeté
krijues e t€ zhvillojé imagjinatén pérmes veprimtarive né klasé dhe vézhgimeve né terren.
Programi i gjeografis€¢ mundéson zbatimin e shkathté€sive matematikore pér kryerjen e
analizave statistikore, ndértimin e grafikéve, tabelave, llogaritjen dhe interpretimin e té
dhénave. Né punén me hartén, nxénésit punojné me koncepte numerike, t€ tilla si: shkalla,
largésia, koordinatat, projeksionet.
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e Kompetenca e té nxénit

N¢ procesin e kérkimit gjeografik nxénési zhvillon kompetencén e t€ nxénit. Programi
mundéson qé€ nxénési t& shfrytézojé né ményré efektive pérvojat paraprake pér zgjidhjen
e situatave t& ndryshme dhe realizimin e veprimtarive; t€ parashtrojé pyetje pér ¢€shtje
té ndryshme dhe t€ organizojé mendimet pér t€ gjetur pérgjigje pér njé situaté/problem t&
caktuar gjeografik. Nxénési aftésohet té paragesé/skicojé ideté e tij pér ecurin€ dhe ményrén e
zhvillimit t€ veprimtarive duke e argumentuar para té tjeréve. Pér kété, shfrytézon né ményré
té pavarur udhézimet e dhéna n€ ndonjé burim informacioni, vleréson veté performancén
dhe rezultatin e arritur, duke iu referuar géllimeve fillestare.

e Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin
Nxénésit vlerésojné réndésiné e punés individuale dhe né€ grup pér zhvillimin e komunitetit
népérmjet shembujve konkreté nga jeta e pérditshme, zgjidhin ¢éshtje t€ ndryshme gé lidhen
me mjedisin gjeografik, analizojné elementé té situatés, kompleksitetin e saj, vlerésojné
réndésiné dhe efektivitetin e zgjidhjeve té propozuara nga njéri-tjetri.

e Kompetenca personale
Programi i gjeografis€ nxit t€ nxénit bazuar n€ kérkim, duke zhvilluar aftésiné e nxénésve pér
té menaxhuar veten. Nxénésit kuptojné rolin e tyre né procesin e té nx&nit dhe né kryerjen e
hetimeve, aftésohen té jené té€ pavarur né€ zbatimin e njohurive, shkathtésive dhe né marrjen
e vendimeve. Pérmes punés né bashképunim né klasé dhe né terren, nxénésit zhvillojné
aftésit€ ndérpersonale dhe mésojné t& vlerésojné perspektivat ¢ ndryshme té anétaréve té
tjeré té grupit.

e Kompetenca digjitale
Nxénési zhvillon kompetencén digjitale pérmes pérdorimit té¢ TIK-ut né ményré efektive
dhe té pérshtatshme kur heton, krijon, komunikon ideté dhe informacionin pér proceset e
dukurité gjeografike, pér vendin e tij, vendet e tjera né boté dhe marrédhénien e njeriut me
mjedisin.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave kyce qé realizohen népérmjet léndés sé
gjeografisé né shkallén V.

SHKALLA V
Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
Nxénési:

» shprehet pérmes njé forme t€ komunikimit, pér njé temé t&€ caktuar né njé material
gjeografik (prezantim) prej 200 fjalésh dhe vegon ¢éshtjet kryesore t& ngritura né
material (prezantim);

» pérdor drejt strukturén dhe rregullat standarde t€ drejtshkrimit t€ gjuhés amtare né
kontekste dhe forma té ndryshme t€ shkrimit, si: ese, e-mail (posté elektronike), letér
formale dhe joformale etj.;

» prezanton njé projekt, t€ hartuar individualisht dhe né grup, pér njé temé té caktuar
gjeografike duke pérdorur né ményré efektive teknologjiné informative dhe teknologji
té tjera.



Gjeografia 11

Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
Nxénési:

» prezanton, né forma t€ ndryshme t&€ té shprehurit, ményrén e grumbullimit, té
zgjedhjes dhe té klasifikimit t€ informatave pér njé€ temé t€ caktuar, ofron argumente
pér zhvillimet aktuale lidhur me temén pérkatése;

»  krahason t€ paktén tri burime té ndryshme t€ informimit pér trajtimin e temés,
argumenton saktésing€, rrethanat, gjen ngjashmérit€ dhe dallimet, duke u bazuar né
kriteret e pércaktuara mé paré, i prezanton gjetjet kryesore para té tjeréve né forma té
ndryshme shprehése, duke pérdorur teknologjiné informative;

» harton njé detyré me tekst, apo krijon njé situaté logjike nga jeta e pérditshme, e
cila pérmban njé mesazh qé kérkon zgjidhje duke u bazuar né€ njohurité paraprake,
prezanton ményrén/procedurén e zgjidhjes s€ problemit para té tjeréve.

»  krijon njé situaté pér marrjen e njé vendimi pér jetén e vet ose zgjidhjen e njé problemi
me interes shogéror, lidh vendimin me pasojat né ményré té€ pérgjegjshme, e prezanton
gjaté njé debati me moshataré né njé kohézgjatje t€ caktuar, duke u bazuar né€ kéte
pérvojé, merr vendime dhe iniciativa t€ dobishme pér vete, pér shkollén dhe mé gjeré.

Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

Nxénési:

» shfrytézon né ményré efektive pérvojat paraprake gjaté zgjidhjes sé situatave t&
ndryshme né jetén e pérditshme apo gjaté kryerjes s€ ndonjé detyre ose veprimtarie
n€ 1éndén e gjeografis€, diskuton dhe ndan pérvojat me t€ tjerét pér ményrat mé
praktike t& shfrytézimit t€ pérvojave paraprake né arritjen e dijeve t€ reja;

» parashtron pyetje dhe shfaq mendime té strukturuara pér zgjidhjen e njé problemi
apo detyre t€ njé teme t€ caktuar, bén pérmbledhjen e s€ paku dy veprimeve t&
pérdorura té cilat pércaktojné drejtimin e métejshém té t&€ nxénit pér temén apo
problemin e caktuar;

» zgjidh nj€ problem té caktuar mésimor ose njé situaté nga jeta e pérditshme;

» né bazé té njé planifikimi t€ dhéné dhe né bazé té rezultatit té fituar vérteton saktésiné
e planifikimit dhe tregon me shembuj se si do t€ zbatojé€ strategjiné e ndjekur edhe
né situata dhe kontekste té tjera gjaté t€ nxénit;

»  pérgatit me sukses njé pérmbledhje té dosjes personale (portofolit), me jo mé pak
se 900 fjalé, me qéllim t&€ vetévlerésimit t€ pérparimit t€ vet n€ njé fushé mésimore
té caktuar, vecon né fund t€ pérmbledhjes disa ¢€shtje qé vértetojné p€rparimin e vet
dhe disa nevoja t€ domosdoshme pér pérmirésimin e avancimit t€ métejshém;

»  shfrytézon, né ményré té€ pavarur, udhézimet e dhéna né ndonjé burim informacioni
pér té kryer njé veprim, aktivitet, detyré ose pér t€ zgjidhur njé problem qé kérkohet
prej tij, vleréson veté performancén dhe rezultatin e arritur, duke iu referuar
géllimeve fillestare (p.sh., burime té informacionit n€ libér, revist€, enciklopedi,
internet, harté, grafik, skicé etj.).
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Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né ményré
produktive)

>

Nxénési:

pérgatit, prezanton, drejton dhe merr pjesé né nj€ fushaté t€ informimit té qytetaréve
pér njé temé t€ caktuar, duke u mbéshtetur né ide t€ reja, bazuar né rezultate té
pritshme t€ pércaktuara qarté (p.sh., fushat€ informimi pér mbrojtjen e mjedisit etj.);
hulumton dhe analizon forma t& ndryshme t€ sipérmarrjes pér mundési té orientimit
pér karrierén, si dhe pér t€ kontribuar né€ té miré t€ komunitetit;

demonstron shprehi organizative n€ punét individuale dhe né ekip p€rmes situatave
reale né detyrat e vecanta mésimore apo né veprimtari pér jeté, pér puné dhe pér
mjedis duke menaxhuar potencialin individual dhe até€ t€ grupit si dhe kohén, rreziget
dhe buxhetin né dispozicion;

harton njé projekt me faza t€ menaxhuara miré (individualisht ose né grup) duke
shkémbyer, konsultuar dhe informuar t€ tjerét si dhe duke identifikuar dhe vlerésuar
burimet njerézore, materiale dhe monetare né pérputhje me rezultatet e pritshme;

analizon gjendjen e mjedisit (n€ klas€, né shkoll&, né komunitet apo mé gjeré), pasojat
e ndotjes, propozon alternativa pér mbikéqyrje dhe menaxhim t€ drejté t€ gjendjes s€
vlerésuar mé t€ ndjeshme dhe inicion zgjidhje konkrete.

Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)

>

Nxénési:

analizon pérparésité dhe dobésité personale duke i evidentuar masat pérmes té cilave
synon t€ mbéshtesé avancimin personal, n€ pérparésit€ qé ka dhe masat pérmes té
cilave synon té pérmirésojé dobésité personale.

Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkét)

>

Nxénési:

demonstron shembuj t€ pjesémarrjes demokratike dhe drejton forma té€ ndryshme té
diskutimit pér pjes€marrjen e qytetaréve né proceset e vendimmarrjes demokratike né
nivele t€ ndryshme (p.sh.: né familje, né shkollé, n€ komunitet, lokal dhe shtetéror)
duke treguar tolerancé dhe respekt pér pyetjet dhe komentet e t€ tjeréve;
demonstron shembuj konkreté t€ mbrojtjes s€ mjedisit natyror dhe atij t€ krijuar
nga njeriu n€ aktivitete t& jetés sé€ pérditshme né shtépi, n€ klasé, n€ shkolle¢ dhe
né€ komunitet, propozon alternativa se si t€ gjithé qytetarét mund t€ kontribuojné né
ményra t&€ ndryshme pér kété proces;

diskuton me t€ tjerét apo né njé formé tjetér té t& shprehurit, paraqget interesin personal
pér ¢éshtje publike, shogérore, historike, natyrore dhe jep propozime pér zgjidhjen e
ndonjé problemi né komunitet e mé gjeré né€ njé fushe t€ caktuar.

Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin)

>

>

>

10

Nxénési:

pérdor mjetet digjitale dhe mjediset informative duke pérfshir€ komunikimet né
distancé pér zhvillimin e njohurive;

gjen, organizon, analizon, pérpunon dhe pérdor informacionin nganjé shuméllojshméri
burimesh t€ ndryshme;

pérdor mjetet digjitale pér t€ pérpunuar, krijuar, realizuar dhe demonstruar tema
mésimore népérmjet vizualizimeve t€ filmuara apo t€ animuara.
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1.3 Kompetencat e léndés dhe néntematikat e saj

Programi i gjeografisé (i shkallés sé pest&) zhvillon kompetencat e méposhtme 1€ndore, t€
cilat lidhen me kérkimin gjeografik:

o Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

o Mbledhja, vierésimi dhe komunikimi i informacionit

e Marrja e vendimeve mbi bazén e informacionit té mbledhur

SHKALLA V

Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

Nxénési:

e pércakton njé ¢éshtje gjeografike pér kérkim/hetim;

e formulon pyetje ose jep shpjegim, zgjidhje ose opinion duke pércaktuar disa aspekte
thelbésore t€ ¢éshtjes;

e pércakton marrédhéniet shkak-pasojé té dukurive gjeografike g€ ndodhin né sistemet
natyrore t€ TokEs dhe dukurive gjeografike qé ndodhin né vende dhe rajone té
ndryshme.

Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

Nxénési:

e pérdor burime informacioni ¢ mund t€ ndryshojné besueshmériné e tyre;

e zgjedh burimet mé té pérshtatshme nga térésia e burimeve parésore dhe dytésore né
dispozicion;
pércakton metodat, strategjité ose teknikat e pérshtatshme;

e komunikon (me shkrim, me gojé, grafikisht, vizualisht) shpérndarjen hapésinore té
dukurive gjeografike, pérmes pérdorimit t€ hartave t€ shkalléve t&€ ndryshme duke
pérdorur fjalorin e pérshtatshém gjeografik.

Marrja e vendimeve

Nxénési:

e jep shpjegime né lidhje me ¢é€shtjen gjeografike t€ marré né shqyrtim;

e identifikon pasojat q€ mund té shoqérojné zgjidhjen e ¢éshtjes;

e identifikon rrugé t€ ndryshme té€ veprimit;

e pérdor pyetje pér té reflektuar né ¢do fazé té kérkimit “Cfaré funksionoi?”, “Si mund
té pérmirésohet”.

Gjeografia e klas€s sé 11-t€ zhvillohet né 72 oré mésimore. Orét e sugjeruara pérfshijné
njohurité e reja, punét praktike, detyrat apo projektet dhe testimet. Mésuesit duhet t&é
respektojné sasiné e oréve vjetore t€ 1éndés dhe jané té liré t&€ ndryshojné me 10% (shtesé
ose pakésim) orét e rekomanduara pér secilén tematiké dhe néntematiké.

11
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Tematika Néntematikat Oré té
sugjeruara

Hapésira né trajtimin gjeografik rajonal. 4
Evropa, rajoni, Shqipéria dhe trevat e tjera 10

Ndérvarésia midis shqiptare.
njerézve, rajoneve Tiparet e pérgjithshme natyrore té 9

dhe mjediseve. Republikés sé Shqipérisé.

Popullsia dhe ekonomia e Republikés sé 10

(72 oré) Shqipérisé.
Rajonet gjeografike té Republikés sé 35

Shqipérisé.
Pabarazité dhe mundésité e zhvillimeve 4

rajonale.

1.4 Rolet gé ndérmarrin nxénési dhe mésuesi gjaté procesit té té nxénit:

Nxénési - aktiv dhe i interesuar. Né gjeografi, nxénési studion dukurité dhe proceset
gjeografike, ndérton kuptimin pér vendin e tij. Ai inkurajohet té kérkojé pérgjigje pér pyetjet
qé ngre, duke hulumtuar né burime té ndryshme dhe, duke pérdorur teknika specifike t&
gjeografisé. Nxénési angazhohet t€ vendosé lidhje ndérmjet asaj qé€ di dhe asaj g€ zbulon
dhe mbi két€ bazé ndérton dijen e tij; bashkévepron me shokét/shoget dhe mésuesin, ndan
me ta vézhgimet dhe pérvojat e tij. Ai punon individualisht ose né grup, dhe mbéshtetet nga
mésuesi.

Nxénési si partner. Partneriteti i mésuesit me nxénésin né mésimdhénie rrit motivimin dhe e
bén mésimdhénien mé térheqése, duke krijuar kushte qé€ ajo té jet€ e suksesshme;

Mésuesi - udhéheqés dhe lehtésues. Mésuesi 1 gjeografisé ndihmon nx&nésit té zbulojné
kénaqgésité e t€ nxénit. Roli i mésuesit konsiston né udhéheqjen e nxénésve; ai moderon
kérkimin dhe eksplorimin e dukurive gjeografike. Mésuesit veprojné si moderatoré midis
dijes dhe nxé&nésit, duke e ndihmuar nxénésin té pérfshihet né procesin e ndértimit té dijes.
Ato krijojné kontekste t€ nxéni t€ cilat i aftésojné nxénésit t€ pérftojn€ mjetet e gjeografit.
Zbatimi i programit kérkon q€ mésuesi t€ pérdoré strategji mésimdhénieje duke respektuar
stilet e té nxénit t€ nxénésve. Ai i angazhon nxénésit n€ ndértimin ¢ mendimit, duke nxitur
diskutimet dhe ballafaqimin e kéndvéshtrimeve té ndryshme.

1.5 Cfaré situata duhet té pérdoren né funksion té té nxénit

e  Situatat e t€ nxénit n€ gjeografi duhet té jené té larmishme dhe komplekse. Nxénési duhet
té perceptoj€ lidhjen ndérmjet pérvojave té tij té t€ nxénit dhe zbatimeve t& ardhshme.

e Situatat duhet té jené té hapura, q¢ do t€ thoté qé nxénési aftésohet t& kérkojé zgjidhje
té ndryshme pér njé ¢€shtje apo problem, dhe jo njé zgjidhje t&€ vetme apo njé pérgjigje té
vetme. Situata té tilla prfshijné detyra t€ ndryshme, favorizojné pérdorimin ¢ mediave
té ndryshme dhe rezultojn€ me punime té€ llojeve t€ ndryshme.
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e Situatat e t€ nxénit duhet té jené komplekse, q€ do té thot€ té pérdoren burime t€ ndryshme
té t€ nxénit dhe nxénésit t€ punojné s€ bashku. Kérkimi, analiza dhe pérzgjedhja e t&
dhénave duhet t€ jené gjithmoné pjesé e situatave t€ t€ nxénit. Ato duhet té mbéshteten
né kérkimin gjeografik, i cili pérfshin analizén krahasuese t& dukurive gjeografike né
shkallé t€ ndryshme. Kéto lloj situatash kérkojné zhvillimin e shprehive té t€ pyeturit,
analizés, mendimit kritik dhe krijues.

1.6 Si vleréson mésuesi?

Meésuesit duhet té pérdorin situata t€ jetés reale si pikénisje pér vler€simin e nxénésve.
Vlerésimi mat shkallén né t€ cilén jané arritur (nga nxénésit) njohurité, shkathtésit€ dhe

géndrimet e déshiruara (skema e méposhtme).
Me projekte kurrikulare
dhe ndérléndore

Me testime
-
individuale
Me vrojtimet e
\ mésuesit

Me listén e
kontrollit

Me ané té portofolit g

Me lojé me role
Me lojéra dhe kuice

Vlerésimi

Me punét praktike

Me modelet dhe
maketet

Pérdorimi i portofolit, si njé koleksion sistematik i punés sé nxénésve, siguron njé tablo
té ploté t& zhvillimit e t€ progresit t€ nxénésve né pérvetésimin e njohurive, t& kuptuarit
e koncepteve, zbatimin e shkathtésive dhe zhvillimin e gé€ndrimeve. Ai u afron nxénésve
gjithashtu mundési pér vetévlerésim dhe reflektim pérmes rishikimit t€ portofoleve té tyre.

1.7 Cfaré vlerésohet?

Vlerésimi pér té nxéné Vlerésimi i té nxénit
e Vlerésimi i vazhduar e Vlerésimi periodik
e Vlerésimi me test/detyré e Vlerésimi pérfundimtar
e Vlerésimi i portofolit t&€ nxénésit

1.8 Cfaré pérfshin secili prej vlerésimeve? Cfaré vlerésohet né notén
semestrale dhe até vjetore?

4 N\

Vlerésimi semestral/vjetor

A\ I J
4 ! B\ 4 . N 4 . N
Vlerésimi me gojé Vlerésimi me shkrim Portofoli
A\ J A\ J A\ J

( Té pyeturit, diskutim, debat, lojé me role/me h ( Testim A (Projekt, detyra tematike, miniprojekte, puné
kuice, konkluzione vrojtimesh, etj.). praktike, ese, puné té pavarura individuale/né
grup, makete, konkluzione vrojtimesh me shkrim,
materiale té hulumtuara etj.
A\ J A\ J A\ J
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I1. 3 Disa modele té planifikimit ditor (modele skematike)

Shénim: Edhe pse né planifikimet ¢ méposhtme ditore t€ oréve mésimore, brenda 1 ore

mésimore jané paraqitur té gjitha rezultatet e t& nxénit sipas kompetencave kyge (pra té

shtata kompetencat), nuk éshté detyrim qé brenda njé ore mésimore ato té realizohen té

gjitha, por vetém disa prej tyre. Paraqitja e plot€ e tyre e pasqyruar n€ kéto oré mésimore

model, éshté béré:

e pér shkak té respektimit t& formatit t€ njé ore mésimore;

e me qéllim paraqitjen né té, t€ ¢do detaji q€ do t€ ndihmonte né orientimin e punés sé
mésuesit;

e pér t€ paraqitur né ményré t€ ploté t€ gjitha pritshmérité qé mund té keté secila prej
oréve mésimore.

Néntematika: Hapésira né trajtimin gjeografik rajonal
Tema 1.1

» Rajoni dhe llojet e rajoneve

FUSHA: SHOQERIA DHE LENDA:

MJEDISI GJEOGRAFI | SHKALLA:V | KLASA: XI
Néntematika 1: Hapésira né trajtimin | Tema mésimore: I.1 Rajoni dhe
gjeografik rajonal llojet e rajoneve

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: Rajoni dhe réndésia

Nxénési/ja e ftrajtimit rajonal té territorit;

e vleréson dhe argumenton réndésiné e trajtimit Llojet e rajoneve dhe kriteret e
rajonal t€ territorit (hapésirés); rajonizimit té tyre

e identifikon kriteret baz¢ t€ rajonizimit gjeografik
dhe llojet e ndryshme t€ rajoneve.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, revista | Lidhja me fushat e tjera ose me
shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét
dhe komunikimi, qytetari, histori,
TIK
Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e Shpreh mendimin e vet mbi llojet e rajoneve dhe vecorive té tyre.
e Dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth vecgorive
té rajoneve.
e Pé&rshkruan vegorive té rajoneve, duke analizuar shembuj.
2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e Jep shembuyj té ngjashém ilustrues mbi vegorit€ e rajoneve, bazuar né ato qé
paraqiten si modele né libér.
e Shpjegon pse gjeografét krijojné dhe pérdorin rajonet si koncepte organizuese.
e Vleréson dhe argumenton réndésiné e trajtimit rajonal té territorit (hapé&sirés).
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3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t&€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Dallon dhe analizon llojet e ndryshme t€ rajoneve.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
e Identifikon kriteret bazé t€ rajonizimit gjeografik.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)

e Ndan mendimet né grup.

6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
Kontribuon né rritjen e cilésis€ s€ diskutimit t€ grupit shoqéror, si p.sh rreth
réndésisé€ sé trajtimit rajonal t& territorit (hapésirés), apo rreth kritereve bazé té
rajonizimit gjeografik.

7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes

internetit apo materialeve t& shkruara) mbi rajonet dhe vegorité e tyre.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/1éndés
. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
Nxénési pércakton kuptimin mbi rajonin dhe pérshkuan vegorité e rajoneve, duke
analizuar shembuj.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Nxénési hulumton, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht mbi
llojet e rajoneve dhe kriteret e rajonizimit té tyre.
3. Marrja e vendimeve
e Nxénési analizon se ¢’jané rajonet dhe pércakton faktorét kryesoré qé ¢ojné né
rajonizimin e hapésirés.

—

a. Lidhja e temés Pér t€ realizuar két€, mésuesi/ja bazohet né€ njohurité e marra
me njohurité e nga nxénésit né€ klasén e gjashté dhe t€ tet€ mbi rajonet:

méparshme té Rajoni pérfag€son njé€ njési t&€ sipérfaqes sé¢ tokés me tipare
nxénésve fizike ose humane qartésisht t& dallueshme nga ¢do pjesé

tietér e saj. Njé grup vendesh me tipare fizike, kulturore,
ekonomike, historike etj., t€ ngjashme apo té péraférta midis
tyre, konsiderohen si njé€ rajon.

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t&€ mésimit 1.1.

Veprimet né situaté

Hapi I : Rrjeti i diskutimit
- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t€ mésimit
1.1 né tekst: Diskutojmé rreth:
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b. Ndértimi i njohurive
té reja

e koncepteve rajon dhe rajonizim
e llojeve té rajoneve (duke sjellé edhe shembuj)

Nxénésit pérshkruajné, pérkufizojné...

Meésuesi/ja vazhdon: Me veprimtaring e tij, njeriu ka
ndérvepruar g€ herét me mjedisin fizik, duke e transformuar
até né ményré t&€ vazhdueshme. Nga njéra periudhé né tjetrén
dhe nga njé kulturé né tjetrén, ky ndérveprim ka gené i
natyrave t€ ndryshme, duke krijuar késhtu edhe njé larmi

té madhe peizazhesh. Pér t€ njohur dhe studiuar hapésirén
botérore dhe vegorité e larmishme qé e karakterizojné,
gjeografét e rajonizojné botén né rajone, nénrajone ose né
zona mé t€ vogla, duke pércaktuar edhe kufijt€ ndarés midis
tyre.

- Mésuesja u drejtohet nxénésve me pyetjen g€ nxit
brainstorming-un: Cfaré dini pér secilin prej tyre? Jepni nga
njé shembull.

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve...

Meésuesi/ja vazhdon: Shkenca g€ studion vegorité fiziko-
gjeografike dhe humane t€ nj€ hapésire mbi bazé rajoni, quhet
gjeografi rajonale. Ndarja e métejshme e njé rajoni duke
u bazuar né specifikat e shfaqura né brendési té tij, ¢on né
formimin e nénrajoneve (p.sh. 5 nénrajonet e Evropés) dhe mé
tej, né krijimin e zonave mé té vogla (p.sh. njé zoné industriale,
zoné banimi, zoné sportive, zoné tregtare etj.).

- Mésuesja u drejtohet nxénésve: Sillni shembuj té ngjashém...

- Gjat€ pérgjigjeve té nxénésve... mésuesja i fton ata té
pérshkruajné edhe figurat 1 dhe 2 té tekstit.

Meésuesi/ja vazhdon: Trajtimi rajonal i territorit (hapésirés)
pérbén njé analizé t€ réndésishme dhe mjaft t€ nevojshme,
si né aspektin shkencor, ashtu edhe né até praktik. Disa
nga faktorét kryesoré qé ¢ojné né rajonizimin gjeografik t&
hapésirés botérore jané:

e shpérndarja jo e njéjté e burimeve natyrore;

e dallimet né aspektin demografik (ndryshimi i numrit
té popullsisé, rritja e vazhdueshme e popullsisé€
urbane né krahasim me até rurale, si dhe I&vizjet
migratore midis vendeve);

e ndryshimet né€ nivelin e zhvillimit ekonomik midis
vendeve ose né strukturén ekonomike té tyre;

e pérmirésimi i vazhdueshém i infrastrukturés rrugore,
i cili e bén mé t€ lehté lidhjen dhe komunikimin e
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e vendeve me tregjet rajonale, portet dhe aeroportet.
Studimi dhe analiza e territorit né aspektin rajonal ndihmojné né
ményré té drejtpérdrejté n€ njohjen dhe shfrytézimin racional
té burimeve natyrore, njerézore dhe ekonomike qé gjenden né
té. Ato ndihmojné gjithashtu edhe n€ ndérhyrjet pérmirésuese,
né pérputhje me stadin e arritur dhe perspektivén e zhvillimit
demografik dhe social-ekonomik té vendeve.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesi/ja orienton nxénésit t€ shohin informacionin e
tekstit duke vézhguar figurat 3 dhe 4 dhe u kérkon nxénésve
té pércaktojné llojet e rajoneve. Né vazhdim i fton ata té
paraqesin shembuj t€ ngjashém.

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né grup
Né vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 2 dhe
3 té tekstit, n€ rubrikén “Radha juaj”.

Prezantimi dhe
demonstrimi i
rezultateve té arritura

Nxé&nésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
gjetjet e tyre: a) argumentojné réndésiné e trajtimit rajonal
té territorit; b) identifikojné disa nga kriteret kryesore ku
mbéshtetet rajonizimi gjeografik.

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe t€ asaj né grup.

Tema 1.2

» Ndérvarésia rajonale

FUSHA: SHOQERIA LENDA:
DHE MJEDISI

GJEOGRAFI SHKALLA: V KLASA: XI

Néntematika I:
gjeografik rajonal

Hapésira né trajtimin | Tema mésimore: 1.2 Ndérvarésia

rajonale

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré

efektive)

e Shpreh mendimin e vet pér rritjen e ndérvarésisé rajonale pérmes proceseve
ekonomike, politike, mjedisore dhe shkémbimeve kulturore né€ Evropé dhe né
rajonin e Ballkanit Peréndimor.

e Dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e b&€ra nga t€ tjerét mbi
domosdoshmérin€ e bashkéveprimit midis rajoneve.

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

e Pérdor konceptin e rajonit pér té pérshkruar modele té€ thjeshta t€ ndérvarésisé midis
vendeve dhe rajoneve.
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e Identifikon tipat kryesoré€ té rajoneve né boté dhe ndérvarésia midis tyre.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Shpjegon kuptimin e sotém evropian mbi rajonin, nén frymén e respektimit t&
diversitetit dhe ndérveprimit rajonal.
e Argumenton réndésiné qé ka rajonizimi dhe trajtimi i zhvillimeve rajonale t&
vendit si njé nga kriteret pér integrimin e tij né BE.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
S. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
e Kontribuon né rritjen e cilésis€ sé debatit né grupin shogéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve t€ shkruara) mbi réndésiné qé ka rajonizimi dhe trajtimi i
zhvillimeve rajonale t€ vendit si njé nga kriteret pér integrimin e tij né BE.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
Nxénési shpjegon kuptimin e sotém evropian mbi rajonin, nén frymén e respektimit té
diversitetit dhe ndérveprimit rajonal.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
Nxénési sjell shembuj t€ rritjes s€ ndérvarésisé rajonale pérmes proceseve ekonomike,
politike, mjedisore dhe shkémbimeve kulturore né Evropé.
3. Marrja e vendimeve
Nxénési pérdor konceptin e vendit dhe t€ rajonit pér té pérshkruar modele té thjeshta
té ndérvarésisé midis vendeve dhe rajoneve.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: Ndérvarésia rajonale,
Nxénési/ja shpjegon: njé domosdoshméri objektive;
e kuptimin e sotém evropian mbi rajonin, bashkéveprimi midis vendeve t&

nén frymén e respektimit t€ diversitetit dhe Ballkanit Peréndimor.
ndérveprimit rajonal;

e gjell shembuj t€ rritjes sé ndérvarésisé rajonale
pérmes proceseve ekonomike, politike,
mjedisore dhe shkémbimeve kulturore né
Evropég;

e argumenton réndésiné qé ka rajonizimi dhe
trajtimi i zhvillimeve rajonale t&€ vendit si njé
nga kriteret pér integrimin e tij né BE.
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shkencore, enciklopedi

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, revista | Lidhja me fushat e tjera ose

me temat ndérkurrikulare:
Gjuhét dhe komunikimi, qytetaria,
historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Nxénésit njohin konceptet:
a. rajon, vecorité e rajoneve

Situata e té vepruarit

Pér té realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t€ mésimit I.2 (ose situata té tjera té
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté
Hapi I : Rrjeti i diskutimit
Meésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t€ mésimit
L. 2 né tekst - Diskutojmé rreth:
e réndésisé€ sé ndérveprimit rajonal né boté/né
Evropé;
e réndésisé sé zhvillimit rajonal té vendit toné si njé
nga kriteret kryesore pér integrimin e tij né BE.

Nxénésit diskutojné, tregojné, pérshkruajné....

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Mésuesi/ja vazhdon té trajtojé ndérvarésin€ rajonale, si njé
domosdoshméri objektive: Shkémbimet e shumta kulturore
dhe ndérveprimi ekonomik ndérmjet vendeve e béjné
hapésirén ku jetojmé, nj€ sistem pérheré e mé t€ globalizuar.
NE t€ nj&jté€n kohé, problematikat sociale dhe mjedisore qé
ndeshen né shtete t€ ndryshme, ndikojné jo pak edhe né
vende té tjera, pavarésisht vendndodhjes sé€ tyre gjeografike.
Késhtu, rénia e standardit té jetes€s, rritja e migracionit,
shkeljet e té drejtave t€ njeriut, shfryté€zimi i grupeve té
dobéta shogérore, ksenofobia dhe konfliktet etnike e fetare
jané disa nga problematikat sociale qé kané thelluar pérheré
e mé shumé hendekun ndérmjet vendeve té zhvilluara dhe
atyre né€ zhvillim. Krahas tyre, problemet mjedisore si: efekti
serré, ndryshimet klimatike, ndotja dhe shterimi i burimeve
natyrore, i kané kapércyer kufijté shteté€roré dhe rajonalé, cka
kérkon bashkérendimin mes t€ gjitha vendeve pér gjetjen e
rrugéve t€ duhura pér zgjidhjen e tyre.

Mésuesja fton nxénésit t€ pérshkruajné figurén 1.

Nxénésit pérshkruajné, diskutojné...
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ME pas vazhdon t€ trajtoj€ s€ bashku me nxénésit faktorét e
tjeré q€ nxitin ndérvarésin€ mes rajoneve: faktoré té tjeré qé
nxitin ndérvarésin€ mes rajoneve jané zhvillimi gjithnjé e mé
imadh irrjeteve té transportit dhe modernizimi i teknologjisé
b. Ndértimi i njohurive té | s¢ informacionit (interneti, media etj.). Népérmjet tyre
reja mundésohen komunikimi i shpejté mes vendeve t€ ndryshme
dhe qarkullimi né kohé reale i informacionit.

Meésuesja fton nxénésit t€ sjellin modele ilustruese...

Fton nxénésit t€ shohin modelin e paraqgitur né libér
(bashkéveprimi Francé-Gjermani) dhe hartat e figurave 3, 4,
5 dhe té diskutojné rreth tyre dhe rreth domosdoshmérisé sé
bashképunimit mé t€ ngushté ndérmjet rajoneve...

Hapi III : Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né
grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2 dhe 3 t&
rubrikés “Radha juaj”. Detyré€ shtépie ushtrimi 4.
Prezantimi dhe Nxénésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre.

té arritura
Vierésimi i nxénésit Vlerésimi i nxé&nésit fokusohet né€ vleré€simin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

Tema 1.3

» Kriteret e rajonizimit gjeografik té Shqipérisé

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: KLASA: XI
DHE MJEDISI GJEOGRAFI \
Néntematika 1I: Hapésira né trajtimin | Tema mésimore: 1.3 Kriteret
gjeografik rajonal e rajonizimit gjeografik té
Shqipérisé

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)

e Diskuton dhe interpreton zhvillimin e konceptit shqiptar pér rajonin;

e Dégjon me vémendje interpretimet dhe komentet e béra nga t& tjerét rreth konceptit

mbi rajonin n€ Shqipéri.

2. Kompetenca e té¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e Evidenton kriteret e rajonizimit gjeografik né Shqipéri;
e  Vleréson problematikat qé shoqérojné rajonizimin gjeografik t€ vendit toné.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t&€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi

ose internet), t& cilat i shfrytézon pér analizén e tij.

e Identifikon kriteret e rajonizimit gjeografik né Shqipéri;
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né ményré

| produktive)
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e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.

5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)

e Ndan mendimet né grup.

6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)

e Kontribuon né rritjen e cilésisé sé debatit né grupin shogéror.

7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara) mbi kriteret e rajonizimit gjeografik né
Shqipéri.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
Nxénési shpjegon kuptimin mbi konceptin rajon né Shqipéri, nén frymén e zhvillimeve
rajonale dhe t€ ndérveprimit rajonal.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
Nxénési identifikon kriteret e rajonizimit gjeografik né Shqipéri dhe problematikat qé
shogérojné at€ né€ vendit toné.

3. Marrja e vendimeve
Nxénési vleréson problematikat qé shogérojné rajonizimin gjeografik t€ vendit toné.
Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: zhvillimi i konceptit
Nxénési/ja: té rajonit né Shqipéri; kriteret
e interpreton zhvillimin e konceptit shqiptar pér e rajonizimit gjeografik té
rajonin; Shqipérisé.
e identifikon kriteret e rajonizimit gjeografik né
Shqipéri;

e vler€son problematikat qé shogérojné
rajonizimin gjeografik t&€ vendit toné.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, revista | Lidhja me fushat e tjera ose me
shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga njésia vendore. | temat ndérkurrikulare: Gjuhét
dhe komunikimi, qytetaria,
historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me Nxénésit njohin konceptet:
njohurité e méparshme | a. rajon, vecorité e rajoneve, ndérvarésia midis rajoneve.
té nxénésve

Situata e té vepruarit

Pér té realizuar két€ temé€ mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t& mésimit 1.3 (ose situata té tjera té
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté
Hapi I : Rrjeti i diskutimit
M¢suesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim té mésimit
L. 3 né tekst - Diskutojmé rreth:
e rajonizimit té territorit shqiptar;
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b. Ndértimi i njohurive té
reja

e disa vecorive mbi t€ cilat Eshté béré rajonizimi
gjeografik 1 Shqipérisé.
Nxénésit diskutojné, tregojné, pérshkruajné mbi
rajonizimin aktual t€ territorit shqiptar; ndryshimet qé solli
krahasuar me até t€ méparshmin dhe mbi vegorité mbi t&
cilat éshté béré rajonizimi gjeografik i Shqipérisé...

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesi/ja vazhdon t€ trajtojé zhvillimin e konceptit t&
rajonit né Shqipéri: Ndonése &shté njé vend me sipérfaqe
té vogél, Shqipéria dallon pér diversitetin natyror dhe
human brenda hapésirés s€ saj. Pér njohjen dhe studimin e
hollésishém té saj, hapésira shqiptare ndahet n€ disa rajone,
nénrajone dhe njési mé t€ vogla territoriale. N&€ vendin toné,
koncepti mbi rajonin ka evoluuar né varési t€ zhvillimeve
socio-ekonomike dhe atyre demografike. Pércaktimi i
kufijve midis rajoneve dhe emértimi i tyre kané gqené produkt
i studimeve dhe diskutimeve midis studiuesve t€ ndryshém.

Né varési t€ kritereve mbi t€ cilat béhet rajonizimi,
hapésira shqiptare ndahet né rajone t€ ndryshme. Kur
rajonizimi béhet n€ bazgé t€ kushteve natyrore t€ Shqipérisé,
formohen katér rajone fiziko-gjeografike: Krahina Malore
Veriore, Krahina Malore Qendrore, Krahina Malore Jugore
dhe Ultésira Peréndimore.

Meésuesja fton nxénésit té shohin hartén fiziko-gjeografike
té Shqipéris€ dhe té diskutojné rreth kétij rajonizimi.
Nxé&nésit pérshkruajné, diskutojné...

Né rastet kur rajonizimi i territorit bazohet vetém né
njérin prej elementeve natyrore (p.sh. ndértimi gjeologjik,
klima, bimésia etj.), formohen rajone gjeologjike, klimatike,
bimore et;.

Meésuesja fton nxénésit t€ shohin hartat gjeologjike,
klimatike, bimore etj., t&€ Shqipéris¢ dhe t&é diskutojné rreth
kétyre rajonizimeve.

Nxé&nésit pérshkruajné, diskutojné...

Kur rajonizimi béhet mbi bazén e elementeve humane,
formohen rajone ekonomike, kulturore, etnografike etj.
Nése qéllimi i1 rajonizimit &shté pasqyrimi i zhvillimit dhe
i shpérndarjes sé¢ degéve t€ ndryshme té ekonomisé, rajonet
q¢ formohen jané: rajone industriale, bujqésore, turistike etj.
Bazuar né traditat kulturore, Shqipéria ndahet né disa
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rajone, si: Labéria, Myzeqeja, Dibra etj., ndérsa né bazé
té dialekteve gjuhésore dallohen dy rajone (gegé dhe toské),
té cilat ndahen midis tyre nga lugina e Shkumbinit.

Meésuesja fton nxénésit t€ shohin hartat ekonomike té
Shqipérisé dhe té diskutojné rreth kétyre rajonizimeve.
Nxénésit pérshkruajné, diskutojné...

Me synimin pér t€ shkuar drejt njé rajonizimi té vetém,
Shqipéria éshté ndaré né rajone gjeografike (Rajoni Verior
dhe Verilindor, Rajoni Juglindor, Rajoni Jugor dhe Rajoni
Peréndimor), té cilat pérfagésojné hapésira me vegori
natyrore dhe humane qartésisht t€ dallueshme nga njéra-
tjetra. Studimet e métejshme gjeografike mbi territorin
shqiptar, zhvillimi ekonomik, dinamika e popullsisé dhe e
urbanizimit t€ tij, mund té diktojné né t€ ardhmen ndryshimin
e pérmasave dhe té emértimeve té kétyre rajoneve.

Meésuesja fton nxénésit t€ shohin hartén fiziko-gjeografike,
té Shqipéris¢ dhe té diskutojné rreth kétij rajonizimi.
Nxénésit pérshkruajné, diskutojné...

ME pas vazhdon té trajtojé sé bashku me nxénésit kriteret
e rajonizimit gjeografik t& Shqipérisé:

Rajonizimi gjeografik i Shqipérisé bazohet né disa
kritere, ndér té cilat mé kryesoret jané:

e friteri i kompaktésisé sé territorit, 1 cili ka té bé&jé
me lidhjen kompakte t€ vecorive natyrore dhe
humane brenda rajonit, qé e b&jné¢ até qartésisht té
dallueshém nga territoret fqinje;

o kriteri i shumésisé, i cili nénkupton ndarjen e njé
rajoni né njési mé t&€ vogla; ai duhet t€ pérmbajé
njé numér elementesh gjeografike qé kané lidhje
ndérvarésie midis tyre;

e friteri i pérkatésisé historike dhe kulturore, 1 cili
lidhet me pérputhjen midis shtrirjes s¢ rajonit
gjeografik dhe shtrirjes historike apo kulturore té tij;

e friteri i kufijve konvencionalé, i cili nénkupton
shfrytézimin e objekteve natyrore (lumé, kurriz
malor ose kodrinor) si kufij ndarés té rajoneve.

Meésuesja fton nxénésit t€ sjellin modele ilustruese...

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 3,4 dhe 5 t&
rubrikés “Radha juaj”.
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Prezantimi dhe Nxénésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre.

té arritura
Vlerésimi i nxénésit Vlerésimi 1 nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe t€ asaj né grup.

Néntematika 2: Evropa, rajoni, Shqipéria dhe trevat e tjera shqiptare

» Tema 2.1

Pozita gjeografike e rajonit té Evropés dhe vecorité natyrore té saj

FUSHA: SHOQERIA LENDA:

DHE MJEDISI GJEOGRAFI | SHKALLA:V KLASA: XI
Néntematika 2: Evropa, rajoni, Shqipéria dhe | Tema mésimore: IL.1 Pozita
trevat e tjera shqiptare gjeografike e rajonit té Evropés

dhe vecorité natyrore té saj

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e Pércakton pozitén gjeografike t& Evropés.
e Pérshkruan tiparet mé t& pérgjithshme natyrore t€ Evropés.
2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e Vleréson réndésiné e pozités gjeografike t& Evropés né zhvillimin dhe marrédhéniet
me rajonet e tjera t€ botés.
e Vleréson ndérvarésin€ midis rajoneve t& Evropés.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t&€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), té cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Argumenton réndésiné e pozité€s gjeografike t€ Evropés dhe rolin e saj né
zhvillimin dhe marrédhéniet me rajonet e tjera té botés.
e [Evidenton tiparet mé té pérgjithshme natyrore t€ Evropés.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né¢ ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
e Sjell shembuj t€ ndérvarésisé e t€ bashkéveprimit rajonal midis rajoneve té
Evropés.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né€ grup.
6. Kompetenca gqytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkét
e Kontribuon né rritjen e cilésis€ s€ debatit n€ grupin shogéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxi
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (p&rmes
internetit apo materialeve t€ shkruara) mbi tiparet mé té pérgjithshme natyrore té
Evropés.
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
Nxé&nési pérshkruan tiparet mé té€ pérgjithshme natyrore t& Evropés.
. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

o N 0

w

Nxé&nési vleréson pozitén gjeografike t€ Evropés dhe rolin e saj n€ zhvillimin e
marrédhéniet me rajonet e tjera t€ botés.

. Marrja e vendimeve

o Nxénési vleréson ndérvarésiné midis rajoneve t€ Evropés dhe sjell shembuj t&
ndérvarésisé e t€ bashkéveprimit rajonal.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: pozita gjeografike e

Nxénési/ja: rajonit t&€ Evropé€s dhe roli i saj;

e argumenton réndésiné e pozités gjeografike | kushtet natyrore; rajonizimi i Evropés
té Evropés dhe rolin e saj né zhvillimin dhe
marrédhéniet me rajonet e tjera t€ botés;

e pérshkruan tiparet mé t€ pérgjithshme
natyrore t€ Evropés;

e vler€son ndérvarésiné midis rajoneve t&
Evropés dhe sjell shembuj t€ ndérvarésisé e
té bashkéveprimit rajonal.

njésia vendore.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, | Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi, t¢ dhéna nga | temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe

komunikimi, qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Nxé&nésit kané njohuri rreth:
a. pozités gjeografike t& rajonit t&€ Evropés

Situata e té vepruarit

Pér té realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t€ mésimit II. 1 (ose situata té tjera t&
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja pérdor hartén fiziko-gjeografike t&€ Evropés

dhe situatén e vendosur né fillim t& mésimit II. 1 né tekst -
Diskutojmé rreth:

- pozités gjeografike t& rajonit t&€ Evropés dhe rolit té saj;

- vegorive té relievit, hidrografisé dhe klimés s€ kétij rajoni.
Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné...

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

S¢é bashku me nxénésit mésuesi/ja saktéson pérgjigjen e
duhur né lidhje me pozitén gjeografike té rajonit t&€ Evropés
dhe rolin e saj: Rajoni i Evropés shtrihet né Hemisferén
Veriore, nga Oqeani 1 Ngriré 1 Veriut né veri, deri né Detin
Mesdhe (né jug), dhe nga Ogeani Atlantik né peréndim,
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b. Ndértimi i njohurive té
reja

deri né rajonin e Rusisé né peréndim. Ngushtica e Gjibraltarit
dhe ajo e Bosforit e ndajné rajonin e Evropés me rajonin e
Afrikés Veriore dhe t€ Azis€ Jugperéndimore.

Rajoni 1 Evropés &shté zgjatim 1 kontinentit euroaziatik
dhe karakterizohet nga njé vijé bregdetare e gjaté dhe
e pérthyer, me shumé ishuj e gadishuj. Gadishujt mé té
médhenj jané: Gadishulli Skandinav, Iberik, Apenin dhe ai i
Ballkanit, ndérsa nga ishujt dallojné Groenlanda, Mbretéria
e Bashkuar, Islanda etj.

Pér shkak t€ pozités gjeografike mjaft t€ favorshme, rajoni i
Evropés dallohet si njé prej hapésirave me ndikim t&€ madh
né boté. Vija e gjaté bregdetare dhe limanet e pérshtatshme
pér ndértimin e porteve kané mundésuar lidhjen e rajonit
si me vendet prané, ashtu edhe me ato larg tij. Zbulimet
e médha gjeografike, pushtimet koloniale gjaté shekujve
té¢ méparshém, si dhe lidhjet e shumta detare, kané béré
qé¢ Evropa té jeté njé prej rajoneve mé té réndésishme né
zhvillimet ekonomike, politike, kulturore e demografike né
boté. Pér shekuj me radhé, pozita gjeografike e kétij rajoni
ka ndikuar ndjeshém né€ bashkéveprimin midis popujve
evropiané dhe atyre t€ rajoneve té tjera té botés.

Lumenjté e shumté qé€ pérshkojné territorin e rajonit, kané
krijuar njé rrjet t€ dendur rrugésh t€ brendshme ujore e
kanalesh t€ lundrueshme, t€ cilat mund€sojné lidhjen e
pjeséve té€ ndryshme t€ Evropés dhe qarkullimin e shpejté t&
mallrave e t€ njerézve. Pérveg lidhjes né rrugg ujore, pérgjate
luginave t&€ lumenjve jan€ ndértuar autostrada dhe hekurudha
té shumta, t€ cilat b&jné€ t€ mundur lidhjen tok&sore midis
vendeve té rajonit.

Meésuesja fton nxénésit t€ shohin hartén fiziko-gjeografike
té Evropés dhe t€ diskutojné rreth kushteve natyrore té saj.

Nxé&nésit pérshkruajné, diskutojné...

Sé bashku me nxénésit mésuesi/ja trajton kushtet natyrore
té rajonit t& Evropés: format kryesore té relievit té rajonit té
Evropés jané malet, pllajat, rrafshnaltat dhe fushat (ultésirat),
té cilat shtrihen pothuajse nga peréndimi né€ lindje, né trajté
zonash (fashash) té gjera...

Pozita gjeografike e rajonit dhe format e relievit kané
kushtézuar edhe larminé e madhe klimatike té tij. Né pjesén
jugore té rajonit mbizotéron klima mesatare mesdhetare, me
dimér t€ buté e t€ lagésht dhe veré té€ nxehté e té thaté. Pjesa
gendrore e tij karakterizohet nga klima mesatare,
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e cila né peréndim merr tipare detare e ogeanike dhe né
lindje kontinentale, ndérsa né¢ veri mbizotéron njé klimé e
ftohté deri né polare. Me rritjen e lartésisé s€ relievit ndeshet
edhe klima malore...

Lumenjté jané njé element i réndésishém 1 hidrografisé sé
Evropés. Njé pjesé e tyre, si Luara, Sena, Reni, Elba, Danubi
etj., jan€ té lundrueshém. Lumi mé i lundruesh€m i rajonit
&shté Reni, ndérsa lumi mé i gjaté €shté Danubi. Krahas
lumenjve, né€ rajonin e Evropés gjendet edhe njé numér i
madh ligenesh me origjin€, madhési, moshé dhe lartési t&
ndryshme mbi nivelin e detit...

Rajoni 1 Evropés dallon pér larminé e botés sé gjallé dhe
llojet e ndryshme té tokave. Késhtu, né territoret polare (né
Norvegji dhe Finlandg) shtrihet zona e tundrés, me toka té
varfra dhe t€ ngrira né pjesén mé t€ madhe té vitit. N& kété
zoné rriten kryesisht myshget, likenet, méshtekna e déllinja.

Né zonén e tajgé€s (né gjerésité gjeografike 45-55°)
shtrihet zona e pyjeve té pérziera, ku drurét gjethembajtés
pérzihen me ata gjetherénés. Ndér ta dallohen: pisha, bredhi,
ahu, bungu, frashri, bliri etj. Llojet kryesore té tokave jané
ato t€ murrme (me 5-6 % humus), ndérsa kafshét qé rriten
né kété zoné jané: ariu i murrmé, kaprolli evropian, ujku,
dhelpra, lepuri i murrmé dhe ai i bardhé etj.

ME né jug té tajgés shtrihet zona stepo-pyjore dhe stepore,
me shtrirje mé t€ madhe né¢ Evropén Lindore (sidomos né
Ukraing), por edhe né Ultésirén e Panonisé, né até té Vllahisé¢
e deri né Rrafshin e Kosovés. Pjesén mé t&€ madhe té késaj
zone e pérbéjné tokat e zeza dhe ato kafe, té cilat jané té
thella, té pasura me humus dhe, si t€ tilla, t€ pérshtatshme
pér kultivimin e drithérave dhe biméve industriale.

ME né jug t€ zonés stepore shtrihet zona mesdhetare, ku
gjenden té gjitha katet e bimésis¢ dhe rritet njé boté shtazore
e pasur (ujore dhe tokésore). Tokat qé ndeshen mé tepér
né kété zoné jané ato t& kafenjta, t€ murrme, t€ kuqe dhe
aluvionale.

ME pas mésuesi/sja pércakton né harté rajonet gjeografike
té Evropés dhe vendet qé béjn€ pjesé né secilén prej tyre:
Larmia e kushteve natyrore, diversiteti i trashégimisé
kulturore dhe vecorité e zhvillimit ekonomik t& vendeve t&
Evropés, kushtézojné ndarjen e kétij rajoni n€ pesé nénrajone
gjeografike: Evropa Veriore, Evropa Peréndimore, Evropa
Ishullore, Evropa Mesdhetare, Evropa Lindore.
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Né Evropén Veriore béjné pjesé: Norvegjia, Suedia,
Finlanda, Islanda, Danimarka dhe Estonia. N& Evropén
Peréndimore pérfshihen: Gjermania, Franca, Monakoja,
Beneluksi (Belgjika, Luksemburgu e Holanda), Zvicra dhe
Austria. Evropa Ishullore pérbéhet nga dy shtete: Britania
e Madhe dhe Irlanda. Vendet g€ bé&jné pjesé né Evropén
Mesdhetare jané: Portugalia, Spanja, Italia, Greqia, Malta,
Andorra, San Marinoja dhe Vatikani. Nénrajoni i Evropés
Lindore pérfshin: Letonin€, Lituaningé, Bjellorusing,
Moldaving, Ukrainén, Cekiné, Sllovakingé, Hungaring,
Rumaniné, Bullgarin€, Slloveningé, Kroacing€, Serbiné,
Bosnjé-Hercegovinén, Malin e Zi, Magedoniné, Shqipériné
dhe Kosovén. Bazuar né pozitén gjeografike, vendet e
Evropés Lindore qé shtrihen né Gadishullin e Ballkanit, si
Kroacia, Sllovenia, Mali i Zi, Bosnjé-Hercegovina, Serbia,
Shqipéria, Kosova, Maqgedonia, Bullgaria dhe Rumania,
njihen edhe si vende t& Evropés Juglindore.

Meésuesja fton nxénésit qé ti pércaktojné ato né harté. ..
Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,2 dhe 3 t&
rubrikés “Radha juaj”. Detyré€ shtépie ushtrimi 4.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nxénésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
gjetjet e tyre.

Vlerésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxé&nésit fokusohet n€ vlerésimin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

Tema 2.2

» Tiparet kryesore té kulturés, popullsisé dhe ekonomisé sé

Evropés

FUSHA: SHOQERIA
DHE MJEDISI

LENDA:
GJEOGRAFI SHKALLA:V | KLASA: XI

trevat e tjera shqiptare

Néntematika 2: Evropa, rajoni, Shqipéria dhe | Tema mésimore: 2.2 Tiparet

kryesore té kulturés, popullsisé
dhe ekonomisé sé Evropés

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré

efektive)

Evropés.

e Pérshkruan tiparet mé té pérgjithshme demografike, ekonomike dhe kulturore té

2. Kompetenca e t€¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré Krijuese)
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e Vleréson réndésiné e pozités gjeografike t€ Evropés dhe té kushteve natyrore t& saj
né€ zhvillimin ekonomik té saj.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Argumenton réndésiné e pozités gjeografike t&€ Evropés dhe rolin e saj né
zhvillimin dhe marrédhéniet me rajonet e tjera té botés.
e Analizon tiparet mé té pérgjithshme demografike, ekonomike dhe kulturore t&
Evropés.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
e Sjell shembuj té rolit q€ ka luajtur rajoni i Evropés né zhvillimet botérore.
S. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
e Kontribuon né rritjen e cilésisé sé¢ debatit né grupin shogéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve t€ shkruara) mbi tiparet mé t€ pérgjithshme demografike,
ekonomike dhe kulturore t€ Evropés.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
Nxénési pérshkruan tiparet mé t€ pérgjithshme, demografike, ekonomike dhe
kulturore té Evropés.
. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
Nx&nési vleréson pozitén gjeografike t€ Evropés dhe rolin e saj né zhvillimin e
marrédhéniet me rajonet e tjera té botés.
3. Marrja e vendimeve
e Nxénési argumenton réndésiné e pozités gjeografike dhe t&€ kushteve natyrore té
Evropés né€ zhvillimin e saj dhe né marrédhéniet me rajonet e tjera té botés.

[

[

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: bashkéveprimi i
Nxénési/ja: hershém kulturor 1 Evropés me
e pérshkruan tiparet mé té pérgjithshme, rajonet e tjera té botés; zhvillimet
demografike, ekonomike dhe kulturore t& kryesore né Evropén e kohéve
Evropés; moderne, popullimi 1 rajonit,

ckonomia e rajonit.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, revista | Lidhja me fushat e tjera ose
shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nganjésia vendore. | me  temat ndérkurrikulare:
Gjuhét dhe komunikimi, qytetaria,
historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve
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a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Nxénésit kané njohuri rreth:
a. pozités gjeografike dhe kushteve natyrore té rajonit té
Evropés

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t€ mésimit I1.2 (ose situata té tjera té
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja pérdor hartén fiziko-gjeografike t€ Evropés

dhe situatén e vendosur né fillim t& mésimit II. 2 né tekst -

Diskutojmé rreth:

- qytetérimeve t€ hershme evropiane dhe ndikimit té tyre
né kulturén e rajonit e mé gjeré;

- dinamikeés s€ popullsisé s€ rajonit;

- zhvillimit té vendeve té rajonit dhe degéve kryesore té
ekonomisé.

Nxé&nésit pérshkruajné dhe diskutojné...

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesja fton nxénésit té lexojné né tekst mbi:
- qytetérimet e hershme evropiane dhe ndikimet e tyre né
kulturén e rajonit evropian e mé gjeré,;

- zhvillimet kryesore t&€ rajonit t€ Evropés gjaté shek. XV-
XX.

Mé¢ pas ata analizojné dhe diskutojné€ mbi: qytetérimet
e para evropiane (qytetérimi grek i viteve 800-86 pr.K. e
ai romak 1 viteve 100 pr.K. - 450 ps.K.) dhe mbi “Magna
Cartén” (evitit 1215, e cilésuar si guri i themelit té kushtetutés
britanike)..., mbi ndikimin e kulturave t€ vendeve té tjera t&
botés mbi até evropiane (kryesisht né ekonominé bujqésore,
artizanat, arkitekturé e né kulturé) dhe mbi zhvillimet
kryesore t€ rajonit t€ Evropés gjaté shek. XV-XX.

Nxénésit pérshkruajné, diskutojné. ..

Meésuesi/ja fton nxénésit ti referohen hartés dhe grafikut
g€ paragesin dendé€siné e popullsisé s€¢ Rajonit t€ Evropés
dhe sé bashku me ta trajton vecgorité e popullimit dhe t&
ekonomisé né kété rajon.

Popullimi i rajonit:

Pér shkak té pozités s€ miré gjeografike dhe kushteve
natyrore, Evropa éshté njé ndér rajonet mé t€ populluara né
boté (me dendési mesatare rreth 33 b/km?). Rajoni dallohet
gjithashtu pér shpérndarjen e pabarabarté t& popullsisé.
Dendésiné mesatare mé t€ madhe té popullsisé e kané
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b. Ndértimi i njohurive té
reja

nénrajoni i Evropés Peréndimore (me 177 b/km?) dhe ai
i Evropés Mesdhetare (me 117 b/km?), ndérsa dendésiné mé
té ulét e ka Evropa Lindore (me 16 b/km?). Zona

(fasha) qé pérfshin Britaniné e Madhe, Francén Veriore,
Holandén, Gjermaning, Italiné dhe vazhdon drejt Varshavés
e Bukureshtit deri né Ukrainég, dallohet pér dend€sin€ mé t&
madhe t€ popullsisé€ (shih hartén).

@ Qytete me mbi 2 000 000 banoré
+ Qytete me 600 000 deri né 2000 000 banoré

(7
10200 4007600 kilometra

Dendésia mesatare e popullsisé né Rajonin e Evropés
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Ekonomia e rajonit

Pjesa mé e madhe e industrive t€ rajonit t€ Evropés &shté
e pérgendruar né Angliné Jugore, vendet e Beneluksit,
Gjermaniné Peréndimore, Francén Lindore, Zvicér dhe né
Italiné Veriore. Degét kryesore t€ industrisé jané: industria
e prodhimit t€ makinave, industria e lehté dhe ushqgimore,
industria kimike dhe farmaceutike, industria e prodhimit té
pajisjeve elektroshtépiake, industria e prodhimit té software-
ve dhe pajisjeve elektronike, si dhe industria e pérpunimit
té drurit. N€ sektorin e ekonomis€ bujgésore, Evropa
dallohet pér kultivimin e drithérave (kryesisht grur€, misér
e thekér), patates, biméve industriale, agrumeve, ullinjve,
frutikulturés, perimeve, luleve dhe druréve dekorativé, si
dhe pér mbaréshtimin e gjedhit, té bagétisé s¢ imét dhe té
shpendéve. Vendet me dalje t& gjeré né¢ Detin e Veriut, né
Ogeanin Atlantik dhe né Detin Mesdhe, kané té zhvilluar
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gjithashtu sektorin e peshkimit.

Né rajonin e Evropés jané t€ zhvilluara t& gjitha llojet
e turizmit: bregdetar, malor, historik, kulturor dhe turizmi
i gjelbér. Né Greqi, Itali, Spanj€, Franc€, Zvicér, Gjermani,
Kroaci, n€ Malin e Zi dhe s€ fundmi edhe né Shqipéri,
gjendet njé numér i madh qendrash turistike bregdetare,
malore, kulturore dhe historike, t& cilat té€rheqin shumé
turisté. Krahas tyre, pér numrin e madh té turistéve dallojné
Milanoja dhe Parisi, t€ cilat jané dy prej gendrave mé té
réndésishme t€ industrisé s€ modés né boté.

Rajoni i Evropés ka njé sektor t&€ zhvilluar financiar dhe
sistem bankar t€ konsoliduar. Né shumé qytete evropiane, si
Londra, Frankfurti, Zyrihu dhe Milanoja népé&rmjet gendrave
té bursés realizohen shkémbime financiare mes korporatave
mé t& médha né€ boté.

Meésuesja fton nxénésit t€ interpretojné hartén dhe grafikun...
Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né
grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2, 3 dhe 4 t&
rubrikés “Radha juaj”. Detyré€ shtépie ushtrimi 5.
Prezantimi dhe Nxénésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre.

té arritura
Vierésimi i nxénésit Vlerésimi i nxé&nésit fokusohet né€ vleré€simin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

Tema 2.3

» Hapésira shqiptare né Evropén Juglindore dhe né Mesdhe

FUSHA: SHOQERIA LENDA:

DHE MJEDISI GJEOGRAFI | SHKALLA:V | KLASA: XI
Néntematika 2: Evropa, rajoni, Shqipéria dhe | Tema mésimore: 2.3 Hapésira
trevat e tjera shqiptare shqiptare né Evropén

Juglindore dhe né Mesdhe

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e  Pérshkruan duke pércaktuar né harté, pozitén gjeografike té trevave shqiptare dhe

pérbérjen e tyre.

2. Kompetenca e t¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e Vleréson rolin e pozités gjeografike té trevave shqiptare n€ vegorité natyrore

gjeografike, né€ popullimin e tyre dhe n€ zhvillimin ekonomik.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
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e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Argumenton réndésiné e pozités gjeografike té trevave shqiptare dhe rolin rajonal
té hapésirés shqiptare.
e Evidenton pérbérjen e trevave shqiptare.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
e Sjell shembuj mbi rolin e pozités gjeografike té trevave shqiptare né zhvillimin
ekonomik t€ saj.
S. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
e Kontribuon né rritjen e cilésis€ sé debatit né grupin shoqéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve t€ shkruara) mbi rolin e pozités gjeografike t€ trevave
shqiptare, pérbérjen e tyre dhe rolin rajonal t& hapésirés shqiptare.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/1éndés

. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
Nxénési pércakton né harté dhe pérshkruan pozitén gjeografike té trevave shqiptare
dh pérbérjen e tyre.

. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
Nxénési vleréson pozitén gjeografike té trevave shqiptare dhe rolin e késaj pozite né
vecorité natyrore gjeografike, né popullimin e trevave dhe n€ zhvillimin ekonomik
té tyre.

3. Marrja e vendimeve

e Nxénési analizon dhe vleréson rolin e pozités gjeografike té trevave shqiptare e

pérbérjen e tyre, si dhe rolin rajonal t& hapésirés shqiptare.

[

[

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: pozita gjeografike

Nxénési/ja: dhe pérbérja e trevave shqiptare;

e analizon pozitén gjeografike té trevave shqiptare | roliipozités gjeografike t€ trevave
né Ballkan, Mesdhe, Evropé e mé gjeré dhe té shqiptare; roli rajonal i hapésirés
vleréson rolin e késaj pozite; shqiptare

evidenton pérbérjen e trevave shqiptare;

e vleré€son rolin e késaj pozite né€ vegorité
natyrore gjeografike, né popullimin e trevave
dhe zhvillimin ekonomik t€ tyre.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, revista | Lidhja me fushat e tjera ose me
shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga njésia vendore. | temat ndérkurrikulare: Gjuhét
dhe  komunikimi,  qytetaria,
historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve
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a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Nxénésit kané njohuri rreth:
a. pozités gjeografike dhe pérbérjes sé trevave shqiptare.

Situata e té vepruarit

Pér té realizuar két€ temé€ mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim té mésimit 1. 3 (ose situata té tjera t&
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Me¢suesi/ja pérdor hartén fiziko-gjeografike té Evropés dhe

até t¢ trevave shqiptare, si dhe situatén e vendosur né fillim

té mé&simit II. 3 né tekst - Diskutojmé rreth:

- pérbérjes sé trevave shqiptare;

- pozites gjeografike t€ trevave shqiptare dhe rolit t€ saj
né kushtet natyrore, né€ popullimin dhe né

zhvillimin ekonomik t€ tyre.

Nxé&nésit pérshkruajné dhe diskutojné...

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Mésuesja fton nxénésit t€ shohin hartén dhe lexojné né tekst
mbi: pozitén gjeografike, pérbérjen e trevave shqiptare dhe
rolin e pozités gjeografike.

ME pas ata analizojné dhe diskutojné rreth: pozités
gjeografike dhe pérbérjes sé trevave shqiptare.

Trevat shqiptare shtrihen né gjer€sit€ mesatare té
Hemisfer€s Veriore, né Evropén Juglindore, né peréndim
té Gadishullit Ballkanik, me njé dalje t& gjeré né Detin
Mesdhe (népérmjet deteve Adriatik dhe Jon).

Hapésira shqiptare shtrihet nga lartésité e Alpeve
Shqiptare dhe maleve té Kopaonikut n€ veri, deri n€ Gjirin e
Ambrakis€ (nga Tivari né veri e deri né Prevezé né jug) dhe
qé prej brigjeve t€ deteve Adriatik e Jon né peréndim, deri né
luginén e Moravés sé Jugut dhe lugin€s s€ Vardarit né lindje.

Né aspektin natyror, trevat shqiptare pérb&né njé
hapésiré gjeografike kompakte, ndérsa né aspektin politik,
ato gjenden t€ ndara né shtete té ndryshme...

Nxé&nésit pércaktojné né harté pérbérjen e trevave shqiptare:

e Republika e Shqipérisé;

e Republika e Kosovés;

e trevat shqiptare né Republikén e Malit t€ Zi (Tivari,
Ulqini, Tuzi, Plava, Gucia, Hoti, Gruda, Rozhaja,
Kraja, Ana e Malit, Shpuza);

e trevat shqiptare né Republikén e Serbisé (Presheva,
Bujanovci dhe Medvegja);
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b. Ndértimi i njohurive té
reja

e ftrevat shqiptare n¢ Magedoni (Kumanova, Shkupi,
Tetova, Gostivari, Dibra, Kér¢ova, Struga, Ohri,
Prilepi, Manastiri etj.);
e trevat shqiptare né Republikén e Greqis€ (Caméria,

Follorina, Kosturi, Grebeneja, Konica etj.).
S¢€ bashku me nxénésit mésuesja argumenton rolin e pozités
gjeografike té trevave shqiptare:
Ndikimi né kushtet natyrore
Trevat shqiptare ndodhen né gjerésité mesatare t&€ Hemisferés
Veriore. Ato kané dalje t€ gjeré né Detin Mesdhe né
peréndim dhe shtrihen drejt qendrés s¢ Ballkanit né lindje.
Kjo vendndodhje gjeografike sjell njé larmi t€ kushteve
natyrore dhe krijon njé hapésiré té pérshtatshme pér jetesé.
Pér shkak té ndikimit t€ masave ajrore detare, n€ pjesén
peréndimore té trevave shqiptare ndeshen tiparet mesdhetare
té klimés, hidrografis€, tokave, botés bimore dhe shtazore.
Pjesa lindore e tyre, si rezultat i masave ajrore qé vijné nga
brendésia e Gadishullit t¢ Ballkanit, karakterizohet nga
tipare kontinentale.
Réndésia strategjike

Né raport me hapésirén ballkanike, trevat shqiptare kané
njé pozicion gjeografik mjaft strategjik, pasi shtrihen né
kryqézimin e rrugéve qé lidhin Evropén Peréndimore dhe
até Mesdhetare me vendet e Evropés Lindore e mé gjeré,
me hapésirén aziatike. N& kéto treva kalojn€ rrugét mé té
shkurtra detare dhe tokésore, té cilat lidhin Peréndimin me
Lindjen dhe mundésojné transportin e shpejté t&€ mallrave
dhe t& njerézve. Distanca mé e shkurtér detare qé ndan
hapésirén shqiptare nga Italia éshté Kanali i Otrantos (72 km
i gjaté). Luginat e lumenjve Drin, Mat, Shkumbin, Vjosé
etj., krijojné nga peréndimi né lindje korridore té shumta,
pérgjaté té cilave kalojné rrugé q€ lidhin Detin Adriatik me
territoret né brendési t€ Ballkanit, ndérkoh€ qé luginat e
Ibrit, Sitnicés, Lepencit etj., mundésojné lidhjen e trevave
shqiptare me korridoret ballkanike.

Portet pérgjaté vijés bregdetare t& Adriatikut dhe Jonit
kané€ mundésuar qé né periudhat e hershme lidhjen e trevave
shqiptare me qendra té réndésishme né brendési t€ Gadishullit
té Ballkanit e mé gjeré (me Nishin, Shkupin, Sofjen, Kosturin,
Selanikun e deri né Kostandinopoj€). Njé ndér arteriet mé t&
réndésishme tokésore ishte rruga “Egnatia”, e cila pérbénte
edhe linjén kryesore t& komunikimit midis Peréndimit dhe
Lindjes (nga Roma deri né Kostandinopoj¢).

Sot, njé nga akset mé té réndésishme q¢ lidhin midis tyre
trevat shqiptare éshté autostrada Durrés-Kukés-Moriné
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(Rruga e Kombit), vazhdim i s€ cilés €shté autostrada
Vermicé - Merdare. Népérmjet kétij aksi synohet gjithashtu
komunikimi rajonal midis vendeve pérgjaté brigjeve t&
Adriatikut dhe atyre né brendési té kontinentit evropian.

Né periudha té ndryshme, pér shkak t&é pozicionit té tyre
gjeografik (midis Lindjes dhe Peréndimit) trevat shqiptare
jané béré shpesh objekt pushtimi nga perandorité e ndryshme
(romake, bizantine, otomane), apo edhe arené luftérash e
betejash (gjaté dy luftérave botérore). Pér rrjedhojé, ato kané
pésuar ndryshime edhe né hartén politike.

Sot, pozita gjeografike e trevave shqiptare ka njé
réndési strategjike, pasi mundéson pérfshirjen e tyre né
projekte té réndésishme rajonale, té€ cilat lidhen kryesisht
me infrastrukturén, tregtiné dhe energjetikén. Njé rast i till¢
&shté edhe pérfshirja e Shqipérisé né projektin TAP.
Réndésia ekonomike

Pozita gjeografike e trevave shqiptare mundéson
zhvillimin e disa degéve t¢ réndésishme t€ ekonomisé, si:
bujqgésia, blegtoria, peshkimi, turizmi, energjetika, industria
ushqimore, tregtia dhe transporti. Po késhtu, larmia e klimés
krijon kushtet e pérshtatshme pér kultivimin e t€ gjitha
biméve bujqésore (drithéra, ullinj, agrume, fruta e perime,
vreshta, bimé industriale), si dhe pér mbaréshtimin e gjedhit,
bagétis€é sé€ imét, derrit dhe shpendéve. Dalja n€ dete dhe
rrjeti 1 dendur i lumenjve e ligeneve mundésojné zhvillimin
e peshkimit.

Republika Poloni
Ceke

Sllovaki Uit

Hungari

Rusi

@\ .
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zerbajxhan >
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Libh Shtrirja e gazsjellésit té Kaukazit té Jugut
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Pér shkak t& vijés sé gjat€ bregdetare, biodiversitetit dhe
trashégimis€ s€ pasur kulturore, n€ trevat shqiptare jané t&
zhvilluara t€ gjitha llojet e turizmit. Reshjet e médha qé bien
gjaté vitit, krijojné rezerva ujore g€ pérdoren n€ hidroenergjetiké,
ndérsa kulturat e ndryshme bujgésore dhe prodhimet blegtorale
mundésojné zhvillimin e industris€é ushqimore. Si rezultat i
pozicionit strategjik qé zéné né Evropén Juglindore, trevat
shqiptare kané mundési t€ médha pér zhvillimin e tregtisé¢ dhe
t& t€ gjitha llojeve t& transportit. Pozita gjeografike mundéson
gjithashtu pérfshirjen e trevave shqiptare né projekte té
ndryshme rajonale, duke sjellé pérfitime té konsiderueshme
ekonomike.

Réndésia social-kulturore: Pér shkak t€ popullimit t€ tyre
t€ hershém, trevat shqiptare jané béré pjesé e réndésishme
e kulturés evropiane mesdhetare. Né trojet e veta, popullsia
shqiptare ka ndértuar gjaté shekujve njé kulturé autentike, ku
identifikohen qarté tiparet q¢ déshmojné vazhdimésiné iliro-
arbérore-shqiptare. Si rezultat i shtrirjes gjeografike midis
Lindjes dhe Peréndimit, trevat shqiptare pérbéjné gjithashtu
hapésira t€ bashkéveprimit t€ kulturave t€ ndryshme. Pér shkak
t€ pushtimeve t& hershme t€é kétyre trevave nga perandorité
e Lindjes dhe t€ Peréndimit, si dhe lidhjeve t& vazhdueshme
tregtare, né€ kulturén e trashéguar ndér breza ndeshen edhe
elemente t& ndikimit kulturor t€ vendeve té tjera. Kéto elemente
vihen re né fushén e besimeve fetare, né€ disa tradita familjare,
né kulinari, muziké, artizanat etj.

N¢ vazhdim mésuesi/ja evidenton rolin rajonal t€ hapgsirés shqiptare

Pas anétarésimit né NATO, né prill t€ vitit 2009, Shqipéria
ka fituar njé status t€ ri né marrédhéniet ndérkombétare, si
rezultat 1 bashképunimit né rritje me strukturat e sigurisé
rajonale dhe globale. Sot, ajo éshté béré pjesé e procesit t&
reformave t€ réndésishme pér t& pérmbushur t€ gjitha kushtet
si vend kandidat pér anétarésimin né Bashkimin Evropian.
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Ndérkohé, Republika e Kosovés ka nénshkruar
Marréveshjen e Asocim-Stabilizimit me Bashkimin
Evropian.

Duke ekonsideruar bashképuniminrajonal sinjé parakusht

pér integrimin né strukturat euro-atlantike, Shqipéria dhe
Kosova po luajné njé rol aktiv dhe konstruktiv né kété
drejtim. Ato jan€ anétare t€ forumit mé t€ réndésishém politik
té Evropés Juglindore, i cili quhet “Procesi i Bashképunimit
té Evropés Juglindore” (SEECP). Ky forum éshté krijuar né
gershor té vitit 1996 dhe synon bashképunimin e té gjitha
vendeve té rajonit pér ruajtjen e paqes e t& stabilitetit dhe
pér zhvillimin ekonomik, politik e shogéror. N& vitin 2001,
Shqipéria ka gené kryesuesja e radhés e SEECP-it.
Pér Shqipériné dhe Kosovén, bashképunimi rajonal nuk
pérfagéson thjesht vullnetin politik pér njé fqinjési t€ miré,
por edhe pérpjekjet pér krijimin e njé infrastrukture t&
pérbashkét rajonale, ¢ka do t€ sjellé rritjen e shkémbimeve
tregtare dhe t&€ bashképunimit ekonomik e kulturor.

Hapi III : Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2 dhe 3 t&
rubrikés “Radha juaj”. Detyré€ shtépie ushtrimi 4.

Prezantimi dhe Nxénésit diskutojné€ zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre dhe
demonstrimi i rezultateve | plotésoiné kllasterin e méposhtém:
. o Pozita gjeografike Pérbérja e trevave shqiptare
te arritura Trevat shqiptare shtrihen né gjerésité mesatare té Né pérbérje té trevave shqiptare hyjné:
Hemisferés Veriore. Ato ndodhen né Evropén Juglindore, « Republika e Shqipérisé;
té vendosura né peréndim € Gadishullit Ballkanik. * Republika e Kosovés;
Lartésité e Alpeve Shqiptare t&€ Moknés dhe t& Kopaonikut, + Trevat shqiptare né Republikén e Malit t&
i krijojné trevave njé kufi natyror verior, ndérsa kufiri jugor Zi: (Tivari, Ulqini, Tuzi, Plava, Gucia, Hoti,
i tyre shkon deri né gjirin e Ambrakisé. Kufirin peréndimor Pozita Gruda, Rozhaja, Kraja, Anamali, Shpuza);
¢ pérbéjné brigjet e de—teve Adriatik dhe Jon (qé nga Tivari gjeografike Trevat shqiptare né Republikén e Serbisé:
né veri e deri né Prevezé né jug), ndérsa até lindor lugina e trevave (Presheva, Bujanovci dhe Medvegja);
Moravés sé Jugut dhe lugina e Vardarit. shqiptare dhe | * Trevat shqiptare né ish-Republikén
roli i saj Jugosllave t& Magedonisé: (Kumanové,
Shkup, Tetové, Gostivar, Dibér, Kérgové,
Strugé, Ohér, Manastir, etj.);
« Trevat shqiptare né Republikén e Greqisé:
Réndési ekonomike sepse: mundéson (Ca“f‘éﬁay Follorina, Kosturi, Grebenea,
zhvillimin e disa degéve t& ekonomisé. Konica etj.);
Ajo &shté e pérshtatshme pér kultivimin I
e shumé kulturave bujqésore, pér té Réndési social-kulturore sepse:
gjitha llojet e turizmit, pér industriné trevat shqiptare qé né lashtési jané
energjitike, peshkimim, treg—tiné dhe béré pjesé e réndésishme pérbérése
té gjitha llojeve té transportit. Pérfshirja e kulturés sé hershme mesd-hetare,
né projekte rajonale infrastrukturore, Réndési nea me njé kulturé unikale.
tregétare dhe energjitike, sjell gjithashtu o Tka béré trevat shqiptare si
o : oo | |piképamja Ly o
pérfitime ekonomike edhe nga pozicioni natyrore sepse: hapésira t& kémbimit té kulturave
tranzit né to. krijon kushte té & ndryshme dhe t& ndikimit t& disa

. clementéve kulturor midis vendeve.
favorshme e t& v I

pérshtatshme pér
jetesé. Béhen t&
pranishme: tiparet
mesdhetare dhe
kontinentale

té klimés, té
hidrografisé, t&
tokave, té botés
bimore e shtazore
etj.

Réndési strategjike sepse:

-Lidhin Mesdheun Peréndimor me vendet ¢
Ballkanit dhe t& Azisé sé Vogél, pérmes daljes né
Kanalin e Otrantos dhe té Korfuzit.

- Lehtésojné lidhjen e pjeséve té brendshme té
Ballkanit me Detin Adtriatik pérmes luginave
lumore (Drin, Shkumbin, Vjosé, Fan, Lepenc, etj)
qé pérshkojné térthor sipérfagen e trevave.
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Vierésimi i nxénésit Vlerésimi i nxé&nésit fokusohet n€ vleré€simin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

Tema 2.4
» Ndryshimet e hartés politike té trevave shqiptare pérgjaté
shekujve
FUSHA: SHOQERIA LENDA:

DHE MJEDISI GJEOGRAFI | SHKALLA: V KLASA: XI
Néntematika 2: Evropa, rajoni, Shqipéria dhe | Tema mésimore: 2.4 Ndryshimet
trevat e tjera shqiptare e hartés politike té trevave

shqiptare pérgjaté shekujve

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e  Pérshkruan disa prej ndryshimeve qé ka pésuar né kohé dhe né€ hapésiré harta
politike e trevave shqiptare.
2. Kompetenca e té¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e Vleréson rolin e pozités gjeografike t€ trevave shqiptare né ndryshimet qé ka pésuar
harta politike e trevave shqiptare.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Analizon ndryshimet g€ ka pésuar n€ kohé& dhe n€ hapésiré harta politike e trevave
shqiptare.
e Pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né€ ményré aktive me moshatarét dhe t€ tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
S. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca gytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
e Kontribuon né rritjen e cilésisé sé¢ debatit né grupin shogéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxi
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara).

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/1éndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Nxénési pércakton né harté dhe pérshkruan ndryshimet qé ka pésuar né kohé dhe né
hapésiré harta politike e trevave shqiptare.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Nxénési vler€son rolin e pozit€s gjeografike té trevave shqiptare né ndryshimet q&
ka pésuar harta politike e trevave shqiptare.
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3. Marrja e vendimeve

e Nxénési analizon ndryshimet q€ ka pésuar né kohé dhe né hapésiré harta politike e

trevave shqiptare.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore:

Nxénési/ja:

e analizon ndryshimet q€ ka p&€suar né€ kohé¢ dhe
né€ hapésiré harta politike e trevave shqiptare;

Fjalét kyce: Harta politike e
trevave shqiptare né antikitet; harta
politike e trevave shqiptare gjaté
mesjet€s; harta politike e trevave
shqiptare pas periudhés s€ Shpalljes
sé Pavarésisé, statusi politik i sotém
i trevave shqiptare.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album,
revista shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga njésia
vendore.

Lidhja me fushat e tjera ose me
temat ndérkurrikulare: Gjuhét
dhe komunikimi, qytetaria, historia,
TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me Nxénésit diné:
njohurité e méparshme a.
té nxénésve

Londér.

harta politike e trevave shqiptare ka pésuar ndryshime
né kohé dhe né hapésiré;

b. harta e sotme politike e trevave shqiptare éshté rezultat
i vendimeve té Konferencés s€¢ Ambasadoréve né

Veprimet né situaté

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar két€ temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t& mésimit II. 4 (ose situata té tjera t&
pérzgjedhura prej tij/saj).

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Me¢ésuesi/ja pérdor hartén fiziko-gjeografike t&€ Evropés dhe

até té trevave shqiptare, si dhe situatén e vendosur né fillim

t€ mésimit II. 4 né€ tekst - Diskutojmé rreth:

- shtrirjes gjeografike té fiseve ilire;

- ndryshimeve g€ pésoi harta politike e trevave shqiptare
nga vendimet e Konferencés s€¢ Londrés.

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné...

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto
Me¢ésuesja nxit njé brainstorming me pyetjet:
1. Cila éshté pérbérja e trevave shqiptare dhe c¢faré
pozite gjeografike kané?
2. Cfaré réndésie ka pozita gjeografike e trevave
shqiptare? Listo argumente.
3. Pse trevat shqiptare jané t€ copétuara né disa shtete?
4. Aka pésuar aktualisht ndryshime harta politike e
trevave shqiptare?
Nxé&nésit pérshkruajné dhe diskutojné...
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b. Ndértimi i njohurive té
reja

Meésuesja fton nxénésit qé duke iu referuar hartave t€ tekstit
mésimor dhe atyre t€ ekspozuara né klasé¢ t€ lexojné né
tekst mbi: ndryshimet qé ka pésuar né kohé dhe né hapésiré
harta politike e trevave shqiptare. ME pas sé bashku me
nxénésit trajtohet informacioni i ri duke realizuar vazhdimit
komunikim interaktiv me nxénésit. Gjaté trajtimit té
informacionit béhet edhe plotésimi i kllasterit t€ méposhtém:

Pse ka ndryshuar
harta politike e trevave
shqiptare?

Harta politike e trevave shqiptare né kohén
antike

Né kohén antike, pjesa peréndimore e Ballkanit
banohej nga ilirét, njé nga popujt mé té¢ médhen;j
t¢ gadishullit.

Ilirét shtriheshin qé nga lumi Sava né veri deri
tek gjiri i Ambrakisé né jug dhe qé nga rrjedhja
e lumenjve Moravé e Vardar né lindje deri né
brigjet e Adriatikut e Jonit né peréndim. Ata kishin
formuar bashkésité fisnore qé né shekujt e paré t&
mijévjecarit té fundit para erés soné.

Né shek.VI-V p.e.soné né lIliriné e Jugut lindin
formacionet e para shtetérore, pra lindi dhe shteti
ilir.

Pas njé periudhe t&é gjaté lulézimi, fuqizimi e
luftérash, né vitin 168 para.e.soné, shteti Ilir ra
nén sundimin Romak dhe mé pas u nda né katér
provinca: Prevali, Dardania, Epiri i Ri dhe Epiri
i Vjetér.

y

Harta politike e trevave shqiptare gjaté shekujve
VX1V

Pas ndarjes sé Perandorisé Romake, trevat
iliro-shqiptare hyné né pérbérje té Perandorisé
Bizantine, gjaté sundimit t& sé cilés (né shek.
IV-VII t€ e.s.) u prekén nga dyndjet e popujve.
Gjaté kétij sundimi ato u ndané mbi bazé themash
(t¢ Durrésit, t& Nikopojés, t¢ Dalmacisé e t&
Selanikut).

Né shek. XI- XII, u krijuan formacione autonome
té fisnikéve shqiptaré ku u dallua mé tepér
formacioni shtetéror i Arbrit. N&é shek. XIII,
Shqipéri (Albania) dhe shqiptaré (Albanenses)
quheshin trevat dhe popullsia gé shtrihej nga
kufijté e Dioklesé¢ (Gentés) né veri, deri né gjirin
e Prevezés né jug.

Ndryshimet e heré pas
hershme, kané ardhur
si rezultat i ndikimit e i
ndérthurjes s€ faktoréve

politiké dhe historiko- -
shogéroré. -

Statusi i sotém politik i trevave shqiptare dhe
e ardhmja e tyre

Né 17 Shkurt 2008 Kosova u shpall republiké
e pavarur, tashmé e njohur nga shumé shtete.
Komunat Preshevé, Bujanove dhe Medvegjé, jané
pjesé e Serbisé

Njé pjesé tjetér e trevave shqiptare éshté pjesé e
Republikés sé¢ Magedonisé (pjesa peréndimore),
pjesa tjetér né veri éshté pjesé Republikés sé
Malit € Zi dhe pjesa né jug, si pjesé e Republikés
s¢ Greqisé.

Harta politike e trevave shqiptare nga shek
XIV-1912

Né shek XV trevat shqiptare u ndané né disa
principata t¢ drejtuara nga familjet ¢ médha
shqiptare: e Topiajve, e Balshajve, e Muzakajve,
e Zenebishéve dhe e Shpatajve. N&é mesin e shek.
XTIV, nisén sulmet osmane pér pushtimin e viseve
shqiptare dhe pas njé shekulli géndrese, trualli
shqiptar ra nén sundimin e ploté osman. Ato u
pérfshiné né elajetin ¢ Rumelis¢ dhe u ndané
né nénté sanxhaké. NE vitet 60 té shek XV, u
dallua pér géndresén kundér osmanéve, shteti i
Skénderbeut. Né fundin e shek. XVIII e né fillimin
e shek. XIX, filluan pérpjekjet pér shképutjen e
Shqipérisé nga sundimi osman dhe pér formimin
e njé shteti shqiptar dhe né vitin 1912, u shpall
Pavarésia e Shqipérisé.

Harta politike e trevave shqiptare nga shek
XIV-1912

Né shek XV trevat shqiptare u ndané né disa
principata té drejtuara nga familjet ¢ médha
shqiptare: e Topiajve, e Balshajve, e Muzakajve,
e Zenebishéve dhe e Shpatajve. N&é mesin e shek.
XIV, nisén sulmet osmane pér pushtimin e viseve
shqiptare dhe pas njé shekulli géndrese, trualli
shqiptar ra nén sundimin e ploté osman. Ato u
pérfshiné né elajetin ¢ Rumelisé dhe u ndané
né nénté sanxhaké. Né vitet 60 té shek XV, u
dallua pér qéndresén kundér osmanéve, shteti i
Skénderbeut. Né fundin e shek. XVIII e né fillimin
e shek. XIX, filluan pérpjekjet pér shképutjen e
Shqipérisé nga sundimi osman dhe pér formimin
e njé shteti shqiptar dhe né vitin 1912, u shpall
Pavarésia e Shqipérisé.

Ndryshimet e hartés politike té trevave shqiptare
né vitin 1913

Né Konferencén e Ambasadoréve né Londér, u
mor vendimi pérfundimtar mbi kufijté politiké
t& trevave shqgiptare:qé¢ né até moment e né
vazhdim, mbetén jashté kufijve t& sotém politiké
t& Shqipérisé gjysma e territoreve shqiptare. Ato u
ndané midis Ser—bis¢, Malit t& Zi e Greqisé.

Hapi II: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né grup
Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2 dhe 3 t&
rubrikés “Radha juaj”. Detyré€ shtépie ushtrimi 4.
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Prezantimi dhe Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Vlerésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

Tema 2.5

» Pozita gjeografike dhe kushtet natyrore té Kosovés

FUSHA: SHOQERIA LENDA:

DHE MJEDISI GJEOGRAFI | SHKALLA:V KLASA: XI
Néntematika 2: Evropa, rajoni, Shqipéria dhe | Tema mésimore: 2.5 Pozita
trevat e tjera shqiptare gjeografike dhe kushtet natyrore

té Kosovés

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e Pé&rshkruan tiparet e pérgjithshme gjeografike natyrore t&€ Republikés sé Kosovés
(pozitén gjeografike, kushtet dhe pasurité natyrore).
2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e Vleréson rolin e pozités gjeografike t&€ Kosovés.
e Evidenton tiparet e pérgjithshme gjeografike natyrore t€ Republikés sé Kosovés
(pozitén gjeografike, kushtet dhe pasurité natyrore).
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Analizon ndryshimet qé ka p&suar né kohé dhe né hapésiré harta politike e trevave
shqiptare.
e Pé&rzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin
ményré produktive)
e Bashkévepron né€ ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkét
e Kontribuon né rritjen e cilésisé sé debatit né grupin shoqéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin ¢ marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara).

Nxénési_kontribuon _né
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[

saj.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
Nxé&nési pércakton né hart€ pozitén gjeografike t€ Kosovés dhe kushtet natyrore t&

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

Kosovés.
3. Marrja e vendimeve

e Nxénési evidenton tiparet e pérgjithshme gjeografike natyrore t€ Republikés sé

e Nxénési analizon analizon tiparet e pérgjithshme gjeografike natyrore t€ Republikés

gjeografike, kushtet dhe pasurité natyrore);
e analizon trashégiming natyrore t€ Kosovés.

sé€ Kosovés.
e Vleréson trashégiminé natyrore t&€ Kosovés.
Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: pozita gjeografike e
Nxénési/ja: Republikés s€ Kosovés, vegorité
e analizon tiparet e pérgjithshme gjeografike fiziko-gjeografike, njésité perbérése,
natyrore t€ Republikés s€ Kosovés (pozitén trashégimi natyrore

vendore.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, | Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga njésia | temat ndérkurrikulare: Gjuhét

dhe komunikimi, qytetaria, historia,
TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Nxénésit diné:

a. ndryshimet qé ka pésuar harta e sotme politike e trevave
shqiptare (shpallja e Kosovés republiké e pavarur).

b. Ndértimi i njohurive té
reja

Situata e té vepruarit
Pér t€ realizuar két€ temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t& mésimit I1.5 (ose situata té tjera t&
pérzgjedhura prej tij/saj).
Hapi I : Rrjeti i diskutimit
Meésuesi/ja fton nxénésit q€ duke u bazuar né rubrikén
diskutojmé e vendosur né fillim t& mésimit I1.5 né tekst, t&
pércaktojné né harté pozitén gjeografike t€ Kosovés dhe té
diskutojné rreth tyre.

Diskutojmé rreth:
- pozites gjeografike t& Republikés s¢ Kosovés;
- kushteve natyrore té saj.

Meésuesi/ja mund té japé edhe disa té dhéna plus né ndihmé
t€ nxénésve.
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Gijatésia gjeografike Gjerésia gjeografike
Veri 20°48°42” 43°16°23”
Peréndim 20"52°38” 42%43°45°
Jug 20°37°17” 41°51°07
Lindje 21°47°23” 42°39°04’

Vermica; Qafa e Prushit; Qafa e
Me Morinés (pérve¢ kétyre, né raste _
Republikén e 113 551 km festash funksionojné edhe 2 pika
Shqipérisé kufitare t& pérkohshme: Krushevé
dhe Orgushé)
Me Hani i Elezit; Gllobogica Hani i Elezit
Republikén e 170 772 km
Magedonisé
Me Kulla _
Republikén e 79 165 km
Malit & Zi /
/ Bérnjak; Jarinje; Merdare; | Leshaku dhe
Me Mutivodé; Dheu i  Bardhé; | Merdare (jashté
Republikén e - D UL Mugibabé funksionit)
Serbisé
Gjithsej 13 pika kufitare té pérhershme
78 S L dhe 2 t& pérkohshme

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné dhe ndértojné me
pérgjigjet e tyre njé kllaster né tabelé/fletore/fletéformat...

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto
Me¢ésuesja trajton s€bashku me ta informacionin e ri:

Ndértimi gjeologjik. Trualli i Republikés s¢ Kosovés ka
njé ndértim gjeologjik t€ larmishém, me formacione g€ u
pérkasin periudhave t€ ndryshme gjeologjike. Pjesa mé e
madhe e truallit pérbéhet prej strukturés s¢€ albanideve dhe
vetém njé€ pjes€ e vogél e tij né lindje pérbehet nga struktura
e vjetér e Rodopeve. Si rezultat i evolucionit gjeologjik, né
truallin e Kosovés gjenden si shkémbinjté kristaling t€ erés
proterozoike, ashtu edhe shkémbinjté e rinj t€ Kuaternarit.
Pérhapje mé t€ madhe kané shké€mbinjté sedimentaré dhe
magmatiké, ndérsa ata metamorfiké jan€ mé pak té pérhapur.
Shuméllojshméria e shkémbinjve pércakton edhe praning€ e
rezervave t&€ shumta minerare...

Relievi. Format kryesore té relievit t€ Republikés sé Kosovés
jané malet dhe fushégropat, ku malet z&€né rreth 63% té tij,
ndérsa fushégropat, rreth 37%. Lartésia mesatare mbi nivelin
e detit éshté¢ 810 m. Pika mé e ulét e relievit (270 m mbi
nivelin e detit) ndodhet n€ luginén e Drinit t€ Bardh€, ndérsa
mé e larta €shté€ n€ malin Gjeravica (2656 m mbi nivelin e
detit). Lartésit€ mé t€ médha arrijn€ né Bjeshkét e Nemuna,
Pashtrik, Koritnik, Kopaonik etj.
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Midis fushégropave dallohet Fusha e Kosovés, Lugu i
Dukagjinit, Fusha e Drenicés, Fusha e Llapit etj. Ato shtrihen
kryesisht n€ peréndim e né lindje té Kosovés dhe rrethohen
nga malet.

Klima. N¢é klimén e Kosovés ndikojné pozita gjeografike,
masat ajrore, pozicioni i sistemeve barike (maksimumi i
Azoreve dhe minimumi i Islandés), relievi, hidrografia dhe
bimésia. Shtrirja e saj gjeografike né jug té brezit mesatar
té¢ Hemisferés Veriore dhe drejt brendésisé sé Gadishullit
Ballkanik, bén qé klima t€ jeté nén ndikimin e masave ajrore
mesdhetare dhe atyre kontinentale. N& pjesén mé t€ madhe
té sipérfages sé Kosovés, klima €shté mesatare kontinentale.
Né jug t€ Fushés sé Dukagjinit shfaqen tipare té klimés
mesdhetare, ndérsa me rritjen né larté€si ndeshet klima
malore.

Hidrografia. Republika e Kosovés ka njé rrjet t€ dendur
lumor, i cili dallon pér luhatjet e médha té prurjeve dhe té
niveleve té tyre. Drini i Bardhé, Ibri, Morava dhe Lepenci, qé
e pérshkojné né drejtime t&€ ndryshme territorin e Kosovés,
derdhen né tri dete (Detin Adriatik, Detin e Zi dhe Detin Egje).
Pellgjet ujémbledhése té tyre ndahen né malin e Nerodimés.
Né Kosové gjenden edhe ligene akullnajore, sidomos né
malet e Sharrit, ligene lumore (n€ lumin Mirusha) dhe ligene
artificiale t€ ndértuara pérgjaté rrjedhave t€ lumenjve té
ndryshém. Zonat malore dhe fushore kané burime t€ shumta,
ndér té cilat dallohen burimi i Drinit t€ Bardhé, ai i Istogut
etj.

Tokat. Llojet kryesore té tokave jané: humusore, humusore
silikate, toka té hirta acide skeletore, toka argjilore, toka
aluviale dhe toka shkémbore.

Bota e gjallé. N¢ territorin e Kosovés gjenden rreth 1800
lloje bimésh, ndér té cilat, rreth 200 lloje jané endemike dhe
subendemike. N& zonat e uléta ndeshen: akacia, mani i zi
dhe ai i bardhé, lisi i zi, plepi kanadez, dafina, ahu etj. Né
brezin e druréve gjetherénés (900-1500 m) gjenden: bredhi,
géshtenja, déllinja, pisha e zez€ dhe ajo e bardhé etj. Né
lartésité 1500 - 2200 m gjendet brezi i kullotave malore. Né
Kosové gjenden edhe rreth 230 lloje kafshésh, ku dallohet
ariu 1 murrmé, kaprolli, ujku, shqarthi i bardhé, dhelpra, dhia
e egér, derri i egér etj. Midis shpendéve dallohen fazani,
théll€za e fushés, korbi i murrmé etj. Zonat me faunén mé t&
shuméllojshme jané Malet e Sharrit dhe Bjeshkét e Nemuna.

Me¢ésuesja fton nxénésit t€ lexojné né tekst informacionin
mbi rajonet gjeografike dhe trash€giminé natyrore. M€ pas
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nxénésit diskutojné rreth tyre. Gjaté trajtimit t€ informacionit
béhet edhe plotésimi i ploté i kllasterit.

Hapi III : Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né
grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,2 dhe 3 t&
rubrikés “Radha juaj”. Detyré€ shtépie ushtrimi 4.
Prezantimi dhe Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Vierésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

Tema 2.6

» Popullsia e Kosovés dhe trashégimia kulturore e saj

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: V KLASA: XI
DHE MJEDISI GJEOGRAFI
Néntematika 2: Evropa, rajoni, Shqipéria dhe | Tema mésimore: 2.6 Popullsia e
trevat e tjera shqiptare Kosovés dhe trashégimia kulturore
e saj

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e  Pérshkruan tiparet e pérgjithshme t€ zhvillimit demografik dhe socio-ekonomik t&
Republikés s€¢ Kosovés.
e Pércakton shpérndarjen gjeografike t€ popullsisé.
2. Kompetenca e té¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e Vleréson trashégiminé kulturore t€ Kosovés.
e Evidenton shpérndarjen gjeografike t€ popullsisé s€ Kosovés.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Analizon tiparet e pérgjithshme t€ zhvillimit demografik dhe socio-ekonomik té&
Republikés s€¢ Kosovés.
e Analizon strukturén dhe ecurin€ e numrit t€ popullsis€ (faktorét) dhe shpérndarjen
gjeografike té saj.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né€ ményré aktive me moshatarét dhe t€ tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca gytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkét
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e Kontribuon né rritjen e cilésisé sé debatit né grupin shogéror.

7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve t€ shkruara).

1.

2.

3.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

Nx&nési evidenton trashégiminé kulturore t€ Kosovés dhe tiparet e pérgjithshme t&

zhvillimit demografik dhe socio-ekonomik t&€ Republikés s€¢ Kosovés.
Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

Nx&nési vleréson trashégiminé kulturore t€ Kosovés.

Analizon strukturén, ecuriné e numrit t€ popullsis€ (faktorét) dhe shpérndarjen

gjeografike té popullsisé.
Marrja e vendimeve

Nxénési analizon tiparet e pérgjithshme t€ zhvillimit demografik dhe socio-

ekonomik t€ Republikés s¢ Kosovés.

Analizon strukturén, ecuriné e numrit t€ popullsis€ (faktorét) dhe shpérndarjen

gjeografike té popullsisé.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: trashégimia kulturore,
Nxénési/ja: dinamika e popullsisé, shpérndarja e

analizon trashégiminé kulturore t€ Kosovés; | popullsisé dhe faktorét qé ndikojné né
analizon tiparet e pérgjithshme t€ zhvillimit | t&, struktura e popullsisé.

demografik dhe socio-ekonomik té
Republikés s¢ Kosovés;

strukturén dhe ecuriné e numrit té popullsisé
(faktorét);

shpérndarjen gjeografike t€ popullsisé.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, | Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga | temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe

njésia vendore. komunikimi, gytetaria, historia, TIK
Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me Nxé&nésit diné:

njohurité e méparshme a. Pozitén gjeografike t€ Republikés sé Kosovés dhe

té nxénésve tiparet e pérgjithshme gjeografike natyrore té saj

(pozitén gjeografike, kushtet dhe pasurité natyrore).
b. Vlera té trashégimisé natyrore t&€ Kosovés.
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b. Ndértimi i njohurive té
reja

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar két€ temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t& mésimit II. 6 (ose situata t€ tjera t&
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja fton nxénésit q€ duke u bazuar né rubrikén
diskutojmé, e vendosur né fillim t& mésimit I1.6 né€ tekst,
diskutojné mbi popullimin e Kosovés né periudha té
ndryshme historike dhe trashégimisé kulturore t€ saj.
Diskutojmé rreth:

- popullimit t€ Kosovés né periudha t€ ndryshme historike;
- trashégimisé€ kulturore t€ saj.

Nxé&nésit pérshkruajné dhe diskutojné€ dhe ndértojn€ me
pérgjigjet e tyre njé kllaster né€ tabelé/fletore/fletéformat...

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesja fton nxénésit t€ lexojn€ mbi popullimin e hershém
dhe trashégiminé kulturore t€ Kosovés.

Nxénésit pérshkruajné/diskutojné. ..

Né vazhdim mésuesja trajton informacionin e ri mbi:
dinamikén e popullsis€, shpérndarjen e popullsisé e faktorét
g€ ndikojné€ né t€ dhe strukturén e popullsisé
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1500000 1584440 1739825

1000000

Numri i popullsisé

500 000 733034
552 064

0 f f T T 1 Viti
1920 1940 1960 1980 2000 2020

’ —@- Ecuria e numrit té popullsisé sé Kosovés ‘

Regjistrimi i paré i pérgjithshém 1 popullsisé s¢ Kosovés
&sht€ béré né vitin 1921, ndérsa ai i fundit, mé& 2011-én. Sipas
CENSUS-it té vitit 2011, numri i popullsisé sé Kosovés ishte
1 739 825 banoré. Ndér vite, numri i popullsisé ka pésuar
vazhdimisht rritje, kryesisht prej ritmeve té larta t&€ shtimit
natyror. Vlerat mé t€ larta t& shtimit natyror kané gené deri
né vitin 1971. Pas kétij viti, ritmet e shtimit natyror
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t& popullsisé kané gené mé té uléta. Sot, vlera e shtimit té
popullsisé €shté 12,4 o/oo, ku lindshméria éshté 17,2 o/oo,
ndérsa vdekshméria 4,8 o/00. Kosova dallon pér moshén e re
té popullsisé, ku mosha mesatare éshté 30,2 vje¢ (CENSUS,
prill 2011).

Mésuesja fton nxénésit t€ interpretojné grafikun mbi numrin
e popullsisé né€ Kosové (né vite)

Mésuesi/ja vazhdon: Njé ndikim t€ madh n€ numrin e
popullsis€, sidomos gjaté dekadave té fundit, ka pasur
emigracioni i jasht€m, kryesisht drejt vendeve té Evropés
Peréndimore (sidomos drejt Gjermanis€é dhe Zvicrés).
Faktorét kryesoré qé kané nxitur emigracionin lidhen me
kushtet ekonomike, politike dhe sociale. Nivelin mé té larté
ai e arriti gjat€ viteve 1990-1999, pér shkak t& konfliktit
té¢ armatosur né¢ Kosové, nga ku emigroi rreth 15-20% e
popullsis€, shumica e grup-moshés 18-35 vje¢. Dekadén e
fundit emigracioni i popullsisé luhatet midis shifrave 10 000
— 15 000 persona né vit.

Mésuesja fton nxénésit t€ interpretojné grafikun mbi
emigracionin e popullsisé né Kosoveé.

Mésuesi/ja vazhdon: Republika ¢ Kosovés €shté rajoni
me dend€sin€ mé té madhe t€ popullsisé né t& gjitha
trevat shqiptare dhe me dendési mesatare 163 banoré/km?.
Shpérndarja e popullsisé€ éshté e pabarabarté, ku dendésiné
mé t€ madhe t€ popullsisé (deri né 420 banoré/km?) e kané
fushégropat, kryesisht Fusha e Kosovés dhe gendrat e médha
urbane (sidomos Prishtina), ndérsa dendésiné mé té vogél,
zonat malore (me 25-50 banoré/km?).

Shpérndarja e popullsis€ s€ Kosovés &éshté e lidhur
ngushté me faktorét natyroré, socio-ekonomiké dhe politiké.
Ndér faktorét natyroré dallojné: sipérfaqja e madhe e
tok&s bujqésore, rezervat e shumta ujore, si dhe klima e
pérshtatshme.

Ndér faktorét kryesoré socio-ekonomiké vecojmé:
shpérndarjen e degéve t€ ekonomisé€, nivelin e zhvillimit
t€ infrastrukturés, largé€sin€ nga institucionet arsimore,
shéndetésore, kulturore etj.

Faktorét politiké lidhen ngushté me politikat demografike
té€ ndjekura né¢ Kosové gjaté kohés qé ajo ishte pjesé e ish-
Jugosllavisé, si dhe me konfliktet e armatosura pér pavarésiné
e saj.
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Struktura sipas grupmoshés. Rreth 28% e popullsisé sé
pérgjithshme t€ Kosovés €shté nén moshén 15 vjeg; rreth
64% e saj 1 pérket popullsisé aktive (15-64 vjeg), dhe
grupmosha mbi 65 vjec pérbén rreth 8% té popullsisé.

Mésuesja fton nxénésit té interpretojné grafikun.

Meésuesi/ja vazhdon: Struktura sipas gjinisé. Rreth 50,5%
té popullsisé sé pérgjithshme e pérb&jné meshkujt dhe rreth
49,5% femrat. Ky raport thuajse i barabarté mes tyre lidhet
me faktin se, ndonése né Kosové lindin mé shumé meshkuj
sesa femra, jetégjatésia e kétyre t€ fundit éshté mé e larté
sesa jet€gjatésia e meshkujve (deri n€ 70 vjet pér femrat dhe
67 vjet pér meshkujt).

Mésuesja fton nxénésit té interpretojné grafikun.
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M¢ésuesi/ja vazhdon: Struktura etnike. Popullsia ¢
pérgjithshme e Republikés sé Kosovés (sipas vlerésimeve t&
ESK-s€) pérbéhet nga 92% shqiptaré dhe pjesa tjetér jané
pakica etnike, té cilat jané rezultat i zhvillimeve historike
dhe 1 politikave té pérdorura né Kosové. Rreth 5,3 % jané
pakica serbe, 1,2 % boshnjake e malazeze, 1,1 % rome dhe
0,4 % pakica turke.

Mésuesja fton nxénésit té interpretojné grafikun.

[ Tregtia

M Industria, ndértimtaria,
energjetika, transporti
Bujgésia

B Turizmi, shérbimet,
artizanati
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Mésuesi/ja vazhdon: Struktura sipas vendbanimeve. N&
popullsiné e pérgjithshme, popullsia rurale z& pérqindje
mé té larté se ajo urbane. Megjithaté, pas Luftés s¢ Dyté
Botérore e né¢ vazhdim, popullsia urbane ka pésuar rritje
té vazhdueshme. Ng vitin 1945, popullsia urbane pérbénte
20% t& popullsisé sé pérgjithshme té€ Kosovés; mé 1991-in,
rreth 37%; sot, ajo pérbén rreth 43% té saj. Rritja e numrit
té gendrave urbane éshté shog€ruar edhe me disa pasoja
negative, si: mungesa e infrastrukturés, ndértimet informale
apo pa planimetri t€ studiuar, shfrytézimi joracional i tokés
bujgésore dhe ndotja e mjedisit.

Mg pas nxénésit diskutojné rreth tyre.

Hapi III : Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né
grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2, 3, 4 dhe 5 t&
rubrikés “Radha juaj”. Detyré shtépie ushtrimi 1 te rubrika:
“Mbroni njé piképamje”.

Prezantimi dhe Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Vierésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

Tema 2.7

» Ekonomia e Republikés sé Kosovés

FUSHA: SHOQERIA LENDA:
DHE MJEDISI GJEOGRAFI SHKALLA: V KLASA: XI
Néntematika 2: Evropa, rajoni, Shqipéria dhe | Tema mésimore: 2.6 Ekonomia e
trevat e tjera shqiptare Republikés sé Kosovés

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e  Pérshkruan tiparet e pérgjithshme t€ zhvillimit t€ degéve kryesore t& ekonomisé dhe
shkallén e zhvillimit.
e Evidenton, me ndihmén e hartés, diferencimin rajonal t€ Republikés s€ Kosovés.
2. Kompetenca e té¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e Vleréson trashégiminé kulturore t€ Kosovés dhe akset e drejtimet e zhvillimit
té ardhshém t€ Republikés s€ Kosovés me shanset e mundésité qé ofron ajo pér
integrim rajonal dhe evropian.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Analizon zhvillimin e degéve kryesore t&€ ekonomisé dhe shkallén e zhvillimit.
e Pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
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4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né€ ményré aktive me moshatarét dhe t€ tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
e Kontribuon né rritjen e cilésis€ s€ debatit né grupin shogéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxi
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (p&rmes
internetit apo materialeve t€ shkruara).

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Nxénési evidenton, me ndihmén e hart€s, diferencimin rajonal t€ Republikés s&
Kosovés dhe akset e drejtimet e zhvillimit t€ ardhshém té Republikés s¢ Kosovés.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Nxénési vleréson zhvillimin e degéve kryesore t€ ekonomisé e shkallén e zhvillimit
té tyre.

e Nxénési vler€son zhvillimin e degéve kryesore t€ ekonomisé, akset dhe drejtimet e
zhvillimit t€ ardhshém t€ Republikés sé Kosovés me shanset dhe mundésité g€ ofron
ajo pér integrim rajonal dhe evropian.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: ekonomia bujqgésore,
Nxé&nési/ja: sektori industrial, tregtia, turizmi,
e zhvillimin e degéve kryesore t& ekonomisé transporti dhe artizanati

dhe shkallén e zhvillimit;

e cvidenton, me ndihmén e hartés,
diferencimin rajonal t&¢ Republikés sé
Kosovés;

e vleréson akset dhe drejtimet e zhvillimit
té ardhshém t€ Republikés s€ Kosovés me
shanset dhe mundésité qé ofron ajo pér
integrim rajonal dhe evropian;

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, | Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi, t¢ dhéna nga | temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe

njésia vendore. komunikimi, qytetaria, historia, TIK
Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me Nxénésit diné:

njohurité e méparshme — Pozitén gjeografike t& Republikés s¢ Kosovés dhe

té nxénésve tiparet e pérgjithshme gjeografike natyrore té saj

(pozitén gjeografike, kushtet dhe pasurité natyrore).
— Vlera té trashégimisé natyrore e kulturore t€ Kosovés.

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar két€ temé€ mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t& mésimit II. 7 (ose situata té tjera t&
pérzgjedhura prej tij/saj).
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b. Ndértimi i njohurive té
reja

Veprimet né situaté
Hapi I: Rrjeti i diskutimit
Meésuesi/ja fton nxénésit q€ duke u bazuar né rubrikén
diskutojmé, e vendosur né fillim t& mésimit I1.6 né€ tekst,
diskutojné mbi natyrén e ekonomisé s€ Kosovés dhe rolin
e kushteve natyrore né zhvillimin e saj si dhe fushave té
bashképunimit mes Kosovés dhe Shqipérisé.
Diskutojmé rreth:
e natyrés s€ ekonomisé s€¢ Kosovés dhe rolit t&
kushteve natyrore né zhvillimin e saj;
e fushave t& bashképunimit mes Kosovés dhe
Shqipérisé.

Nxé&nésit pérshkruajné dhe diskutojné€ dhe ndértojn€ me

pérgjigjet e tyre njé kllaster né€ tabelé/fletore/fletéformat...
Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto
Meésuesja fton nxénésit t€ lexojn€ informacionin e tekstit
mbi: ekonominé bujqésore, sektorin industrial, tregting,
turizmin, transportim dhe artizanatin.
N¢é vazhdim fton nxénésit t€ diskutojné rreth tyre.
Nxénésit diskutojné dhe plotésojné kllasterin...

Ekonomia e Republikés sé
Kosgvés

Sektori industrial

NEé sektorin industrial vendin mé t& réndésishém
e z& industria ushgimore, e cila pérfagésohet
nga sipérmarrje t€ vogla dhe t&€ mesme, t€ cilat
gjenden kryesisht né Gjilan, Gja—kové, Rahovec,
Pejé, Dragash e Kliné. Né to pérpunohen frutat,
perimet, produktet blegtorale dhe prodhohen vera,
birra dhe pijet joalkoolike. Ndonése shumica e
produkteve ushqimore shkojné pér tregun vendas,
njé pjesé e tyre pérdoret edhe pér eksport (vera
dhe birra).

Industria e nxjerrjes dhe e pérpunimit t&
mineraleve mbéshtetet né rezervat ¢ médha t&
qymyrgurit, plumbit, zinkut, nikelit, magnezitit
etj. N&é Mitrovicé, né kombinatin “Trepg¢a” b&het
shkrirja e plumbit dhe e zinkut. Energjetika
pérfaqésohet me termocentralet (t& cilat jané
pjesé e kombi—natit “Kosova™ né Obiliq, afér
Prishtinés) dhe mbéshtetet né rezervat e linjitit.
Industria e materialeve t& ndértimit pérfagésohet
me prodhimin e ¢imentos, gélqeres, pllakave
t& qeramikés etj. Ajo &éshté e pérgendruar né
Kamenicé, Ferizaj, Pejé, Kaganik, né Hanin
¢ Elezit etj. Industria e pérpunimit t& drurit
mbéshtetet né sipérfaget e médha pyjore dhe éshté
e pérqen—druar kryesisht né Ferizaj, Decan, Istog,
Besjané etj.

Ekonomia bujgésore

Né Republikén e Kosovés, rreth 30% ¢ prodhimit
bruto sigurohet nga bujqésia, 60% nga industria e
tregtia dhe 10% nga turi
Ekonomia bujgésore éshté n_]c sektor i réndésishém
ekonomik, pasl mundéson punésimin e rreth 60%
t& popullsisé. Nga sipérfagja e pérgjithshme e
Republikés sé¢ Kosovés, 53% e saj éshté sipérfage
e kultivuar. Rajonet mé té réndésishme bujqésore
jané Fusha e Kosovés dhe Lugu i Dukagjinit.
Kulturat kryesore jané: drithérat (misri, gruri, elbi)
e foragjeret né Fushén e Kosovés, Anamoravé,
Llap dhe né Lugun e Dukagjinit; bimét industriale
(duhani) né Fushén e Kosovés dhe né até t&
Moravés; perimet né Rahovec, Prizren, Viti; patatja
né Leposaviq e Kaganik; vreshtat né Suhareké,
Rahovec, Prizren; pemétaria (mollé, kumbulla) né
Lugun e Dukagjinit etj. Karakteri kodrinoro-malor
i relievit, kushtet klimatike, kullotat e shumta
malore etj., favorizojné gjithashtu zhvillimin e
blegtorisé.

Njé degé e réndésishme &shté edhe ekonomia
pyjore, pasi sipérfagja pyjore pérbén 41% té
sipérfaqes s¢ pérgjithshme t€ Kosovés, ku rreth
62% e saj i pérket sektorit shtetéror.

Tregtia, turizmi, transporti dhe artizanati

Qendrat tregtare mé té njohura jané Prishtina, Gjakova dhe Prizreni. Né raportin midis mallrave qé tregtohen,
vlera e mallrave t& importuara éshté mé e madhe (mbi 70%) sesa produkti vendas, ku 15,13% t& importit e z&
Magqedonia, 15,02 % Serbia, 8,48 % Turqia dhe 6,98 % Gregia. Pika doganore qé¢ mbulon véllimin mé té¢ madh
¢ import/eksportit éshté Hani i Elezit.

Turizmi pérfagésohet me até malor, t& gjelbér dhe kulturor. Mundési shumé t& mira pér zhvillimin e turizmit
malor ofrojné malet e Sharrit dhe Bjeshkét e Namuna. E njohur éshté qendra e skive né Brezovicé, e clla
frekuentohet nga turisté vendas dhe t€ huaj. Pér vlerat natyrore turistike dallohen gjithashtu Kanioni i Mirushés
Shpella e Mermerté né Gadimé etj. Turizmi i gjuetisé zhvillohet kryesisht né rezervatet e Kozhnjarit, Rusolisé
dhe té& Blinajés. Objektet me vlera t& médha kulturore dhe historike favorizojné zhvillimin e turizmit kulturor.
Akset rrugore me peshén mé té madhe né transportin automobilistik jané: Prishtiné-Hani i Elezit, Prishting-
Mitrovicé dhe Prishtiné-Pejé.

Transporti ajror realizohet népérmjet acroportit “Adem Jashari”, i cili ndodhet né Prishting. Shérbimi
hekurudhor mundéson vetém transportin e mallrave dhe ka njé infrastrukturé t&é pazhvilluar.

Zejtaria pérfagésohet me disa zeje t€ vogla, si: farkétaria, zdrukthétaria, filigrani, punimet e argjendarisé etj.
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Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2, 3 dhe 4 t&
rubrikés “Radha juaj”. Detyré sht€pie ushtrimi 1 te rubrika:
“Mbroni njé piké€pamje”.

Prezantimi dhe Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre.
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Vierésimi i nxénésit Vlerésimi 1 nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe té asaj n€ grup.

Tema 2.8

P Trevat e tjera shqiptare jashté kufirit té Republikés sé Shqipérisé

FUSHA: SHOQERIA LENDA:

DHE MJEDISI GJEOGRAFI | SHKALLA:V | KLASA: XI
Néntematika 2: Evropa, rajoni, Shqipéria dhe | Tema mésimore: 2.8 Trevat e
trevat e tjera shqiptare tjera shqiptare jashté kufirit té

Republikés sé Shqipérisé

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e Pérshkruan pozitén gjeografike dhe vegorité kryesore natyrore té trevave té tjera
shqiptare.
e Identifikon tiparet kryesore t& zhvillimit demografik dhe social-ekonomik té trevave
té tjera shqiptare.
2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e Evidenton dhe vleréson vecorité kryesore natyrore t€ trevave té tjera shqiptare, rolin
e tyre pér zhvillimet rajonale.
e Analizon tiparet kryesore t€ zhvillimit demografik dhe social-ekonomik té trevave té
tjera shqiptare.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Vleréson pozitén gjeografike dhe vegorité kryesore natyrore té trevave t€ tjera
shqiptare.
e Analizon tiparet kryesore t€ zhvillimit demografik dhe social-ekonomik té trevave
té tjera shqiptare.
e Pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin
ményré produktive)
e Bashkévepron n€ ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme,
e Ndan mendimet né grup.

Nxénési kontribuon né
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7. Kompetenca di

6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)

e Kontribuon né rritjen e cilésisé s€ debatit né grupin shogéror.

jitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxi

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (p&rmes
internetit apo materialeve t€ shkruara).

[

[

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
Nxé&nési evidenton pozitén gjeografike dhe vecorité kryesore natyrore t€ trevave té
tjera shqiptare, rolin e tyre pér zhvillimet rajonale.
. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

w

Nxé&nési analizon kushtet natyrore dhe tiparet kryesore t€ zhvillimit demografik e
social-ekonomik t€ trevave t€ tjera shqiptare.

. Marrja e vendimeve
Nxé&nési vleréson pozitén gjeografike dhe vecorité kryesore natyrore t€ trevave té
tjera shqiptare, rolin e tyre pér zhvillimet rajonale.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: pozita gjeografike
Nxé&nési/ja: e trevave shqiptare n€ Serbi dhe
e pérshkruan pozitén gjeografike dhe vecorité né€ Magedoni, kushtet natyrore,
kryesore natyrore té trevave té tjera shqiptare, popullimi dhe ekonomia e
rolin e tyre pér zhvillimet rajonale; trevave shqiptare né Serbi,

e analizon tiparet kryesore t€ zhvillimit demografik | kushtet natyrore, popullimi dhe
dhe social-ekonomik t& trevave té tjera shqiptare. | ekonomia e trevave shqiptare né

Magedoni

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, revista | Lidhja me fushat e tjera ose me
shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga njésia vendore. | temat ndérkurrikulare: Gjuhét

dhe komunikimi, qytetaria,
historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Nxénésit njohin:
a. Pozitén gjeografike t€ trevave shqiptare né Serbi dhe
né Maqgedoni

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar két€ temé€ mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t€ mésimit II. 8 (ose situata té tjera t&
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Me¢ésuesi/ja fton nxénésit q€ duke u bazuar né rubrikén
diskutojmé, e vendosur né fillim t€ mésimit I1. 8 né tekst,
diskutojné mbi pozités gjeografike t€ trevave shqiptare né
Serbi dhe né Magedoni; kushteve natyrore dhe rolit t€ tyre
né€ popullimin dhe ekonominé e kétyre trevave.

102




Gjeografia 11

b. Ndértimi i njohurive té
reja

Diskutojmé rreth:
e pozit€s gjeografike té trevave shqiptare né Serbi dhe
né Magedoni;

e kushteve natyrore dhe rolit té tyre né popullimin dhe
ekonominé e kétyre trevave.

Nxé&nésit pérshkruajné dhe diskutojné€ dhe ndértojn€ me
pérgjigjet e tyre njé kllaster né tabelé/fletore/fletéformat...

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Me¢suesja s€ bashku me nxénésit trajtojné né ményré
interaktive kushtet natyrore dhe rolin e tyre né popullimin
dhe ekonoming e kétyre trevave.

Gjaté trajtimit pérdoret harta e trevave shqiptare: Format
kryesore té relievit t€ trevave shqiptare né€ Serbi jan€ malet,
kodrat dhe fushégropat tektonike.

Relievi kodrinoro-malor gjendet né t€ dyja anét e lumit
Morava, ndérsa fush€gropat tektonike jané fushé€gropa e
Bujanovcit dhe ajo e Preshevés.

Ndértimi gjeologjik. Trevat shqiptare né Serbi béjné pjesé
né zonén e rrudhosjes sé masivit t& Rodopeve. Né zonén
kodrinoro-malore mbizotérojné shkémbinjté metamorfiké e
sedimentaré t€ paleozoit (mermeré, dolomite etj.), ndérsa né
fushégropa mbizotérojné kryesisht shkémbinjté sedimentaré
té neogjenit (ranoré, argjiloré, konglomerat).

Klima né kéto treva €shté kontinentale, pér shkak té
ndikimit t€ masave ajrore t€ ftohta qé vijn€ nga lugina e
Moravés dhe atyre mé t&€ ngrohta, t¢ ardhura nga lugina e
Vardarit. Temperatura mesatare vjetore &shté 11,5°C dhe
sasia mesatare e reshjeve shkon deri né 637 mm né vit.

Hidrografia pérfagésohet me lumenjt¢ Morava e
Jabllanica dhe me burimet termominerale kurative (me temp.
rreth 69°C) t&€ Banjés sé Sijarinés e té Banjés s¢ Bujanovcit.
Popullimi. Shumicén e popullsisé né kéto treva, rreth 62%,
e pérbéjné shqiptarét. Komuna e Preshevés ka numrin mé
té larté t€ popullsisé shqiptare (85%), ndérsa komuna e
Medvegjés, até mé t€ ulét, 26,8%. Dendésia mesatare e
popullsisé s€ kétyre trevave &shté rreth 80 banoré/km?. Ndér
to, pér dendésiné mé t€ madhe té popullsisé dallohet Komuna
e Preshevés, me 129 banoré/km?. Trevat shqiptare dallojné
pér shtimin natyror, i cili lidhet ngushté me lindshmériné
e larté, 20/1000 banoré. N¢ strukturén e popullsisé sipas
moshés, mbizotéron popullsia me moshé t€ re. Emigracioni,
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sidomos 1 té rinjve, ka gqené pérheré prezent.

Dega kryesore e ekonomisé &shté bujqésia, me té cilén
merret rreth 70% e popullsis€é. Zonat kryesore bujgésore
jané fushégropa e Preshevés dhe ajo e Bujanovcit, t€ cilat
dallohen pér kultivimin e drithérave dhe t€ duhanit. Presheva
dallohet pér industring e pérpunimit t€ duhanit, t€ materialeve
té ndértimit dhe té pijeve joalkoolike, ndérsa Bujanovci, pér
pérpunimin e ujit mineral dhe industriné e pérpunimit té
produkteve ushgimore. Né Medvegjé, ku sipérfagja e tokés
bujgésore €shté e vogél, dega kryesore €shté blegtoria.

Kushtet natyrore, popullimi dhe ekonomia e trevave shqiptare
né Magedoni

Format kryesore té relievit té kétyre trevave jané malet,
kodrat, fushégropat dhe luginat. Midis maleve dallojné
vargu malor i Sharrit (2747 m), mali i Stegovés, i Bistrés, i
Jabllanicés, 1 Galicicés etj., ndérsa fushégropat mé t€ médha
jané: fushégropa e Pellagonisé, e Pollogut, e Shkupit, e
Prespés dhe ajo e Dibrés. Fushégropa e Pollogut (460-500
m mbi nivelin e detit) ka njé shtrirje gjat€sore me drejtim
jugperéndim-verilindje, midis vargut malor t€ Sharrit dhe
Malit t& That€, dhe pérbéhet nga fushat pjellore té€ Tetovés
dhe té Gostivarit. Fushégropa pérshkohet nga lumi Vardar,
i cili né kété pjesé &éshté fushor dhe me shtrat t& gjeré.
Fushégropa e Pellagonisé &shté fushégropa mé e madhe
dhe mé e larté e Magedonis€ (600 m mbi nivelin e detit).
Pjesét pérbérése t€ saj jané fushégropa e Prilepit dhe ajo e
Manastirit. Fushégropa e Shkupit e cila gjendet midis maleve
té Sharrit e t€ Karadakut n€ veri dhe malit Jakupica né jug,
&shté fushégropa me lart€sin€ mé t€ vog€l mbi nivelin e detit
(230 m). Ajo pérshkohet nga lugina e Vardarit, e cila ndikon
ndjeshém né vegorité e klimés sé saj.

Ndértimi gjeologjik 1 trevave shqiptare t&€ Maqgedonisé
&shté 1 larmishém. Strukturat mbizotéruese jané ato horst
(malet) dhe graben (fushégropat). N& pjesén peréndimore
té kétyre trevave mbizotérojné shkémbinjté e paleozoikut,
ndérsa né pjesén lindore, shkémbinjté e masivit t€ vjetér t&
Rodopeve. Néntoka éshté e pasur me linjit dhe hekur. K/ima
né kéto treva &shté kontinentale, si pasojé e ndikimit té
masave ajrore q€ vijné nga brendésia e gadishullit.

Hidrografia pérfagésohet nga lumenjté dhe ligenet, ku
dallojné: Drini i Zi, Vardari, Radika e Lumi i Zi, Ligeni i
Ohrit, ai i Prespés s€¢ Madhe (me origjiné tektoniko-karstike)
dhe ligenet akullnajore t€ Sharrit.

Bimésia e kétyre trevave dallon pér diversitetin e saj,
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sidomos pér sipérfaget pyjore dhe pér kullotat malore.

Popullimi. Shifrat zyrtare t€ regjistrimit t€ popullsisé
(jan¢ ende ato té vitit 2002) tregojné se né Republikén
e Magedonisé jetojné 509 083 shqiptaré, té cilét pérbéjné
25,17% té popullsisé sé pérgjithshme. T€ dhénat jozyrtare
tregojné se sot, numri i popullsisé shqiptare né Magedoni
éshté¢ edhe mé i madh. Pér numrin dhe dendésiné mé té
madhe t€ popullsisé shqiptare dallohet fushégropa e Pollogut.
Késhtu, né regjistrimin e vitit 2002, shqiptarét e komunés
s€ Tetovés pérbénin 72,25% té popullsisé s€ pérgjithshme
dhe ata t€ Gostivarit, 59,01%. Ndérkohé, né fushégropén e
Pellagonisé, ku shtrihen qyteti i Prilepit dhe ai i Manastirit,
numri i popullsisé shqiptare shté ulur ndjeshém.

Ekonomia e kétyre trevave dallon pér zhvillimin e ekonomisé
bujgésore, turizmit, zejtarisé, si dhe pér prodhimin e materialeve
t& ndértimit dhe pér eksportin e produkteve t€ brumit. N&
néntokén e kétyre trevave gjenden edhe rezerva linjiti, t€ cilat
shfrytézohen kryesisht pér prodhimin e energjisé. Fushégropat
dallohen pér zhvillimin e bujqésisé, qé¢ mbéshtetet kryesisht
né fermat e shumta, prodhimet cilésore t€ s¢ cilave shkojné né
tregun vendas dhe pér eksport. Kulturat kryesore jané: drithérat,
perimet, prodhimet e frutikulturés dhe t€ vreshtaris€, foragjeret
etj. Zonat malore t&€ kétyre trevave dallojné pér mbaréshtimin
e gjedhit, si dhe pér bletariné e peshkimin. Njé degé tjetér e
réndésishme &shté turizmi, 1 cili pérfagésohet me turizmin
ligenor, malor dhe até kulturor. Pérgjaté Ligenit t€ Ohrit shtrihen
qyteti 1 Strugés dhe ai i Ohrit, t€ cilat dallojné pér cilésiné e
shérbimit dhe vlerat e vecanta turistike. N& qytetin e Ohrit éshté
ndértuar edhe njé aeroport. Tetova, si njé gendér e réndésishme
ekonomike, arsimore, kulturore dhe administrative, &shté
njé destinacion tjetér turistik, i njohur pér objektet e shumta
kulturore e historike dhe pér gendrén rekreative-turistike
“Kodra e Diellit”, e cila gjendet né malin e Sharrit. Njé gendér
e njohur turistike €shté edhe komuna e Manastirit, ku, mé 14-
22 néntor 1908 u zhvillua Kongresi i Manastirit, i cili miratoi
alfabetin latin t€ gjuhé&s shqipe me 36 shkronja.

Nxénésit pérshkruajné/diskutojné/vlerésojné. ..

Hapi III : Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né
grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,2 dhe 3 t&
rubrikés “Radha juaj”. Detyré shtépie ushtrimi 1 te rubrika:
“Mbroni njé piképamje”.
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Prezantimi dhe Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Vlerésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

Tema 2.9
» Trevat e tjera shqiptare jashté kufirit té¢ Republikés sé Shqipérisé
(vazhdim)
FUSHA: SHOQERIA LENDA:

DHE MJEDISI GJEOGRAFI SHKALLA:V KLASA: XI
Néntematika 2: Evropa, rajoni, Shqipéria dhe | Tema mésimore: 2.9 Trevat e
trevat e tjera shqiptare tjera shqiptare jashté Kkufirit

té Republikés sé Shqipérisé
(vazhdim)

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e Pérshkruan pozitén gjeografike dhe vecorité kryesore natyrore té trevave té tjera
shqiptare.
e Identifikon tiparet kryesore t& zhvillimit demografik dhe social-ekonomik té trevave
té tjera shqiptare.
2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
Evidenton dhe vler€son vegorité kryesore natyrore t€ trevave t€ tjera shqiptare, rolin
e tyre pér zhvillimet rajonale.
Analizon tiparet kryesore t¢€ zhvillimit demografik dhe social-ekonomik té trevave té
tjera shqiptare.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Vleréson pozitén gjeografike dhe vegorité kryesore natyrore t€ trevave t€ tjera
shqiptare.
e Analizon tiparet kryesore t€ zhvillimit demografik dhe social-ekonomik té trevave té
tjera shqiptare.
e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin
ményré produktive)
e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe t€ tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme,
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca gytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkét
e Kontribuon né rritjen e cilésisé sé debatit né grupin shoqéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin ¢ marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara).

Nxénési kontribuon né

106



Gjeografia 11

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
Nxé&nési evidenton pozitén gjeografike dhe vecorité kryesore natyrore t€ trevave té
tjera shqiptare, rolin e tyre pér zhvillimet rajonale.
. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

[

N

e Nxénési analizon kushtet natyrore dhe tiparet kryesore t€ zhvillimit demografik e
social-ekonomik t€ trevave t€ tjera shqiptare.

. Marrja e vendimeve
Nxé&nési vleréson pozitén gjeografike dhe vecorité kryesore natyrore t€ trevave té
tjera shqiptare, rolin e tyre pér zhvillimet rajonale.

w

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: Pozita gjeografike
Nxénési/ja: e trevave shqiptare né Mal t€ Zi
e pérshkruan pozitén gjeografike dhe vecorité dhe né€ Greqi; kushtet natyrore,
kryesore natyrore té trevave té tjera shqiptare, | popullimi dhe ekonomia e trevave
rolin e tyre pér zhvillimet rajonale; shgiptare né Mal té Zi; kushtet
e analizon tiparet kryesore t€ zhvillimit natyrore, popullimi dhe ekonomia

demografik dhe social-ekonomik t€ trevave t€ | e trevave shqiptare né Greqi.

tjera shqiptare.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, revista | Lidhja me fushat e tjera ose
shkencore, enciklopedi, t€ dhénanganjésia vendore. | me  temat ndérkurrikulare:

Gjuhét dhe komunikimi, qytetaria,
historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Nxé&nésit njohin:
a. Pozitén gjeografike t€ trevave shqiptare né Mal t&é Zi
dhe né€ Greqi;

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar két€ temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t& mésimit I1.9 (ose situata té tjera t&
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I : Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja fton nxénésit q€ duke u bazuar né rubrikén
diskutojmé, e vendosur né fillim t& mésimit 1.9 né tekst,
diskutojné mbi pozités gjeografike t€ trevave shqiptare né
Mal t€ Zi dhe né€ Greqi; kushteve natyrore dhe rolit t€ tyre
né popullimin dhe ekonominé e kétyre trevave;

Diskutojmé rreth:
e pozit€s gjeografike t€ trevave shqiptare né Mal té Zi
dhe né Greqi;

e kushteve natyrore dhe rolit té€ tyre né popullimin dhe
ekonominé e kétyre trevave.
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b. Ndértimi i njohurive té
reja

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné dhe ndértojné me
pérgjigjet e tyre njé kllaster né tabelé/fletore/fletéformat...

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesja sé€ bashku me nxénésit trajtojné né ményré
interaktive kushtet natyrore dhe rolin e tyre né€ popullimin
dhe ekonoming e kétyre trevave.

Gjaté trajtimit pérdoret harta e trevave shqiptare:

Relievi i trevave shqgiptare n€ Malin e Zi €shté kryesisht
malor dhe lartésiné mé t€ madhe e arrin né€ Alpet Shqiptare,
shpatet e té cilave jané té thepisura e t&€ modeluara nga
veprimtaria akullnajore, lumore dhe eolike. N& pjesén
jugore e juglindore t€ komunés sé Ulqinit dhe né zonén e
Tuzit gjenden disa fusha t€ vogla. Midis brigjeve t€ Ligenit
té Shkodrés né veri dhe vijés bregdetare t€ Ulqinit e Tivarit
né jug shtrihet krahina e Anés sé Malit, ajo e Krajés dhe
krahina e Ulqinit.

Ulqini ka dalje né bregdet, sipérfaqe fushore, klimé¢ t&
buté dhe rrjedha ujore.

Malésia e Madhe é&shté njé zoné malore, me lartési
800-1700 m mbi nivelin e detit, me sipérfaqe shkurresh e
kullotash dhe pérshkohet nga lumi Cem. Qendra kryesore e
késaj zone, qé né mesjeté njihej me emrin Pult, Eshté Tuzi.

Krahina e Plavés dhe e Gucis€ pérbéhet nga pllaja e
kodra me lartési 900-1000 mbi nivelin e detit. Hidrografia e
saj pérbéhet nga lumen;jté Lim e Lucé dhe ligeni akullnajor i
Plavés. Ajo ka klimé kontinentale, me reshje bore. Krahina e
Rozhajés shtrihet midis maleve t€ larta, me sipérfage pyjore
e kullota. Qendra administrative, ekonomike, arsimore dhe
shéndetésore e késaj krahine &sht€ Rozhaja, e cila ka lidhje
automobilistike me Republikén e Kosovés.

Ndértimi gjeologjik. Trevat shqiptare né Malin e Zi
dallohen pér praniné e shk€émbinjve gélgeroré t€ mesozoit
dhe té atyre ranoré né€ zonat bregdetare.

Klima q& mbizotéron né kéto treva &shté mesatare
mesdhetare. Me rritjen e lartésis€ ndeshet klima malore.
Trevat bregdetare dallohen pér nivelin e diellzimit, i cili
&shté mé 1 lart€ né komunén e Ulqinit (me 2700 oré me diell
né vit). Temperatura mesatare vjetore e zonave bregdetare
éshté 25°C dhe rénia e déborés &shté njé dukuri shumé e
rrallé. Me rritjen e lartésisé, klima béhet malore, me dimér
té ashpér dhe veré t€ shkurtér e té freskét, ku ndeshen edhe
reshje bore.
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Hidrografia pérfagésohet me Ligenin tektoniko-karstik
té¢ Shkodrés, ligenin akullnajor t&€ Plavés dhe lumenjté e
shkurtér e maloré té Cemit, Lucés dhe Limit.

Bimésia e kétyre trevave €shté mesdhetare, ku dallohen
té gjitha katet e bimésisé. Né brezin e shkurreve mesdhetare
(q€ shkon deri né 400 m lartési) gjenden makjet (dafina,
gjineshtra, sherbela, rozmarina). N& kété brez kultivohen
edhe fiku e ulliri. N& brezin e dushqeve mbizotéron bungu
dhe kultivohen g€shtenja, rrushi dhe frutat (dardha, molla e
kumbullat). N& krahinén e Plavés e t€ Gucis€ dhe né até t&
Rozhajés, shpatet e maleve jané¢ t&€ mbuluara me sipérfage
pyjore dhe kullota alpine.

Popullimi. N¢ trevat shqiptare né Malin e Zi banojné rreth
47 700 shqiptaré, té cilét pérbéjné rreth 7% t& popullsisé s¢
pérgjithshme. Pothuajse gjysma e popullsisé shqiptare jeton
né Ulqin. Njé ndikim té ndjeshém né dinamikén e popullsisé
shqiptare né Malin e Zi ka pasur emigracioni i saj, i cili Eshté
rritur edhe m€ shumé pas vitit 1966, kryesisht drejt vendeve
té Evropés Peréndimore, ShBA-sé€, Kanadasé dhe Australisé.

Ekonomia e kétyre trevave mbéshtetet kryesisht né
ekonominé bujgésore, turizém, né€ ekonominé pyjore etj.
Turizmi pérfagésohet nga ai bregdetar, malor dhe kulturor.
Njé destinacion turistik 1 réndésishém &shté Ulqini. Rreth
1-2 km larg bregdetit burojné ujéra minerale sulfurike, t&
cilat dallojné pér vetité e tyre kuruese.

Kushtet natyrore, popullimi dhe ekonomia e trevave shqiptare
né Greqi

Format kryesore té relievit n€ trevat shqiptare né Greqi
jané malet, kodrat, fushat dhe luginat. Fushat kryesore jané
fusha e Llurit, e Frarit, e Gardhiqit etj. Vija bregdetare &shté
kryesisht shkémbore dhe e pérthyer, ku dallohen gjire t&
shumta, si ai i Sajadhé&s, Igumenicés, Pllatares, Parg€s dhe i
Artés. Né grykéderdhjet e lumenjve krijohen edhe brigje t&
uléta me plazhe ranore.

Ndértimi gjeologjik. Trualli 1 kétyre trevave pérbéhet nga
shkémbinj gélqgeroré dhe preket vazhdimisht nga aktiviteti
sizmik. K/ima &shté tipike mesdhetare, me veré t&é nxehté
dhe té that€ e me dimér t€ buté dhe t& lagésht, pér shkak té
ndikimit t€ masave ajrore q¢€ vijné nga Mesdheu. Me rritjen
né larté€si ndeshet klima malore. Hidrografia pérbéhet nga
lumenj t€ shkurtér e maloré, me regjim mesdhetar té prurjeve,
qé rrjedhin né drejtime t€ ndryshme e derdhen kryesisht né
Detin Jon. Dallohen lumenjté: Kalama, Uji i Zi, Lluri, Arta
etj. Né kéto treva kalon dhe rrjedha e sipérme
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e lumit t& Aliakmonit, i cili buron nga mali Gramoz
dhe derdhet né Detin Egje. T¢€ pranishme jané edhe ligenet,
si ai i Kosturit dhe i Janinés. Tokat mé t€ pérhapura jané
tokat e hirta kafe, q€ shtrihen deri né lartésiné 600 m. Mbi
kété lart€si formohen tokat e murrme pyjore dhe livadhore
malore. Bimésia &sht€ tipike mesdhetare. Sipérfage mé t&
médha zéné shkurret e pyjet mesdhetare dhe dushqet, ndérsa
halorét dhe kullotat alpine gjenden né sipérfage mé t€ vogla.
Tipike pér kété brez, éshté kultivimi i ullinjve, agrumeve,
vreshtave dhe frutave. Bota shtazore ka tipare mesdhetare
dhe pérbéhet nga specie té shuméllojshme.

Né numrin e popullsisé shqiptare té kétyre trevave kané
ndikuar disa faktoré, ku mé kryesorét jané faktori demografik
dhe ai historiko-shoqéror. Emigrimet dhe shpérnguljet e
vazhdueshme t€ grupmoshés sé re dhe zbatimi i politikave té
vendosjes né kéto treva té€ familjeve greke, ka sjell€¢ uljen e
numrit t€ popullsis€ shqiptare dhe rénien e ritmeve té shtimit
natyror t€ saj. Dend€sia mesatare e popullsis€ shqiptare né
kéto treva éshté 31 banoré/km?. Pér dendésiné mé t€ madhe
dallohet krahina e Camérisé, me 40 banoré/km?.

Ekonomia e kétyre trevave mbéshtetet kryesisht tek
ekonomia bujqésore, turizmi, pérpunimi i produkteve
bujgésore-blegtorale dhe artizanati. Ekonomia bujgésore
dallohet pér kultivimin e ullinjve, agrumeve, vreshtave
e drithérave, pér mbaréshtimin e bagétisé s¢ imét dhe pér
bletariné e peshkimin. Banorét e kétyre trevave merren
kryesisht me pérpunimin e produkteve blegtorale, si
quméshti, djathi, vera, vaji i ullirit etj. Turizmi dhe shérbimet
kané kushte shumé t€ mira pér zhvillim, pér shkak té
peizazheve natyrore e bregdetare dhe trashégimis€ sé pasur
kulturore e historike. Artizanati dallohet pér prodhimin e
produkteve artizanale t€ leshit dhe t& 1€kurés. Kosturi &shté
njé gendér e njohur né rajon pér prodhimin e peligeve.

Nxénésit pérshkruajné/diskutojné/vlerésojné. ..

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2 dhe 3 t&
rubrikés “Radha juaj”.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe té asaj né grup.
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Tema 2.10

P Pozita gjeografike e Republikés sé Shqipérisé. Organizimi

administrativo-territorial i saj

FUSHA: SHOQERIA LENDA:

DHE MJEDISI GJEOGRAFI | SHKALLA:V KLASA: XI
Néntematika 2: Evropa, rajoni, Shqipéria dhe | Tema mésimore: 2.10 Pozita
trevat e tjera shqiptare gjeografike e Republikés

sé Shqipérisé. Organizimi
administrativo-territorial i saj

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)

e  Pé&rshkruan vleréson rolin e pozités gjeografike t€ Republikés s€ Shqipéris€ pér
zhvillimin e bashképunimit dhe ndérveprimit rajonal e mé gjeré, si uré lidhése midis
lindjes dhe peréndimit.

2. Kompetenca e t¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

e  Pérshkruan ndryshimet qé kané ndodhur né€ organizimin administrativo-territorial t&
vendit toné.

e Evidenton ndikimin e organizimit t€ sotém administrativ-territorial t€ Shqipérisé né
zhvillimin dhe integrimin rajonal dhe evropian.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

Analizon organizimin e sotém administrativo-territorial t€ Republikés s€ Shqipérisé.
Argumenton ndikimin e organizimit t€ sotém administrativ-territorial t&€ Shqipérisé
né zhvillimin dhe integrimin rajonal dhe evropian.

4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né

ményré produktive)

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.

5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)

e Ndan mendimet né grup.

6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)

e Kontribuon né rritjen e cilésisé sé¢ debatit né grupin shoqéror.

7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve t€ shkruara).
Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Nxénési vleréson rolin e pozités gjeografike t&€ Republikés s¢ Shqipérisé pér
zhvillimin e bashképunimit dhe ndérveprimit rajonal e mé gjeré, si uré lidhése midis
lindjes dhe peréndimit.

e pérshkruan ndryshimet qé kan€ ndodhur né organizimin administrativo-territorial t&
vendit toné.
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2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Nxénési analizon organizimin e sot€ém administrativo-territorial t€ Republikés sé

Shqipérisé.
3. Marrja e vendimeve

e Nxénési argumenton ndikimin e organizimit t& sot€ém administrativ-territorial t&
Shqipérisé né zhvillimin dhe integrimin rajonal dhe evropian.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: Pozita gjeografike e

Nxénési/ja: Republikés sé Shqipérisé, Réndésia

e vleré€son rolin e pozités gjeografike té e pozit€s gjeografike, Format e
Republikés s€ Shqipéris€ pér zhvillimin e organizimit administrativ té territorit
bashképunimit dhe ndérveprimit rajonal e té Republikés s€ Shqipérisé.

mé gjeré, si uré lidhése midis lindjes dhe

peréndimit;

e pérshkruan ndryshimet qé kan€ ndodhur
né€ organizimin administrativo-territorial t&

vendit toné;

e analizon organizimin e sotém
administrativo-territorial t€ Republikés sé

Shqipérisé;

e argumenton ndikimin e organizimit t&
sotém administrativ-territorial t€ Shqipérisé
né€ zhvillimin dhe integrimin rajonal dhe

evropian.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, | Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi, t¢ dhéna nga | temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe

njésia vendore.

komunikimi, qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Nxé&nésit njohin:
a. Pozitén gjeografike t&€ Republikés s€ Shqipérisé.

Situata e té vepruarit

Pér té realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t€ mésimit II. 10 (ose situata té tjera té
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I : Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja fton nxénésit q€ duke u bazuar né rubrikén
diskutojmé, e vendosur né fillim t& mésimit II. 10 né
tekst, diskutojné rreth pozités gjeografike t&€ Republikés
s& Shqipérisé dhe rolit t€ saj si dhe t€ organizimit t€ sotém
administrativo-territorial t€ Shqipérisé.
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b. Ndértimi i njohurive té e pozités gjeografike t&€ Republikés sé Shqipérisé dhe
reja rolit té saj;

Diskutojmé rreth:

Shqipérisé.

territorial t&€ Shqipérisé.

e organizimit t& sotém administrativo-territorial t&

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné€ dhe ndértojné me
pérgjigjet e tyre njé kllaster né€ tabelé/fletore/fletéformat...

Hapi II: Vézhgo — Analizo —
Meésuesja fton nxénésit té lexojné né tekst njohurit€ mbi
pozitén gjeografike t€ Republikés s€ Shqipérisé dhe rolit
té saj, si dhe mbi organizimin e sotém administrativo-

Diskuto

¢—{ Republika e Shqipérisé >_¢

Réndésia e pozités gjeografike

Pozita gjeografike e Republikés sé Shqipérisé, ka
réndési gjeografike, strategjike, ekonomike dhe
social-kulturore.

Ka réndési gjeografike, sepse vendosja né
gjerésité mesatare subtropikale, me dalje né
Detin Mesdhe né peréndim dhe e ekspozuar ndaj
masave ajrore kontinentale né lindje, ndikon
shumé né natyrén e klimés, t& hidrografisé,

té tokave dhe té botés sé gjallé. Ka réndési
strategjike, sepse né raport me hapésirén
ballkanike, Shqipéria vlerésohet si “porta e
Ballkanit”, pasi né té z¢ fill e kalon rruga mé

e shkurtér qé lidh peréndimin me lindjen. Kjo

e favorizon Shqipériné né projektet rajonale
(infrastrukturore, tregétare dhe energjitike) dhe
pér njé zhvillim mé t& shpejté ekonomik.

Ka réndési ekonomike, sepse pozicioni gjeografik
i Shqipérisé mundéson kushte natyrore té
favorshme qé mundésojné zhvillimin e t& gjitha
degéve té ekonomisé (bujqésisé, industrisé,
tregétisé, transportit, turizmit, etj.).

Ka réndési social-kulturore, sepse pozicioni
midis peréndimit dhe lindjes ka mundésuar jo
vetém lidhje tregétare té Shqipérisé me vende t&
tjera fqinje, por edhe kémbime kulturore me to.

Format e organizimit administrativ né
Republikén e Shqipérisé

Organizimi administrativ né RSH ka pésuar njé
séré ndryshimesh, qé nga Shpallja e Pavarésisé
deri né vitin 2014, me zbatimin e Ligjit 115/2014
“Pér ndarjen administrativo-territoriale t& njésive
té qeverisjes vendore té Republikés sé Shqipérisé”.
Kéto ndryshime kané reflektuar fazat e zhvillimit t&
shtetit dhe shoqérisé shqiptare.

Me zhvillimin e shtetit dhe té shoqérisé shqiptare
kané evoluuar edhe format e ndarjes administrative
té tij, pérmes futjes sé koncepteve t€ reja si bashki,
rreth, komuné, prefekturé,qark etj.

Me ndryshimet e ndodhura pas vitit 90 e
né vazhdim, shteti shqiptar ka synuar drejt
standartizimit t€ kritereve dhe t€ ményrés sé
ndarjes sé njésive territoriale, sipas pérvojave mé
té mira evropiane. Kjo filloi q¢ me nénshkrimin
e Kartés Evropiane pér Vetéqeverisjen Vendore,
né maj t€ vitit 1998, dhe vazhdon deri aktualisht,
me miratimin e ligjit t€ vitit 2014 pér ndarjen
administrative t& territorit. Sipas tij, njésité e
qeverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé
jané: bashki (61) dhe qarqe (12).

N¢ vazhdim, nxénésit diskutojné/debatojné rreth tyre. Gjaté
diskutimeve plotésohet kllasteri:

Nxénésit pérshkruajné/diskutojn€ informacionin qé jep
leximi: Njé& historik i shkurtér i ndryshimeve qé€ kané ndodhur
né€ organizimin administrativo-territorial t€ vendit toné.

Hapi IIT: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né
grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2, 3 dhe 4 t&€
rubrikés “Radha juaj”.
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Prezantimi dhe Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre
demonstrimi i rezultateve

té arritura

Vlerésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe té asaj né grup.
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Néntematika 3: Tiparet e pérgjithshme natyrore té republikés sé
Shqipérisé

Tema 3.1

» Larmia e peizazheve dhe ndértimi gjeologjik i Shqipérisé

FUSHA: SHOQERIA LENDA:

DHE MJEDISI GJEOGRAFI | SHKALLA:V | KLASA: XI
Néntematika IIl:Tiparet e pérgjithshme | Tema mésimore: 3.1 Larmia e
natyrore té Republikés sé Shqipérisé. peizazheve té Shqipérisé dhe

ndértimi gjeologjik i saj
Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: ndértimi gjeologjik,
Nxénési/ja larmia peizazheve

e pérshkruan larminé e mjediseve dhe té
peizazheve natyrore t€ Shqipérisé;

e analizon etapat e formimit té truallit, pérbérjen
litologjike dhe strukturore té tij.

Burimet:Teksti, foto, harta, internet, album, revista | Lidhja me fushat e tjera ose me

shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét
dhe komunikimi, qytetari, histori,
TIK

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e Shpreh mendimin e vet mbi ndértimin gjeologjik dhe vecorité e tij.
e Dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth vegorive
té pozités gjeologjike.
e Pé&rshkruan vegorive e ndértimit gjeologjik, duke analizuar shembuj nga pérbérja
gjeologjike e truallit shqiptar.
2. Kompetenca e té¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e Jep shembuj té€ ngjashém ilustrues mbi vegorité e ndértimit gjeologjik, bazuar né
ato g€ paraqiten si modele né libér.
e Shpjegon strukturén tektonike té truallit shqiptar.
e Vleréson dhe argumenton rénd€siné e mjediseve dhe peizazheve natyrore té
Shqipérisé.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Dallon dhe analizon llojet e ndryshme t€ shkémbinjve q€ pérb&jné truallin shqiptar.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né

ményré produktive)
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e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe

hulumtimit.

e Identifikon strukturat tektonike q€ pérbéjné truallin shqiptar.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)

e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)

Kontribuon né rritjen e cilésisé s€ diskutimit t€ grupit shoqéror, si p.sh rreth
réndésisé sé trajtimit t€ pozités gjeologjike t& truallit shqiptar.

7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht
(pérmes internetit apo materialeve t€ shkruara) mbi ndértimin gjeologjik dhe

vegorité e tij.

—

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/1éndés

. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

Nx&nési pérshkruan larminé e mjediseve e t€ peizazheve natyrore t& Shqipérisé, duke

analizuar shembuj.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Nxénési hulumton, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht
mbi ndértimin gjeologjik dhe peizazheve natyrore t€ Shqipérisé.

e 3. Marrja e vendimeve

Nxénési analizon llojet e shkémbinjve qé pérbéjné truallin shqgiptar dhe analizon
etapat kryesore té formimit te albanideve.

a. Lidhja e temés
me njohurité e
méparshme té
nxénésve

Pér té realizuar kété, mésuesi/ja bazohet né€ njohurité e marra
nga nxénésit né klasén e gjashté dhe té tet€ mbi ndértimin
gjeologjik:

Trualli shqiptar pérbéhet nga struktura gjeologjike qé quhen
albanide, t€ cilat b&jné pjesé né€ brezin e rrudhosur alpino-
mesdhetar, 1 formuar gjat€ orogjenez€s alpine. Albanidet
jan€ pjesé e nénnjésisé Apenino-Dinaride-Albanide-Helenid-
Touride, pra pérfshihen né degézimin jugor t€ zonés mesdhetare
té sistemit t& rrudhosur alpin.

Situata e té vepruarit

Pér té realizuar két€ temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t€ mésimit I11.1.

Veprimet né situaté

Hapi I : Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim té mésimit

III. 1 né tekst: Diskutojmé rreth:

e llojeve t€ peizazheve té Shqipérisé dhe disa prej
faktoréve g€ kané ndikuar né formimin e tyre.

e llojeve t& shkémbinjve qé pérb&jné truallin shqiptar.
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b. Ndértimi i njohurive
té reja

Nxénésit pérshkruajné, pérkufizojné...

Meésuesi/ja vazhdon: Hapésira shqiptare dallohet pér larminé
e madhe natyrore, me mjedise t€ ndryshme si ne drejtimin
horizontal,nga peréndimi né lindje, ashtu edhe né drejtimin
veri-jug.E gjith¢ kjo larmi mjedisesh dhe peizazhesh
gjeografike €shté rezultat i bashkéveprimit té faktoréve té
brendshém (Iévizjet tektonike e neotektonike dhe strukturat
gjeologjike) dhe atyre te jashtém (klima,veprimtaria e ujérave
rrjedhése sipérfagésore e néntokésore, bota e gjallé,veprimtaria
njerézore etj).

- Mésuesja u drejtohet nxénésve me pyetjen qé nxit
brainstorming-un: Cfaré dini pér secilin prej tyre? Jepni nga
njé shembull.

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve ...

Meésuesi/ja vazhdon: Larmia e peizazhit ndeshet qé né vijén
bregdetare shqiptare ,e pérbéré nga forma té uléta ranore
e laguna,si dhe nga pjesé t&€ larta shkémbore e me faleza
abrazioni,duke vazhduar drejt lindjes malet e larta né trajtén
e vargjeve apo té zonave malore dhe malési ,midis t€ cilave
shtrihen lugina q€ modelojné relievin malor , duke krijuar
kontraste t&€ médha morfometrike midis majave dhe kreshtave
dhe fundit té luginave.

- Mésuesja u drejtohet nxénésve: Sillni shembuj t€ ngjashém...

- Gjaté pérgjigjeve t€ nxénésve, mésuesja 1 fton ata té
pérshkruajné edhe figurat 1, 2, 3 dhe 4 t& tekstit.

Meésuesi/ja vazhdon: Trualli shqiptar pérbéhet nga struktura
gjeologjike g€ quhen albanide, té cilat b&jné pjesé né brezin
e rrudhosur alpino-mesdhetar, i formuar gjaté orogjenezés
alpine. Albanidet jané pjes€ e nénnjésisé¢ Apenino-Dinaride-
Albanide-Helenid-Touride,pra pérfshihen né degézimin jugor
té zon€s mesdhetare t€ sistemit té rrudhosur alpin. Ato z&éné
kryesisht sektorin e brendshém dhe pjesérisht sektorin e
jashtém té kétij degézimi.

Evolucioni gjeologjik i albanideve ( si pjesé e gjithé
nénnjésis€) ka ndjekur drejtimin nga lindja né peréndim. Si
pasojé e kétij evolucioni , sektori i brendshém i tyre éshté
mé 1 vjetér dhe me nj€ pérhapje t€ madhe té shkémbinjve
magmatiké, ndérsa sektori i jashtém éshté mé i ri dhe
pérbéhet kryesisht prej shkémbinjve sedimentaré.
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Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesi/ja orienton nxénésit t€ shohin informacionin e tekstit
duke vézhguar figurén 5 dhe u kérkon nxénésve t€ pércaktojné
strukturat kryesore té albanideve dhe analizojn€ evolucionin
gjeologjik té tyre. Né vazhdim i fton ata t€ paragesin shembuj
té ngjashém.

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né grup

N¢ vazhdim, nxénésit punojné€ dhe diskutojné ushtrimet 3dhe
4 t€ tekstit, né rubrikén “Radha juaj”.

Prezantimi dhe Nxé&nésit prezantojn€ dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i gjetjet e tyre: a) analizojné etapat kryesore t&€ formimit t&
rezultateve té arritura albanideve. b) evidentojné zonat qé pérbé&jné sektorin e

brendshém dhe até t€ jashtém t& albanideve.

Vierésimi i nxénésit Vlerésimi 1 nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe t€ asaj né grup.

Tema 3.2

P Pasurité minerare té truallit shqiptar

FUSHA: SHOQERIA LENDA:
DHE MJEDISI GJEOGRAFI SHKALLA: V KLASA: XI
Néntematika3:Tiparet e pérgjithshme natyrore | Tema mésimore: 3.2 Pasurité
té Republikés sé Shqipérisé. minerare té truallit shqiptar

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e Identifikon né harté rezervat minerare t€ vendit ton€ dhe shpérndarjen e tyre
gjeografike.
e Pérshkruan vegorit kryesore te rezervave minerare qé gjenden né truallin shqiptar.
2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e Vleréson rénd€siné e pozites gjeologjike né larminé e pasurive minerare.
e Vleréson réndésiné e pasurive minerare né zhvillimin ekonomik t& vendit.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Argumenton réndé€siné e pasurive minerare né€ zhvillimin ekonomik té vendit.
e Evidenton tiparet mé t€ pérgjithshme t& pasurive minerare.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron n€ ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
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e Sjell shembuj t€ pérdorimit dhe t€ shfrytézimit té pasurive t€ shumta minerare né
vendin toné.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca gytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
e Kontribuon né rritjen e cilésisé sé debatit né grupin shogéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara) mbi pasurité minerare t¢ truallit shqiptar.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/1éndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Nxénési pérshkruan tiparet mé té pérgjithshme té rezervave minerare t€ Shqipérisé.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Nxénési vleréson réndésiné e pasurive minerare né¢ zhvillimin ekonomik t€ vendit.

3. Marrja e vendimeve

e Nxénési vleréson ndérvarésiné midis shfrytézimit t€ pasurive minerare dhe
zhvillimit ekonomik t€ vendit né ditét e sotme.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét Kkyce: pasuri minerare,

Nxénési/ja: 1éndé djegése, minerale metalore,

e Identifikon rezervat minerare t€ vendit tong minerale jometalore

dhe shpérndarjen e tyre gjeografike;
e pérshkruan tiparet mé t€ pérgjithshme té
minerareve q€ gjenden né truallin shqiptar;
e vler€son réndésiné e pasurive minerare né
zhvillimin ekonomik t€ vendit.

Burimet:Teksti, foto, harta, internet, album, | Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi, t¢ dhéna nga njésia | temat ndérkurrikulare: Gjuhét

vendore. dhe komunikimi, qytetaria, historia,
TIK
Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve
a. Lidhja e temés me Nxénésit kané njohuri rreth:

njohurité e méparshme | a. rezervave té shumta minerare té vendit toné
té nxénésve

Situata e té vepruarit

Pér té realizuar két€ temé€ mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t& mésimit 3.2 (ose situata té tjera té
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

M¢suesi/ja pérdor hartén fiziko-gjeografike té Shqipérisé
dhe situatén e vendosur né fillim té mésimit II1. 2 né tekst -
Diskutojmé rreth:

-rezervave minerare t€ vendit toné dhe shpérndarjes s€ tyre
gjeografike;
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b. Ndértimi i njohurive té
reja

-rolit t€ pasurive minerare né zhvillimin ekonomik t&é vendit.
Nxé&nésit pérshkruajné dhe diskutojné...

Hapi I1:Vézhgo — Analizo — Diskuto

Sé bashku me nxénésit mésuesi/ja saktéson pérgjigjen e
duhur né lidhje me rezervat e shumta minerare ne truallin
shqiptar. Shuméllojshméria e shkémbinjve,e depozitimeve
dhe e strukturave shkémbore ka béré qé néntoka shqiptare
té¢ dallohet pér rezerva t€ shumta minerare. Bazuar né
pérdorimin industrial t€ tyre,mineralet ndahen né: 1éndé€ té
djegshme, minerale t€ dobishme metalore dhe minerale té
dobishme jometalore. Kéto rezerva minerare pérb&jné njé
bazé té réndésishme pér zhvillimin ekonomik t&é vendit dhe
shpérndarja e tyre éshté e lidhur ngushté me evolucionin
gjeologjik té truallit. Mineralet metalore gjenden kryesisht
né pjesén lindore t€ vendit, ato t& léndéve t€ djegshme, né
peréndim dhe jugperéndim, ndérsa mineralet jometalore
dallohen pér pérhapjen e tyre né t€ gjithé vendin.

Meésuesja fton nxénésit t€ shohin hartén e rezervave minerare
dhe e industrive pérpunuese né figurén 4.
Nxénésit pérshkruajné, diskutojné. ..

Sé bashku me nxénésit, mésuesi/ja diskuton rreth shfrytézimit
té rezervave minerare né kushtet e ekonomisé sé€ tregut.
Néntoka shqiptare €shté mjaft e pasur me rezerva minerare
dhe zbulimi e shfryté€zimi i tyre pérb&jné njé aktivitet té
rénd€sishém ekonomik pér vendin. Gjaté periudhés 1944-
1990, industria nxjerrése dhe ajo pérpunuese e kromit,
bakrit, hekurit, nikelit ¢ qymyrgurit kané siguruar té ardhura
té konsiderueshme pér vendin. Pas vitit *90, kalimi nga njé
ekonomi e centralizuar né kushtet ¢ ekonomisé s¢ tregut, té
ndérthurura me njé séré faktorésh politike dhe sociale, ka
ndikuar ndjeshém né kapacitetet nxjerrése e pérpunuese t&
rezervave minerare.

Mg pas sé bashku me nxénésit trajtohet informacioni i ri
duke realizuar vazhdimit komunikim interaktiv me nxénésit.
Gjaté trajtimit té informacionit béhet edhe plotésimi i
kllasterit t€ méposhtém:
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Bazuarnépérdoriminindustrialté tyre, mineraletndahen néléndété djegshme, minerale
té dobishme metalore dhe minerale té dobishme jometalore.

AN

AN

AN

Rezervat e léndéve djegése:
Rezervat e qymyrgurit
gjenden né formé shtresash né
konglomeratet dhe ranorét e
oligocenit dhe miocenit (gjenden
né: ultésirén ndérmalore Korgé-
Goré- Mokér, Memaliaj, etj.
Linjitet: rezervat ¢ RSH jané
qymyre té cilésisé sé¢ ulét. Né
Republikén e Kosovés, linjiti ka
réndési energjetike dhe gjendet né
rezerva t& médha, né fushégropén
e Kosovés dhe rrafshin e
Dukagjinit.

Torfat: jané grumbullime t&
krijuara né zona ish-kénetore qé
pérfshihen né grupin e qymyreve
t& dobét.

Asfalti: éshté njé bitum natyror
qé gjendet né shtresa argjilore e
ranore. Vendburimi mé i vjetér
éshté ai i Selenicés. Rezervat
e naftés: gjenden né RSH dhe
lidhen me praniné e shkémbinjve
karbonatiké (Ballsh, Gorisht ) dhe
té shkémbinjve ranoré ( Kugové,
Patos, Marinzg). Studime dhe
kérkime po béhen edhe né
platformén detare t&é Detit Jon.
Gazi natyror gjendet kryesisht i
shoqéruar me naftén, por né disa
zona edhe i veguar prej saj ( né
kodrat e Divjakés).

Rezervat e mineraleve &
dobishme metalore:

Xeherorét e kromit gjendet
né  shkémbinjt¢  magmatiké
ultrabaziké. Grumbullimet mé
té réndésishme t& kétij minerali
jané né vendburimet e Bulqizés
e t& Batrés né RSH, ato né lindje
té Republikés sé Kosovés dhe né
trevat tona né Magedoni.
Rezervat e bakrit gjendet
né shkémbinj  vullkanogjen-
sedimentaré. Jané t& pérhapur né
zonén e Korabit dhe t& Gashit ne
RSH.

Rezervat e hekur-nikelit gjendet
né disa shkémbinj metamorfiké,
kryesisht né zonat juglindore t&
RSH, né disa zona né Republikén
e Kosovés (Cikatové-Magur,
Carralevé) dhe né trevat tona né
Magedoni.

Boksitet kané pérhapje té
kufizuar dhe lidhen me praniné e
shkémbinjve gélqeroré.

Gjenden kryesisht né zonén
e Alpeve dhe t& Vermoshit,
né Republikén e Kosovés
(Gremnik) dhe né Plavé.
Mineralet e zinkut t¢ plumbit
dhe argjendit gjenden né
shkémbinj magmatiké. Rezervat
mé té médha gjenden né disa
zona né Republikén e Kosovés
(sidomos né Trepge.

Rezervat e mineraleve & dobishme
Jjometalore:

Rezervat e asbestit, jané t& pérhapur
né shkémbinjté ultrabaziké. Gjenden
né verilindje , lindje e juglindje té
RSH dhe né Republikén e Kosovés.
Magnezi formohet nga veprimtaria

hidrotermale mbi shkémbinjté
ultrabaziké.
Gjendet né RSH  (Gomsige,

Devoll) dhe né Kosové (Goleshé,
Guri i Bardhé). Squfuri shogéron
vendburimet e bakrit. Fosforiti dhe
Kripa e gurit gjenden né shkémbinj
gélqeror, kryesisht né zonén Jonike.
Gipsi gjendet né RSH ( Dumre,
Korab, Vlor¢) dhe né trevat shqiptare
né Magqedoni etj.

Argjilat kané pérhapje t& gjeré
né treva. Dallohen vendburimet e
RSH (Kavajé, Tirané, Lushnjé ) dhe
t¢ Kosovés (Gjakové, Skénderaj,
Kling, Pejé Viti etj). Gélqerorét dhe
Dolomitet pérdoren si materiale
ndértimi dhe kané pérhapje t& gjeré né
trevat shqiptare. Rezervat e mermerit
gjenden né disa vendburime t&¢ RSH
(Mubhur, Burrel, etj) dhe né trevat tona
né Maqgedoni. Réra e kuarcit

Lidhet me shkémbinjté magmatiké.
Esht¢ e pérhapur né RSH dhe né
Republikén e Kosovés (Ferizaj,
Lipjang).

Prezantimi dhe

té arritura

demonstrimi i rezultateve

Nxénésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vler€simi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

Tema 3.3

» Relievi i Shqipérisé

FUSHA: SHOQERIA
DHE MJEDISI

LENDA:

GJEOGRAFI SHKALLA:V | KLASA: XI

Néntematika 3:
natyrore té Republikés sé Shqipérisé.

Tema mésimore: 3.3 Relievi i
Shqipérisé

Tiparet e pérgjithshme
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e  Pérshkruan tiparet e pérgjithshme natyrore t€ relievit shqiptar.
2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e Vleréson rolin e relievit né€ klimé&,hidrografi, bimési, shpérndarjen e popullsisé dhe
né zhvillimin ekonomik t€ vendit toné.
e Evidenton larminég e relievit t&€ Shqipérisé dhe formave qé mbizotérojné né te.
e 3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Analizon rolin e relievit né zhvillimet dhe né shpérndarjen hapésinore té
elementeve demografiké dhe ekonomiké.
e Pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né€ ményré aktive me moshatarét dhe t€ tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
e Kontribuon né rritjen e cilésis€ s€ debatit né grupin shogéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxi
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (p&rmes
internetit apo materialeve t€ shkruara).

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Nxénési pércakton né harté format kryesore natyrore t€ relievit shqiptar.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Nxénési evidenton faktorét qé kan€ ndikuar né formimin e relievit t€ vendit toné.
3. Marrja e vendimeve

e Nxénési analizon morfologjiné e relievit t&€ Shqipéris€, duke evidentuar format
kryesore té tij.

e Vleréson ndikimin e relievit n€ kushtet e tjera natyrore , né shpérndarjen e
popullsisé dhe n€ natyrén e ekonomisé s€ Shqipéris€, duke sjellé shembuj nga
krahina apo zona ku banojné.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce:reliev,morfologji
Nxé&nési/ja: e relievit,natyre e relievit, reliev i
e Nxénési analizon morfologjiné e relievit t& larte, reliev 1 mesém, reliev 1 ulét
Shqipérisé, duke evidentuar format kryesore
té tij.

e Vleréson rolin e relievit n€ klimé&,hidrografi,
bimési, shpérndarjen e popullsisé dhe né
zhvillimin ekonomik t€ vendit toné.
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Burimet:Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera
revista shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga njésia | ose me temat ndérkurrikulare:

vendore.

Gjuhét dhe komunikimi, qytetaria,
historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme té
nxénésve

Nxénésit diné:
b. Republika e Shqipérisé ka njé reliev kodrinoro-
malor dhe me larmishméri t€ madhe té formave té
relievit.

b. Ndértimi i njohurive
té reja

Situata e té vepruarit

Pér t& realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t€ mésimit 3.3 (ose situata té tjera t&
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I : Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja fton nxénésit qé duke u bazuar né rubrikén

diskutojmé e vendosur né fillim t€ mésimit 3.3 né

tekst, t€ pércaktojné n€ harté format kryesore t€ relievit

shqiptar dhe té diskutojné rreth tyre.
Diskutojmé rreth:

- Larmisé sé relievit t€ Shqipérisé dhe formave q&
mbizotérojné né té.

- Rolit t& relievit né klime, hidrografi, bimési,
shpérndarjen e popullsisé dhe né zhvillimin ekonomik
té vendit toné.

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné dhe ndértojné me
pérgjigjet e tyre njé kllaster né tabelé/fletore/fletéformat....

Hapi I1:Vézhgo — Analizo — Diskuto
Meésuesja trajton s¢€ bashku me ta informacionin e ri:

Natyra e relievit shqiptar:

Republika e Shqipéris€ ka njé reliev kodrinoro-malor me
lartési mesatare 708m mbi nivelin e detit. Ai dallohet pér
shkallén e larté t€ copétimit vertikal dhe pér pjerrésiné
e madhe té shpateve , e cila luhatet kryesisht midis
vlerave 10°-45°. N¢é disa raste, rritja e madhe e pjerrésisé
s€ relievit 1 jep atij karakter greminor. Lartésia e relievit
luhatet midis nivelit t& detit né peréndim (ku pika mé e
ulét arrin -8 m n €ish kénetén e Térbufit) dhe lartési 2751
m né malin ¢ Korabit, n€ lindje .
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Mg pas s€ bashku me nxénésit trajtohet informacioni i
ri duke realizuar vazhdimit komunikim interaktiv me
nxénésit. Gjaté trajtimit t€ informacionit béhet edhe
plotésimi i kllasterit t&€ méposhtém:

- Morfologjia e relievit

Morfologjia e relievit t€ Shqipéris€é pérbéhet nga
male,Vargje malore, malési, kodra, vargje kodrinore,
fusha, fushégropa, lugje,lugina lumore etj.(shih figurat 1
deriné 5).Relievi éshté i orientuar né drejtime t&€ ndryshme,
ku mbizotérues €shté ai veriperéndim-juglindje (kryesisht
né peréndim dhe jug té vendit: né vargjet kodrinore té
Kérrabés dhe t¢ Mallakastrés, né vargjet malore Shéndélli-
Lunxhéri-Bureto, Trebeshiné-Dhémbel-Nemércké etj.).
Né veri dhe né lindje t€ vendit, relievi merr drejtime té
ndryshme. N& Alpe mbizotéron drejtimi rrezor, né Vargjet
e Lurés dhe n¢ Malin e Thaté e shfaqet drejtimi veri-jug,
ndérsa né vargun e Korabit ndeshet drejtimi harkor. Né
malet dhe kodrat e vendit, si rezultat i ndértimit gjeologjik,
kohés s€¢ formimit dhe veprimit té€ faktoréve t€ jashtém,
jané krijuar kreshta me forma t€ ndryshme.

Prania e copétimit vertikal q€ krijon njé diferencim
vertikal t€ relievit né€ trl kate hipsometriké: Relievi i ulét,
relievi 1 mesém dhe relievi i larté.

Fushat shtrihen né pjesén peréndimore t€ vendit, pérgjaté
luginave lumore, si dhe né tabanin e gropave ndérmalore.
Fusha mé e madhe e vendit éshté Ultésira Peréndimore,
pjesa mé e madhe e sé cilés ka origjiné tektonike ngritése,
té shoqéruar me veprimtariné depozituese t&€ lumenjve
qé¢ derdhen né Adriatik. Pjesa veriore e saj, Ultésira e
Shkodrés, ka origjiné tektonike fundosése, t&€ shoqéruar
me veprimtariné depozituese t&€ Drinit dhe t€ pérrenjve té
Mbishkodrés.

Fushégropat jané formuar sirezultat i fundosjeve tektonike
dhe shfaqin e ndeprirje drejt uljes né reliev. Pér shkak t&é
késaj prirjeje, ato karakterizohen nga njé€ taban i sheshtg, i
modeluar nga depozitimi. Mes tyre dallojné fushégropa e
Korg¢és dhe ajo e Delvinés.
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I
Trevat shqiptare dallohen pér:
- njé reliev origjinal, tepér té spikatur dhe té shuméllojshém;
- karakterin kodrinoro-malor té tyre.
-lartésia ulet nga lindja né peréndim gradualisht nga malet dhe malésité e larta né
male mé t& uléta, né kodra e s¢ fundmi né fushat prané bregdetit, sepse ka ndjekur
drejtimin e evolucionit gjeologjik qé kané pésuar trevat.

Il

v

Faktorét e formimit té Tipat gjenetik té relievit té trevave
relievit shqiptare
RN o
Né faktorét e Né faktorét e Relievi strukturoro-eroziv: i By
Brendshém Jashtém pérfshihen: krijuar né strukturat tektonike Relievi
dallohen: veprimi i T lumor: i
pérbérjf} clementéve Relievi karstik: i krijuar néy krijuar
lito'lo'g]lke dhe khma‘tAiAké,vepljlmtgAr shkémbinjté e tretshém ]\Earimtari
1evizjet ia ¢ ujérave rrjedhés (gélqerorét, dolomitet, gipset), nga a lﬁmore
tgkt?nlke sq:)erfagesofe c tretja e tyre prej ujérave
gate ner}tokesqre,veprlm sipérfaqésoré e néntokésoré.
evolucionit taria erozivo-
gjeologjik  té denuduese,
truallit veprimtaria Relievi akullnajor: i formuar nga
(rrudhosjet ¢ akumuluese e veprimtaria gérryese e grumbulluese
orogjenezés abrazive e dallgéve akullnajore
alpine dhe detare, veprimtaria
lévizjet karstike,
diferencuese e veprimtaria Relievi bregdetar: i formuar nga gérryerja
shképutése). akullnajore dhe dhe depozitimi né brigjet detare
veprimtaria e
njeriut.

|:> Relievi luan njé rol t€ réndésishém né formimin e vegorive bazé té peizazhit
gjeografik shqiptar, né natyrén e popullimit dhe té ekonomisé sé trevave shqiptare.

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2 dhe 3 té
rubrikés “Radha juaj”. Detyré shtépie ushtrimi 4, 5 dhe 6.

Prezantimi dhe | Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre.
demonstrimi i rezultateve té
arritura

Vlerésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés

individuale dhe t€ asaj né grup.

Tema 3.4

» Klima e Shqipérisé

FUSHA: SHOQERIA LENDA:
DHE MJEDISI GJEOGRAFI SHKALLA: V KLASA: XI
Néntematika 3: Tiparet e pérgjithshme | Tema mésimore: 3.4 Klima e
natyrore té Republikés sé Shqipérisé. Shqipérisé
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e  Pérshkruan tiparet kryesore t€ klimés s€ Shqipéris€ dhe faktorét g€ ndikojné né
formimin e saj.
2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
Vleréson rolin g€ ka klima e vendit toné né€ dukurit e tjera natyrore, né shpérndarjen
e popullsisé dhe né aktivitetet e saj.
Evidenton elementet e klimé&s s¢ Shqipérisé.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Analizon faktorét qé ndikojné€ n€ formimin e klimés s€ vendit toné.
e Pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né€ ményré aktive me moshatarét dhe t€ tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
e Kontribuon né rritjen e cilésisé s€ debatit né grupin shogéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxi
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (p&rmes
internetit apo materialeve t€ shkruara).

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Nxénési pércakton né harté rajonizimin klimatik t€ Shqipéris€.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Nxénési evidenton tiparet kryesore té€ klimés sé Shqipéris€ dhe faktorét qé ndikojné
n€ formimin e saj.

3. Marrja e vendimeve

e Nxénési analizon faktorét qé ndikojné né€ formimin e klimés s€ vendit toné.

e Vleréson rolin qé€ ka klima e vendit ton€ né dukurit e tjera natyrore, n€ shpérndarjen
e popullsisé dhe né aktivitetet e saj.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyge:Klima, element

Nxénési/ja: klimatiké, faktoré lokalé

e analizon faktorét qé€ ndikojné né formimin e
klimés sé vendit toné.

e vleréson rolin qé¢ ka klima e vendit ton€ né
dukurit e tjera natyrore, né shpérndarjen e
popullsisé dhe né aktivitetet e saj.

Burimet:Teksti, foto, harta, internet, album, | Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi, t¢ dhéna nga | temat ndérkurrikulare:Gjuhét dhe
njésia vendore. komunikimi, gytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/veprimtarité e nxénésve
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a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Nxénésit diné:

- Pozita gjeografike e Shqipéris€é né gjerésité mesatare té
Hemisferés Veriore dhe dalja e gjeré né Mesdhe pércakton
praniné e klimés mesatare mesdhetare, me dimér té buté e t&
lagésht dhe me veré t€ nxehté e té thaté.

b. Ndértimi i njohurive té
reja

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t€ mésimit II1. 4 (ose situata té tjera t&
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja fton nxénésit qé duke u bazuar n€ rubrikén

diskutojmé e vendosur né fillim t€ mésimit I11. 4 né€ tekst t&

diskutojné rreth tyre.
Diskutojmé rreth:

- Tipareve kryesore té klimés s€ vendit toné dhe faktoréve
q¢€ ndikojné n€ formimin e saj;

- Rolitté klimés né kushtet e tjera natyrore, n€ shpérndarjen
e popullsisé dhe né aktivitetet e saj.
Mésuesi/ja mund t€ jap edhe disa t€ dhéna plus né
ndihmé t&€ nxénésve.

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné dhe ndértojné me
pérgjigjet e tyre njé€ kllaster né tabelé/fletore/fletéformat....

Hapi I1:Vézhgo — Analizo — Diskuto

ME pas s€ bashku me nxénésit trajtohet informacioni i
11 duke realizuar vazhdimit komunikim interaktiv me
nxénésit. Gjaté trajtimit t&€ informacionit béhet edhe
plotésimi i kllasterit t&€ méposhtém:
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Klima e trevave shqiptare

| T

Tiparet kryesore té
klimés sé TSH

Faktorét e formimit té

Elementet klimatiké

‘— Nga peréndimi né

klimés
Faktorét Faktoré
loka}‘é: . kozmiké:
-Relievi -Rrezatimi
-Detet diellor
-Bimésia
-Veprimtaria
njerézore

v

Faktoré planetaré: Qarkullimi
1 masave ajrore

v

Temperatura e ajrit. Temperaturat
mesatare t€ ajrit pésojné ulje nga
jugu né veri, nga peréndimi né
lindje dhe nga niveli i detit né
lartési. Muaji mé 1 ftoht€¢ &shté
janari dhe mé i nxehté korriku.
Temperatura mé e larté &shté
regjistruar né Kugové 43,90C

lindje dhe nga niveli i
detit n€ lartésité e maleve
e malésive, klima e
trevave shfaq tipare té

Trysnia atmosferike:
ka vlera té ndryshme né

pjesén  veriore, lindore, dhe £ ndrvsh
juglindore e peréndimore té veganta dhe te ndryshme.
trevave Trevat e brigjeve lindore

té Adriatikut Jonit,
karakterizohen nga klima
mesatare mesdhetare.
Trevat mé né brendési e
né drejtim t€ lindjes,
karakterizohen nga klima
mesatare kontinentale dhe
territoret né lartési marrin
tipare t€ klimés malore.

Vlerat e trysnisé atmosferike
ulen edhe me rritjen né
lartési.

Era: Shpejtésia e erérave luhatet
nga 1.5-5m/sek deri né 20-
40m/sek. Né klimén e trevave
ndikojné edhe erérat lokale.

- Prania e disa
mikroklimave né€ hapésira
Reshjet jané kryesisht né formé mé t€ vogla.
shiu né pjesét e uléta bregdetare e - Regjimi i ¢rregullt i
kodrinore, por edhe né formé bore elementeve klimatiké
né zonat malore. Shpérndarja e (sidomos &  temperaturés

e dhe reshjeve), madje shpesh
me pasiguri t&€ tyre brenda
njé stine apo dekade.

sasis€é  sé éshté

pabarabartg.

reshjeve

Mésuesja trajton s¢ bashku me ta informacionin e ri:

Pozita gjeografike e Shqipérisé né gjerésité mesatare té
Hemisferés Veriore dhe dalja e gjeré né Mesdhe pércakton
praniné e klimés mesatare mesdhetare, me dimér t€ buté
e t€ lagésht dhe me veré t€ nxehté e té thaté. Ndérthurja e
formave té relievit dhe copétimi i tij kushtézon formimin
e mikroklimave. Me rritjen e lartésisé sé relievit ndeshet
klima malore, ndérsa né drejtim t& lindjes, klima merr
tipare kontinentale. Klima e vendit toné dallohet pér dy
vecoi kryesore, t€ cilat jané: larmia e saj né€ varési té
sipérfaqes (formimi i mikroklimave ) dhe regjimi i ¢rregullt
i elementeve klimatiké, sidomos i1 temperaturés dhe ai i
reshjeve ( shoqéruar shpesh me ndryshime t€ ndjeshme
brenda njé kohe t€ shkurtér).

Ndikimi i klimés né kushtet e tjera natyrore, né shpérndarjen
e popullsisé dhe né ekonomi

Klima luan njé rol t€ réndésishém né€ modelimin e peizazhit
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gjeografik, né shpérmdarjen e popullsisé dhe né ekonominé
e vendit. Ajo ndikon n€ ményré t& drejtpérdre;jté né relievin,
hidrografing, tokat dhe bimésiné e tij. Klima éshté njé faktor
ijashtém, q€ ndikon kryesisht né€ intensitetin e evolucionit t&
relievit. K&shtu, relievi i ekspozuar ndaj reshjeve, erés dhe
luhatjeve t€ temperaturés i nénshtrohet njé modelimi mé té
shpejté, krahasuar me njé€ reliev mé pak té€ ekspozuar. Natyra
e hidrografisé dhe rezervat e médha ujore qé ka Shqipéria,
jané té lidhura ngushté me larminé e klimés. Regjimi i
lumenjve, dinamika e ujérave néntokésore, rezervat ujore né
ligenet artificiale etj., ndryshojné né varési té sasisé dhe té
regjimit t& reshjeve. Po késhtu, llojet e tokave dhe bimésia
jané krijuar né€ pérshtatshméri me tiparet e klimés (né€ varési
té temperaturés dhe lagéshtirés).

Hapi III :Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 5 t&€ rubrikés
“Radha juaj”.

Detyré shtépie ushtrimi 3,4.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

Tema 3.5

» Hidrografia e Shqipérisé

FUSHA: SHOQERIA
DHE MJEDISI

LENDA:
GJEOGRAFI | SHKALLA: V KLASA: XI

Néntematika 3: Tiparet e pérgjithshme | Tema mésimore: 3.5 Hidrografia e
natyrore té Republikés sé Shqipérisé. Shqipérisé

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré

efektive)

Pérshkruan tiparet e pérgjithshme t€ hidrografisé sé vendit toné.
2. Kompetenca e té¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

Vleréson rolin e rezervave hidrike né zhvillimin ekonomik t€ Shqipérisé.
Evidenton disa nga vecorit kryesore t& hidrografis€ s¢ Shqipérisé.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

toné.

e Analizon disa vecori t& pérgjithshme t€ deteve, ligeneve dhe lumenjve t€ vendit
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e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
S. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
e Kontribuon né rritjen e cilésis€ sé debatit né grupin shoqéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve t€ shkruara).

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/1éndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Nxénési pércakton né harté detet q€ lagin brigjet shqiptare.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Nxénési evidenton tiparet e pérgjithshme té deteve, ligeneve dhe lumenjve.

3. Marrja e vendimeve

e Nxénési analizon tiparet e pérgjithshme té detit Adriatik dhe detit Jon, ligeneve dhe
lumenjve.

e Vleréson rolin e rezervave hidrike né zhvillimin ekonomik t€ Shqipérisé.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét Kkyce: rezerva hidrike,

Nxénési/ja: hidrografi, dete, ligene, lumenj

e vleré€son rolin e rezervave hidrike né
zhvillimin ekonomik t€ Shqipérisé;

e analizon tiparet e pérgjithshme té detit
Adriatik dhe detit Jon, ligeneve dhe
lumenjve.

Burimet:Teksti, foto, harta, internet, album, | Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi, t¢ dhéna nga | temat ndérkurrikulare:Gjuhét dhe

njésia vendore. komunikimi, gytetaria, historia, TIK
Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me Nxénésit diné:

njohurité e méparshme c. Shqipéria dallohet pér rezerva t€ médha ujore né raport

té nxénésve me sipérfagen e saj.Hidrografia e pasur paraqitet

né formén e deteve, ligeneve, lagunave, lumenjve,
pérrenjve, burimeve, ujérave néntokésore etj.
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b. Ndértimi i njohurive té
reja

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar két€ temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim té mésimit [11.5 (ose situata té tjera té
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja fton nxénésit q€ duke u bazuar né rubrikén

diskutojmé e vendosur né fillim t&€ mésimit I11. 5 né tekst,

té pércaktojné né harté detet q€ lagin brigjet tona dhe t&

diskutojné rreth tyre.
Diskutojmé rreth:

- Larmisé hidrografike t€ vendit toné&, duke sjellé¢ shembuj
té ndryshém;

- Rolit t&€ rezervave hidrike né zhvillimin ekonomik té
Shqipérisé.

Meésuesi/ja mund t€ japé€ edhe disa t€ dhéna plus né
ndihmé t&€ nxénésve.

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné dhe ndértojné me
pérgjigjet e tyre njé kllaster né€ tabelé/fletore/fletéformat....

Hapi I1: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesja trajton sé bashku me ta informacionin e ri:
Shqipéria ka dalje t€ gjeré€ n€ detin Adriatik dhe né detin Jon.
Deti Adriatik ésht€ pjesé e detit Mesdhe, me njé sipérfage
prej 132 000km? dhe gjendet midis Gadishullit Apenin né
peréndim dhe Gadishullit té¢ Ballkanit n€ lindje ( me njé
gjerési mesatare prej 200km ). Ai ka njé€ shtrirje gjatésore
prej 850 km nga Gjiri i Triestes né veri, deri n€ Kanalin e
Otrantos né jug, me njé kripési mesatare 38%.

Deti Adriatik gjendet n€ gropén e madhe tektonike midis dy
gadishujve dhe né pjesén mé t€ madhe té tij thell€sia shkon
n€ 200 m, ndérsa thell€sia maksimale e arrin né€ jug té€ tij, me
1589m.

Ai €shté bregdet i ulét grumbullues dhe dallohet pér plazhe
té shumta si: Velipoja, Shéngjini, Durrési, Divjaka, Vlora etj.
Deti Jon shtrihet n€ Kanalin e Otrantos dhe pérbén pjesén
mé té thellé né t&€ detit Mesdhe. Deti Jon dallohet pér
tejdukshmériné e larté t€ ujérave t€ tij dhe pér krip€si mé
té¢ madhe se Deti Adriatik (39%). Bregdeti shqiptar i Jonit
shtrihet nga Kepi i Gjuhézés, né gadishullin e Karaburunit,

131




Libér pér mésuesin

deri né Kepin e Stillos né jug. Bregdeti i Jonit éshté njé
bregdet i larté shkémbor, me plazhe t€ vogla, zallore e me
thellési t&€ madhe né brigje si plazhi Dhérmiut, Jalés, Himarés
, Borshit, Sarandés etj.
Ligenet: Sipas origjinés sé formimit, ligenet ndahen né:
ligene tektoniko-karstike, bregdetare, akullnajore, karstike
dhe artificiale. Ligenet me sipérfage me te madhe jané ato
me origjiné tektoniko karstike.
Ligeni i Shkodrés éshté ligeni mé i madh né Gadishullin e
Ballkanit. Tabani i tij éshté gélqeror dhe ushqgehet nga reshjet
e shiut e ujérat néntokésore. Né kété ligen derdhet Moraca
dhe buron Buna. Ligeni dallohet pér luhatje t&€ médha té
nivelit t€ ujérave, tejdukshmériné e ulét, mineralizimin
mesatar dhe pér temperaturén e ujérave ¢ luhatet midis
vlerave 6,80-25,90C. Ai dallohet gjithashtu pér llojet e
ndryshme té peshqve (sidomos pér krapin dhe gjucén) dhe
si rezervat i njohur i shpendéve. Ligeni i Shkodrés &shté
shpallur Rezervat Natyrori Menaxhuar.

Ligeni 1 Ohrit &shté ligeni mé i thellé né¢ Gadishullin e
Ballkanit. Ai éshté formuar né té njéjtén kohé me grabene
te tjera juglindore t€ Shqipéris€, por né dallim me to , &shté
ripértériré me njé amplitudé mé t&€ madhe. Nga ligeni i
Ohrit buron Drini i Zi, ndérkohé qé ai furnizohet né rrugé
néntokésore nga ujérat e Ligenit t&€ Prespés (pasi Prespa
e Madhe ndodhet 157 m mbi nivelin e tij) dhe t€ masivit
karstik té Malit t€ Thaté.

Meésuesja fton nxénésit t€ shohin figurat 4 deri né 7 né tekst.

ME pas nxénésit analizojné tabelén e méposhtme dhe nxjerrin
né fletoren e tyre duke plotésuar digramén e Venit me tiparet
e pérbashkéta dhe vecgorit dalluese midis tri ligeneve qé
ndodhen né€ vendin toné.

Lumen;té
Detet né té cilét derdhen Lumenjté Gjatésia Prurjet mesatare
Adriatik D (gjatésia285km) Drini vietore
(prurja 352m*/sek) 3
Buna 44km 320m¥sek
Shkumbin 181km 61,5m%sek
Mati 144km 103m°/sek
Semani Devolli Osumi | 161km 32,5m%sek
281km | T96km [ 49 smise (prurja mesataree
Devollit
Viosa 272k1 95, Tm’sek)
Erzei 08km 195m*/sek
Jon Pavl 50km 18m¥sek
Bistrica 3Zkm 6,5m/sck
Kalasa 41 23.9m3sek
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Drini Zi buron nga Ligeni 1 Ohrit dhe pasi pérshkon njé rrugé
me ngushtime midis maleve, merr disa degg t€ tjera lumore,
futet né Republikén e Shqipérisé (né Miresh-Bulqizé) dhe
rrjedh népér njé territor t€ gjeré. N vazhdim, shtrati i tij
ngushtohet e zgjerohet heré pas here, derisa derdhet né
Ligenin e Kukésit. Atje bashkohet me Drinin e Bardhé
dhe formon lumin Drin, i cili kthehet né njé varg ligenesh
artificiale. Lumenjté e tjeré qé derdhen né detin Adriatik
jané: Buna, Shkumbini, Mati, Devolli et;.

Lumenjté qé derdhen né Detin Jon jané: Bistrica, Pavlloja
dhe Kalasa. Ata jané lumenj t& shkurtér dhe me prurje té
konsiderueshme. Bistrica €shté njé lumé€ g€ ushqgehet prej
ujérave néntokésore, burimet (20 burime) e t& cilave dalin
né rrézén jugore t€ Qafés s€ Muzinés. Burimi kryesor 1 kétij
lumi &éshté “Syri i Kaltér”. Rezervat hidrike t€ Bistricés
shfrytézohen népérmjet dy HEC-eve: Bistrica 1 dhe Bistrica
2.

Hapi III :Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1 dhe 2 t&
rubrikés “Radha juaj”. Detyré€ shtépie ushtrimi 3 dhe 4.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

Tema 3.6

» Llojet e tokave dhe faktorét e formimit té tyre

FUSHA: SHOQERIA
DHE MJEDISI

LENDA:
GJEOGRAFI SHKALLA: V KLASA: XI

Néntematika 3: Tiparet e pérgjithshme | Tema mésimore: 3.6 Llojet e tokave
natyrore té Republikés sé Shqipérisé. dhe faktorét e formimit té tyre

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré

efektive)

e Pércakton llojet e tokave kryesore né truallin shqiptar.
e  Pérshkruan tiparet mé té pérgjithshme t€ tokave.
2. Kompetenca e té¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

o Vleréson réndésiné e larmisé sé tokave né vendin toné.
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e Analizon faktorét g€ ndikojné né formimin e tokave.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Argumenton réndésiné e larmisé s€ tokave né zhvillimin e sektorit t€ paré t&
ekonomis€ dhe mé gjeré.
e Evidenton tiparet kryesore t¢ tokave zonale dhe azonale.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
e Sjell shembuyj t€ ndérvarésisé e t€ bashkéveprimit midis zhvillimit t& ekonomisé
bujgésore dhe larmisé s€ tokave.
S. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
e Kontribuon né rritjen e cilésisé sé debatit né grupin shogéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve t€ shkruara) mbi tiparet mé té€ pérgjithshme té tokave né
truallin shqiptar.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
Nxénési pérshkruan tiparet mé té pérgjithshme té tokave.
. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
Nxénési vleréson réndésiné e larmisé s€ tokave né vendin toné.
. Marrja e vendimeve
Nx&nési vleréson faktorét ¢ kané ndikuar né degradimin e tokave dhe sjell shembuj
té tokave t€ degraduara n€ zona té caktuara dhe jep disa propozime pér pérmirésimin
e situatés.

o W 06 N 0

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: llojet e tokave, toka

Nxénési/ja: zonale, toka azonale, degradim etj.

e argumenton faktorét qé kané ndikuar né
formimin e tokave.

e pérshkruan tiparet mé té pérgjithshme té
tokave zonale dhe azonale.

e vleréson faktorét qé kané ndikuar né
degradimin e tokave.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, | Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi, t¢ dhéna nga | temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe

njésia vendore. komunikimi, gytetaria, historia, TIK
Metodologjia/teknikat e pérdorura/veprimtarité e nxénésve
a. Lidhja e temés me Nxénésit kané njohuri rreth:
njohurité e méparshme | a. trualli 1 vendit toné pérbehet nga toka té shuméllojshme,
té nxénésve formimi i t€ cilave lidhet me pozitén gjeografike dhe
ndértimin gjeologjik t& vendit.
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b. Ndértimi i njohurive té
reja

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar két€ temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t&€ mésimit 3.6 (ose situata té tjera té
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja pérdor figurat dhe situatén e vendosur né fillim
té mésimit 3.6 né tekst - Diskutojmé rreth:

- larmisé sé tokave né vendin toné;

- faktoréve qé ndikojné n€ degradimin e tyre.

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné...

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

S€ bashku me nxénésit mésuesi/ja sakté€son pérgjigjen e
duhur né lidhje larming e tokave dhe faktorét g€ ndikojné né
degradimin e tyre.

Klima ndikon né€ formimin e llojeve té€ ndryshme t€
tokave dhe né shpérndarjen gjeografike té€ tyre. Népérmjet
temperaturés dhe reshjeve, ajo pércakton proceset biologjike,
fizike dhe kimike g€ zhvillohen né€ toka. Relievi ndikon
me ané t€ lartésisé, pjerrésisé sé shpateve dhe ekspozimit.
Me rritjen e lartésis€é sé€ relievit, tokat marrin vecgori té
dallueshme nga njéra-tjetra, pér shkak t&€ formimit t€ tyre
né kushte t€ ndryshme temperature, lagéshtie dhe reshjesh.
Pjerrésia e shpateve ndikon né sasiné e ujit g€ qéndron né
toka, ndérsa ekspozimi pércakton zhvillimin e proceseve té
ndryshme fizike e kimike né tokat e shpateve. Bota e gjallé
(mikrogjallesat dhe bimét) &sht€ njé faktor i rénd€sishém
qé pércakton shpérndarjen, pérmbajtjen e humusit dhe
shkriftésiné e tokave. Gjaté formimit, tokat krijojné vecorité
e tyre si pasojé e procesit t€ shkémbimit t€ 1éndéve dhe
energjis€ midis tyre dhe botés s€ gjall€. Pérbérja gjeologjike
e shkémbinjve meme pércakton pérbérjen mineralogjike,
shkriftésiné dhe rezistencén q€ shfaqin ndaj erozionit
tokat e formuara mbi ta. Njé ndikim té drejtpérdrejté né
toka ka edhe veprimtaria njerézore, nép€rmjet: sistemimit,
kullimit, ujitjes, plehérimit t€ tokave, mbjelljes s€ bimésisé,
ndértimeve t€ ngritura si pa nj€ plan-studimi etj.

Meésuesja fton nxénésit t€ shohin hartén fiziko-gjeografike
t¢ RSH dhe t€ diskutojné rreth llojeve te tokave qé jané né
vendin toné saj.
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Tokat e hirta kafe shtrihen kryesisht né terrenet fushore e
kodrinore t€ pjesés peréndimore té Shqipérisé, deri né 600m
lartési. Ato formohen mbi shkémbinj sedimentaré, né kushtet
e klimés dhe t€é bimésis¢ s¢ shkurreve mesdhetare. Tokat e
hirta kafe jané poroze, pérmbajné 3% dhe jané t&é pasura me
kalium. Trashésia e tyre shkon né 1,5 m.

Tokat e kafenjta shtrihen kryesisht né terrenet kodrinoro-
malore (nga 600-1000 m lartési). Ato formohen né kushtet
e klimés mesdhetare malore e té bimésisé sé dushgeve dhe
mbi shkémbinj sedimentaré e magmatiké. Kéto toka kané
trashési deri n€ 1,4 m, pérmbajné rreth 5% humus dhe
jané mjaft t& pérshtatshme pér kultivimin e lajthisé dhe té
géshtenjés.

Tokat e murrme pyjore shtrihen kryesisht né lartésité 1000-
1700 m mbi nivelin e detit dhe kan€ njé trashési qé shkon
deri n€l,2 m. Ato formohen mbi shkémbinj sedimentaré e
magmatiké, né kushtet e klimés mesdhetare malore dhe té
pyjeve (kryesisht t€ ahut). Kéto toka jané t&é pérshtatshme
pér kultivimin e patates dhe té druréve frutoré.

Tokat livadhore malore gjenden né t&€ gjitha zonat malore
té vendit, né lartésit€é mbil700 m mbi nivelin e detit. Ato
formohen mbi shkémbinj sedimentaré e magmatiké, né
kushtet e klimés malore dhe té bimésis¢ barishtore. Kéto
toka dallojné pér pérqindjen e larté t&€ humusit (deri n€ 20%)
dhe pér trashésiné e tyre, q¢ shkon deri né 90 cm.

Tokat aluvionale gjenden prané luginave lumore dhe
formohen prej depozitimeve lumore (aluvioneve). Ato jané
té pasura me karbonate kalciumi, kané pérqindje té larté
lagéshtie dhe jané t€ varfra né humus.

Tokat e kripura gjenden né disa zona bregdetare né
peréndim dhe mbi depozitime ligenore. Pér shkak t& kripés
q¢ depozitojné néntokésore prané sipérfages sé tyre, kéto
toka nuk jané produktive. Kullimi dhe ujitja e tyre me kriter
mundéson kultivimin e kulturave bujgésore.

Nx&nésit pérshkruajné, diskutojné...

Mésuesja fton nxénésit q¢€ ti pércaktojné ato né harté. ..
Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2 dhe 3 t&
rubrikés “Radha juaj”. Detyré€ shtépie ushtrimi 4.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nxénésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
gjetjet e tyre.
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Vierésimi i nxénésit Vlerésimi i nxé&nésit fokusohet n€ vleré€simin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

Tema 3.7

» Bota bimore dhe shtazore né Shqipéri

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: V KLASA:
DHE MJEDISI GJEOGRAFI XI
Néntematika 3: Tiparet e pérgjithshme | Tema mésimore: 3.7 Bota bimore
natyrore té Republikés sé Shqipérisé. dhe shtazore né Shqipéri
Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: Boté bimore dhe
Nxé&nési/ja shtazore, fauna ujore etj.

e  Pérshkruan llojet e faunés s€ vendit ton€.
e Evidenton faktorét qé ndikojné n€ larminé e
botés s€ gjallé n€ vendin toné.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi. temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe
komunikimi, qytetari, histori, TIK

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)

e Shpreh mendimin e vet mbi llojet e vecanta té botés bimore dhe shtazore.

e Dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth botés

bimore dhe shtazore.

e Pé&rshkruan vecorive té bot€s bimore, botés shtazore dhe faunés ujore.

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

e Jep shembuyj t&€ ngjashém ilustrues mbi vegorité e bot€s bimore dhe shtatzore,
bazuar né€ ato qé paraqiten si modele né libér.

e Shpjegon pse pérbérja gjeologjike ndikon né larminé e botés bimore.

e Vleréson dhe argumenton réndé€siné e veprimtaris€ njerézore mbi botén e gjallé.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

e Pé&rzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Dallon dhe analizon llojet ¢ ndryshme té botés sé gjallé.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né€ ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
e Identifikon faktorét qé ndikojné né larminé e botés s¢ gjallé.
5. Kompetenca personale (/Nxénési bén jeté té shéndetshme,
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca gytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
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e Kontribuon né rritjen e cilésisé s€ diskutimit t€ grupit shoqéror, si p.sh rreth
réndg€sisé sé mbrojtjes s€ diversitetit t& botes s& gjallé.

7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve t&€ shkruara) mbi botén bimore dhe shtazore.

toné.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/1éndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Nxénési pércakton faktorét qé ndikojné€ né larminé€ e botés s€ gjallé né vendin toné,
duke analizuar shembu;.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Nxénési hulumton, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht mbi
llojet e botés bimore dhe shtazore.

3. Marrja e vendimeve
e Nxénési analizon réndésiné e veprimtarisé njerézore mbi botén e gjallé né vendin

a. Lidhja e temés
me njohurité e
méparshme té
nxénésve

Pér té realizuar két€, mésuesi/ja bazohet né njohurité e
marra nga nxénésit n€ klasén e gjashté dhe té tet€ mbi botén
bimore dhe shtazore.

Republika e Shqipéris€é dallohet pér diversitetin dhe
origjinalitetin e botés sé& gjallé. Tiparet e sotme, ajo 1 ka marré.

b. Ndértimi
njohurive té reja

i

Situata e té vepruarit

Pér té realizuar két€ temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t& mésimit 3.7.

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim té mésimit

3.7 né tekst: Diskutojmé rreth:

e Larmis€é sé peizazheve q€ e karakterizojné€ territorin
shqiptar;

e Vecorive té flor€s dhe faunés sé Shqipéris€ dhe llojeve t&
tyre;

e Llojeve té specieve endemike g€ rriten né vendin toné
dhe faktoréve g€ kané ndikuar né formimin e tyre.

Nxénésit pérshkruajné, pérkufizojné...

Mésuesi/ja vazhdon: Republika e Shqipérisé dallohet pér
diversitetin dhe origjinalitetin e botés s€ gjallé. Tiparet e sotme,
ajo 1 ka marré né fund té neogjenit. Njé karakteristiké tjetér e
botés s¢ gjallé, g€ rritet né vendin toné, €shté prania e madhe
e specieve endemike dhe e atyre gjysm endemike. T¢€ gjitha
kéto vecori kushtézohen nga pozita gjeografike e Shqipérisé,
pérbérja gjeologjike e truallit t€ saj, larmia e relievit, e klimés,
e hidrografisé, e tokave, si dhe nga ndikimi human.
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- Mésuesja u drejtohet nxénésve me pyetjen q€ nxit
brainstorming-un: Cfar€ dini pér secilin prej specieve
endemike ? Jepni nga njé shembull.

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve ...

Meésuesi/ja vazhdon: Pér shkak té pozités gjeografike t€ vendit
toné, bota bimore dhe ajo shtazore qé rriten né territorin e
tij, karakterizohen nga tipare mesdhetare, ballkanike dhe té
Evropés Qendrore. Pérbérja gjeologjike e truallit pércakton
llojin e tokave, e pér rrjedhojé, edhe vecorité e botés sé
gjallé qé rritet né to. Relievi ndikon me ané té lartésisé dhe
ekspozimit. Me rritjen e lartésisé s€ relievit, ndryshimi i
elementeve klimatike pércakton katézimin e botés s¢ gjallé.
Shkallét e ndryshme té ekspozimit ndaj rrezatimit diellor, erés
dhe reshjeve, pércaktojné llojet e botés s¢ gjallé (p.sh., specie
g€ duan ose jo diell, lagéshtiré etj.). Klima dhe hidrografia né
dy faktoré t€ tjeré q€ ndikojné né shuméllojshmériné e botés
bimore dhe asaj shtazore..

- Meésuesi/ja u drejtohet nxénésve: Sillni shembuj té
ngjashém...

- Gjaté pérgjigjeve té nxénésve ... mésuesi/ja i fton ata té
pérshkruajné edhe figurat 1 dhe 2 t€ tekstit.

Meésuesi/ja vazhdon: Bota shtazore e pasur e vendit tone &shté
e pranishme si né mjediset tokésore, ashtu edhe né ato ujore.
Fauna tokésore: Bota shtazore q€ rritet né mjediset tokésore
té vendit toné &shté e ngjashme me até t&€ Evropés Mesdhetare.
Ajo gjendet né t& gjitha format e relievit dhe &shté pérshtatur
mire me brezat e bimésis€ dhe me kushtet e tyre klimatike. N&
mjedise t€ ndryshme tokésore bota shtazore paraget specifikat
e veta, té cilat e b&jné at€ t€ dallueshme nga njé mjedis né
tjetrin.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesi/ja orienton nxénésit t€ shohin informacionin e
tekstit duke vézhguar figurat 3 dhe 4 dhe u kérkon nxénésve
té pércaktojné llojet e faunés ujore. Né vazhdim i fton ata té
paragesin shembuj.

Vendi yné dallohet gjithashtu pér faunén e pasur ujore, e
cila ndeshet né tri forma: fauna e ujérave t€ kripura, fauna e
lagunave bregdetare, fauna e ujérave t&€ émbla.

*Né faunén e ujérave té kripura, e cila &shté¢ fauna mé e
pasur ujore, b&jné pjes¢ disa lloje molusqesh, karkalecash e
breshkash, si dhe sardelja, kocja, levreku, barbuni, ngjala
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etj. N& raste t€ rralla, né kushtet e rritjes s¢ temperaturés sé
ujérave, né thellési jo shumé t€ médha jan€ véné re peshkagené
apo tufa delfinésh. Pjesé e késaj faune jan¢ edhe disa lloje
pulébardhash, si dhe dalléndyshja e detit.

*Né faunén e lagunave bregdetare ndeshen: pelikani, fazani,
rosa, mjellma etj. N& két€ mjedis jetojné edhe specie
endemike, ndér t€ cilat dallohet pelikani kagurrel i Lagunés
sé Karavastasé.

*Fauna e ujérave t€ émbla (ligene, lumenj) pérfagésohet
me lloje t&€ ndryshme peshqish, zvarranikésh (breshka,
gjarpérinj) dhe amfibésh (bretkosa). Ajo €shté mé e pasur
dhe e shuméllojshme né ligene sesa né lumen;j. Peshqit mé
tipiké t€ kétyre ujérave jané krapi, korani, ballégjeri, trofta etj.

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né grup
Né vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 2 dhe
3 té tekstit, n€ rubrikén “Radha juaj”. Detyré shtépie ushtrimi
4 dhe 5 te rubrika “Mbroni njé piképamje”.

Prezantimi Nxénésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
dhe demonstrimi i gjetjet e tyre.
rezultateve té arritura

Vierésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés

individuale dhe t€ asaj né grup.

Tema 3.8

» Trashégimia natyrore e vendit toné dhe problemet e mjedisit

FUSHA: SHOQERIA LENDA:

DHE MJEDISI GJEOGRAFI SHKALLA: V KLASA: XI
Néntematika 3: Tiparet e pérgjithshme natyrore | Tema mésimore: 3.8 Trashégimia
té Republikés sé Shqipérisé. natyrore e vendit toné dhe

problemet e mjedisit

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e Pérshkruan tiparet mé té pérgjithshme té trashégimisé natyrore t€ vendit toné.
e Evidenton problemet kryesore t€ mjedisit né Shqipéri.

2. Kompetenca e t¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e Vleréson réndésiné e trashégimisé natyrore né vendin toné.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
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e Argumenton réndésiné e trashégimis€ natyrore dhe rolin e saj né zhvillimin né
zhvillimin e turizmit.
e Analizon kategorité e zonave t€ mbrojtura né¢ Shqipéri dhe evidenton pérmes
shembujve disa nga problematikat me té cilat pérballen ato.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
e Sjell shembuj té problematikave kryesore mjedisore n¢ Shqipéri dhe jep disa
zgjidhje pér pérmirésimin e situatés.
S. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
e Kontribuon né rritjen e cilésisé sé¢ debatit né grupin shogéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara) mbi menaxhimin e trashégimisé natyrore né
vendin toné.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/1éndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Nxénési pérshkruan tiparet mé t€ pérgjithshme té trashégimisé natyrore té vendit
toné.

e Evidenton problemet kryesore t€ mjedisit né Shqipéri.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Nxénési vleréson réndésing e trashégimis€ natyrore né vendin tong.

e Nxénési vleréson gjendjen e mjedisit né Shqipéri dhe paraget disa nga problematikat
kryesore.

3. Marrja e vendimeve

e Argumenton réndésiné e trashégimisé natyrore dhe rolin e saj né zhvillimin né
zhvillimin e turizmit.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: Trashégimi natyrore,
Nxénési/ja: kategori té zonave t€ mbrojtura,
e  Pé&rshkruan tiparet mé té pérgjithshme t& probleme mjedisore.

trashégimisé natyrore t& vendit toné.
e Evidenton problemet kryesore t€ mjedisit né
Shqipéri.

Burimet:Teksti, foto, harta, internet, album, | Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi, té dhéna nga njésia | temat ndérkurrikulare: Gjuhét

vendore. dhe komunikimi, qytetaria, historia,
TIK
Metodologjia/teknikat e pérdorura/veprimtarité e nxénésve
a. Lidhja e temés me Nxénésit kané njohuri rreth:
njohurité e méparshme | a. trashégimisé natyrore t€ vendit toné¢ dhe disa prej
té nxénésve problematikave kryesore mjedisore.
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b. Ndértimi i njohurive té
reja

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar kété€ temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t€ mésimit 3.8 (ose situata t€ tjera t€
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I : Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja pérdor tabelén e zonave t& mbrojtura n€ vendin
toné€ dhe situatén e vendosur né fillim t€ mésimit 3.8 né tekst -
Diskutojmé rreth:

- trashégimisé natyrore t€ vendit ton€ dhe réndésisé s€ saj né
zhvillimin e turizmit;

- problemeve t€ mjedisit dhe faktoréve q€ kané ndikuar né to.
Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné...

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesja fton nxénésit t€ lexojné né tekst mbi:

- trashégiminé natyrore

- zonat e mbrojtura

- problemet mjedisore
Pozicioni gjeografik 1 favorshém,ndértimi gjeologjik i
larmishém, rezervat e médha minerare e ujore, shuméllojshméria
e tokave, larmia e relievit dhe e klimés, pérb&jné njé mozaik
vlerash t€ mjedisit fizik dhe atij jetésor né Shqipéri. Kjo térési
vlerash quhet trashégimi natyrore.
Fillimet e veta, njohja dhe evidentimi i vlerave t€ natyrés né
Republikén e Shqipérisé i kané g€ né vitin 1940. Mé pas, ky
proces ka ardhur gradualisht né rritje. Zonat né t€ cilat jané
evidentuar vlera t€ veganta dhe té réndésishme, jan€ pérfshiré né
kategorité e zonave t€ mbrojtura. Né Republikén e Shqipérisé,
ato pérbéjné rreth1 0% t& sipérfaqes s€ saj.
Zhvillimi ekonomik dhe ndryshimet demografike né€ Shqipéri
kan€ véné pérballé sfidave t€¢ médha raportin midis shoqérisé
dhe mjedisit. Problemet mjedisore t& dhjeté vjecaréve t€ fundit
kané nxjerré né plan t€ pare nevojén e pérdorimit racional
dhe t&€ géndrueshém t€ burimeve natyrore, sidomos t€ atyre t&
papértéritshme, dhe t€ gjetjes s€ rrugéve t&€ duhura pér té€ zbutur
dhe minimizuar démet ndaj mjedisit. Ndér problemet kryesore
t& mjedisit né Shqipéri jané: ndotja e ajrit, ndotja e ujérave dhe
e tokave, si dhe ajo akustike.
Nxénésit pérshkruajné, diskutojné. ..

Meésuesi/ja fton nxénésit ti referohen tabelés s€ zonave té
mbrojtura né vendin toné€ dhe t€ pércaktojné kategorité e zonave
t& mbrojtura g€ ndodhen né vendin tong...
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Kategorizimi I Zonave t€ Mbrojtura éshté béré né Asamblené
e Pérgjithshme t€ Unionit Botéror pér Ruajtjen e Natyré€s (ang.
IUCN), né vitin 1994. Zonat e mbrojtura jané klasifikuar né 6

kategori.

Béjné pjesé

Jané territore tokésore ose ujore t& vogla, pak deri né aspak t& 4 rezervate té
shqetésuara nga njeriu, qé ruhen dhe menaxhohen pér géllime | tilla: Laguna e
L. Rezervé strikte | shkencore dhe pér mbrojtjen e botés sé gjallé. Rezervatet mund | Karavastasé, Lugina
natyrore ¢ jené me réndési botanike, ku ruhen né formé “insitu” llojet e Gashit, Kardhiqi
bimore dhe bashkésité bimore, ose me réndési shtazore, pér dhe Rrajca.
shkak t€ ruajtjes sé llojeve shtazore né vendbanimet burimore
& natyrés.
Fshté njé zoné e gjeré tokésore e ujore (jo mé e vogél se 1000 13 parge kombétare:
ha), e cila ruhet e menaxhohet pér mbrojtjen e ekosistemeve, mali i Dajtit, Thethi,
Park kombétar | pér géllime edukimi dhe rekreacioni (pér ¢lodhje e argétim). N&é | Lura, Pisha e
1L kété zoné nuk Divjakés, Llogaraja,
lejohet shfrytézimi i mjedisit pér géllime té tjera, pérveg atyre | Bredhi i Drenovés,
shkencore, arsimore, kulturore dhe rekreative, té cilat mund t¢ | mali i Tomorit,
shérbejné pér mbajtjen e zonés né kushtet optimale natyrore ose | Lugina e Valbonés,
aférsisht natyrore. Bredhi iHotovés,
Qaféshtama, Zall-
Gjocaji, Prespa,
Butrinti.
Quhen zonat me pérmasa té vogla, por dhe objektet biotike Rreth 750
dhe abiotike, q¢ mbrohen e menaxhohen pér ruajtjen e monumente
III. | Monument karakteristikave té veganta (unikale) natyrore. Monumentet natyrore, ndér té
Natyror natyrore jané me karakter: gjeologjik, gjeomorfologjik (shpella, | cilét dallohen:
humnera, shkémbinj), hidrologjik (ujérrjedha, ujévara, ligene) | Bredhi i Sotirés, Syri
dhe botanik (ekzemplarét e rrallé t& botés bimore). i Kaltér, Vlashaj,
Zhejietj. Numrin mé
té madh té kétyre
monumenteve e ka
Vlora (51) dhe até
mé t& vogél, Fieri
®).
25 rezervate natyrore
Jané zonat e mbrojtura tokésore e ujore, ku sigurohet té menaxhuara,
pérkujdesja. Ndaj habitateve dhe plotésimi i kérkesave ndér té cilat
Rezervate specifike té botés sé gjallé pérmes njé menaxhimi t& dallohen rezervatet
IV. | natyrore t& pérshtatshém pér géllime ¢lodhjeje, argétimi, studimore etj. e: Rrushkullit,
menaxhuara Pishé- Poros,
Velipojés,Kune-
Vainit,Maligit,
Patok-Fushékuqge-
Negelit, Karaburunit,
Cangonjit, Bérzanés,
Levanit, Qafémollé-
Derjes, Ballollit,
Bogovés etj.
Quhen zonat qé¢ mbrohen dhe menaxhohen me qéllim ruajtjen e
diversitetit biologjik, cilésisé s¢ peizazheve dhe bashkéveprimit
V. Peizazh i harmonik té veprimtarisé njerézore né to. Kjo kategori pérfshin | 6 zona té tilla: Biza,
mbrojtur pjesé toke ose deti né pronési publike, private apo qendra Bérdheti, Nikolica
banimi, brenda t€ cilave zhvillohen aktivitete t€ ndryshme (si: etj.
bujqési, pemétari, pylltari, peshkim etj.).
Zoné e mbrojtur | Quhen zonat e mbrojtura e t€ menaxhuara, me qéllim ruajtjen 4 zona: Luzni-
VL. | e burimeve t& dhe mirémbajtjen e diversitetit biologjik né kushtet e njé Bulaci, Piskal-
menaxhuara pérdorimi t& qéndrueshém té burimeve natyrore, né funksion t¢ | Shqeri, Bjeshka e
pérmbushjes sé nevojave té shoqérisé. Oroshit dhe Guri i
Nikés.
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Mésuesi/ja vazhdon: Kategorizimi i Zonave té¢ Mbrojtura
&shté béré né Asamblené e Pérgjithshme t& Unionit Botéror
pér Ruajtjen e Natyrés (ang. [IUCN), né vitin 1994. Zonat e
mbrojtura jané klasifikuar né 6 kategori.

Pavarésisht punés s€ vazhdueshme pér ruajtjen dhe
zgjerimin e sipérfageve té tyre,né zonat e mbrojtura ndeshen
ende probleme. Késhtu, pér disa prej tyre del sidomos
domosdoshmeéri rishikimi i statusit t€ mbrojtjes, né varési té
vlerave q¢€ kané dhe t€ atyre q€ mund t€ merren né ruajtje. Pér
zonat bregdetare, t€ cilat kané pérparési zhvillimin e turizmit,
del né plan t& pare administrimi i drejté i tyre dhe ruajtja e
shuméllojshmérisé biologjike qé i1 karakterizon. Disa prej
kétyre zonave pérballen me ndértime private né sipérfaget
e tyre, t€ cilat béhen kryesisht pér géllime turizmi. Késhtu,
ndérhyrje dhe démtime jané véné re n€ Parkun Kombétar
t€ Lurés,né at€ Qafé-Shtamés, né Bredhin e Hotovés, né

rezervatet ¢ gjuetis€ Kune-Vain, né Rrushkull, Pishé-Poro,
Levan, Maliq, Cangonj et;.

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, dhe 2 t&
rubrikés “Radha juaj”. Detyré shtépie ushtrimi 3.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nxénésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi 1 nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe t€ asaj n€ grup.

Pérséritje 1

» Tiparet e pérgjithshme natyrore té Republikés sé Shqipérisé

Mésuesi fton nxénésit té diskutojné mbi pyetjet/céshtjet e méposhtme:

1. Diskutoni mbi pyetjet e méposhtme:

a) Cfaré ndikimi ka pozita gjeografike e Shqipérisé mbi kushtet natyrore t& saj?

b) Si ndikojné faktorét e brendshém dhe ata t€ jasht€m né modelimin e relievit shqiptar?

¢) Si ndikon relievi mbi dukurit€ e tjera natyrore, mbi popullimin dhe natyrén e ekonomisé s€ vendi?
d) Cilat jané disa vecorit€ pérgjithshme t& klimés s€ Shqipérisé?

e) Si ndikon klima e vendit ton€ né€ dukurité e tjera natyrore, né shp€rndarjen e popullsisé dhe né

aktivitetet e saj?

f) Cilat jané disa nga vecorité e pérgjithshme t& hidrografisé s¢ Shqip€risé?
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2. Pérshkruani larminé e peizazheve natyrore t€ Shqipéris€ dhe renditni faktorét e pérgjithshém qé
kang ndikuar né kété drejtim.

3. Evidentoni pozicionin gjeologjik t€ truallit shqiptar dhe etapat kryesore t€ formimit t& albanideve.
4. Mésuesi udhézon nxénésit g€ té plotésojné tabelén e méposhtme:

Mineralet
Léndé té djegshme Minerale metalore Minerale jometalore
. Shpérndarja . Shpérndarja . Shpérndarja
Llojet gjeografike Llojet gjeografike Llojet gjeografike

5. Pérshkruani natyrén e relievit shqiptar dhe renditni faktorét qé kané ndikuar n€ formimin
e relievit shqiptar.

6. Emértoni né figurén pérbri katet hipsometrike t& relievit t&€ Shqipéris€é dhe pércaktoni
zonat qé béjné pjesé né secilin prej tyre.

7. Analizoni morfologjiné e relievit t€ Shqipéris€, duke evidentuar sistemet kryesore té tij.
8. Analizoni faktorét qé ndikojné né formimin e klimés s€ Shqipérisé.

9. Evidentoni elementet ¢ klimés sé Shqipérisé.

10. Analizoni vecorité kryesore té:

a) Detit Adriatik dhe té bregdetit shqiptar té Adriatikut;

b) Detit Jon dhe té bregdetit shqiptar té Jonit;

c) ligeneve tektoniko-karstike;

d) ligeneve bregdetare;

e) ligeneve akullnajore;

f) ligeneve karstike.

11. Plotésoni tabelén e méposhtme.

Faktorét qé ndikojné né formimin e Llojet e tokave Vegorité kryesore té tyre
tokave né vendin toné
Zonale
Azonale
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12. Evidentoni faktorét qé ndikojné né larming e botés sé gjallé n€ hapésirén shqiptare.

13. Analizoni vegorité e brezave t€ bimésisé q€ formohen né Shqipéri sipas rritjes s€ lartésisé
sé relievit.

14. Klasifikoni dhe pérshkruani mjediset mé tipike té€ faunés s¢ Shqipérisé.

15. Plotésoni tabelén e méposhtme:

Kategorité Kategoria I | Kategoria II |[Kategoria I1I|Kategoria [V|Kategoria V |Kategoria VI
e zonave té
mbrojtura

Pérshkrimi i zonés
s& mbrojtur

Shembuj ilustrues

- Mésuesi/ja fton nxénésit t&€ ndajné mendimet, sugjerimet dhe pyetjet qé ato kané pér t&
gjitha temat e trajtuara gjaté orés s€ pérséritjes.
- Nx&nésit nxjerrin pérfundime, diskutojné sugjerojné...

II1. Disa modele pyetjesh qé mund té pérdoren né testimin e tremujorit té 1

TESTII Grupi A

1. Plotéso dhe argumento pérgjigjen:
a) Nga piképamja gjeologjike trualli shqiptar bén pjesé né

(1 piké)
b) Relievi i trevave shqiptare ndikon mbi klimén me ané té:
1. (argumento si ndikon)
2. (argumento si ndikon)
3. (argumento si ndikon)
o (3 pikeé)

146



Gjeografia 11

2. Vendos pérbri tipit té shkémbinjve, llojin e mineralit qé gjendet né té: plumbi, zinku, magneziti,
bakri, qymyri i gurit, kripa e gurit, mermeri, kromi, nikeli, azbesti, nafta. (3 pike)
1. Shké€mbinj magmatiké

2. Shkémbinj sedimentaré

3. Shkémbinj metamorfiké

3. Plotéso: Pér nga mosha shkémbinjté e truallit shqiptar ndahen né: (3 piké)
1. dhe gjenden né

2. dhe gjenden né

3. dhe gjenden né

4. Evidento disa vegori t€ pérgjithshme t€ klimés sé Shqipérisé:

(3 piké)

5. Argumento mendimin:
a. Rindértimi i strukturave fillestare t€ rrudhosura né lindje té truallit shqiptar paraqitet né
reliev me format:

b. Asimetria e formave té relievit né strukturat n€ peréndim e jug t€ truallit lidhet me:

- (2 piké)
6. Krahaso midis tyre ligenet: e Ohrit dhe t€¢ Shkodrés dhe evidento t€ pérbashkétat dhe
dallimet midis tyre:

Dallime Té pérbashkéta

(5 piké)

7. Plotéso tabelén e méposhtme: (4 piké)
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Kategorité¢ | Kategoria I | Kategoria Il
€ zonave té
mbrojtura
Pérshkrimi
1 zonés sé
mbrojtur
Shembuj
ilustrues
Nota 4 5 6 7 8 9 10
Pikét 0-6 7-9 10-13 14-16 17-19 20-22 23-24
TESTI 1 GrupiB
1. Plotéso mendimin: klima e Republikés sé Shqipérisé &Esht€ e natyrés:
dhe dallohet pér verén dhe dimrin
(1 piké)
2. Plotéso dhe argumento pérgjigjen. Republika e Shqipéris€¢ ndodhet
. Pozita gjeografike ka réndési:
a. sepse
b. sepse
c. sepse

(4 piké)

3. Vendos pérbri grupimeve t€ pasurive minerale pérbérésin e secilit grup: gazi natyror,
zinku, kuarci, bakri, qymyri i gurit, kripa e gurit, mermeri, kromi, gipsi, boksidet, nafta.
1. Minerale metalore

2. Léndé€ e djegshme

3. Minerale jometalore
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4. Plotéso: Pér nga mosha shkémbinjté e truallit shqiptar ndahen né:

a. dhe gjenden né
b. dhe gjenden né
c. dhe gjenden né

(3 piké)

5. Analizo morfologjin€ e relievit t&€ Shqipérisé, duke evidentuar sistemet kryesore té tij.
(6 piké)

6. Argumento mendimin:
a. Relievi i trevave dallohet pér prani t€ drejtimeve t€ ndryshme:

b. Masat ajrore jané faktoré t€ réndésishém  klimé-formues  sepse:

c. Gjaté erés mesozoike kan€ ndodhur ngjarje té€ réndésishme:

(3 piké)

7. Plotéso tabelén e méposhtme: (4 piké)

Kategorit€ | Kategoria III | Kategoria [V
€ zonave té
mbrojtura

Pérshkrimi
1 zonés sé
mbrojtur

Shembuj
ilustrues

Nota 4 5 6 7 8 9 10
Pikét 0-6 7-9 10-13 14-16 17-19 | 20-22 | 23-24
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TESTI I GrupiC
1. Disa vecori t€ pérgjithshme t€ hidrografisé né Shqipéri jané:

(2 piké)
2. Plotéso dhe argumento: faktorét kozmiké dhe planetare jané:
1. (argumento si ndikon)
2. (argumento si ndikon)
L (4 piké)

3. Vendos pérbri tipit té shkémbinjve, llojin e mineralit qé gjendet né té: plumbi, zinku,
magneziti, bakri, qymyri i gurit, kripa e gurit, mermeri, kromi, nikeli, azbesti, nafta.

1. Shkémbinj

magmatiké
2. Shkémbinj

sedimentaré

3. Shké€mbinj

metamorfiké (3 piké)
4. Plotéso:

a. Relievi i ulét shtrihet né lartésiné: dhe

pérfshin:
b. Relievi i mesém shtrihet n€ lartésiné: dhe pérfshin:

c.Relieviilart€shtrihetnélartésiné: dhepérfshin:

(3 piké)

5. Analizo vecorité e brezave té bimésisé g€ formohen n€ Shqipéri sipas rritjes s€ lartésisé
sé relievit.

(3 piké)

6. Krahaso midis tyre detet q€ lagin brigjet e trevave shqiptare: Adriatik e Jon dhe nxirr né
dukje té pérbashkétat dhe dallimet midis tyre:

Dallime Té pérbashkéta

(5 pike)
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7. Plotésoni tabelén e méposhtme: (4 piké)

Kategorité Kategoria V | Kategoria VI
e zonave té
mbrojtura

Pérshkrimi
1 zonés sé
mbrojtur

Shembuj
ilustrues

Nota 4 5 6 7 8 9 10

Pikét 0-6 7-9 10-13 14-16 17-19 20-22 23-24
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Néntematika 4: Popullsia dhe ekonomia e Republikés sé Shqipérisé
Tema 4.1

» Popullimi dhe ndryshimet demografike né Shqipéri

FUSHA: SHOQERIA LENDA:

DHE MJEDISI GJEOGRAFI | SHKALLA:V KLASA: XI
Néntematika 4: Popullsia dhe ekonomia e | Tema mésimore: 4.1 Popullimi
Republikés sé Shqipérisé. dhe ndryshimet demografike né

Shqipéri

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e  Pérshkruan tiparet e popullimit dhe vendbanimeve t€ hershme ilire.
e Pé&rcakton ndryshimet qé ka p&suar numri i popullsisé sé Shqipérisé pérgjaté
periudhave té ndryshme.
e 2. Kompetenca e t¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e Vleréson faktorét g€ kané ndikuar n€ uljen e numrit t€ popullsisé pas vitit 1990.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Analizon dinamikén e popullsisé sé Shqipérisé pérgjaté periudhave t&é ndryshme.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca gytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
e Kontribuon né rritjen e cilésisé sé debatit né grupin shoqéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve t€ shkruara).

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
Nxé&nési evidenton tiparet e popullimit dhe vendbanimeve té hershme ilire.
. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
Nxénési vleréson faktorét qé kané ndikuar né uljen e numrit t€ popullsisé pas vitit
1990.
Analizon dinamikén e popullsisé€ s€ Shqipérisé pérgjaté periudhave té ndryshme.
3. Marrja e vendimeve
e Nxénési analizon tiparet e pérgjithshme té zhvillimit demografik dhe socio-
ekonomik t€ Republikés sé Shqipérisé.
e Analizon strukturén, ecuriné e numrit t€ popullsisé (faktorét) dhe shpérndarjen
gjeografike té popullsis€

[
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Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: dinamika e popullsisé,

Nxénési/ja:

e Analizon dinamikén e popullsis€ s€ Shqipéris€ | q¢ ndikojné né t€, vendbanime té
pérgjaté periudhave té€ ndryshme; hershme.

e Evidenton tiparet ¢ popullimit dhe
vendbanimeve t€ hershme ilire;

e Analizon faktorét qé kan€ ndikuar né uljen e
numrit té popullsisé pas vitit 1990.

shpérndarja e popullsisé dhe faktorét

Burimet:Teksti, foto, harta, internet, album, | Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga njésia | temat ndérkurrikulare: Gjuhét

vendore.

dhe komunikimi, qytetaria, historia,
TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Nxénésit diné:

a. Trualli 1 vendit toné ka pasur popullim dhe vendbanime té
hershme ilire;

b. ndryshimet qé ka pé&suar numri i popullsisé né periudha té
ndryshme.

b. Ndértimi i njohurive té
reja

Situata e té vepruarit

Pér té realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t€ mésimit 4.1 (ose situata té tjera t&
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja fton nxénésit qé€ duke u bazuar né rubrikén
diskutojmé, e vendosur né fillim t€ mésimit 4.1 né tekst,
diskutojné mbi popullimin e Shqipéris€ né periudha t&
ndryshme historike dhe dinaika e popullsis€. Diskutojmé
rreth:

- popullimit dhe vendbanimeve té€ hershme ilire;

- ndryshimet q¢ ka pésuar numri i popullsis€ pérgjaté
periudhave t€ ndryshme.

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné dhe ndértojné me
pérgjigjet e tyre njé kllaster né tabelé/fletore/fletéformat...

Hapi I1:Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesja fton nxénésit t€ lexojné mbi popullimin e hershém
té Shqipérisé dhe té n dértojné né fletoret e tyre njé kllaster.
Nxénésit pérshkruajné/diskutojné. ..

N¢é vazhdim mésuesja trajton informacionin e ri mbi:
dinamikén e popullsisé, faktorét g€ ndikojné né té.
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Trualli ku banojné sot shqiptarét, né¢ kohét mé té lashta
&shté¢ banuar nga njé popullsi paleo-indoevropiane, né
antikitet nga ilirét dhe né periudhén e mesjetés sé hershme,
nga pasardhésit e tyre, arbrit. Popullsia e kétyre trojeve ka
ruajtur dhe trashéguar brez pas brezi gjuhén dhe kulturén
e vet. T¢ dhénat arkeologjike qé jané gjetur né Xaré té
Konispolit, né Kryegjaté (né aférsi t&€ Apolonis¢), né Gajtan
té Shkodrés etj., déshmojné se trevat shqiptare jané banuar
q¢€ nga paleoliti i mesém (100000 vjet-30000 vjet mé paré€).
Zbulimet arkeologjike né zona t€ ndryshme t&€ vendit
vértetojné gjithashtu se popullimi i kétyre trevave né neolit u
bé mé i dendur, pér shkak té klimés dhe botés sé gjallé qé u
zhvillua gjat€ késaj periudhe.

Mésuesi/ja vazhdon:

Né shekujt e par€ té mijévjecarit t€ fundit pr. K., bashkésité
e fiseve ilire shtriheshin nga lumi Sava né€ veri deri né Gjirin
e Ambrakisé né jug, dhe nga rrjedha te lumenjve Morava
e Vardar né lindje, deri né brigjet e Adriatikut dhe Jonit né
peréndim.

Zhvillimi politiko-shoqéror i popullsisé ilire gjaté shek.
XII-V pr. K., solli shpérbérjen e organizimit

Fisnor dhe kalimin e saj né€ njé rend té ri, né até skllavopronar.
Lindja dhe zhvillimi i vrullshém qyteteve pérgjaté brigjeve
té Adriatikut n€ shek. III pr. K., sollén gradualisht formimin
e shteteve.

Ndér formacionet shtetérore té krijuara, shkallén mé té larté
té zhvillimit politik e arriti Shteti Ilir.

Gjaté mesjetés, sidomos n€ periudhén e dyndjeve né€ Ballkan
(deri né€ pérfundim té dyndjeve sllave né€ fund t&€ shek.
VIII), pavarésisht rritjes sé numrit t& popullsisé shqiptare,
sipérfaqgja e shtrirjes s¢ saj, krahasuar me até t€ méparshme,
filloi t€ tkurrej. Regjistrimi i pare i popullsisé shqiptare
gjendet i pasqyruar né€ regjistrin kadastral t& vitit 1431-1432.
Megjithaté, t€ dhénat e tij jané t&€ pjesshme, pasi tregojné
vetém numrin e popullsisé sé Sanxhakut t&€ Shqipérisé (me
kryeqendér Gjirokastrén). N& vitin 1506, ai u plotésua me
té dhénat e regjistrimit t&¢ pérgjithshém té t€ gjitha tokave
shqiptare (pérvec t€ dhénave rreth tokave ku ishte zbatuar mé
paré sistemi i timarit, u shtuan t€ dhéna té reja mbi krahinat
malore té vetéqeverisura, né té cilat nuk ishte zbatuar ky
sistem).

Mésuesi/ja fton nxénésit té interpretojné grafikun qé ndodhet
né mésimin 4.1 né tekst.
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Meésuesi/ja vazhdon: Mendohet se deri né momentin
e copétimit t& trevave shqiptare né€ vitin 1913, numri i
popullsisé sé tyre ishte rreth 1500000 banoré. Pas copétimit
té tyre, Brenda kufirit politik t€ Shqipéris€ mbeti mé pak
se gjysma e popullsisé shqiptare (rreth 740000 banor€).
Regjistrimi 1 pérgjithshém i popullsis€ i vitit 1923, i cili
€sht€é edhe mé i hershmi n€ Shqipéri, tregoi se numri i
popullsisé ishte rreth 814380 banoré. Q&€ nga ajo kohé e deri
né vitin 2011 jané kryer disa regjistrime t€ popullsisé, té cilat
deri né€ vitin 1960 kané gené regjistrime 5-vjecare, mé pas
10-vjegare (1969-1979), sérish 5-vjecare (1983-1989) dhe
pas 1989-&s e né vazhdim u kaluan né sistemin 10-vjecar.
Pér vite me radhé, nga regjistrimi i pérgjithshém 1 vitit 1923
deri né€ regjistrimin e1989-€s, numri i popullsisé ka njohur
vazhdimisht rritje. Ndér faktorét kryesoré qé kané ndikuar
né rritjen e popullsis€ jané ritmet e larta t€ shtimit natyror
té saj.

Mésuesi/ja vazhdon:Rritjen mé t€ madhe, ajo e ka shénuar
gjaté viteve 89, periudhé e cila u karakterizua nga lindshméria
e lart€ (e stimuluar nga politikat demografik e shtetérore)
dhe nga ulja e vdekshmérisé. Né& regjistrimin e vitit 1989,
popullsia e Shqipérisé ishte 3182417 banoré, me njé rritje
vjetore prej rreth 2%.

Regjistrimi i popullsis€ mé 1 prill t€ vitit 2001 shénoi njé ulje
té ndjeshme t€ numrit t€ popullsis€, krahasuar me até té vitit
1989. Ndonése nga Instituti i Statistikave, bazuar né ritmet e
shtimit natyror, parashikohej q€ numri i pérgjithshém i saj té
ishte 3,78 milioné banor€, ajo rezultoi 3087159 banoré

Mg pas nxénésit diskutojné rreth tyre.

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2, dhe 3 t&
rubrikés “Radha juaj”. Detyré sht€pie ushtrimi 4 te rubrika:
“Radha juaj”.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi 1 nxénésit fokusohet né€ vlerésimin e punés
individuale dhe t€ asaj né€ grup.
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Tema 4.2

» Shpérndarja e popullsisé dhe struktura e saj

FUSHA: SHOQERIA LENDA:
DHE MJEDISI GJEOGRAFI | SHKALLA:V KLASA: XI
Néntematika 4: Popullsia dhe ekonomia e | Tema mésimore: 4.2 Shpérndarja e
Republikés sé Shqipérisé. popullsisé dhe struktura e saj

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e Pé&rshkruan tiparet mé té pérgjithshme demografike t€ Shqipérisé.
2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e Vleréson réndésiné e pozités gjeografike t€ Shqipérisé dhe té faktorit politiko-
ekonomik né shpérndarjen e popullsisé.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pé&rzgjedh té€ dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), té cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Argumenton réndésing e pozités gjeografike t€ Shqipérisé dhe té faktorit politiko-
ekonomik né shpérndarjen e popullsisé;
e Analizon tiparet mé t€ pérgjithshme demografike té€ Shqipérisé.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né

ményré produktive)

e Bashkévepron né€ ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
e Sjell shembuj té rolit qé ka lua]tur faktorl natyror né shpérndarjen e popullsisé.

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té€ shkruara) mbi shpérndarjen e popullsis€ dhe strukturén
e saj né vendin toné.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

Nxénési pérshkruan tiparet mé t€ pérgjithshme demografike t&€ Shqipérisé.
Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

Nxénési vleréson pozitén gjeografike t&€ Shqipérisé dhe t€ faktorit politiko-ekonomik

né shpérndarjen e popullsisé.
. Marrja e vendimeve

Nxénési analizon strukturén e popullsisé.

.!\).i—‘
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Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: shpérndarje e popullsisé,

Nxé&nési/ja:

e pérshkruan tiparet mé t& pérgjithshme

demografike.

e analizon strukturén e popullsisé.

struktura e popullsisé, mbipopullim.

Burimet:Teksti, foto, harta, internet, album, | Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi, té dhéna nga | temat ndérkurrikulare:Gjuhét dhe

njésia vendore.

komunikimi, qytetaria, historia, TIK.

Metodologjia/teknikat e pérdorura/veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Nxé&nésit kané njohuri rreth:
a. Popullimit t& hershém dhe t& vazhdueshém t€ territorit
shqiptar.

b. Ndértimi i njohurive té
reja

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t€ mésimit 4.2 (ose situata té tjera té
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t€ mésimit
4.2 né tekst - Diskutojmé rreth:

- shpérndarjes gjeografike té popullsisé né vendin toné dhe
faktoréve q€ ndikojné né té;

- tipareve té pérgjithshme t€ strukturés sé popullsisé sé
Shqipérisé, sipas moshés, gjinisé, etnisé et;.

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné...

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Mésuesja fton nxénésit t€ lexojné né tekst mbi:

- shpérndarjen e popullsisé;

- strukturén e popullsisé.

ME pas ata analizojné dhe diskutojné mbi:Ndryshimet q¢ ka
pésuar numri i popullsisé né Shqipéri dhe pér ndryshimet né
shpérndarjen dhe dendésiné mesatare té saj.

Nxé&nésit pérshkruajné, diskutojné...

Mésuesi/ja fton nxénésit ti referohen hartés dhe grafikut
qé paragesin dendésin€ e popullsisé sé Shqipéris€é dhe sé
bashku me ta trajton vecorité e shpérndarjes s€ popullsis€ né
vendit toné.

Shpérndarja gjeografike e popullsisé nuk ka gen€ e njéjté
né t& gjithé hapésirén e Republikés s€ Shqipéris€, pér shkak
té disa faktoréve té réndésishém, si¢ €shté ai natyror, faktori
demografik dhe faktori politiko-ekonomik.
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Faktori natyror ka ndikuar né ¢do periudhé historiné
shpérndarjen e popullsisé€ né Shqipéri. Relievi fushor, tarracat
lumore, shpatet me pjerrési t€ vogél, si dhe zonat me klimé
té but€ e prané burimeve ujore kané njohur pérgendrimin mé
té¢ madh té popullsis€. Edhe pas vitit ‘90, njé ndér faktorét
kryesoré g€ ndikoi né€ 1€vizjen e nj€ pjese t€ popullsisé drejt
territoreve peréndimore t€ vendit ishte ai natyror.

Faktori demografik njihet si njé ndér faktorét e réndésishém
g€ ka ndikuar né€ shpérndarjen e pabarabarté t&€ popullsis€ né
vend. N€ zonat rurale, pér shkak té aktivitetit bujqésor (i cili
kérkonte sa mé shumé krahé pune), lindshméria ka qené pér
heré mé e lart€ se né zonat urbane pavarésisht se pas viteve
‘90, ritmet e shtimit natyror t€ popullsis€ pésuan rénie edhe
né kéto zona. N¢ vitin 2011, numri mesatar i anétaréve t€ njé
familjeje rezulton t€ jet€ mé i ulét, krahasuar me regjistrimet
e méparshme (shihtabelénl né tekst ).

Meésuesja fton nxénésit t€ interpretojné hartén dhe grafikun
g€ ndodhen né libér.

Mésuesi/ja vazhdon:

Struktura e popullsisé sipas moshés. Republika e Shqipérisé
&shté dalluar gjithnj€ pér peshén e madhe g€ z&€ né popullsiné
e pérgjithshme té vendit grupmosha e re dhe ajo aktive pér
puné (shih grafikun e figuré€s 5). Kéto grupmosha pérbéjné
njé€ potencial t€ réndésishém né zhvillimin demografik dhe
ekonomiko-shoqéror t& vendit.

Struktura e popullsisé sipas gjinisé. Pérqindja e popullsisé€
s€ gjinisé mashkull n€ Shqipéri ka qené pérheré mé e larté
se ajo e popullsisé s€ gjinisé femér. Vet€m né€ regjistrimin e
vitit 2001 u vu re njé rritje e lehté e pérqindjes s€ popullsisé
femér (50,1%), né krahasim me até t€ gjinisé€ tjetér (49,9%).
Struktura e popullsisé sipas vendbanimeve. Deri né
regjistrimin e vitit 2001, numri i popullsis€ rurale né
Republikén e Shqipéris€ ka gené mé i larté se ai i popullsisé
urbane, megjithése popullsia urbane ka ardhur vazhdimisht
né rritje. (shih grafikun e figurés 6)

Mésuesi/ja vazhdon:

Struktura etnike e popullsisé. Né Republikén e Shqipérisé
jeton njé popullsi homogjene, ku 98% t€ popullsis€é s&
pérgjithshme e pérbén ajo shqiptare dhe vetém 2% jané
pakica kombétare (greke, maqedonase dhe malazeze). Pjesé
e popullsisé jan€ edhe pakicat gjuh€sore arumune e rome.
Struktura fetare e popullsisé. Vendi yné€ dallohet pér tolerance
midis besimeve fetare. Bashkésité fetare myslimane e
bektashiane t€ besimit islam dhe ato ortodokse e katolike
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té besimit t€ krishteré bashké&jetojné né harmoni t€ ploté€ me
njéra-tjetrén. Pjesa mé€ e madhe e popullsisé sé Shqipérisé i
pérket besimit islam.

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2, dhe 3 té
rubrikés “Radha juaj”. Detyré shtépie ushtrimi 4 dhe 5 té
rubrikés “Mbroni njé piképamje”

Prezantimi dhe Nxé&nésit prezantojné dhe diskutojn€ zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre.

té arritura
Vlerésimi i nxénésit Vlerésimi 1 nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe t€ asaj né grup.

» PROJEKT (ORA E PARE)

Tema: Trashégimia natyrore, humane dhe kulturore e Shqipérisé. Zhvillimi
ekonomik i saj dhe perspektiva e integrimit evropian

Rezultatet e té nxénit

Né pérfundim té kétij projekti, nxénési/ja:

* analizon pozitén gjeografike t€ Republikés sé Shqipérisé, kushtet natyrore t€ saj dhe rolin
e tyre pér zhvillimin ekonomik;

* evidenton site-t kryesore té trashégimisé natyrore té vendit toné€ dhe hulumton né€ burime
té ndryshme mbi zonat ¢ mbrojtura, pasurité natyrore dhe ndikimin e tyre n€ zhvillimin e
turizmit;

* identifikon faktorét kryesoré dhe pasojat e problemeve té mjedisit né Shqipéri,

* vleréson ndikimin e veprimtarisé njerézore n€ ndryshimin e peizazheve dhe parashikon
rrugét e menaxhimit efektiv té tyre;

* interpreton ecuring e zhvillimit t€ popullsisé dhe t€ vendbanimeve né Shqipéri;

* analizon zhvillimin ekonomik t€ Shqipéris¢ dhe rolin e sektoré ve té saj né perspektivén
ekonomike té vendit;

* vleréson problemet e sotme dhe perspektivén e zhvillimit ekonomik té Shqipérisé, né
kuadér té integrimit rajonal dhe evropian;

* vleréson dhe respekton piképamjet e t€ tjeréve (pérpjekjet personale dhe ato n€ grup);

* tregon integritet né aksesimin dhe pérdorimin etik t€ informacionit;

* &shté krijues/e, shfaq ide té reja dhe komunikon lirshém mendimet e tij/saj;

* tregon objektivitet né€ kryerjen e detyrave, né diskutime dhe né debate.

Burimet kryesore té informacionit:

Teksti mésimor 1 Gjeografisé 11, kllastera dhe materiale t€ hulumtuara e t€ grumbulluara
gjaté zhvillimit t€ temave mésimore; biseda me mé té rriturit ¢ familjes; informacione t&
siguruara nga interneti, INSTAT-i apo nga OJF t& ndryshme; t€ dhéna zyrtare nga Ministria e
Financave, pushteti vendor, si dhe nga anketimet né zonén e banimit; vézhgime té nxénésve
né terren, guida t€ ndryshme turistike, enciklopedi, libra dhe revista me kuriozitete, shtypi
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dhe programe televizive.

Metodologjia qé do t€ pérdoret:

Puné né grupe, hulumtim, diskutim, analiz€, prezantim, shkémbim opinionesh, anketa dhe
vézhgime né terren.

Mjetet qé do té pérdoren deri né realizimin e projektit:

teksti mésimor i1 Gjeografis€ 11, materiale t€ printuara (materiale t€ hulumtuara dhe té
grumbulluara), materiale t€ siguruara nga pushteti vendor dhe nga shtypi, kompjuter,
videoprojektor, fleté-anketa, tabelé prezantimi, shénjues, fletépalosje, postera, fotografi,
skica/vizatime, makete t€ ndértuara nga nxénésit etj.

Céshtjet qé do té trajtohen gjaté punés pér realizimin e projektit:

o pérshkrimi i larmisé s€ peizazheve ¢ mjediseve natyrore té Shqipérisé dhe i faktoréve té
pérgjithshém g€ kané ndikuar né€ kété drejtim;

* analizimi i kushteve natyrore té Shqipérisé;

* evidentimi dhe vlerésimi i rezervave minerare t€ vendit ton€ dhe i shpérndarjes gjeografike
té tyre;

* evidentimi i site-ve kryesore té trashégimis€ natyrore t€ vendit toné dhe hulumtimi mbi
zonat ¢ mbrojtura té vendit toné, pasuriné qé ofrojné dhe ndikimin e tyre né zhvillimin e
turizmit;

¢ identifikimi i faktoréve kryesoré q€ ndikojné né ndotjen e mjedisit;

 vlerésimi i ndikimit t€ veprimtarisé njerézore né ndryshimin e mjedisit natyror dhe
parashikimi i rrugéve pér menaxhimin efektiv té tij;

¢ analizimi i dinamikés sé popullsisé, i shpérndarjes gjeografike t€ saj dhe i vegorive té
vendbanimeve né Shqipéri;

¢ analizimi i zhvillimit ekonomik té Shqipérisé;

* vler€simi i potencialeve humane t€ Shqipérisé dhe i ndikimit té tyre né zhvillimin ekonomik
té vendit;

¢ analizimi i rolit t€ sektoréve t€ ekonomisé (bujqésisé, industris€, tregtis€, transportit,
turizmit, shérbimeve dhe artizanatit) né zhvillimin e Shqipérisé;

* vlerésimi i problemeve dhe i perspektivés sé€ zhvillimit ekonomik t€ Shqipéris€, né kuadér
té integrimit rajonal dhe evropian.

Pérshkrim pérmbledhés i veprimtarive kryesore qé do té zhvillohen gjaté orés sé paré té
projektit:

Ndahen grupet e punés (me nga 3-4 anétaré secili). Diskutohen detyrat dhe ndahen rolet
brenda grupit.

Ndahet né disa néntematika tema e projektit dhe pércaktohen drejtimet/fushat ku do t&é
pérgendrohet mé tepér secili prej grupeve.

Diskutohet rreth rezultateve t€ té nxénit nga ky projekt.

Sugjerohen e pércaktohen burimet e informacionit dhe diskutohetrreth ményrés sé menaxhimit
té tyre. Pércaktohet formati i projektit dhe diskutohet rreth ményrés sé prezantimit té tij.
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Tema 4.3

» Migrimet e popullsisé shqiptare. Shkaqet dhe pasojat e tyre

FUSHA: SHOQERIA LENDA:

DHE MJEDISI GJEOGRAFI SHKALLA:V | KLASA: XI
Néntematika 4: Popullsia dhe ekonomia e | Tema mésimore: 4.3 Migrimet
Republikés sé Shqipérisé. e popullsisé shqiptare. Shkaqet

dhe pasojat e tyre
Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: Migrim i popullsisg,
Nxé&nési/ja emigracion, migrim i brendshém
e Evidenton periudhat e 1€vizjeve migratore etj.
té popullsis€ shqiptare dhe faktorét qé€ kané
ndikuar né to.
e Pérshkruan periudhat e emigracionit shqiptar
dhe identifikon faktorét g€ ndikuan n€ két€
dukuri sociale.
e Analizon pasojat e emigracionit shqiptar pas
vitit’90.
Burimet:Teksti, foto, harta, internet, album, revista | Lidhja me fushat e tjera ose me
shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét
dhe komunikimi, qytetari, histori,
TIK

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e Shpreh mendimin e vet mbi llojet e migrimeve dhe vecorit e tyre.
e Dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth migrimit
té popullsis¢ dhe pasojave té tij.
e  Pérshkruan shkaqget dhe pasojat e migrimit,duke analizuar shembu;.
2. Kompetenca e t¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e Jep shembuyj t& ngjashém ilustrues mbi migrimin e popullsisé, bazuar né€ ato qé
paraqiten si modele né libér.
e Vleréson dhe argumenton réndésiné e emigracionit t& jashtém né ekonominé e
vendit.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Dallon dhe analizon llojet e ndryshme té 1€vizjes s€ popullsisg.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né€ ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
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e Identifikon faktorét qé ndikuan n€ emigrimin e popullsisé.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)

e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)

Kontribuon né rritjen e c11651se sé dlskutlmlt té gruplt shoqeror

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (p&€rmes
internetit apo materialeve t€ shkruara) mbi migrimin dhe emigrimin e popullsisé.

3. Marrja e vendimeve

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/Iéndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Nxénési pércakton kuptimin mbi migrimin dhe emigrimin, duke analizuar shembu;j.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Nxénési hulumton, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht mbi
llojet e migrimit dhe faktorét qé ndikojné né to.

e Nxénési analizon periudhat e 1évizjeve migratore t&€ popullsisé shqiptare dhe faktorét
q¢€ kané ndikuar né to.

a. Lidhja e temés
me njohurité e
méparshme té
nxénésve

Pér t€ realizuar kété, mésuesi/ja bazohet né€ njohurité e marra
nga nx&nésit né klasén e gjashté dhe té tet€ mbi migrimet:
Migrimi i popullsisé éshté pjesé e réndésishme e dinamikés
s€ popullsisé shqiptare. Ai ka luajtur njé rol té réndésishém né
shpérndarjen gjeografike t€ popullsis€, né strukturén e saj, né
procesin e urbanizimit dhe né€ zhvillimin ekonomiko-shoqéror
té vendit. Migrimi i popullsisé éshté pjesé e réndésishme
e dinamikés sé popullsisé shqiptare. Ai ka luajtur njé rol té
rénd€sishém né shpérndarjen gjeografike t€ popullsisé, né
strukturén e saj, né procesin e urbanizimit dhe né zhvillimin
ekonomiko-shogéror té vendit.

b. Ndértimi i njohurive
té reja

Situata e té vepruarit

Pér t& realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t& mésimit 4.3.

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t& mésimit

4.3 né tekst: Diskutojmé rreth:

e koncepteve migrim dhe emigrim

e Lévizjeve migratore té popullsisé shqiptare pas vitit *90
dhe faktoréve kryesoré qé kané ndikuar né to.

Nxé&nésit pérshkruajné, pérkufizojné...

Meésuesi/ja vazhdon:

Migrimet e popullsis€ jané shfaqur né formén e migrimit
té brendshém dhe né até t€ migrimit t€ jashtém. P&rmasat,
drejtimet dhe motivet ¢ migrimeve kané qené pérheré té
lidhura ngushté
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me faktorét politiké (luftérat, pushtimet, politikat qeveritare,
stabiliteti politik etj.), ekonomiké (varféria, papunésia, paga
e ulét, mungesa e sipérfages bujqésore, mbyllja e aktivitetit
ekonomik) dhe shoqéroré (pasiguria, gjakmarrja, kérkesa pér
shérbim mé t€ mire arsimor, shéndetésor, kulturor etj.).

Né Republikén e Shqipéris€, migrimi i brendshém ka njohur
tri faza t€ réndésishme.

Faza e pare (1923-1945) u karakterizua nga migrimi i njé
pjese t&€ madhe té popullsisé nga zona te thella malore drejt
atyre t€ uléta (sidomos drejt zonés bregdetare), pér shkak té
prapambetjes ekonomike dhe gjendjes s€ véshtiré t€ krijuar
nga luftérat botérore.

- Mésuesja u drejtohet nxénésve me pyetjen g€ nxit
brainstorming-un: Cfaré dini pér secilin prej tyre? Jepni nga
njé shembull.

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve...

Mésuesi/ja vazhdon:

Faza e dyté (1945-1990) dallohet pér migrimin e brendshém, té
kontrolluar dhe t€ drejtuar nga shteti. Lévizjet mé t€ médha té
popullsis€ Brenda territorit t€ vendit jané shénuar né vitet 1950-
1970, pasi gjaté késaj periudhe forcat e punésuara orientuan drejt
gendrave kryesore bujgésore dhe industrial g€ u ndértuan.

Faza e treté (pas vitit 1990) karakterizohet nga njé zhvendosje
masive, kaotike dhe jo e njétrajtshme e popullsisé drejt zonave
urbane, né kushtet e 1€vizjes sé liré. Kjo fazé€ u shogérua edhe
me rritjen e ritmeve t€ urbanizimit

- Me¢ésuesi/ja u drejtohet nxénésve: Sillni shembuj té
ngjashém...

- Gjaté pérgjigjeve t€ nxénésve... mésuesi/ja i fton ata té
pérshkruajné edhe figurat 1 dhe 2 té tekstit.

Mésuesi/ja vazhdon:

Fillimet e veta, emigracioni shqiptar i ka n€ shekullin XV. Né
etapa té caktuara ai €shté ndikuar nga faktoré té ndryshém
ekonomiké, politiké dhe shogéroré.

Periudha e pare e emigracionit masiv €shté ajo midis shek.
XV-XVII, ku njé pjesé€ e popullsisé€ shqiptare u largua drejt
zonave t€ jugut té Italis€, té cilat nuk kishin réné nén sundimin
osman. Kjo popullsi krijoi disa vendbanime shgqiptare, njé
pjesé e té cilave gjenden edhe sot né Kalabri dhe Sicili.
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Periudha e dyté u pérket viteve 1912-1923, gjaté t€ cilave
emigrimi u nxit nga kushte te véshtira ekonomike dhe gjendja
e krijuar pas Luftés s€ Paré Botérore, ku njé pjesé e madhe e
té emigruarve u larguan drejt ShBA-sé.

Periudha e treté €shté ajo e viteve 1923-1939, gjaté sé cilés
emigrimi u nxit nga prapambetja e theksuar ekonomike dhe
nga pasiguria politike né vend. Edhe gjaté késaj periudhe,
pjesa mé e madhe e té emigruarve u larguan drejt ShBA-sé.
Periudha e katért (gjaté viteve 1945-1990) u karakterizua
fillimisht nga largime te individéve qé€ ishin kundér regjimit
komunist. Me vendosjen dhe konsolidimin e regjimit komunist,
dukuria e migrimit t€ jashtém té popullsis€¢ u ndalua me ligj.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesi/ja orienton nxénésit t€ shohin informacionin e tekstit
duke vézhguar grafikét 3 dhe 4 dhe u kérkon nxénésve té
pércaktojné periudhat migratore t€ vendit toné. N& vazhdim i
fton ata té paragesin shembuj t€ ngjashém.

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né grup
Né vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 2 dhe
3 té tekstit, n€ rubrikén “Radha juaj”.

Prezantimi dhe
demonstrimi i
rezultateve té arritura

Nxé&nésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
gjetjet e tyre pér 1€vizjen migratore.

Vierésimi i nxénésit

Vler€simi i nxé&nésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe t€ asaj né grup.

Tema 4.4

» Struktura e vendbanimeve né Shqipéri

FUSHA: SHOQERIA LENDA:
DHE MJEDISI

GJEOGRAFI SHKALLA:V KLASA: XI

Néntematika 4: Popullsia dhe ekonomia e | Tema mésimore: 4. Struktura e
Republikés sé Shqipérisé.

vendbanimeve né Shqipéri

efektive)

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré

e  Pérshkruan vecorité e zhvillimit t€ vendbanimeve shqiptare.
2. Kompetenca e t¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

shqiptare.

e Vleréson réndésiné e qyteteve dhe té fshatrave né zhvillimin ekonomik t& hapésirés
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3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), té€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Argumenton evoluimin e vendbanimeve shqiptare né sheku;.
e Analizon tiparet e qyteteve dhe fshatrave n€ hapésirén shqiptare.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né¢ ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
e Sjell shembuj té rolit g€ ka luajtur faktori natyror n€ shpérndarjen e vendbanimeve.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
e Kontribuon né rritjen e cilésis€ s€ debatit né€ grupin shoqgéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxi
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve t€ shkruara) mbi Struktura e vendbanimeve né Shqipéri.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
Nxénési pérshkruan vegorité e zhvillimit t€ vendbanimeve shqiptare.
. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
Nxénési vleréson réndésiné e qyteteve dhe t€ fshatrave né zhvillimin ekonomik t&
hapésirés shqiptare.
. Marrja e vendimeve
Nxé&nési analizon tiparet e qyteteve dhe fshatrave né hapésirén shqiptare.

o N 0

w

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce:vendbanime shqiptare,
Nxé&nési/ja: struktura e popullsisé, llojet e
e pérshkruan vecorité e zhvillimit t€ vendbanimeve.

vendbanimeve shqiptare;
e analizon tiparet e qyteteve dhe fshatrave né
hapésirén shqiptare.

Burimet:Teksti, foto, harta, internet, album, | Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga njésia | temat ndérkurrikulare: Gjuhét

vendore. dhe komunikimi, qytetaria, historia,
TIK
Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve
a. Lidhja e temés me Nxénésit kané njohuri rreth:
njohurité e méparshme | a. Popullimit dhe vendbanimeve t€ hershme dhe té
té nxénésve vazhdueshme té€ territorit shqiptar.
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b. Ndértimi i njohurive té
reja

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t& mésimit 4.4 (ose situata té tjera t&
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t€ mésimit
4.4 né tekst - Diskutojmé rreth:

- vendbanimeve t€ hershme né vendin toné, duke sjellé disa
shembuj;

- vecorité t€ arkitekturés s¢ vendbanimeve t€ ndryshme né
Shqipéri etj.

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné...

Hapi I1:Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesja fton nxénésit t&€ lexojné né tekst mbi:

- strukturén e vendbanimeve;

- llojet e vendbanimeve.

ME pas ata analizojné dhe diskutojné mbi:

Né periudha té largéta t€ prehistorisé, q€ nga paleoliti i
mesém e deri né fund t€ neolitit, vendbanimet né Shqipéri
gjendeshin né pér shpella, né tarraca lumore, prané burimeve
ujore, prané tokave pjellore dhe né pér pyje. Gradualisht,
banesat kaluan nga ato né formé gropash t&€ néndheshme, né
kasolle t€ ndértuara mbi hunj(palafite).Né epokén e hekurit,
ilirét jetonin né fshatra dhe n¢ vendbanime té fortifikuara.
Nga t¢ dhénat arkeologjike (né Mat, né Korgé€, né Kukés,
n€ luginén e Drinosit, Elbasan, Himar€, etj.), vendbanimet
fshatare ilire t€ késaj kohe pérbéheshin nga grupe banesash
té¢ grumbulluara mbi bazé familjesh t€ médha patriarkale
qé i1 pérkisnin njé€ véllaz€rie. N€ krahinat e brendshme dhe
veriore ilire gjendeshin vendbanime t&€ mbrojtura me ledhe,
ndérsa Iliria Jugore pérbéhej nga vendbanime té fortifikuara.
Né fund té epokés sé hekurit .

Nxé&nésit pérshkruajné, diskutojné...

Meésuesi/ja fton nxénésit t€ plotésojné

kllasterin e méposhtém.
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Vecorité e zhvillimit té vendbanimeve né trevat
shqiptare

Q& nga paleoliti i mesém deri né fund té
neolitit,vendbanimet gjendeshin népér shpella, né

Tipet e vendbanimeve né trevat shqiptare tarraca lumore, prané burimeve ujore, prané tokave

piellore dhe népér pyje.

Né epokén e hekurit, Tlirét jetonin né fshatra dhe né

Vendbanimet fshatare zéné hapésirén mé

t¢ madhe t&€ trevave shqiptare dhe piesa mé e madhe e popullsisé jetonte né fshat dhe
ndryshojné midis tyre nga: 1.Aktiviteti disa vendbanime urbane morén nje tjetér réndési.

kryesor ekonomik (ku pjesa mé e madhe Né vitet *20 dhe ’30 té shek. XX, fizionomisé
kané si aktivitet bazé bujqésiné e orientale té qyteteve, iu shtuan ndértime me
blegtoriné dhe dallohen pér sipérfagen mé elementé t& modeleve evropiane (austriake dhe
t&¢ madhe t& shtrirjes e numrin ¢ larté & italiane) dhe pérvec funksionit ekonomik e tregtar

popullsisg).

Njé pjesé tjetér e fshatrave, kané si
aktivitet bazé ekonominé pyjore dhe jané

pérqendruar kryesisht né zonat kodrinore urbane morén edhe funksione industrial. Né zonat
e malore, ku jan€ t€ pranishme sipérfaqget rurale funksioni kryesor vazhdoi té ishte ai
pyjore. Ato kané njé pérqendrim mé t& bujgésor, blektoral e né disa zona bregdetare e
vogél t€ popullsis€. Fshatrat e zonave bregligenore edhe peshkimi. Pas vitit '90, u rrit
bregdetare numri i vendbanimeve urbane, ndryshoi

dhe bregligenore, kané si aktivitet bazé urbanistika dhe stili i ndértimeve (sidomos né
peshkimin e turizmin dhe dallohen pér
pérgendrimin e banesave

vendbanime t€ fortifikuara.
Gjaté periudhés sé mesjetés (shek V-VII e.s),

qé kishin, qytetet morén edhe funksion
administrativ dhe shoqgéror.

Pas vitit 1945 e né vaghdim, pérveg rritjes sé
funksioneve administrative dhe sociale, géndrat

qytetet ¢ médha) dhe u vu re njé ridimensionim i
funksioneve té tyre.

y

réndésishme.

Oytetet, jané vendbanimet mé t&é réndésishme té trevave shqiptare. Ato ndryshojné midis tyre sipas
funksionit qé kané dhe aktiviteteve qé kryhen né to. Mbi bazén e funksioneve, qytetet ndahen né:
shuméfunksionalé (kryeqyteti dhe qendrat e qarqeve qé kryejné aktivitet administrativ, tregtar,
industrial, kulturor, arsimor, shéndetésor, etj.), industrialg, tregtaré dhe turistiké. Emértimi i tyre,
bazohet né aktivitetin dominues q€ ata kané&, por pérveg tij né to kryhen edhe funksione té tjera té

Me¢suesja fton nxénésit té interpretojné figurat qé¢ ndodhen
né libér.

Mésuesi/ja vazhdon:

Disa nga qytetet qé kan€ njé origjiné té hershme mbartin
dhe ndérthurin dukshém né fizionominé e tyre elemente te
epokave historike n€ pér té cilat kan€ kaluar; p.sh.,n€ qytetin
e Durrésit, elementet antike ndérthuren me ato mesjetare, me
elemente t€ periudhés sé socializmit dhe me ato modern e
shumé katéshe té pas ‘90-és. N€ qytetin e Beratit e né até t&
Gjirokastrés, késhtjellat mesjetare dhe komplekse te lagjeve
muzeale bashkéjetojné si me ndértesat e stilit t€ periudhés
sé socializmit, ashtu edhe me ato té pas‘90-&s. Kéto qytete
jané shpallur Qytet-muze dhe jané€ pjes€é e Trashégimisé
Kulturore Botérore.
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Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Nxé&nésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2, dhe 3 té
rubrikés “Radha juaj”. Detyré shtépie ushtrimi 4 t& rubrikés
“ Mbroni njé piképamje”.

Prezantimi dhe Nxénésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i rezultateve | gjetjet ¢ tyre.

té arritura
Vierésimi i nxénésit Vler€simi i nxénésit fokusohet n€ vleré€simin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

Tema 4.5

P Potencialet e zhvillimit ekonomik té Shqipérisé dhe vegorité e tij

FUSHA: SHOQERIA LENDA:

DHE MJEDISI GJEOGRAFI | SHKALLA: V KLASA: XI
Néntematika 4: Popullsia dhe ekonomia e | Tema mésimore: 4.5 Potencialet e
Republikés sé Shqipérisé. zhvillimit ekonomik té Shqipérisé

dhe vecorité e tij

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive

e  Pérshkruan vecorité kryesore t€ ekonomisé sé Shqipérisé né periudha t€ ndryshme.
e Evidenton potencialet natyrore té€ Republikés sé Shqipéris€, qé favorizojné
zhvillimin ekonomik t€ saj.
2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré Kkrijuese)
e Vleréson ndikimin e potencialeve humane né zhvillimin ekonomik t€ vendit.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Analizon se né ¢faré raporti jané kushtet natyrore dhe faktorét historio-
shogérore né zhvillimin ekonomik t€ vendit.
e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
e Kontribuon né rritjen e cilésisé sé debatit né grupin shogéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve t€ shkruara).
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Nxénési evidenton potencialet natyrore t& Republikés sé Shqipérisé,qé
favorizojné zhvillimin ekonomik t€ saj.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Nxénési vleréson ndikimin e potencialeve humane né zhvillimin ekonomik té
vendit.

3. Marrja e vendimeve

e Nxénési vleréson zhvillimin e degéve kryesore t& ekonomisé, akset dhe drejtimet e
zhvillimit t€ ardhshém t€ Republikés sé¢ Kosovés me shanset dhe mundésité qé ofron
ajo pér integrim rajonal dhe evropian.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: potencialet e zhvillimit
Nxé&nési/ja: ekonomik, degét e eckonomisé,
e pérshkruan vegorité kryesore t€ ekonomisé s¢ | ekonomia.

Shqipérisé né periudha t& ndryshme;

e analizon se né ¢faré raporti jané kushtet
natyrore dhe faktorét historio-shoqérore né
zhvillimin ekonomik té vendit;

e vleréson ndikimin e potencialeve humane né
zhvillimin ekonomik t€ vendit.

Burimet:Teksti, foto, harta, internet, album, | Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga njésia | temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe

vendore. komunikimi, qytetaria, historia, TIK
Metodologjia/teknikat e pérdorura/veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me Nxénésit diné:

njohurité e méparshme a. Pozitén gjeografike t€ Republikés sé Shqipéris€¢ dhe

té nxénésve tiparet e pérgjithshme gjeografike natyrore t€ saj (pozitén

gjeografike, kushtet dhe pasurité natyrore) t€ cilat kané
ndikim t€ madh né zhvillimin e ekonomisé.

Situata e té vepruarit

Pér té realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t€ mésimit 4.5 (ose situata té tjera té
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté
Hapi I: Rrjeti i diskutimit
Meésuesi/ja fton nxénésit qé duke u bazuar né rubrikén
diskutojmé, e vendosur né fillim t€ mésimit 4.5 né tekst,
diskutojné mbi natyrén e ekonomisé s¢ Shqipérisé¢ dhe
rolin e kushteve natyrore né zhvillimin e saj si dhe
potencialet g€ ajo ka.
Diskutojmé rreth:

e zhvillimit ekonomik t&€ Shqipérisé gjate periudhave t&

ndryshme;
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e potencialeve natyrore e humane t€ Shqipérisé dhe
ndikimit t& tyre né€ zhvillimin ekonomik té vendit.
Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné dhe ndértojné
me pérgjigiet e tyre njé kllaster né tabelé/fletore/
fletéformat....

reja

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesja fton nxénésit t€ lexojné informacionin e tekstit
mbi:potencialet natyrore, potencialet humane, roli i faktorit
historiko-shogéror etj.

b. Ndértimi i njohurive té | Né vazhdim fton nxénésit té diskutojné rreth tyre.

Nxénésit diskutojné dhe plotésojné kllasterin...

Potencialet e zhvillimit ekonomik

Potencialet natyrore

M Pozita gjeografike e Shqipérisé dhe pasurité natyrore t& saj jané dy faktoré t& réndésishém qé mbéshtesin

zhvillimin e njé ekonomie shumé degéshe dhe t€ géndrueshme. Késhtu, pozita gjeografike ndikon né
krijimin e kushteve natyrore, t& pérshtatshme pér zhvillimin e ekonomisé bujqésore, energjetikés, turizmit,
shérbimeve, industrisé, transportit, tregtisé etj. Larmia e relievit dhe e klimé&s, kohézgjatja e ditéve me diell,
vlerat e temperaturave, regjimi dhe sasia e reshjeve, drejtimi dhe shpejtésia e erés, hidrografia e pasur dhe
tokat pjellore mundésojné: kultivimin e njé numri t€ madh kulturash bujqésore, si perime, fruta, drithéra,
bimé industriale, ullinj, agrume, foragjere etj.; mbaréshtimin e gjedhit, t& bagétisé s¢ imét, shpendéve, derrit
etj.; si dhe zhvillimin e peshkimit e t€ bletarisé.

Ndérkohé, néntoka e pasur mundéson zhvillimin e industrisé nxjerrése dhe pérpunuese té
mineraleve, si dhe eksportin e Mozaikut i formave té relievit pércakton profiling e zhvillimit ekonomik,ku
sipérfaget fushore mundésojné zhvillimin e ekonomisé bujgésore, transportit dhe t€ shumé degéve té
industrisé. Ndérkohé, relieve kodrinoro-malor krijon kushte t& pérshtatshme si pér zhvillimin e ekonomisé
bujqésore, ashtu edhe pér zhvillimin e turizmit, industrisé nxjerrése e pérpunuese t& mineraleve etj. Rrjeti
hidrografik i pasur mundéson gjithashtu zhvillimin e transportit dhe lidhjen me zonave t¢ ndryshme té
vendit.

\

Potencialet humane

Krahas potencialeve natyrore, Shqipéria dallohet edhe pér potenciale te médha humane si:
traditat, pérqindja e larté qé z€ grupmosha e punés, niveli I larté I kualifikimit dhe I arsimimit,
pérvojat qé kané sjellé emigrantét shqiptaré nga vendet peréndimore, shkollimi I njé pjese t&
brezit té ri né universitetet evropiane, amerikano-veriore etj. Traditat. N& shekuj, popullsia
shqiptare ka krijuar dhe trashéguar pérvoja shumé t€ mira né disa degé té ekonomisé, si bujgésia,
blegtoria, peshkimi, bletaria, artizanati, nxjerrja e mineraleve etj.

Roli i faktoréve historiko-shoqéroré

Faktorét qé kané penguar ose ngadalésuar ritmet e zhvillimit ekonomik t& Shqipérisé jané
luftérat dhe pushtimet e ndryshme, copétimi i trevave shqiptare, emigrimet masive té
popullsisé dhe zbatimi i politikave té gabuara ekonomike. Késhtu, trevave shqiptare nga
perandorité romake, bizantine dhe q¢é ekonomia e tyre, pér shekuj me radhé t&é ishte e
ekonomive té perandorive pushtuese. Mé voné, dy luftérat botérore jo vetém qé frenuan
zhvillimin e vendit, por sollén rrénimin ekonomik t€ tij. Pas pérfundimit t€ luftés s€¢ Dyté
Botérore deri né vitin ‘90, ekonomia e vendit u orientua drejt modeleve t€ vendeve lindore.
Zbatimi i ekonomisé sé centralizuar dhe i politikés sé “mbéshtetjes né forcat e veta” solli pas
vitit ’80 degradimin ekonomik t& Shqipérisé, i cili u shogérua e ndryshime t& médha politike
dhe shoggérore.
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Mésuesi/ja vazhdon me zhvillimin ekonomik pas viteve "90:

Pas vitit 1991 e né vazhdim, Shqipéria u fut né€ rrugén e
zhvillimit t€ ekonomisé sé tregut dhe t€ vendosjes e zgjerimit
té marrédhénieve politike, ekonomike e shogérore me vendet
peréndimore, duke synuar edhe integrimin n€ Bashkimin
Evropian. Né vitin 1991, pas pérmbysjes s¢ regjimit
komunist, geveria e re mori njé seré reformash. Si rezultat i
teknologjisé s€ prapambetur dhe cilésisé s€ ulét té prodhimit,
u mbyllén t€ gjitha objektet industriale, ¢ka solli rritjen e
papunésis€é né€ vend. Papunésia né€ sektorinin industrial e
bujgésor ishte njé prej faktoréve kryesoré té emigracionit
masiv t€ shqiptaréve gjaté periudhés postkomuniste. Né vitin
1992 filloi privatizimi i pronés shtetérore, i tokés bujqésore,
i bazés blegtorale dhe i té gjitha aseteve té€ fermave kolektive.

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2, 3 dhe 4 t&
rubrikés “Radha juaj”. Detyré€ shtépie ushtrimi 5 te rubrika:
“Mbroni njé piképamje”.

Prezantimi dhe Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre.
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Vierésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

Tema 4.6

» Ekonomia e Republikés sé Shqipérisé

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: KLASA:
DHE MJEDISI GJEOGRAFI \% XI
Néntematika 4: Popullsia dhe ekonomia e Tema mésimore: 4.6
Republikés sé Shqipériséshqiptare Ekonomia e Republikés sé
Shqipérisé

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e  Pérshkruan tiparet e pérgjithshme t€ zhvillimit t€ degéve kryesore t& ekonomisé dhe
shkallén e zhvillimit.
2. Kompetenca e té¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e Vleréson ndikimin e pozités gjeografike dhe t& kushteve natyrore t& vendit, né
zhvillimin e secilit prej sektoreve t€ ekonomisé€ shqiptare.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Analizon zhvillimin e degéve kryesore t€ ekonomisé dhe shkallén e zhvillimit té
tyre né ditét e sotme.
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e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), té cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né¢ ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkét
e Kontribuon né rritjen e cil€sis€ s€ debatit n€ grupin shogéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxi
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (p&rmes
internetit apo materialeve t€ shkruara).

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Nxénési evidenton sektorét mé t€ réndésishém t& ekonomisé shqiptare.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Nxénési vleréson zhvillimin e degéve kryesore t€ ekonomisé e shkallén e zhvillimit
té tyre.
3. Marrja e vendimeve
e Nxénési evidenton zhvillimin e degéve kryesore t&€ ekonomisé, akset dhe drejtimet
e zhvillimit t€ ardhshém t€ Republikés s¢ Shqipéris€é me shanset dhe mundésité qé
ofron ajo pér integrim rajonal dhe evropian.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce:ekonomia

Nxénési/ja: bujqésore, sektori industrial,

e zhvillimin e degéve kryesore t&€ ekonomisé dhe | tregtia, turizmi, transporti dhe
shkallén e zhvillimit; artizanati

e vler€son akset dhe drejtimet e zhvillimit t&
ardhshém té Republikés s¢ Shqipéris€é me
shanset dhe mundé&sit€ qé ofron ajo pér integrim
rajonal dhe evropian;

e analizon ndikimin e pozités gjeografike dhe
kushteve natyrore né zhvillimin ekonomik té

vendit.

Burimet:Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhjamefushatetjeraoseme
revista shkencore, enciklopedi, t¢ dhéna nga njésia | temat ndérkurrikulare:Gjuhét
vendore. dhe  komunikimi,  qytetaria,

historia, TIK
Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me Nxénésit diné:
njohurité e méparshme — Pozitén gjeografike té€ Republikés s€ Shqipérisé dhe
té nxénésve tiparet e pérgjithshme gjeografike natyrore té saj

(pozitén gjeografike, kushtet dhe pasurité natyrore);
— Vlera té trashégimisé€ natyrore e kulturore t& Shqipérisé;
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Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t&€ mésimit 4.6 (ose situata té tjera t&
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja fton nxénésit q€ duke u bazuar né rubrikén
diskutojmé, e vendosur né fillim t€ mé&simit 4.6 né tekst,
diskutojné mbi natyrén e ekonomisé s€¢ Shqipéris¢ dhe rolin
e kushteve natyrore né€ zhvillimin e saj si dhe fushave té
bashképunimit mes Shqipérisé dhe vendeve té tjera.

Diskutojmé rreth:
b. Ndértimi i njohurive | o Sektoréve mé té réndésishém té ekonomisé shqiptare.
té reja e Rreth problemeve qé ndeshen sot né ekonomi dhe

mundésive pér zgjidhjen e tyre.
e Perspektivés sé zhvillimit ekonomik té Shqipérisé né
kuadér té integrimit rajonal dhe evropian.
Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné dhe ndértojné me
pérgjigjet e tyre nj€ kllaster n€ tabelé/fletore/fletéformat....

Hapi I1:Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesi/ja fton nxénésit t& lexojné informacionin e tekstit
mbi: ekonominé bujqésore, sektorin industrial, tregting,
turizmin, transportin dhe artizanatin.

Né vazhdim fton nxénésit t€ diskutojné rreth tyre.

Nxénésit diskutojné dhe plotésojné kllasterin...

Ekonomia e Republikés sé Shqipérisé

Sektori i paré i ekonomisé

Peshén kryesore né ekonominé bujqésore e z& bujgésia, e cila &hté e pérgendruar kryesisht né
Ultésirén Peréndimore t& Shqipérisé, né Fushégropén e Korc¢és dhe né até t& Delvinés. Bujqgésia
&shté e zhvilluar gjithashtu pérgjaté tarracave lumore dhe né shpatet e kodrave. Kulturat qé zéné
sipérfaqet mé t&€ médha bujgésore jané: drithérat, perimet, frutat, vreshtat dhe foragjeret. Drithérat
(gruri, misri, thekra) kultivohen né t& gjitha zonat fushore t& vendit (dallohet Ultésira Peréndimore).
Perimet kultivohen né t& gjithé hapésirén fushore dhe kodrinore t& vendit, ndér té cilat, Fushégropa
e Korgés dhe zona verilindore e Shqipérisé dallohen sidomos pér kultivimin e patates, fasules dhe
qepés; ullinjté kultivohen kryesisht né zonat kodrinore té Ultésirés Peréndimore (né Berat, Vloré,
Mallakastér, Kérrabé etj.).

Sektori i dyté i ekonomisé

Industria nxjerrése dhe pérpunuese e mineraleve mbéshtetet né rezervat e médha minerare té
néntokés shqiptare, si ato t& naftés, gazit natyror, kromit dhe bakrit. Vendi yné éshté i pasur edhe me
rezerva mineralesh té tjera, por pér shkak t& mungesés sé investimeve né teknologjiné e minierave,
shumé prej tyre nuk shfrytézohen. Vendburimet kryesore t& naftés jané Kugova,zona e Patos-
Marinzés dhe Mallakastra, ndérsa pérpunimi i saj béhet né Ballsh dhe né Fier.

Energjetika &shté njé degé e réndésishme e ekonomisé dhe mbéshtetet né shfrytézimin e rezervave
hidrike népérmjet HEC-eve t& Drinit, Matit dhe Bistricés ./ndustria e lehté dhe ajo ushgimore
mbéshteten kryesisht mbi traditén dhe pérfaqésohen nga sipérmarrje té vogla e t& mesme.

Industria e lehté pérfagésohet mé sé shumti me sipérmarrjet fasone (t& prodhimit t& veshmbathjeve)
dhe éshté e pérqendruar né Tirané, Shkodér, Durrés, Fier, Vloré, Berat, Korgé dhe Gjirokastér.
Ndértimtaria éshté njé degé e ekonomisé, e zhvilluar shumé vitet e fundit, e cila punéson njé pjesé
t& konsiderueshme té fuqisé punétore.
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Sektori i treté i ekonomisé

Turizmi z& njé vend t& réndésishém né ekonominé e Shqipérisé. Degét e tij kryesore jané: turizmi
blu (pérgjaté gjithé vijés bregdetare: Velipojé, Durrés, Vloré, Sarandé etj., dhe né zonat
bregligenore, si Pogradeci); turizmi I bardhé (né Dardhé, Voskopojé, Tomor, Razmé, Valbong,
Dajt, Qafé-Shtamé etj.); turizmi kulturor (né qytetet muzeale e historike, si Berati, Gjirokastra,
Shkodra, Lezha, Kruja etj.; né qendrat e trashégimisé kulturore t& vendit, si Butrinti, Apolonia,
Durrési, Bylisi etj., si dhe prané objekteve té kultit, shpellave karstike etj.).

Transporti éshté njé ndér degét e ekonomisé qé pérthithin mé shumé investime. Ndonése né
Shqipéri jané t& zhvilluara té gjitha degét e transportit, peshén mé té madhe té 1évizjes sé mallrave
dhe t& njerézve e mban ai automobilistik, mé pas transporti detar dhe ai ajror. Transporti
automobilistik éshté i shpérndaré né t& gjithé hapésirén e vendit.

Shérbimet dhe tregtia kané njohur njé zhvillim t& madh kohét e fundit dhe dallohen pér numrin e
larté t€ t& punésuarve. Shérbimet dallohen gjithashtu pér pérmirésimin e ndjeshém té cilésisé dhe
pérpérgendrimine tyre kryesisht né gendra qarqesh, né qytete t&¢ médha, né zonat bregdetare e
bregliqenore, né qendrat muzeale dhe né porte.

Artizanati bazohet né prodhimin e artikujve té tradités dhe éshté i zhvilluar kryesisht prané zonave
turistike, ndér t& cilat dallohen: Kruja, Berati dhe Gjirokastra. Ai pérfaqésohet nga zejet
tradicionale shqiptare,si: punime te veshjeve popullore, sixhadeve, drurit, qeramikés, filigranit,
argjendarisé etj.

Hapi III :Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né
grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1 t& rubrikés
“Radha juaj”. Detyré shté€pie ushtrimi 2 te rubrika: “Mbroni
njé piképamje”.

Prezantimi dhe Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Vlerésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né€ vlerésimin e punés
individuale dhe t€ asaj né grup.

Pérséritje 2

» Mésuesi fton nxénésit té diskutojné mbi pyetjet/céshtjet e
méposhtme:

1. Diskutoni mbi pyetjet e méposhtme:
a) Cilat jan€ disa nga vecorité kryesore té popullimit t€ hershém né€ Shqipéri?
b) Si paraqitet dinamika e popullsisé n€ vendin tone gjaté periudhave té ndryshme?
¢) Cilat jan€ vecorité e vendbanimeve té hershme shqiptare?
d) Si kané evoluar llojet e vendbanimeve shqiptare gjaté shekujve?
e) Cilat jan€ vecorité kryesore té ekonomisé sé Shqipérisé:
i. Deri né pérfundim té Luftés s¢ Dyté Botérore;

ii. Gjaté viteve 1945-1990;

iii. Gjaté periudhés post-komuniste?
f) Cilat jané potencialet natyrore t€ vendit ton€, qé favorizojné zhvillimin ekonomik té tij?
g) A ndikojné potencialet humane né€ zhvillimin ekonomik t€ vendit? Pse?

2. Pérshkruani si ka ndryshuar numri i popullsisé n€ Shqipéri pas vitit 1990 dhe pércaktoni
faktorét qé kané ndikuar. Sill shembuj ilustrues.
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3. Analizoni: a) shpérndarjen e popullsisé né Shqipéri; b) faktorét q€ kan€ ndikuar né kéte
shpérndarje; c) strukturén e popullsis€ né Shqipéri.

4. Shpjegoni si ndikon mbizotérimi i grupmoshés sé re n€ numrin e pérgjithshém té popullsis€
né€ Shqipéri.

5. Analizoni 1€vizjet migratore né€ Shqipéri gjat€ periudhave té€ ndryshme edhe faktorét qé
kané ndikuar né to.

6. Plotésoni tabelén e mé poshtme.

Periudhat kryesore té Shkaget e emigracionit | Pasojat e emigracionit pas vitit
emigracionit shqiptar ‘90

7. Evidentoni llojet e qyteteve dhe t& fshatrave n€ Shqipéri.

8. Analizoni peshén qé kan€ kushtet natyrore dhe faktorét historiko-shogéroré n€ zhvillimin
ekonomik t€ vendit.

9. Analizoni zhvillimin e sot€m t€ tre sektoréve kryesoré t€ ekonomis€ shqiptare, duke
evidentuar peshén g€ z¢€ secila prej degéve t€ tyre.

10. Vlerésoni rolin e pozités gjeografike dhe té kushteve natyrore té vendit tone né zhvillimin
e tre sektoréve kryesor€ té ekonomisg.

11. Diskutoni mbi :a) dinamikén e popullsis€ né€ vendbanimin tuaj, gjaté periudhave
té ndryshme dhe faktorét qé kan€ ndikuar;b) vecorité e strukturés sé popullsisé dhe t&
shpérndarjes s€ saj né zonén ku banoni; ¢) ndikimin e emigracionit n€ dinamikén e popullsisé
dhe t€ ekonomisé s€ vendbanimit tuaj.

TESTI II GRUPI A

1. Plotéso mendimin:
a. Dendgsia e popullsisé né Shqipéri Eshté: dhe ndikohet nga faktorét:
(2 piké)

2. Analizo kushtet natyrore qé ndikojné né zhvillimin ekonomik t&€ Shqipérisé (ilustro me
shembuj):
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(8 piké)

3. Analizo: Degét kryesore t€ industrisé dhe shpérndarjen gjeografike té tyre:

(6 piké)

4. FEvidento strukturén e popullsis€ sipas  grupmoshés dhe  gjinis¢€:

(2 piké)

5. Pércakto momentet mé t¢€ réndésishme historike né té cilat ka ndryshuar fizionomia e
vendbanimeve shqiptare dhe analizo se ¢faré ndryshime kané ndodhur:

a. (shembull)
b. (shembull)
c. (shembull)
d. (shembull)
e. (shembull)

(2 piké)

6. Pércakto rajonet kryesore té ekonomisé bujqésore né Shqipéri dhe evidento kulturat
kryesore qé kultivohen né secilin prej tyre:

1. , pérfshin dhe dallohet pér:
2. , pérfshin dhe dallohet pér:
3. , perfshin dhe dallohet pér:
4. , pérfshin dhe dallohet pér:
(4 pike)
Nota 4 5 6 7 8 9 10
Pikét 0-6 7-9 10-13 14-16 17-19 20-22 23-24
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TESTI II GRUPIB

1. Plotéso mendimin:.
Sipaszonavegjeografike,dallojnépérdendésité madhepopullimi:

_ (I piké)

2. Plotéso dhe argumento: Tri prej kushtet natyrore qé ndikojné né zhvillimin ekonomik té
vendit toné, jané:

1. (argumento si ndikon)
2. (argumento si ndikon)
3. (argumento si ndikon)

(3 piké)

3. Analizo: Degét kryesore té ekonomisé bujqésore dhe shpérndarjen gjeografike t&€
tyre:

(6 piké)

4. Evidento strukturén e popullsisé€ sipas etnis€ dhe sipas vendbanimeve né¢ Shqipéri:

(2 piké)

5. Pércakto etapat kryesore té 1€vizjes migratore né Shqipéri dhe faktorét qé kané ndikuar
mbi to:

(6 piké)
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6. Analizo

shpérdarjen dhe zhvillimin e degéve kryesore

t€ industris€é né

Shqipéri:
(6 piké)
Nota 4 5 6 7 8 9 10
Pikét 0-6 7-9 10-13 14-16 17-19 20-22 23-24

TESTI II GRUPIC

1. Plotéso mendimin:
Peshkimi dhe bletaria né vendin toné, jané t€ zhvilluara sepse:

(1 piké)

2. Vleréso rolin e pasurive natyrore t€ Shqipéris¢ né zhvillimin e industrisé:

(4 piké)

2. Analizo sektorin e treté t€ ekonomisé s¢€ vendit toné sipas degéve, duke pércaktuar edhe

zonat ku kéto degé jané mé t€ zhvilluara:

3. Evidento tri prej pasojave té emigracionit shqiptar:

(6 pike)
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(3 piké)
4. Pércakto zonat me pérqgendrimin mé t€ madh t€ vendbanimeve fshatare né Shqipéri dhe
klasifiko qytetet sipas periudhé&s sé ndértimit:

a. Zonat me pérgendrimin @ mé t€ madh t€ vendbanimeve fshatare

qytetet sipas kohé&s sé ndértimit:

b.
1.
2.
3 (4 pike)

5. Evidento ecuriné dhe ndryshimet g€ kan€ ndodhur né€ numrin e popullsisé shqiptare né
etapa t€ ndryshme historike:

(3 piké)

6. Argumento ndikimin e faktoréve historiko-shogéror né zhvillimin ekonomik té vendit
toné:

(3 piké)
Nota 4 5 6 7 8 9 10
Pikét 0-6 7-9 10-13 | 14-16 | 17-19 | 20-22 | 23-24

PROJEKT 1 (ORA E DYTE)

Tema: Trashégimia e pasur natyrore, humane dhe kulturore e Shqipérisé. Zhvillimi
ekonomik I saj dhe perspektiva e integrimit evropian.

Rezultatet e té nxénit:

Né pérfundim té kétij projekti, nxénési/ja:
* analizon pozitén gjeografike t€ Republikés sé Shqipérisé, kushtet natyrore t€ saj dhe rolin
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e tyre né zhvillimin ekonomik;

* evidenton site-t kryesore t&€ trashégimis€ natyrore té vendit tone dhe hulumton né burime té
ndryshme mbi zonat e mbrojtura, pasurité natyrore dhe ndikimin e tyre né zhvillimin e turizmit;
» identifikon faktorét kryesoré€ dhe pasojat e problemeve té mjedisit n€ Shqipéri;

* vler€son ndikimin e veprimtarisé njerézore n€ ndryshimin e peizazheve dhe parashikon rrugét
e menaxhimit efektiv té tyre;

* interpreton ecuring e zhvillimit t€ popullsisé dhe t&€ vendbanimeve né Shqipéri;

* analizon zhvillimin ekonomik té Shqipérisé dhe rolin e sektoréve t€ saj né perspektivén
ekonomike t€ vendit;

* vleréson problemet e sotme dhe perspektivén e zhvillimit ekonomik té€ Shqipérisé€, né kuadér
té integrimit rajonal dhe evropian;

* vleréson dhe respekton piképamjet e t€ tjeréve (pérpjekjet personale dhe ato né€ grup);

* tregon integritet n€ aksesimin dhe pérdorimin etik té informacionit;

* éshté krijues/e, shfaq ide t€ reja dhe komunikon lirshém mendimet e tij/saj;

* tregon objektivitet né€ kryerjen e detyrave, né diskutime dhe né debate.

Burimet kryesore té informacionit:

Teksti mésimor 1 Gjeografisé 11, kllastera dhe material t&¢ hulumtuara e t€ grumbulluara gjaté
zhvillimit t€ temave mésimore; biseda me mé té rriturit e familjes; informacione t&€ siguruara
nga interneti, INSTAT-I apo nga OJF t€ ndryshme; t€ dhéna zyrtare nga Ministria e Financave,
pushteti vendor, si dhe nga anketimet né zonén e banimit ; vézhgime t€ nxénésve né terren,
guida t€ ndryshme turistike, enciklopedi, libra dhe revista me kuriozitete, shtypi dhe programe
televizive.

Metodologjia qé do té pérdoret:
Puné né€ grupe, hulumtim, diskutim, analiz€, prezantim, shkémbim opinionesh, anketa dhe
vézhgime né terren.

Mjetet qé do té pérdoren deri né realizimin e projektit:

TekstimésimoriGjeografisé 1 1, material t€ printuara (material t€ hulumtuara dhe té grumbulluara),
material t& siguruara nga pushteti vendor dhe nga shtypi, kompjuter, videoprojektor, fleté-
anketa, tabel€ prezantimi, shénjues, flet€palosje, postera, fotografi, skica/vizatime, makete t&
ndértuara nga nxénésit et;.

Céshtjet qé do té trajtohen gjaté realizimit té projektit:

Shénim: Pér udhézimet mbi realizimin e projektit, referojuni rubrikés pérkatése, t€ paraqitur né
orén e paré té tij.

Pérshkrim pérmbledhés i veprimtarive kryesore qé do té€ zhvillohen gjaté or€s s€ dyté t& projektit
* Prezantimi 1 punés sé secilit grup, i cili mund t€ béhet né ményré elektronike (me Power
Point apo me forma t€ tjera ) ose me ané t€ posterave, skemave, tabakéve, maketeve etj., sipas
vendimmarrjes s€ grupit.

* Dorézimi i produktit t€ printuar.

* Diskutimi né€ klasé mbi pérfundimet e arritura.

* Vlerésimi i nx&nésve nga mésuesi/ja.

* Shpérndarja né klasé¢ (mé pas edhe te bashkémoshatarét dhe komuniteti) e posterave/
fletépalosjeve té pérgatitura.
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Néntematika S: Rajonet gjeografike té Republikés sé Shqipérisé

Tema 5.1

P Pozita gjeografike dhe kushtet natyrore té Rajonit Peréndimor

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: V KLASA:
DHE MJEDISI GJEOGRAFI XI
Néntematika: 5 Rajonet gjeografike té Tema mésimore: 5.1 Pozita
Republikés sé Shqipérisé gjeografike dhe kushtet natyrore
té Rajonit Peréndimor

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e Pércakton pozitén gjeografike t€ Rajonit Peréndimor.
e Pérshkruan tiparet mé té pérgjithshme natyrore t€ Rajonit Peréndimor.

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

* vleréson rolin e pozités gjeografike t€ Rajonit Peréndimor, pér zhvillimin socio-
ekonomik té tij dhe pér zhvillimin e marrédhénieve rajonale brenda dhe jashté Shqipérisé.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

e Pé&rzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t& cilat i shfrytézon pér analizén e tij.

e Argumenton réndésiné e pozités gjeografike t€ Rajonit Peréndimor dhe rolin e saj
né€ zhvillimin e ekonomisé s€ vendit.

e Evidenton tlparet mé te perg] 1thshme natyrore te Rajonit Peréndimor.

ményré produktive)
e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
e Sjell shembuj t€ vegorive kryesore natyrore t€ Rajonit Peréndimor dhe potencialet
natyrore pér zhvillim.

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin ¢ marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve t€ shkruara) mbi tiparet mé t€ pérgjithshme natyrore té
Rajonit Peréndimor.
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Nxénési pérshkruan tiparet mé t€ pérgjithshme natyrore t€ Rajonit Peréndimor.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Nxénési vleréson pozitén gjeografike t& Rajonit Peréndimor dhe rolin e saj né
zhvillimin e marrédhéniet me rajonet e tjera t€ vendit.

3. Marrja e vendimeve

e Nxénési vleré€son ndérvarésiné midis rajoneve t€ Evropés dhe sjell shembuj t&
ndérvarésisé e t€ bashkéveprimit rajonal.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: pozita gjeografike e

Nxénési/ja:

Rajonit Peréndimor dhe roli i saj;

e argumenton réndé€siné e pozités gjeografike kushtet natyrore.

té Rajonit Peréndimor dhe rolin e saj né
zhvillimin dhe marrédhéniet me rajonet e

tjera t€ vendit;

e pérshkruan tiparet mé t€ pérgjithshme
natyrore t€ Rajonit Peréndimor;

e vleréson rolin e pozités gjeografike t€ Rajonit
Peréndimor, pér zhvillimin socio-ekonomik
té tij dhe pér zhvillimin e marrédhénieve
rajonale brenda dhe jasht€ Shqipérisé.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga | temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe

njésia vendore.

komunikimi, qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Nxé&nésit kané njohuri rreth:
a. pozités gjeografike t€ Rajonit Peréndimor

b. Ndértimi i njohurive
té reja

Situata e té vepruarit

Pér té realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t€ mésimit 5.1 (ose situata té tjera té
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté
Hapi I : Rrjeti i diskutimit

Mésuesi/ja pérdor hartén fiziko-gjeografike t€ Evropés
dhe situatén e vendosur né fillim t€ mésimit 5.1 né tekst -
Diskutojmé rreth:

- pozités gjeografike t&€ Rajonit Peréndimor dhe rolit t&
saj;

- potencialeve natyrore t€ Rajonit Peréndimor..

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné....

182




Gjeografia 11

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

S€ bashku me nxénésit mésuesi/ja sakté€son pérgjigjen e
duhur né lidhje me pozitén gjeografike t&€ Rajonit Peréndimor
dhe rolin e saj: Rajoni Peréndimor shtrihet né peréndim
té Republikés sé Shqipéris€, nga Hani i Hotit né veri deri
né qytetin e Vlorés né jug,né njé gjatesi prej 205 km. N&
peréndim, ai laget nga Deti Adriatik, ndérsa né€ verilindje, né
lindje dhe né€ jug kufizohet pérkatésisht me Rajonin Veriore
Verilindor, Rajonin Juglindor dhe até Jugor.

Meésuesja fton nxénésit t€ shohin hartén fiziko-gjeografike
té¢ Rajonit Peréndimor dhe t€ diskutojné rreth kushteve
natyrore té tij.

Nxénésit pérshkruajné, diskutojné...

Rajoni ka njé€ pozité t€ favorshme gjeografike q&¢ mundéson
jo vetém komunikimin e tij me rajonet e tjera t€ Shqipérisé,
por edhe lidhjen e késaj t€ fundit me trevat e tjera shqiptare
e mé gjer€. Kjo lidhje realizohet népérmjet Kanalit té
Otrantos dhe rrjetit automobilistik (q€ z€ pérfshiné portet e
Durrésit, Vlorés dhe Shéngjinit ) e hekurudhor, i cili vazhdon
né¢ brendési t€ vendit. Rajoni Peréndimor mundéson
gjithashtu lidhjen né rrugé ajrore t€ Shqipéris€ me vendet e
tjera t€ botés, pasi né€ t€ (né Rinas) ndodhet aeroporti “Néné
Tereza”, i cili €shté aeroporti i vet€ém ndérkombétar né vend.
Né Rajonin Peréndimor ndodhen pika kufi e Hanit t€ Hotit
dhe ajo e Muriqanit, t€ cilat lidhin Shqip&rin€ me Malin e Zi.
Ndértimi gjeologjik: Trualli i kétij rajoni ka njé moshé mé t&
re se rajonet e tjera. Ai nisi t& formésohej nga depozitimet
lumore q€ prej fundit t€ pliocenit e né€ vazhdim dhe
formén e plot€ e mori gjaté kuaternarit, kur doli plotésisht
mbi ujé. Né Ultésirén e Shkodrés, 1€vizjet tektonike kané
cuar né€ formimin e relievit horst-graben. Pjesa fushore
e rajonit pé€rbéhet nga argjila, réra, zhavorre etj., ndérsa
zonat kodrinore kané n€ pérbérjen e tyre shkémbinj ranoré,
konglomeratg, argjiloré dhe pak gélgeroré. Néntoka e rajonit
&shté e pasur me rezerva nafte, gazi natyror dhe qymyrguri.
Relievi: Format kryesore té relievit jané fushat, por nuk
mungojné edhe kodrat e vargjet kodrinore. Rajoni pérfagéson
hapésirén fushore mé t€ madhe t€ Ballkanit Peréndimor.
Fushat jané aluvionale, pothuajse t& sheshta dhe me lartési
té vogél mbi nivelin e detit. Kodrat dhe vargjet kodrinore
shtrihen né drejtimin veriperéndim-juglindje dhe pjesa mé
e madhe e tyre gjenden né struktura antiklinale asimetrike.
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Klima: Dalja e gjeré n€ Detin Adriatik pércakton né kété rajon
mbizotérimin e klimés sé buté mesdhetare, ndérsa lartésia e
vogél mbi nivelin e detit, lejon depértimin e masave ajrore
detare né brendési t€ vendit. Rajoni Peréndimor dallon pér
klimén tipike mesdhetare, me veré t€ nxehté e t&€ thaté dhe
dimér té buté e t&é lagésht, si rezultat i ndikimit t&€ masave
ajrore t€ Adriatikut.

Rajoni ka njé hidrografi mjaft t€ pasur,e cila pérfagésohet
me rrjedha te poshtme té€ lumenjve mé t€ médhenj t€ vendit
(Drinit, Matit, Ishmit, Erzenit, Shkumbinit, Semanit dhe
Vjosés); me lumenjté q€ rrjedhin térésisht apo pjesérisht
brenda rajonit (Buna, Kiri, Gjadri, Droja, Gjanica etj.); me
ligene (ai i Shkodrés dhe ligene t&€ Dumres€) e laguna (ajo
e Kune-Vainit, e Patokut, e Karavastas, Nartés); me ujéra
néntokésore arteziane dhe me njé numér té vogél burimesh.
Tokat: Tokat mé t& pérhapura jané ato té hirta kafe dhe
pérveg tyre, né pjesé€ t€ ndryshme t€ rajonit gjenden tokat
e hirta kafe livadhore, aluvionale, mocalore dhe té kripura.
Bota e gjallé: Rajoni Peréndimor éshté rajoni me sipérfagen
mé té vogél t&€ bimésis€ natyrore, pér shkak t€ zévendésimit
té saj me bimési t€ kultivuar. Megjithaté, flora natyrore
pérfagé€sohet me disa masive pyjore, si: pylli halor i
Divjakés, pylli me dushqge i Rodonit dhe ai i Ardenicés, si
dhe pyjet e pérziera t€ Kunes. Pér sa i pérket faunés, ajo
&shté e kufizuar né lloje; ndeshen kryesisht shpendét ujoré
(rosat, patat e egra, pelikani kacurrel) dhe shpendé te tokés
(fazani, thélléza e fushés, shkurta etj.) , ndérsa nga kafshét:
ujku, cakalli dhe dhelpra.

Meésuesja fton nxénésit qé€ ti pércaktojné ato né harté. ..
Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1 dhe 2 t&
rubrikés “Radha juaj”. Detyré€ shtépie ushtrimi 3.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nxénésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vleré€simi i nxénésit fokusohet né€ vlerésimin e punés
individuale dhe t€ asaj né grup.
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Tema 5.2

P Njésité pérbérése té Rajonit Peréndimor

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA:V | KLASA: XI
DHE MJEDISI GJEOGRAFI

Néntematika 5: Rajonet gjeografike té Republikés | Tema mésimore: 5.2 Njésité
s€ Shqipérisé pérbérése té Rajonit Peréndimor

efektive)

ményré produktive)

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré

Pércakton njésité pérbérése t€ Rajonit Peréndimor.
Pérshkruan tiparet mé té pérgjithshme t€ njésive pérbérése té Rajonit Peréndimor.
2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
Vleré€son réndésiné e njé€sive pérbérése t€ Rajonit Peréndimor né zhvillimin e
rajonit.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), té cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Argumenton réndésiné e njésive pérbérése t& Rajonit Peréndimor dhe rolin e tyre
né zhvillimin e rajonit.
e Evidenton tiparet mé t€ pérgjithshme t€ nj€sive pérbérése t€ Rajonit Peréndimor.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né

e Bashkévepron né€ ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.

e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qvtetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkét

e Kontribuon né rritjen e cilésisé sé¢ debatit né grupln shoqeror

Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve t€ shkruara) mbi tiparet mé t€ pérgjithshme natyrore té
njésive pérbérése t€ Rajonit Peréndimor.

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

3. Marrja e vendimeve

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

Nxé&nési pérshkruan tiparet mé t€ pérgjithshme natyrore té njésive pérbérése té
Rajonit Peréndimor.

Nxé&nési evidenton tiparet mé té pérgjithshme natyrore té njésive pérbérése t&
Rajonit Peréndimor.

Nxé&nési vleréson réndésiné e njésive pérbérése t€ Rajonit Peréndimor né zhvillimin
e rajonit.
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Nxénési/ja:

zhvillimin e rajonit.

Peréndimor.

e argumenton réndésiné e njésive pérbérése
té Rajonit Peréndimor dhe rolin e tyre né

e pérshkruan tiparet mé t€ pérgjithshme natyrore
té njésive pérbérése t€ Rajonit Peréndimor.
e pércakton njésité pérbérése té Rajonit

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: njési pérbérése,

vecori natyrore.

Burimet:Teksti, foto, harta, internet, album, revista | Lidhja me fushat e tjera ose
shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga njésia vendore. | me temat ndérkurrikulare:

Gjuhét dhe komunikimi, qytetaria,
historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Nxénésit kané njohuri rreth:
a. pozités gjeografike t€ Rajonit Peréndimor dhe njésité
pérbérése té tij.

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar két€ temé€ mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t& mésimit 5.2 (ose situata té tjera t€
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja pérdor hartén fiziko-gjeografike té€ Evropés
dhe situatén e vendosur né fillim t€ mésimit 5.2 né tekst -
Diskutojmé rreth:

- vegorive t€ njésive pérbérése t€ kétij rajoni.

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné...

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Sé bashku me nxénésit mésuesi/ja sakt€son pérgjigjen e
duhur né lidhje me pozitén gjeografike té rajonit . Rajoni
Peréndimor pérbéhet nga dy njési t€ médha: Ultésira e
Shkodrés dhe fushat e kodrat midis Lezhés e Vlorés.
Ultésira e Shkodrés

Ultésira e Shkodrés &shté formuar nga l€vizje tektonike
fundosése. Ajo pérbéhet nga Ultésira e Mbishkodrés dhe ajo
e Nénshkodrés. Ultésira e Mbishkodrés, e cila pérbén pjesén
veriore t€ Ultésirés sé Shkodrés, shtrihet né trajtén e njé brezi
té ngushté midis bregut lindor t€ Ligenit t¢ Shkodrés dhe
Alpeve Shqiptare. Formimi dhe evolucioni I késaj ultésire
lidhet me fundosjen tektoniko-karstike t&€ Ligenit té€ Shkodrés
dhe me grumbullimin e mé vonshém té sedimenteve né té.
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b. Ndértimi i njohurive té
reja

Ultésira e Nénshkodrés €shté njésia mé e madhe e Ultésirés
sé Shkodrés. Ajo pérbéhet prej gélgeroréve e terrigjenéve
dhe pérshkohet nga lumen;jté Drin dhe Buna. N& pérbérje
té saj pérfshihen fushat e Bregut t&€ Bunés, fusha te Bregut
té Drinit, fusha e Anés sé¢ Malit, e Trushit, e Velipojés, ¢
Zadrimés dhe fusha e Kakariqit. Né pjesén jugperéndimore
té saj lartésohen vargu i kodrave té Rencit dhe t€ Kakariqit.
Fushat dhe kodrat midis Lezhés, Durrésit e Tiranés: Kjo
njési e Rajonit Peréndimor pérbéhet nga disa nén njési, té
cilat jané: fushat dhe kodrat midis Lezh€&s, Durrésit e Tiranés;
fusha e Myzeqesé; fusha e Elbasanit; zona kodrinore midis
Erzenit t€ Mes€m dhe Shkumbinit t€ Mesém; pllaja e Dumre-
Darsisé, kodrat e Sulovés dhe kodrat ¢ Mallakastrés.
Fushat dhe kodrat midis Lezh&s, Durrésit e Tiran€s. Kjo nén
njési fillon nga Shéngjini né veri deri né luginén e Erzenit né
jug dhe pérbéhet nga gélgeroré e terrigjené. Né pérbérje té
saj hyjné: fusha e Lezhés, ajo e Tiranés dhe fusha e Durrésit,
si dhe njé numér kodrash e vargjesh kodrinore, ku dallon
vargu kodrinor Kepi i Rodonit-Voré-Erzen.

Fusha e Myzeqesé €shté fusha mé e madhe dhe mé pjellore
e vendit ton€. Ajo pérbéhet nga: fusha e Kavajés (q¢ shtrihet
midis bregut jugor té Gjirit t€ Durrésit dhe Shkumbinit té
Poshtém); Myzeqeja ¢ Madhe( shtrihet midis Shkumbinit
té Posht€m dhe Semanit té Poshtém); Myzeqeja e Vogél
(shtrihet midis Semanit t€ Posht€ém dhe Vjosés s¢ Poshtme)
dhe Myzeqeja e Vlorés (nga Vjosa e Poshtme deri né Vlorg).
Né monotoniné e fushés s€ Myzeqesé dallohen kodrat e
Kryevidhit, té¢ Divjakés, Ardenicés, Frakullés et;.

Mésuesja fton nxénésit t€ shohin hartén fiziko-gjeografike
té Rajonit Peréndimor dhe té pércaktojné né harté njésité
pérbérése té tij dhe t€ diskutojné rreth vecorive té tyre.

Nxé&nésit pérshkruajné, diskutojné....

M@ pas mésuesi/ja pércakton né€ harté njésité pérbérése
té Rajonit Peréndimor dhe i fton nxénésit t€ plotésojné
kllasterin e méposhtém q€ ndodhet né libér te ushtrimi 2 té
rubrikés “Radha juaj”.

Mésuesja fton nxénésit q€ t’1 pércaktojné ato né harté. ..

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1 t&€ rubrikés
“Radha juaj”.
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Prezantimi dhe Nxé&nésit prezantojné dhe diskutojn€ zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre.
té arritura

Vierésimi i nxénésit Vlerésimi 1 nxénésit fokusohet né€ vleré€simin e punés
individuale dhe t€ asaj né€ grup.

Tema 5.3

» Popullimi né Rajonin Peréndimor

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA:V | KLASA: XI
DHE MJEDISI GJEOGRAFI
Néntematika 5: Rajonet gjeografike té Republikés | Tema mésimore: 5.3 Popullimi
s€ Shqipérisé né Rajonin Peréndimor

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e  Pérshkruan vecorit e popullimit t€ hershém t€ Rajonit Peréndimor.
Pércakton ndryshimet q€ ka p&suar numri i popullsisé sé Rajonit Peréndimor
pérgjaté periudhave té€ ndryshme.
Evidenton shkaget dhe pasojat e 1€vizjes s€ popullsis€ drejt Rajonit Peréndimor.
2. Kompetenca e t¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e Vleréson faktorét q€ kané ndikuar n€ rritjen e numrit t€ popullsisé pas vitit 1990 né
Rajonit Peréndimor.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh té dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Analizon shpérndarjen gjeografike t€ popullsisé né kété rajon.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né€ ményré aktive me moshatarét dhe t€ tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
e Kontribuon né rritjen e cilésis€ s€ debatit né grupin shogéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara).

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Nxénési evidenton vecorité e popullimit t€ hershém t€ Rajonit Peréndimor.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Nxénési vleréson faktorét qé kan€ ndikuar né rritjen e numrit t& popullsisé pas vitit
1990 né kété rajon.
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e Analizon shkaqget dhe pasojat e migrimit t€ popullsisé drejt kétij rajoni.

3. Marrja e vendimeve

e Nxénési analizon vecorit e popullimit t€ hershém té Rajonit Peréndimor.
e Analizon strukturén, ecurin€ e numrit t€ popullsisé (faktorét) dhe shpérndarjen
gjeografike t& popullsisé gjaté periudhave t€ ndryshme kohore.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore:

Nxé&nési/ja:

e analizon vecorit e popullimit t€ hershém té
Rajonit Peréndimor;

e analizon shkaget dhe pasojat e migrimit t&
popullsisé drejt kétij rajoni;

e analizon faktorét qé kané ndikuar né rritjen e
numrit t€ popullsisé pas vitit 1990.

Fjalét kyce: dinamika e
popullsisé, shpérndarja e
popullsis¢ dhe faktorét qé
ndikojné né t€, vendbanime té
hershme.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, revista
shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga njésia vendore.

Lidhja me fushat e tjera ose me
temat ndérkurrikulare: Gjuhét
dhe  komunikimi,  qytetaria,
historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me Nxé&nésit diné:

njohurité e méparshme | a. Rajoni Peréndimor ka pasur popullim dhe vendbanime té

té nxénésve hershme ilire;

té ndryshme.

b. Ndryshimet g€ ka pé€suar numri i popullsisé né periudha

Situata e té vepruarit

Veprimet né situaté

Diskutojmé rreth:

Peréndimor;

Rajonit Peréndimor;

fletéformat....

Pér té realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t€ mésimit 5.3 (ose situata té tjera té
pérzgjedhura prej tij/saj).

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja fton nxénésit qé duke u bazuar né rubrikén
diskutojmé, e vendosur né fillim t€ mésimit 5.3 né tekst,
diskutojné mbi popullimin e Rajonit Peréndimor né
periudha té ndryshme historike dhe dinamika e popullsisé.

- gjurméve mé t€ hershme t€ popullimit té Rajonit

- shpérndarjes gjeografike t&€ popullsisé né kété rajon;
- shkageve dhe pasojave té Iévizjes sé popullsis¢ drejt

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné dhe ndértojné
me pérgjigjet e tyre njé kllaster né tabelé/fletore/
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b. Ndértimi i njohurive té
reja

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesja fton nxénésit té€ lexojné mbi popullimin e hershém
té Rajoni Peréndimor dhe t€ n dértojné né fletoret e tyre njé
kllaster.

Nxénésit pérshkruajné/diskutojné. ..

N¢ vazhdim mésuesi/ja trajton informacionin e ri:

Gjurmé te para t€ popullimit t€ Rajonit Peréndimor
i pérkasin paleolitit t€ mesém. Veglat prej stralli qé jané
zbuluar né stacionet si ai i Kryegjatés prané Apolonisé (Fier),
i Gajtanit (Shkodér) etj., vértetojn€ popullimin e hershém
té kétij rajoni. Ndér shekuj ai éshté populluar né t& gjithé
sipérfagen e tij dhe éshté karakterizuar gjithmoné nga rritja
e numrit t€ popullsis€. Rritja e vazhdueshme e popullsisé ka
sjell€ krijimin dhe shtimin ¢ shumé vendbanimeve (urbane
dhe rurale). Kété e déshmojné zbulimet dhe gjetjet neolitike
té Rrézés s€ Dajtit, t&€ zonés s¢ Cakranit (Fier) e t€ Velgés
(Vloré); varrezat tumulare t€ epokés sé€ bronzit né Pazhok
(Elbasan), né Divjaké (Lushnj€), né Patos (Fier), né Vajzé
e Dukat (Vlor€) etj., si dhe rrénojat e gendrave té vjetra
urbane.

Mésuesi/ja vazhdon:

Politikat demografike dhe natyra e zhvillimit ekonomiko-
social gjaté viteve 1945-1990 ndikuan ndjeshém né rritjen e
numrit t&€ popullsis€. Gjaté késaj periudhe, politikat nxitése
né favor t€ rritjes s€ lindshméris€ dhe ardhje te planifikuara
té punonjésve té kualifikuar né sektorin e shérbimeve, né
objektet industrial dhe né aktivitetet tregtare e bujqésore té
rajonit, ndikuan né rritjen e numrit t€ popullsis€ sé tij.

Me rritjen e numrit t€ popullsisé, né Rajonin Peréndimor
&shté rritur paralelisht edhe dendésia mesatare e saj. Rajoni
dallon né shkall¢ vendi pér dendésin€ mesatare mé té larté té
popullsisé, e cila shkon né 182,1banoré/km2 (sipas census-it
té vitit 2011).

Pér shkak té faktoréve té ndryshém ekonomiko-shoqéroré,
demografiké dhe natyroré,shpérndarja e popullsisé né kété
rajon nuk €shté e njéjté (shih grafikun e figurés 3).

Hapi III :Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né
grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2, dhe 3 té
rubrikés “Radha juaj”. Detyré shtépie ushtrimi 4 te rubrika:
“Radha juaj”.
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Prezantimi dhe Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Vierésimi i nxénésit Vler€simi 1 nxé&nésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

Tema 5.4
» Struktura e popullsisé dhe vecorité e vendbanimeve né Rajonin
Peréndimor
FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: KLASA:
DHE MJEDISI GJEOGRAFI \ XI

Néntematika 5: Rajonet gjeografike té Tema mésimore: 54

Republikés sé Shqipérisé Struktura e popullsisé dhe

vecorité e vendbanimeve né

Rajonin Peréndimor

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e  Pérshkruan tiparet mé té pérgjithshme demografike t€ Rajonit peréndimor.
e Evidenton llojet e vendbanimeve t€ Rajonit peréndimor.
2. Kompetenca e té¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e Vleréson strukturén e popullsis€ t€ Rajonit peréndimor dhe shpérndarjen e saj
gjeografike.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Analizon tiparet mé t€ pérgjithshme demografike t€ Rajonit peréndimor.
e Analizon shpérndarjen gjeografike t€ popullsisé né kété rajon.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né€ ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
e Sjell shembuyj t€ rolit qé€ ka luajtur faktori natyror né shpérndarjen e popullsisé.
S. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca gytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)

e Kontribuon né rritjen e cﬂesme sé debatlt né grupln shoqeror

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve t&€ shkruara) mbi shpérndarjen e popullsisé€ dhe strukturén
e saj né Rajonit peréndimor.
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saj gjeografike.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/Iéndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Nxénési pérshkruan strukturén e popullsisé sé Rajonit peréndimor.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Nxénési vleréson strukturén e popullsisé té Rajonit peréndimor dhe shpérndarjen e

peréndimor.

3. Marrja e vendimeve

e Nxénési analizon strukturén e popullsisé.
Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: shpérndarje e
Nxé&nési/ja: popullsisé, struktura e popullsisé,

e analizon strukturén e popullsisé t& Rajonit mbipopullim.
peréndimor dhe shpérndarjen e saj gjeografike.
evidenton llojet e vendbanimeve t&€ Rajonit

Burimet: Teksti, foto,

vendore.

harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera

revista shkencore, enciklopedi, t&¢ dhéna nga nj€sia | ose me temat ndérkurrikulare:

Gjuhét dhe komunikimi,
qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Nxé&nésit kané njohuri rreth:
a. Popullimit t€ hershém dhe t€ vazhdueshém t€ Rajonit
Peréndimor.

b. Ndértimi i njohurive té
reja

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar kété temé& mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t€ mésimit 5.4 (ose situata t€ tjera t&
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t€ mésimit

5.4 né tekst - Diskutojmé rreth:
- strukturés s€ popullsis€ s€ Rajonit Peréndimor;
-llojeve té vendbanimeve t€ rajonit dhe vecorive té tyre.
Nxé&nésit pérshkruajné dhe diskutojné...

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto
Meésuesja fton nxénésit té lexojné né tekst mbi:

- strukturén e popullsisé;

- llojet e vendbanimeve.
ME pas ata analizojné dhe diskutojn€ mbi: Ndryshimet g€ ka
pésuar numri i popullsis€é né kété rajon dhe pér ndryshimet
né shpérndarjen dhe dend€siné mesatare té saj.
Nxé&nésit pérshkruajné, diskutojné...
Meésuesi/ja fton nxénésit t’i referohen hart€s dhe grafikut qé
paragesin dendésiné e popullsisé sé rajonit dhe sé bashku
me ta trajton strukturén e popullsisé sé rajonit:
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Struktura e popullsisé sipas moshés: krahasuar me rajonet
e tjera té vendit,Rajoni Peréndimor dallon pér pérqindjen e
lart€ q€ zén€ grupmosha e re dhe ajo e punés né numrin e
pérgjithshém t€ popullsisé (shih grafikun e figurés 1), pér
shkak té rritjes s€ vazhdueshme t€ numrit t& popullsisé€ sé
ardhur. Census i vitit 2001 tregoi se né numrin e pérgjithshém
té popullsis€ sé Rajonit Peréndimor, pérqindjen mé t& larté
e zinte popullsia femér. M€ pas, nga census-i i vitit 2011
rezultoi njé pérqindje pothuajse e barabarté midis t&€ dyja
gjinive, pér shkak té rritjes q€ pésoi numri i lindjeve té
gjinis€ mashkull (shih grafikun e figurés 2).

Struktura etnike e popullsisé: Rajoni pérbéhet kryesisht
nga njé€ popullsi homogjene shqiptare. Krahas saj, né kété
rajon jeton dhe nj€ pakic€ kombétare malazeze, e cila &shté
e pérgendruar kryesisht né disa fshatra t€ zones sé€ Vrakés
(Gril, Omaraj dhe Bori¢i i Vogél.)

Meésuesja fton nxénésit t€ interpretojné hartén dhe grafikun
g€ ndodhen né libér.

Mésuesi/ja vazhdon:

Struktura e popullsisé sipas vendbanimeve: Rajoni
Peréndimor dallohet pér pérqindjen e lart€ t& popullsisé
urbane, e cilaka pésuar vazhdimishtrritje. Bazuar né t€ dhénat
e census-it 2011, rreth 59% e popullsisé s€é pérgjithshme
té rajonit &shté popullsi urbane. Pérqindjen mé té larté t&
popullsis€ e kané bashkité: Tirané, Durrés, Kugové, Vloré.

Mésuesi/ja vazhdon:

Karakteristikat e vendbanimeve: Rajoni Peréndimor
dallohet nga rajonet e tjera t€ vendit pér numrin mé t€ madh
té€ vendbanimeve urbane dhe pér sipérfaget ¢ médha t€ tyre.
Midis vendbanimeve urbane dallohen: Tirana, Durrési,
Shkodra, Elbasani, Vlora, Fieri, Berati, Lezha (si gendra
qarku), Kruja, Kavaja, Lushnja, Kucova, Patosi, Cérriku,
Belshi, Vora, Kamza, Shijaku, Rrogozhina, Divjaka,
Roskoveci , Peqini e Ura Vajgurore (si bashki), Kopliku,
Lagi dhe Ballshi (si gendra té bashkive).

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, dhe 2 té
rubrikés “Radha juaj”. Detyré shtépie ushtrimi 3.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nxénésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vleré€simin e punés
individuale dhe té asaj né grup.
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Tema 5.5

» Trashégimia kulturore dhe natyrore e Rajonit Peréndimor

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: V KLASA:
DHE MJEDISI GJEOGRAFI XI
Néntematika 5: Rajonet gjeografike té Tema mésimore: 5.5
Republikés sé Shqipérisé. Trashégimia  kulturore dhe
natyrore e Rajonit Peréndimor

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e Pérshkruan vecorité e trashégimisé natyrore t& Rajonit Peréndimor.
e [Evidenton disa nga zonat e mbrojtura té kétij rajoni.
e Pérshkruan vegorité e trashégimisé kulturore t€ Rajonit Peréndimor.
2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e Vleréson réndésiné e trashégimis€ natyrore né Rajonin Peréndimor.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), té cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Argumenton réndésiné e trashégimisé natyrore dhe kulturore, rolin e saj né
zhvillimin né€ zhvillimin e turizmit.
e Analizon kategorit€ e zonave té¢ mbrojtura né Shqipéri dhe evidenton pérmes
shembujve disa nga problematikat me té€ cilat pérballen ato né kété rajon.
sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né

4. Kompetenca pér jetén

ményré produktive)

e Bashkévepron né€ ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.

e Sjell shembuj t€ disa nga zonat e mbrOJtura té ketu rajoni.

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve t€ shkruara) mbi menaxhimin e trashégimisé natyrore
dhe kulturore né kété rajon.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Nxé&nési pérshkruan tiparet mé t€ pérgjithshme t& trashégimisé natyrore dhe
kulturore té kétij rajoni.

Evidenton disa nga zonat e mbrojtura té kétij rajoni.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

Nxénési vleréson réndésiné e trashégimisé natyrore dhe kulturore né kété rajon;
3. Marrja e vendimeve

e Argumenton réndésiné e trashégimisé natyrore dhe rolin e saj né zhvillimin né
zhvillimin e turizmit.
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Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: Trashégimi
Nxénési/ja: natyrore dhe kulturore, kategori t&
e pérshkruan tiparet mé t€ pérgjithshme té zonave t€ mbrojtura,
trashégimisé natyrore dhe kulturore t€ kétij
rajoni;
e cvidenton disa nga zonat e mbrojtura té kétij
rajoni.
Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera

revista shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga njésia | ose me temat ndérkurrikulare:

vendore.

Gjuhét dhe komunikimi, qytetaria,
historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Nxénésit kané njohuri rreth:
a. trashégimisé natyrore dhe kulturore té vendit toné dhe
té Rajonit Peréndimor.

b. Ndértimi i njohurive
té reja

Situata e té vepruarit
Pér t& realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t€ mésimit 5.5 (ose situata té tjera t&
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté
Hapi I: Rrjeti i diskutimit
Mésuesi/ja pérdor tabelén e zonave t€ mbrojtura né vendin
toné dhe situatén e vendosur né fillim t&€ mésimit 5.5 né
tekst - Diskutojmé rreth:

- trashégimis€ natyrore dhe kulturore t€¢ Rajonit
Peréndimor, duke sjellé disa shembu;.

Nxé&nésit pérshkruajné dhe diskutojné...
Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto
Mésuesja fton nxénésit t& lexojné né tekst mbi:

- trashégiminé natyrore;

- trashégiminé kulturore;

- zonat e mbrojtura.
Rajoni Peréndimor ka burime té shumta natyrore dhe njé
trashégimi kulturore t€ pasur, t€ cilat mundésojné€ kushtet
pér njé€ zhvillim ekonomik té géndrueshém. Ndér burimet
natyrore dallojné: rezervat e médha té 1éndéve djegése dhe
té 1éndéve t€ para té materialeve té ndértimit; biodiversiteti
i pasur; sipérfage te médha t€ tokave pjellore, t&€ cilat
mundésojné kultivimin e té gjitha biméve bujqgésore; klima
mesdhetare, qé favorizon sidomos zhvillimin e ekonomisé
bujqésore; dalja e gjeré né Adriatik, e cila bén t€ mundur
lidhjen e tij me rajonin e Evropés dhe zhvillimin e tregtisé e
té turizmit etj.
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Disa prej zonave apo hapésirave me vlera t€ vecanta natyrore
té rajonit jané kategorizuar né rrjetin e Zonave t€ Mbrojtura
té vendit (shih tabelén e figurés 1).

Zonat e Mbrojtura t& Rajonit Peréndimor

Nr.| Kategoria Qarku Bashkia|  Zona e Mbrojtur Sipérfagja ~ (ng
1. IL.Park Kombétar Fier Divjaké|  Divjaké-Karavasta 2223 0,2
2. IV Rezervat Natyrory  Lezhé Lezhé Kune 800

3. | IVRezervat Natyror]  Lezhé Lezhé Vain 1500

4. IV.Rezervat Natyror]  Fier Fier Pishé-Poro 1500

S. IV.Rezervat Natyrory  Lezh& Kurbin|  Patok—Fushé-Kuqe 2200

6. IV Rezervat Natyror]  Lezhé Lezhé Bérzang 880

7. IV.Rezervat Natyror|  Fier Fier Levan 200

8. IVRezervat Natyrory  Durrés Durrés Rrushkull 650

9. IV.Rezervat Natyror]  Shkodér Shkodér  Ligeni i Shkodrés 26535
10 VPeizazhi Mbrojtur Vloré Vloré Vjosé-Narté 19738
11|  V.Peizazhi Mbrojtur Shkodér Shkodér  Lumi Buna-Velipojé 23027

Nxé&nésit pérshkruajné, diskutojné...

Mésuesi/ja fton nxénésit t’i referohen tabelés sé zonave t&
mbrojtura né vendin toné dhe t& pércaktojné kategorité e
zonave t€ mbrojtura q¢€ ndodhen né kété rajon.

Me¢suesi/ja vazhdon:

Trashégimia kulturore e Rajonit Peréndimor pérfshin njé
rrjet t€ gjeré gendrash e objektesh arkeologjike, historike e
kulturore, té cilat krahas mundésive qé krijojné pér zhvillimin
e turizmit kulturor, pérfaqésojné elemente t€ réndésishme
té identitetit kombétar. Pjesé e trashégimisé kulturore té
rajonit jané qendra te réndésishme arkeologjike,si: Dyrrahu,
Apolonia dhe Bylisi, té cilat pérfaqésojné qytetérimin antik
té vendit ton€. N&é kété rajon gjenden disa kala t€ periudhés
ilire dhe t€ mesjetés, si ajo e Shkodrés, Lezhés, Krujés,
Durrésit, Tiranés, Beratit, Elbasanit, Petrelés etj. Pér vlera
té réndésishme historike dallojné njé sere objektesh dhe
muzesh, si: vend varrimi 1 Skénderbeut né Lezhé, Muzeu
Kombétar “Gjergj Kastrioti Skénderbeu” né Krujé, Muzeu
Historik Kombétar né Tirané, Muzeu i Pavarésisé né Vloré,
Muzeu Arkeologjik né Durrés e Arkivi Shtetéror. N&é kété
rajon kalon njé pjesé e rrugés “Egnatia”(qé z€ fill n€ portin e
Durrésit), gjurmét e sé€ cilés pérbéjné nj€ destinacion turistik.
Trashégimia kulturore e rajonit pérfagésohet edhe me disa
objekte t€ réndésishme, si: Kodikét e Beratit, Mozaiku i
Tiranés dhe ai 1 Durrésit, Fototeka Marubi né Shkodér,
objekte te kultit et;.
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Hapi IIT: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né

grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, dhe 2 té

rubrikés “Radha juaj”. Detyré€ shtépie ushtrimi 3.
Prezantimi dhe Nxé&nésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/

demonstrimi i rezultateve | gjetjet ¢ tyre.

té arritura
Vierésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés

individuale dhe t€ asaj né grup.

Tema 5.6

» Ekonomia bujqésore né Rajonin Peréndimor

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: KLASA:
DHE MJEDISI GJEOGRAFI \ XI
Néntematika 5: Rajonet gjeografike té Tema mésimore: 5.6
Republikés sé Shqipérisé. Ekonomia  bujgésore né
Rajonin Peréndimor

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e  Pérshkruan faktorét qé ndikojné né zhvillimin e ekonomisé bujqésore né Rajonin
Peréndimor.
e Evidenton produktet kryesore bujqésore e blegtorale, pér t€ cilat dallohet rajoni.
2. Kompetenca e t¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e Vleréson potencialet natyrore dhe humane té€ Rajonit Peréndimor.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Analizon zhvillimin e degéve kryesore t& ekonomisé¢ bujqésore dhe shkallén e
zhvillimit t€ tyre.
e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
e Kontribuon né rritjen e cilésis€ s€ debatit n€ grupin shoqgéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve t€ shkruara).
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Nxénési evidenton, me ndihmén e hartés, zonat me zhvillim mé té larté té
ekonomisé€ bujgésore né kété rajon.

té tyre;

3. Marrja e vendimeve
Nxé&nési vleréson zhvillimin e degé€ve kryesore t€ ekonomisé bujqésore, akset dhe

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
Nxénési vleréson zhvillimin e degéve kryesore t&€ ekonomisé e shkallén e zhvillimit

drejtimet e zhvillimit t€ ardhshém t€ Rajonit Peréndimor me shanset dhe mundésité

qé ofron ai.
Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce:ekonomia
Nxénési/ja: bujgésore, blektori, ekonomia

e pérshkruan faktorét g€ ndikojné n€ zhvillimine | pyjore etj.

ekonomis€ bujgésore né Rajonin Peréndimor;

e cvidenton produktet kryesore bujqésore e
blegtorale, pér té cilat dallohet rajoni;

e analizon zhvillimin e degéve kryesore té
ekonomisé€ bujqésore dhe shkallén e zhvillimit t&

tyre.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, revista Lidhja me fushat e tjera
shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga njésia vendore. | ose me temat ndérkurrikulare:

Gjuhét dhe komunikimi,
qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Nxénésit diné:

a. Pozitén gjeografike t€ Rajonit Peréndimor dhe tiparet
e pérgjithshme gjeografike natyrore té tij (pozitén
gjeografike, kushtet dhe pasurité natyrore).

b. Degét kryesore té ekonomisé bujgésore.

b. Ndértimi i njohurive
té reja

Situata e té vepruarit
Pér t€ realizuar két€ temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t€ mésimit 5.6 (ose situata té tjera té
pérzgjedhura prej tij/saj).
Veprimet né situaté
Hapi I : Rrjeti i diskutimit
Meésuesi/ja fton nxénésit q€ duke u bazuar né rubrikén
diskutojmé, e vendosur né fillim t€ mésimit 5.6 né€ tekst,
diskutojné mbi natyrén e ekonomisé bujqésore t€ rajonit
dhe rolin e kushteve natyrore né zhvillimin e saj si dhe
fushave t€ bashképunimit mes rajoneve té tjera.
Diskutojmé rreth:
e Faktoréve qé ndikojné né zhvillimin e ekonomisé
bujgésore né Rajonin Peréndimor;
e Produkteve kryesore bujqésore e blegtorale, pér t&
cilat dallohet rajoni.
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Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné dhe ndértojné
me pérgjigjet e tyre njé kllaster n€ tabelé/fletore/
fletéformat....

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto
Meésuesja fton nxénésit t€ lexojné informacionin e tekstit
mbi:ekonominé bujgésore, degét kryesore té ekonomisé
bujqésore né kété rajon.
Dalja e gjeré né det, klima mesdhetare, relieve kryesisht
fushor, hidrografia e pasur, tokat pjellore, mbizotérimi i
grupmoshés sé re né numrin e pérgjithshém t€ popullsisé,
jané faktoré t€ rénd€sishém pér zhvillimin e ekonomisé
bujqésore té Rajonit Peréndimor. Kjo ka béré qé ai té dallohet
nga rajonet e tjera pér pjesén e madhe t€ prodhimit bujgésor
e blegtoral g€ jep né shkallé vendi. Pér vite me radhé,
pavarésisht etapave edhe vegorive t€ zhvillimit historiko-
shogéror dhe politikave ekonomike, ekonomia bujgésore ka
pasur peshén kryesore né ekonominé e kétij rajoni.

Né vazhdim fton nxénésit t& diskutojné rreth tyre.
Nxénésit diskutojné dhe plotésojné kllasterin...

Ekonomia bujqésore né Rajonin Peréndimor

Bujgésia

Bujqésia ka luajtur rolin kryesor né ekonominé bujqésore t& rajonit. Ndér vite, ai &shté dalluar pér
kultivimin e pothuajse t& gjitha llojeve t& kulturave bujgésore (drithéra, perime, bimé industriale, fruta,
foragjere etj.), pavarésisht se mbjellja e sipérfageve me to éshté kushtézuar nga politikat ekonomike dhe
nga nevojat e tregut.

Deri né vitin 1945, bujqésia né kété rajon ishte ekstensive, e pérgendruar vetém né disa sipérfaqe té tij, pasi
né até periudhé, njé pjesé e sipérfaqes sé rajonit ishte e kénetézuar, tokat né rrjedha te poshtme t& lumenjve
pérmbyteshin vazhdimisht, mungonin sistemet e kullimit e t& ujitjes, si dhe mekanika bujqésore e plehrat
kimike. Kulturat q&é mbilleshin mé te pérdorshme ishin drithérat (sidomos misri), perimet dhe duhani.

Blegtoria dhe peshkimi
Vendin e dyté né ekonominé bujqésore t& Rajonit Peréndimor e z& blegtoria, e cila éshté edhe njé ekonomi e
tradités. N& dallim me periudhén 1945-1990, kur sektori blegtoral ishte i organizuar né kooperativa
bujqésore, pas vitit 90 mbaréshtimi i bagétive nisi té béhej né ferma té vogla individuale dhe mé pas, né
komplekse (ferma t& médha) blegtorale. Rajoni Peréndimor dallohet pér rritjen e gjedhit (kryesisht né fushén
e Myzeqesé dhe né Ultésirén e Shkodrés), té bagétisé sé imét (kryesisht né Vloré, Berat dhe Mallakastér), té
derrit (sidomos né Lezhé e Kurbin) dhe té shpendéve (né té gjithé rajonin).

Njé degé e réndésishme e ekonomisé bujqésore éshté edhe peshkimi, i cili deri mé 1991-in realizohej nga
ndérmarrjet e peshkimit, ndérsa pas kétij viti u kthye né aktivitet privat, i organizuar né shoqata peshkimi.
Peshkimi zhvillohet kryesisht né zonat bregdetare t& rajonit, né laguna dhe né Ligenin e Shkodrés. N&é zonat
kodrinore té rajonit dhe né sipérfaqe me bimési natyrore &shté e zhvilluar edhe bletaria.
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Mésuesi/ja sqaron:

Bujgési ekstensive-bujqési qé zhvillohet kryesisht duke
zgjeruar sipérfagen e tokave té€ punueshme, pa béré pérpjekje
pér ripértéritjen dhe shtimin e fuqisé€ prodhuese té tyre.

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné€ ushtrimet 1, 2, dhe 3 té
rubrikés “Radha juaj”. Detyré sht€pie ushtrimi 4.

Prezantimi dhe Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Vlerésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né€ vlerésimin e punés
individuale dhe t€ asaj n€ grup.

Tema 5.7

» Industria né Rajonin Peréndimor

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: KLASA:
DHE MJEDISI GJEOGRAFI \ XI
Néntematika 5: Rajonet gjeografike té Tema mésimore: 5.7 Industria
Republikés sé Shqipérisé. né Rajonin Peréndimor

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e  Pérshkruan faktorét qé ndikojné né zhvillimin e ekonomisé industriale né Rajonin
Peréndimor.
e Evidenton degét kryesore t€ ekonomisé€ industriale, pér t€ cilat dallohet rajoni.
2. Kompetenca e t¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e Vleréson rolin e potencialeve natyrore dhe humane té Rajonit Peréndimor né
zhvillimin e ekonomisé industriale n€ két€ rajon.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Analizon zhvillimin e degéve kryesore té ekonomisé€ industriale dhe shkallén e
zhvillimit t€ tyre.
e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe t€ tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
S. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
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6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
e Kontribuon né rritjen e cilésisé s€ debatit né grupin shogéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxi

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes

internetit apo materialeve t&é shkruara).

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

Nxénési evidenton, me ndihmén e hartés, zonat me zhvillim mé té larté té
ekonomisé industriale né kété rajon.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

Nxé&nési vleréson zhvillimin e degé€ve kryesore t€ ekonomisé industriale dhe
shkallén e zhvillimit t€ tyre.
3. Marrja e vendimeve

Nxé&nési vleréson rolin e potencialeve natyrore dhe humane té Rajonit Peréndimor
né€ zhvillimin e ekonomisé€ industriale né kété rajon.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyge:ekonomia
Nxé&nési/ja: industriale, potenciale natyrore dhe
pérshkruan faktorét qé ndikojné né humane.
zhvillimin e ekonomisé industriale né Rajonin
Peréndimor;

evidenton degét kryesore industriale e
blegtorale, pér té cilat dallohet rajoni;
analizon zhvillimin e degéve kryesore
té ekonomisé industriale dhe shkallén e
zhvillimit t€ tyre.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose

revista shkencore, enciklopedi, t¢ dhéna nga njésia | me temat ndérkurrikulare:Gjuhét
vendore. dhe komunikimi, qytetaria, historia,

TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me Nxénésit diné:

njohurité e méparshme - Pozitén gjeografike té Rajonit Peréndimor dhe tiparet
té nxénésve e pérgjithshme gjeografike natyrore t€ tij (pozitén

gjeografike, kushtet dhe pasurité natyrore);
- Degét kryesore t€ ekonomisé industriale.
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b. Ndértimi i njohurive
té reja

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar kété temé& mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t€ mésimit 5.7 (ose situata t€ tjera t&
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit
Meésuesi/ja fton nxénésit qé duke u bazuar né rubrikén
diskutojmé, e vendosur né fillim t€ mésimit 5.7 né€ tekst,
diskutojn€ mbi natyrén e ekonomisé bujqésore t€ rajonit
dhe rolin e kushteve natyrore né zhvillimin e saj si dhe
fushave t€ bashképunimit mes rajoneve té tjera.
Diskutojmé rreth:
e Faktoréve g€ ndikojné né zhvillimin industrial t€ Rajonit
Peréndimor;
e degéve kryesore t€ industrisé sé kétij rajoni.
Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné dhe ndértojné me
pérgjigjet e tyre njé kllaster né tabelé/fletore/fletéformat....

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Me¢ésuesja fton nxénésit t€ lexojné informacionin e tekstit
mbi:ekonominé industrial, degét kryesore té ekonomisé
industrial n€ két€ rajon.

Krahasuar me rajonet e tjera t€ vendit, Rajoni Peréndimor
€sht€ hapésira ku gjenden qendrat mé té rénd€sishme
industriale. Faktorét kryesoré q€ mundésojné zhvillimin e
industris€ né k&t€ rajon jané€: pozita gjeografike, potencialet
natyrore dhe humane t€ tij. Ké&shtu, porte te médha detare,
aksesi infrastrukturor (automobilistik, detar, ajror dhe
hekurudhor) g€ ka ky rajon Brenda hapésir€s s€ tij dhe me
rajonet e tjera, gendra te médha urbane, klima e pérshtatshme,
relieve 1 ulét, rezerva te naftés, gazit natyror, bitumit e t&
1éndéve t€ para pér ndé€rtimtaring, si dhe pérqindje te larta t&
grupmoshés sé re t€ popullsisé e t€ grupmoshés s€ punés, jané
potencialet kryesore ku mbéshtetet né ményré té pérhershme
zhvillimi i késaj dege t& ekonomisé.

Krahas kétyre faktoréve, njé ndikim t€ drejtpérdrejt€ né
zhvillimin industrial t& rajonit kané€ pasur edhe politikat
ekonomike t€ ndjekura n€ periudha t€ ndryshme historiko-
shogérore té vendit. Deri né€ vitin 1945, niveli i zhvillimit
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té industrisé né kété rajon ishte mjaft i ulét. Ai dallohej pér

nxjerrjen dhe pérpunimin e naftés (nga shoqéria italiane
AIPA) dhe té gazit natyror né Kugové, nxjerrjen e bitumit
né€ Selenicé, si dhe pérpérpunimin e produkteve bujqésore e
blegtorale né punishte té€ vogla, kryesisht né qytetet kryesore
té rajonit..

N¢é vazhdim fton nxénésit t€ diskutojné rreth tyre.
Nxénésit diskutojné dhe plotésojné kllasterin...

Ekonomia industriale né Rajonin Peréndimor

Industria e lehté dhe ushqimore

Rajoni Peréndimor dallohet pér zhvillimin e industrisé sé lehté dhe asaj ushqimore, ndértimtarisé,
energjetikés, industrisé metalurgjike, mekanike dhe industrisé nxjerrése. Industria e lehté pérfagésohet me
sipérmarrjet fasone, t& pérqendruara kryesisht né Tirang, Shkodér, Durrés, Fier, Vloré dhe Berat.

Industria ushqimore &shté e pérhapur né té gjithé rajonin, me fabrika t& pérpunimit e t&¢ ambalazhimit t&
produkteve bujgésore dhe atyre blegtorale. Rajoni dallohet pér prodhimin e vajit ushqimor (né Tirang, Fier
dhe Berat); prodhimin e vajit t& ullirit (n& Vloré, Mallakastér, Berat etj.); pérpunimin e quméshtit (né
Tirané, Lushnjé, Fier, Berat dhe Shkodér); pérpunimin e produkteve té mishit (né Tirang, Shkodér, Fier,
Patos etj.); prodhimin e vezéve (né Durrés ,Patos, Vloré dhe Berat); prodhimin e miellit (né Tirané dhe
Fier); prodhimin e pijeve alkoolike (n& Tirané, Lezhg, Berat, Vloré dhe Fier); prodhimin e pijeve jo
alkoolike (kryesisht né Tirang); konservimin e fruta-perimeve (né Tirané, Berat dhe Fier) dhe t&

prodhimeve t& detit (né Tiran&, Durrés, Lezhé dhe Vlorg).

Industria
Ndértimtaria &shté njé degg, e cila vitet ¢ fundit ka njohur njé zhvillimi t¢ madh né kété rajon dhe punéson
njé pjesé t& konsiderueshme t& fuqisé punétore. Ky zhvillim &shté i lidhur kryesisht me numrin e madh
popullsisé sé¢ ardhur drejt Rajonit Peréndimor, dhe me kérkesat rritje t& saj pér strehim dhe mjedise
shérbimesh e biznesi.
Energjetika né kété rajon mbéshtetet kryesisht né nxjerrjen dhe pérpunimin e naftés dhe né prodhimin e
energjis¢ elektrike nga HEC-1 1 Ashtés (Gjaté punimeve né zonén naftémbajtése““Shpirag 2 Drin).
Vend burimet kryesore t& nxjerrjes s€ naftés jané Kugova, zona e Patos- Marinézés dhe Mallakastra, ndérsa
pérpunimi i saj béhet né rafinerité ¢ Ballshit dhe t& Fierit. Pérfshirja e Shqipérisé né projektin TAP (Trans
Adriatik Pipeline), ka béré qé rajoni t& pérfitojé investime pér ngritjen ¢ infrastrukturés sé transportit t& gazit.
Deri né vitet ‘90, energjetika e kétij rajoni pérfagésohej edhe me TEC-et, t& cilat pér shkak t& teknologjisé sé&
vjetruar dhe t& kostos sé larté t& prodhimit jané mbyllur.
Industria metalurgjike dhe ajo mekanike pérfagésohen me uzinat e shkrirjes e t& prodhimit t& hekurit pér
ndértim dhe t& prodhimit t¢ ferrokromit (né Elbasan), uzinat mekanike t& industrisé nxjerrése t& naftés (né&
Kugové dhe Patos), si dhe me disa fabrika t& vogla t& prodhimit t& tubave e t& pérpunimit t& aluminit (n&
Tirang, Durrés, Lushnjé, Fier etj.).
Industria nxjerrése e bitumit &shté e pérqendruar né Selenicé. Rezervat e kétij minerali jané shfrytézuar qé
herét dhe pa ndérprerje. Ndonése kohét e fundit kuotat e prodhimit dhe t& pérpunimit t& tij kané pésuar rénie,
njé pjesé e prodhimit vazhdon t& eksportohet.

grup

rubrikés “Radha juaj”. Detyré shtépie ushtrimi 4.

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2, dhe 3 t&é
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Prezantimi dhe Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Vlerésimi i nxénésit Vlerésimi 1 nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

Tema 5.8

» Sektori i treté i ekonomisé né Rajonin Peréndimor

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: KLASA: XI
DHE MJEDISI GJEOGRAFI \4
Néntematika 5: Rajonet gjeografike té Tema mésimore: 5.8 Sektori
Republikés sé Shqipérisé. i treté i ekonomisé né Rajonin
Peréndimor

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e  Pérshkruan faktorét qé ndikojn€ né zhvillimin e sektorit t€ treté t& ekonomisé né
Rajonin Peréndimor.
e Analizon zhvillimin e degéve té sektorit té tret€ té ekonomisé né Rajonin
Peréndimor.
2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré Kkrijuese)
e Vleréson rolin e burimeve natyrore dhe humane té€ Rajonit Peréndimor né zhvillimin e
sektorit té treté t& ekonomisé sé tij;
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Analizon zhvillimin e degéve té sektorit té tret€ té ekonomisé né Rajonin
Peréndimor.
e Pérzgjedh té dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron n€ ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkét
e Kontribuon né rritjen e cilésisé sé debatit né grupin shoqéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Analizon, vleré€son, menaxhon informacionin e¢ marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara).
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Nxénési evidenton, me ndihmén e hartés, zonat me zhvillim mé té larté té sektorit té
tret€ né kété rajon.
e 2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Nxénési vleréson zhvillimin e degéve kryesore t& sektorit té treté t& ekonomisé dhe
shkallén e zhvillimit té tyre.
3. Marrja e vendimeve
e Vleréson rolin e burimeve natyrore dhe humane té€ Rajonit Peréndimor né zhvillimin
e sektorit té treté t€ ekonomisé sé tij.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: turizmi, sektori
Nxénési/ja: shérbimeve, transporti, potenciale
e  Pérshkruan faktorét qé ndikojné né natyrore dhe humane.

zhvillimin e sektorit té treté t€ ekonomisé€ né
Rajonin Peréndimor;

e analizon zhvillimin e degéve té sektorit t&
treté t& ekonomisé né Rajonin Peréndimor;

e vler€son rolin e burimeve natyrore dhe
humane té€ Rajonit Peréndimor né€ zhvillimin e
sektorit t€ tret€ t€ ekonomisé sé tij.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose
revista shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga njésia | me temat ndérkurrikulare: Gjuhét
vendore. dhe komunikimi, qytetaria, historia,
TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me Nxénésit diné:
njohurité e méparshme | - Pozitén gjeografike té Rajonit Peréndimor dhe tiparet
té nxénésve e pérgjithshme gjeografike natyrore té tij (pozitén
gjeografike, kushtet dhe pasurité natyrore);

- Degét kryesore t€ sektorit té treté t€ ekonomisé.
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b. Ndértimi i njohurive
té reja

Situata e té vepruarit
Pér t€ realizuar két€ temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t& mésimit 5.8 (ose situata té tjera té
pérzgjedhura prej tij/saj).
Veprimet né situaté
Hapi I: Rrjeti i diskutimit
Meésuesi/ja fton nxénésit q€ duke u bazuar né rubrikén
diskutojmé, e vendosur né fillim t€ mésimit 5.8 né tekst,
diskutojné€ mbi zhvillimin e sektorit t€ treté t€ ekonomisé sé&
rajonit dhe rolin e kushteve natyrore né zhvillimin e saj si
dhe fushave t€ bashképunimit mes rajoneve té tjera.
Diskutojmé rreth:

- mundésive qé€ ka rajoni pér zhvillimin e sektorit té treté
té€ ekonomisé;

- degéve kryesore t€ sektorit té treté t& ekonomisé.

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné dhe ndértojné me
pérgjigjet e tyre njé kllaster né€ tabelé/fletore/fletéformat....
Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Me¢ésuesja fton nxénésit t€ lexojn€ informacionin e
tekstit mbi:sektorin e treté té ekonomisé€, degét kryesore té
zhvilluara né kété rajon.
Mésuesi/ja vazhdon:
Né Rajonin Peréndimor, potencialet natyrore dhe humane
g€ mundésojné zhvillimin e sektorit té tret€ t€ ekonomisé,
jané t&€ shumta. Pozita gjeografike, vija e gjaté bregdetare
(me portet detare mé té€ médha t€ vendit), relieve 1 ulét (qé
favorizon zhvillimin e t€ gjitha llojeve té€ transportit), klima
tipike mesdhetare (kohézgjatja e diellzimit), diversiteti
i ekosistemeve, numri i madh i zonave t€ mbrojtura, i
gendrave mé t€ médha urbane t€ vendit dhe i gendrave té
réndésishme arkeologjike e historike, trashégimia e pasur
kulturore dhe artizanale, pérqindje t€ larta t€ grupmoshés sé
re t€ popullsisé e t& grupmoshés s€ punés dhe numri gjithnjé
e né rritje i popullsis€ sé€ ardhur, investimet e shumta etj., jané
faktorét kryesoré q€ mbéshtesin zhvillimin e kétij sektori t&
ekonomis€. Pas vitit ‘90, roli i degéve t& kétij sektori ka ardhur
vazhdimisht né rritje, si pér shérbimet qé ofrojné, ashtu edhe
pér pérqgindjen e lart€ t€ punésimit né két€ rajon. Burimet
natyrore dhe ato humane, kérkesat né rritje t€ popullsis€ pér
pé€rmirésimin e cilésisé sé shérbimit, mundésité q€ krijon ky
sektor pér punésimin etj., jan€ disa nga faktorét qé shérbejné
si premise pér zhvillimin e métejshém té tregtis€, turizmit
dhe shérbimeve.
N¢é vazhdim fton nxénésit t€ diskutojné rreth tyre.
Nxénésit diskutojné dhe plotésojné kllasterin...
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| Sektori i treté i ekonomisé né Rajonin Peréndimor

\

Né Rajonin Peréndimor jané t¢ zhvilluara t& gjitha degét e transportit (automobilistik, detar, ajror dhe
hekurudhor). Rrjeti i transportit automobilistik mbulon fluksin mé t& madh té 1évizjes sé mallrave dhe té njerézve.
Rajoni ka rrjetin mé té gjeré rrugor dhe infrastrukturén mé té zhvilluar né t& gjithé vendin. Pas vitit ‘90, transporti
automobilistik i tij ka pérthithur investimet mé t&€ médha né shkallé vendi. N& kété rajon jané ndértuar autostradat
dhe superstradat e para né vend, ndér t& cilat pérmendim autostradat Tirané-Durrés,Durrés-Fier,Levan-
Vloré, Tirané-Elbasan dhe superstradat Tirané-Shkodér e Shkodér-Hani i Hotit.

Transporti detar kryhet népérmjet anijeve dhe trageteve qé udhétojné pérmes linjave té rregullta né Adriatik,
duke realizuar njé véllim t&é madh té 1évizjes sé njerézve. Transporti ajror realizohet népérmjet aeroportit “Néné
Tereza”, i cilin ndodhet 17 km larg Tiranés dhe &shté njé nyjé shumé e réndésishme qé lidh Shqipériné me vendet e
tjera té botés.

Transporti hekurudhor. Deri né vitin 1991, né Rajonin Peréndimor ishte pérgendruar rreth 70% e rrjetit
hekurudhor t& vendit, i cili mundésonte lidhjen e qyteteve kryesore té rajonit pérmes linjave hekurudhore:
Tirang-Durrés. Tirané-Shkodér. Tirané-Vloré. Sot. rrieti hekurudhor 1& pér t& déshiruar dhe ka nevoié pér

Tregtia dhe shérbimet
Tregtia z& njé peshé t& réndésishme né sektorin e treté t& ekonomisé sé rajonit , pér shkak t&
pérhapjes sé gjeré t& rrjetit t&€ njésive t& shitblerjes, ku &shté punésuar njé pjes¢ e madhe e
popullsisé.
Zhvillimi i tregtisé né kété rajon &éshté shoqéruar paralelisht edhe me zhvillimin e sektorit t&
shérbimeve Ky sektor pérfagésohet me njé numér t&¢ madh objektesh shérbimi, si resorte turistike,
hotele, restorante, bar-kafe etj., t& cilat, pavarésisht pérhapjes né t& gjithé rajonin, pérqendrimin
mé té madh e kané né gendrat urbane.
Turizmi &shté njé degé e réndésishme e ekonomisé né Rajonin Peréndimor, roli i s¢ cilés ka ardhur
gjithnjé e né rritje. Peshén kryesore né zhvillimin e turizmit e kané investimet né infrastrukturén
rrugore, zgjerimi i rrjetit t& shérbimeve t& hoteleri-turizmit dhe promovimi i vazhdueshém i
rajonit. Ndér degét kryesore t& turizmit q€ zhvillohen né pérmendim: turizmin blu, t& gjelbér dhe
até kulturor.
Artizanati &shté njé ndér degét e tradités né kété rajon, e cila pérfaqgésohet me prodhime druri, guri
dhe leshi, t&¢ punuara né ményré individuale ose né punishte t& vogla artizanale. Artizanati
zhvillohet kryesisht prané gendrave urbane, zonave arkeologjik e historike, si dhe prané objekteve
fetare.

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Nxé&nésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2, dhe 3 té
rubrikés “Radha juaj”. Detyré€ shtépie ushtrimi 4.

Prezantimi dhe Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre.
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Vierésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

PUNE PRAKTIKE 1

» Tema: Rajoni Peréndimor i Republikés sé Shqipérisé.

Rezultatet e té nxénit:

Né pérfundim té késaj pune praktike, nxénési/ja:

* pércakton né harté njésit€ kryesore qé pérb&jné Rajonin Peréndimor t€ Republikés sé
Shqipérisé;

* lokalizon, emérton dhe ngjyros né hartén-skicé format kryesore té relievit dhe hidrografiné
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e tij;

* lokalizon dhe emérton né hartén-skicé qendrat mé t€ réndésishme urbane, ekonomike, té
trashégimis€ natyrore dhe kulturore té rajonit;

» shfaq kureshtje pér zhvillimet demografike dhe pér strukturén e popullsis€ né kété rajon, si
dhe pércakton vegorité kryesore t&€ popullimit né té;

* analizon vecorit€ kryesore t& zhvillimit ekonomik té kétij rajoni.

Koha dhe vendi i zhvillimit té punés praktike: 45 minuta; né klasé.

Materialet burimore: teksti mésimor, materialet teorike e harta t€ siguruara nga internet apo
enciklopedi t€ ndryshme, si dhe material t€ rekomanduara nga mésuesi/ja.

Mjetet e punés: harta-skicé, atlasi gjeografik, harta fiziko-gjeografike dhe ajo politiko-
administrative e Republikés s€ Shqipérisé, teksti mésimor, laps, rapidograf, lapsa me ngjyré/
lapustila.

Metodologjia qé do té pérdoret: puné individuale (ngjyrosje dhe emértim i hartés-skicg),
puné né grupe (diskutim, shkémbim idesh).

Puna pérgatitore:

* Pérsériten njohurité e marra nga teksti mésimor mbi vegorité fiziko-gjeografike, njésité
pérbérése, trashégiminé natyrore dhe kulturore,dinamikén, shpémdarjen gjeografike dhe
strukturén e popullsisé€, si dhe mbi vegorité e zhvillimit ekonomik t€ Rajonit Peréndimor.

* Pérzgjidhen dhe diskutohen t€ dhénat e marra nga burime t€ ndryshme ( internet, enciklopedi,
harta, fotografi, dokumentaré televizivé etj.) n€ lidhje me vecorité fiziko-gjeografike, njésité
pérbérése, trashégiminé natyrore e kulturore, dinamikén, shpérndarjen gjeografike dhe
strukturén e popullsisé€, si dhe me vegorité e zhvillimit ekonomik t€ kétij rajoni.

Hapat qé do té ndigni gjaté zhvillimit té ores sé punés praktike:

1. Pércaktoni dhe emértoni n€ hartén-skic€ nj€sité kryesore qé pérbéjné€ Rajonin Peréndimor
té Republikés sé Shqipérisé.

2. Lokalizoni, emértoni dhe ngjyrosni né hartén-skicé format kryesore té relievit (fushat,
kodrat, pllajat etj.) t€ kétij rajoni.

3. Lokalizoni dhe emértoni né hartén-skicé hidrografin€ e rajonit (detet, ligenet, rrjedhat
kryesore lumore etj.).

4. Emértoni né hartén-skic€ zonat e rajonit q€ dallohen pér pasurité e médha natyrore (zona
mineral mbajtése, turistike, energjetike, pyjore, ujore, termale etj.),si dhe gendrat kryesore
té trashégimisé kulturore té tij.

5. Pércaktoni dhe emértoni né hartén-skicé qendrat mé té réndésishme urbane dhe ekonomike
té kétij rajoni.

6. Analizoni dinamikén dhe strukturén e popullsisé, si dhe vecorité kryesore t&€ zhvillimit
ekonomik té kétij rajoni.

7. Vlerésoni mundésité e shfrytézimit té€ pasurive natyrore t€ rajonit né favor t€ zhvillimit
social-ekonomik.

8. Interpretoni grafiké, t€ dhéna statistikore, harta etj., n€ lidhje me zhvillimin e sektoréve t&
ekonomis€ né Rajonin Peréndimor gjaté periudhave té ndryshme.

9. Vlerésoni perspektivat demografike dhe ekonomike t€ Rajonit Peréndimor.

208



Gjeografia 11

Tema 5.9

P Pozita gjeografike e Rajonit Verior e Verilindor dhe disa vegori
té pérgjithshme té tij

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: KLASA: XI
DHE MJEDISI GJEOGRAFI \
Néntematika: 5 Rajonet gjeografike té | Tema mésimore: 5.9 Pozita
Republikés sé Shqipérisé gjeografike e Rajonit Verior e
Verilindor dhe disa vecori té
pérgjithshme té tij

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré

efektive)
e Pércakton pozitén gjeografike t&€ Rajonit Verior dhe Verilindor.
e  Pérshkruan tiparet mé té pérgjithshme natyrore t€ Rajonit Verior dhe Verilindor.

2. Kompetenca e t¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

* Vleréson rolin e pozités gjeografike t&€ Rajonit Verior dhe Verilindor, pér zhvillimin
socio-ekonomik t€ tij dhe pér zhvillimin e marrédhénieve rajonale brenda dhe jashté
Shqipérisé.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.

e Argumenton réndésiné€ e pozités gjeografike t€ Verior dhe Verilindor dhe rolin e
saj né€ zhvillimin e ekonomisé s€ vendit.

e Evidenton tiparet mé t&€ pérgjithshme natyrore t& Rajonit Verior dhe Verilindor.

4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
e Sjell shembuj t€ vecorive kryesore natyrore t&€ Rajonit Verior dhe Verilindor dhe
potencialet natyrore pér zhvillim.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
e Kontribuon né rritjen e cilésisé sé¢ debatit né grupin shoqéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve t€ shkruara) mbi tiparet mé t€ pérgjithshme natyrore té
Rajonit Verior dhe Verilindor.
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1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

Verilindor.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

zhvillimin e marrédhéniet me rajonet e tjera t€ vendit.
3. Marrja e vendimeve

ndérvarésisé e t€ bashkéveprimit rajonal.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

e Nxénési pérshkruan tiparet mé t€ pérgjithshme natyrore t€ Rajonit Verior dhe

e Nxénési vleréson pozitén gjeografike t& Verior dhe Verilindor dhe rolin e saj né

e Nxénési vleré€son ndérvarésiné midis rajoneve t€ Evropés dhe sjell shembuj t&

té Rajonit Verior dhe Verilindor dhe rolin
e saj né zhvillimin dhe marrédhéniet me
rajonet e tjera t€ vendit;

e pérshkruan tiparet mé t€ pérgjithshme
natyrore t€ Rajonit Verior dhe Verilindor;

e vleré€son rolin e pozités gjeografike té
Rajonit Verior dhe Verilindor, pér zhvillimin
socio-ekonomik té€ tij dhe pér zhvillimin e
marrédhénieve rajonale brenda dhe jashté

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: pozita gjeografike
Nxénési/ja: e Rajonit Verior dhe Verilindor dhe
e argumenton réndésiné e pozités gjeografike | roli i saj; kushtet natyrore.

Shqipérisé.

njésia vendore.

Burimet:Teksti, foto, harta, internet, album, | Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga | temat ndérkurrikulare:Gjuhét dhe

komunikimi, qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Nxé&nésit kané njohuri rreth:
- pozités gjeografike t€ Rajonit Verior dhe Verilindor.

b. Ndértimi i njohurive té
reja

Situata e té vepruarit

Pér té realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t€ mésimit 5.9 (ose situata té tjera té
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté
Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja pérdor hartén fiziko-gjeografike t€ Evropés
dhe situatén e vendosur né fillim t€ mésimit 5.9 né tekst -
Diskutojmé rreth:

- pozités gjeografike t€ Rajonit Verior e Verilindor dhe rolit
té saj;

- vegorive natyrore té kétij rajoni.
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Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné...

Hapi I1: Vézhgo — Analizo — Diskuto

S¢é bashku me nxénésit mésuesi/ja saktéson pérgjigjen e
duhur né lidhje me pozitén gjeografike t€ Rajonit Verior dhe
Verilindor dhe rolin e saj: Rajoni Verior dhe Verilindor éshté
hapésira me sipérfagen mé t€ madhe, krahasuar me rajonet e
tjera t&€ Shqipérisé. Rajoni kufizohet né veriperéndim dhe né
veri me Malin e Zi, né verilindje me Kosovén dhe né lindje
me Maqgedoniné. N& jug, ai kufizohet me rrjedhén e mesme
té Shkumbinit, ndérsa n€ peréndim, me Rajonin Peréndimor.
Mésuesja fton nxénésit t€ shohin hartén fiziko-gjeografike
té Rajonit Verior dhe Verilindor dhe té diskutojné rreth
kushteve natyrore té tij.

Nxénésit pérshkruajné, diskutojné...

Rajoni Verior Verilindor pérfagéson njé mozaik me potenciale
t¢ médha natyrore. Tiparet natyrore qé karakterizojné
pjesé té ndryshme té kétij rajoni, kané ndikuar né ményré
té drejtpérdrejté né llojin e vendbanimeve, né natyrén e
popullimit dhe t& ekonomisé sé tij.

Rajoni dallohet pér larminé e pérbérjes litologjike dhe pér
strukturat e ndé€rlikuara tektonike. Shkémbinjté jané té
moshave té ndryshme dhe pérfagésohen nga magmatikét,
gélgerorét e terrigjenét. Trualli 1 kétij rajoni €shté 1 pasur me
rezerva minerare (kryesisht metalore, si kromi dhe bakri) .
Pérbérja gjeologjike e larmishme dhe 1&évizjet e shpeshta
diferencuese kané pércaktuar formimin e njé relieve té
copétuar, i cili haste né drejtime t&€ ndryshme (p.sh.: drejtimi
rrezor, ai veriperéndim-juglindje, drejtimi pothuajse veri-
jug). Relievi 1 larté, i ndérthurur me lugina dhe gropa
tektonike, gjendet kryesisht né trajtén e vargjeve malore, t&
malésive apo t€ maleve t€ vecuara. Ai modelohet né ményré
té vazhdueshme nga faktoré te jashtém, si:erozioni lumor,
veprimtaria karstike, akullnajore e denuduese. Né kété rajon
mbizot€ron klima mesdhetare malore dhe ajo mesdhetare
paramalore. N¢€ lindje dhe né veri té rajonit ndihet ndikimi
i klimés kontinentale. Rajoni Verior dhe Verilindor ka njé
hidrografi mjaft t€ pasur, ku dallojné: rrjeti i dendur lumor
(kryesisht rrjedha te sipérme dhe t€ mesme t&€ lumenjve),
ligenet akullnajore, karstike e artificiale, ujérat néntokésore,
burimet minerale dhe ato termale. Rajoni karakterizohet
gjithashtu nga njé boté bimore e larmishme, né t€ cilén
dallojné masivet pyjore mé t€¢ médha té vendit, ku rriten
dushku, ahu, pisha etj. Ai dallohet gjithashtu pér praniné e
nj€ sere bimésh endemike dhe mjekésore. Pérhapje mé
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té gjeré né két€ rajon kané tokat e kafenjta, si dhe tokat e
murrme pyjore e ato livadhore malore.

Njé véshtrim mé nga afér i rajonit nxjerr né pah disa
specifika, t€ cilat e diferencojné hapésirén e tij né dy nén
njési: Nénrajoni Verior ose Alpet Shqiptare dhe Nénrajoni
Verilindor.

Meésuesja fton nxénésit g€ ti pércaktojné ato né hartg...

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1 dhe 2 t&€
rubrikés “Radha juaj”. Detyré shtépie ushtrimi 3.

Prezantimi dhe Nxé&nésit prezantojn€ dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre.
té arritura

Vierésimi i nxénésit Vleré€simi i nxénésit fokusohet né vleré€simin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

Tema 5.10

» Pozita gjeografike dhe kushtet natyrore té Alpeve Shqiptare

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: KLASA: XI
DHE MJEDISI GJEOGRAFI \%
Néntematika: 5 Rajonet gjeografike té | Tema mésimore: 5.10 Pozita
Republikés sé Shqipérisé gjeografike dhe kushtet natyrore
té Alpeve Shqiptare

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e Pércakton pozitén gjeografike t€ Alpeve Shqiptare.
e Pérshkruan tiparet mé té pérgjithshme natyrore t€ Alpeve Shqiptare.
2. Kompetenca e té¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
* Vleréson rolin e pozités gjeografike t€ Alpeve Shqiptare, pér zhvillimin socio-
ekonomik té€ tij dhe pér zhvillimin e marrédhénieve rajonale brenda dhe jashté Shqipérisé.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Argumenton réndésin€ e pozit€s gjeografike t& Alpeve Shqiptare dhe rolin e saj né
zhvillimin e ekonomisé s€ vendit.
e Evidenton tiparet mé t€ pérgjithshme natyrore t& Alpeve Shqiptare.
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4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési_kontribuon _né

ményré produktive)

e Bashké&vepron né ményré aktive me moshatarét dhe t€ tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.

e Sjell shembuj t€ vegorive kryesore natyrore t& Alpeve Shqiptare dhe potencialet
natyrore pér zhvillim.

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin ¢ marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara) mbi tiparet mé té pérgjithshme natyrore té
Alpeve Shqiptare.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/Iéndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Nxénési pérshkruan tiparet mé té€ pérgjithshme natyrore té Alpeve Shqiptare.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Nxénési vleréson pozitén gjeografike t€ Alpeve Shqiptare dhe rolin e saj né
zhvillimin e marrédhéniet me rajonet e tjera té vendit.
3. Marrja e vendimeve
e Nxénési vler€son ndérvarésiné midis rajoneve t€ Evropés dhe sjell shembuj t&
ndérvarésisé e t€ bashkéveprimit rajonal.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: pozita gjeografike
Nxénési/ja: e Alpeve Shqiptare dhe roli i saj;
e argumenton réndésiné e pozités gjeografike t€ | kushtet natyrore.
Alpeve Shqiptare dhe rolin e saj né zhvillimin
dhe marrédhéniet me rajonet e tjera té vendit;
e pérshkruan tiparet mé té pérgjithshme
natyrore t€ Alpeve Shqiptare;
e vleréson rolin e pozités gjeografike té Alpeve
Shgqiptare, pér zhvillimin socio-ekonomik
té tij dhe pér zhvillimin e marrédhénieve
rajonale brenda dhe jashté Shqipérisé.

Burimet:Teksti, foto, harta, internet, album, | Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi, t¢ dhéna nga njésia | temat ndérkurrikulare: Gjuhét
vendore. dhe komunikimi, qytetaria, historia,
TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me | Nxénésit kan€ njohuri rreth:
njohurité e méparshme | - pozités gjeografike t€ Alpeve Shqiptare.
té nxénésve
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b. Ndértimi i njohurive té
reja

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar két€ temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t& mésimit 5.10 (ose situata t€ tjera t&
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja pérdor hartén fiziko-gjeografike t&€ Evropés dhe
situatén e vendosur né fillim té mésimit 5.10 né tekst -
Diskutojmé rreth:

- pozités gjeografike t& Alpeve Shqiptare dhe rolit té saj;

- vegorive natyrore t€ kétij rajoni.

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné...

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

S€ bashku me nxénésit mésuesi/ja sakté€son pérgjigjen e duhur
né€ lidhje me pozitén gjeografike t€ Alpeve Shqiptare dhe
rolin e saj: Nénrajoni Verior (ose Alpet Shqiptare) shtrihet né
pjesén mé veriore t€ Republikés s€ Shqipérisé, né njé largési
vijé drejté 40 km nga Deti Adriatik. Kufijté e kétij rajoni jané
mé se t€ dallueshém, pasi ai rrethohet nga gropa tektonike
dhe lugina t€ thella. Si kufi verior dhe verilindor i tij shérben
kufiri shtetéror me Malin e Zi (pavarésisht se struktura te
Alpeve vazhdojné edhe pértej kufirit), ndérsa né jug, rajoni
zbret deri n€ luginén e Drinit (né sektorin nga Fierza deri
n€ Vaun e Dejés). N¢ verilindje e lindje, kufiri ndarés ndjek
luginén e Valbonés sé Poshtme, kalon né Tropojén e vjetér
dhe né Qafé-Moriné€, ndérsa n€ peréndim zbret né Ultésirén
e Mbishkodrés.

Mésuesja fton nxénésit t€ shohin hartén fiziko-gjeografike t&
Alpeve Shqiptare dhe t€ diskutojné rreth kushteve natyrore té tij.
Ndértimi  gjeologjik: Nga piképamja gjeologjike, Alpet
Shqiptare shtrihen térésisht n€ Albanidet Veriore.
Formacionet kryesore gjeologjike q€ ndértojné Alpet
Shqiptare (rreth 60% sé sipérfages s€ pérgjithshme t€ tyre)
jané gélgerorét e erés mesozoike. Krahas tyre ndeshen
edhe terrigjenét (n€ formén e rreshpeve té€ paleozoit dhe
té flisheve t€ paleocenit), kryesisht né Vermoshe Cukal,
si dhe magmatikét intrusive dhe ata efuzivé t€ mesozoit,
né verilindje t€ Alpeve (né Malésiné e Gashit). Njé vend
té réndésishém n€ két€ nénrajon zéné edhe depozitimet e
periudhés s€ kuaternarit, t€ cilat jan€ formuar nga proceset
erozivo-denuduese. Ato gjenden

214




Gjeografia 11

kryesisht n€ zallishtoret, tarracat lumore, rrézé shpateve dhe
né gropat e cirget akullnajore. Veprimi i fazave t€ njé pas
njéshme malformuese dhe aktivizimi i shpeshté i 1€vizjeve
neotektonike diferencuese kané krijuar struktura tektonike
té larmishme.

Relievi: Alpet Shqiptare dallohen pér kontraste te theksuara
té relievit, t€ shprehura me njé amplitude t¢ madhe midis
fundit t€ luginave dhe kreshtave malore rrethuese, e cila
shkon deri n€ 2000m. Lartésia mesatare e Alpeve éshté 1140
m, gati 1,5 her€ mé e madhe se lart€sia mesatare e vendit
mbi nivelin e detit. Format kryesore té relievit t&€ Alpeve
Shqiptare jané blloget malore, kurrizet malore dhe malésité,
té cilat ndahen nga njéra-tjetra prej luginave lumore.

Klima: Alpet Shqiptare jan€ nénrajoni mé i ftohté i vendit.
Ato kané klim& mesdhetare malore, me dimér té ashpér e t&
lagésht, periudhé t€ gjaté€ me ngrica, reshje t€ shumta shiu e
bore dhe veré té freskét e relativisht mé té lag€sht se rajonet e
tjera t€ vendit. N¢ kufijté jugor€ dhe peréndimoré té Alpeve,
ndeshet klima mesdhetare paramalore.

Hidrografia: Alpet Shqiptare kané rezerva t€ médha ujore,
té cilat pérfagésohen me lumenj t€ vegjél, ujéra néntokésore,
ligene akullnajore dhe burime.

Tokat: Pjesa mé e madhe e kétij nénrajoni pérbéhet nga tokat
e kafenjta malore, ndérsa pjesa tjetér, nga tokat e murrme
pyjore dhe ato livadhore malore. Tokat ¢ kafenjta malore
shtrihen né pjesét mé té uléta t& Alpeve, deri né€ lartésité 900-
1200 m mbi nivelin e detit. Ato jan€ formuar né shkémbinj
karbonatiké e rreshpe dhe gjenden kryesisht né rrjedha te
poshtme e t€ mesme t€ luginave kryesore té Alpeve. Né kéto
toka mbillet kryesisht gruré, misér, patate, fasule, foragjere,
drufrutor€ etj.

Bimésia: Alpet Shqiptare kan€ njé boté bimore t&é pasur, e
cila z€ rreth 32% t€ sipérfages s€ pérgjithshme té tyre. Alpet
dallojné nga ¢do rajon tjetér i vendit tone pér numrin ¢ madh
té biméve endemike qé rriten né to (ylli alpin, boronica, lloje
té ndryshme shelgjesh etj.).

Fauna: Larmia e kushteve natyrore t€ Alpeve ka pércaktuar
edhe diversitetin e botés shtazore q€ rritet né mjedisin e
tyre. Nga gjitarét, mé€ t€ pérhapur jané: ujku, dhelpra, lepuri,
kunadhja, ketri etj. Né disa territore ndeshen edhe dhia
e egér, ariu, kaprolli, derri i egér, rréqebulli, baldosa etj.
Shpendét karakteristike jané: stérqoka e malit, lauresha me
brir€, thélléza e malit, shqiponja e malit et;.

Nxénésit pérshkruajné, diskutojné...

Meésuesja fton nxénésit g€ ti pércaktojné ato né hartg...

215



Libér pér mésuesin

Hapi III :Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup:

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2 dhe 3 t&
rubrikés “Radha juaj”. Detyré shtépie ushtrimi 4 dhe 5.

Prezantimi dhe Nxénésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre.
té arritura

Vierésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

Tema 5.11

P Nijésité pérbérése té Alpeve Shqiptare dhe vegorit e tyre

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: KLASA: XI
DHE MJEDISI GJEOGRAFI \
Néntematika 5: Rajonet gjeografike té | Tema mésimore: 5.11 Njésité
Republikés sé Shqipérisé pérbérése té Alpeve Shqiptare
dhe vecorit e tyre

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e Pércakton njésité pérbérése t&€ Alpeve Shqiptare.
e  Pérshkruan tiparet mé té pérgjithshme t€ njésive pérbérése t& Alpeve Shqiptare.
2. Kompetenca e té¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e Vleréson réndé€siné e njésive pérbérése t€ Alpeve Shqiptare n€ zhvillimin e rajonit.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Argumenton réndésin€ e njésive pérbérése t€ Alpeve Shqiptare dhe rolin e tyre
né zhvillimin e rajonit.
e Evidenton tiparet mé t€ pérgjithshme t€ nj€sive pérbérése t& Alpeve Shqiptare.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né€ ményré aktive me moshatarét dhe t€ tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)

e Kontribuon né rritjen e c11651se sé debatlt né grupm shoqeror

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve t€ shkruara) mbi tiparet mé t€ pérgjithshme natyrore té
njésive pérbérése t& Alpeve Shqiptare.
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Nxénési pérshkruan tiparet mé té pérgjithshme natyrore té njésive pérbérése t&

Alpeve Shqiptare.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

o Nxénési vleréson pozitén gjeografike té njésive pérbérése t&€ Alpeve Shqiptare.

3. Marrja e vendimeve
e Nxénési vleréson réndésiné e njésive pérbérése t€ Alpeve Shqiptare n€ zhvillimin e
rajonit.
Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét Kkyce: njési pérbérése,
Nxénési/ja: vecori natyrore,

e Argumenton réndésiné e njésive pérbérése
té Alpeve Shqiptare dhe rolin e tyre né

zhvillimin e rajonit.

e pérshkruan tiparet mé té pérgjithshme
natyrore té njésive pérbérése t&€ Alpeve

Shqiptare.

e Pércakton njésité pérbérése t& Alpeve

Shqiptare.

Burimet:Teksti, foto, harta, internet, album, | Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga njésia | temat ndérkurrikulare: Gjuhét

vendore.

dhe komunikimi, qytetaria, historia,
TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Nxénésit kané njohuri rreth:
a. pozités gjeografike té Alpeve Shqiptare dhe njésité
pérbérése té tij.

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar két€ temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim té mésimit 5.11 (ose situata té tjera té
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja pérdor hartén fiziko-gjeografike té Alpeve
Shqiptare dhe situatén e vendosur né fillim t€ m&simit 5.11
né tekst - Diskutojmé rreth:

- tipareve té pérgjithshme natyrore t€ pjeséve pérbérése té
Alpeve Shqiptare.

Nxé&nésit pérshkruajné dhe diskutojné...

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Sé bashku me nxénésit mésuesi/ja sakt€son pérgjigjen e
duhur né lidhje me pozitén gjeografike té Alpeve dhe mé
pas diskutojné rreth vegorive t€ njésive pérbérése té€ Alpeve.
Plot€sojné né hartén-skicé njésité kryesore té€ Alpeve.
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b. Ndértimi i njohurive té
reja

Blloku i Jezercés shtrihet né qendér té Alpeve Shqiptare, i
rrethuar nga thyerje té fuqishme tektonike. Ai pérfagéson
pjesén mé t€ larté e mé madhéshtore té relievet t& Alpeve dhe
gjendet midis Gropés séThethit, luginés sé¢ Valbonés e asaj
té Kukajve, lugut t€ Runicés dhe pellgut t€ Gucisé (jashte
kufirit). Jezerca €shté mali mé i larté i Alpeve Shqiptare dhe
i dyti (pér nga lartésia) né Shqipéri, pas Korabit.

Malésia e Madhe, e cila shtrihet né pjesén veriperéndimore
té Alpeve, pérbéhet nga kurrize malore, blloge malore e
male t& larta, gropa dhe lugina lumenjsh e pérrenjsh. Ndér
to dallojné Bjeshkét e Namuna (me maja té larta dhe té
thepisura), pllaja karstike Velegik-Bridash, lugina e Cemit,
ajo e Pérroit t¢é That¢ etj.

Bjeshkét e Namuna pérfaqésojné njé bllok malor, té pérbéré
nga male shumé té larta (maja mé e larté €shté Shéniku,
me 2553 m ) dhe nga gropa té kuaternarit, me origjiné
akullnajoro-karstike. Bjeshkét e Namuna pérbéhen nga
shkémbinj gélgeroré t€ thaté e té zhveshur, t€ cilét u jané
nénshtruar 1évizjeve tektonike ngritése.

Harku malori Nikaj-Mérturit: Kjo njési malore shtrihet
midis luginés sé Valbonés né veri dhe lindje, luginés s€
Shalés né peréndim dhe luginés sé Drinit né€ jug. Ajo dallon
pér lartésin€ e madhe té relievit dhe pér forma te mprehta té
tij. Kurrizet malore qé pérbéjné kété njési, ndahen midis tyre
prej thyerjeve tektonike dhe qafave t€ shumta. Midis majave
té larta dallohet Maja e Hekurave (2560 m), Maja Ismet Sali
Brugaj (2527 m) etj.

Malésia e Gashit shtrihet nga lugina e Gashit deri né luginén
e Tropojés. Ajo dallohet pér relievin e ashpér, me vargje
malore qé ndahen midis tyre nga qafa malesh. Relievi i
késaj malésie &shté rezultat i ngritjes sé€ saj tektonike dhe i
fundosjes sé pellgut té Tropojés e t€ Gjakovés.

Lugina e Valbonés &shté njé nga luginat mé t€ médha e mé
té bukura té Alpeve Shqiptare. Né t&é gjithé gjatésiné e saj,
lugina formon njé gjysmé hark t€ madh, me pjesén e lugét
nga jugperéndimi. Lugina z€ fill n€ lugun akullnajor té Valit,
né juglindje t€ Bllokut t& Jezercés dhe rrjedha e sipérme e saj,
deri n€ Dragobi, ka formén e njé lugine akullnajore. Burimet
ujore t& Valbonés jané disa burime karstike né€ rréz¢€ t€ shpatit
té Qafés s€ Valbonés. M¢ pas, ujérat q€ bien né trajtén e
njé ujévare, humbasin népér zallishten e luginés né fshatin
Rragam dhe dalin si rrjedhje e pérhershme sipérfagésore né
fshatin Valboné.

Lugina e Shalés shtrihet né qendér té Alpeve, me njé€ reliev
me kontraste t€ médha. Ajo pérshkohet nga lumi me té njé&jtin
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emér dhe formohet nga dy degét kryesore té tij: pérroi i
Kapreit dhe ai i Stupjes. N¢ fillim té saj, n€ Gropén e Thethit
(né lartésiné 1200 m), lugina ka drejtimin veri-jug, ndérsa
prané bashkimit me Drinin, shkon drejt juglindjes.

Nxénésit pérshkruajné, diskutojné...

Meésuesja fton nxénésit q€ t’i pércaktojné ato né harté. ..

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né

grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1 dhe 2 t&€

rubrikés “Radha juaj”. Detyré shtépie ushtrimi 3.
Prezantimi dhe | Nxénésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/

demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre.

té arritura
Vierésimi i nxénésit Vlerésimi 1 nxénésit fokusohet n€ vleré€simin e punés

individuale dhe t€ asaj né€ grup.

Tema 5.12

» Tiparet kryesore té popullimit té Alpeve Shqiptare

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: KLASA:
DHE MJEDISI GJEOGRAFI \4 XI
Néntematika 5: Rajonet gjeografike té Republikés | Tema mésimore: 5.12 Tiparet
sé Shqipérisé kryesore té popullimit té
Alpeve Shqiptare

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e  Pérshkruan vecorit e popullimit t€ hershém té Alpeve Shqiptare.
Evidentoni dinamikén dhe strukturén e popullsis€ s€ Alpeve.
e Analizoni faktorét kryesoré qé kan€ ndikuar né€ dinamikén e popullsisé sé& kétij
nénrajoni.
2. Kompetenca e t¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e  Vleréson faktorét kryesoré qé kan€ ndikuar né dinamikén e popullsisé€ sé kétij
nénrajoni.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh té dhéna nga burime t&€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Analizon shpérndarjen gjeografike t€ popullsisé né kété nénrajon.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né€ ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
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internetit apo materialeve t€ shkruara).

e Analizon, vleré€son, menaxhon informacionin e¢ marré elektronikisht (pérmes

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

3. Marrja e vendimeve

popullsis€ gjaté periudhave t€ ndryshme kohore.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

e Nxénési evidenton vegorit€ e popullimit t€ hershém t€ Alpeve Shqiptare.
2. Mbledhija, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
Nxénési vler€son faktorét kryesoré qé€ kané ndikuar né dinamikén e popullsisé s€ kétij nénrajoni.

Nxénési analizon vegorit ¢ popullimit t&€ hershém t€ Alpeve Shqiptare.
e Analizon strukturén, ecuriné e numrit t€ popullsis€ (faktorét) dhe shpérndarjen gjeografike t&

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore:

Nxénési/ja:
e  Pérshkruan vecorit e popullimit t€ hershém t&
Alpeve Shqiptare;
e Evidentoni dinamikén dhe strukturén e popullsisé
s€ Alpeve.

e  Analizoni faktorét kryesoré q€ kané ndikuar né
dinamikén e popullsisé sé kétij nénrajoni.

Fjalét kyce:dinamika e
popullsisé, shpérndarja e
popullsisé dhe faktorét qé
ndikojn€ né t€, vendbanime t&
hershme.

Burimet:Teksti, foto, harta, internet, album, revista
shkencore, enciklopedi, t€¢ dhéna nga njésia vendore.

Lidhja me fushat e tjera ose me
temat ndérkurrikulare: Gjuhét
dhe  komunikimi, qytetaria,
historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me | Nxénésit diné:

té nxénésve hershme ilire;

ndryshme.

njohurité e méparshme | a. Alpet Shqiptare kané pasur popullim dhe vendbanime té

b. Ndryshimet g€ ka pé€suar numri i popullsisé né periudha té

Situata e té vepruarit

Veprimet né situaté

Diskutojmé rreth:

Pér té realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t€ mésimit 5.12 (ose situata t€ tjera té
pérzgjedhura prej tij/saj).

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Mésuesi/ja fton nxénésit q¢ duke u bazuar né rubrikén
diskutojmé, e vendosur né fillim t€ mésimit 5.12 né

tekst, diskutojn€ mbi popullimin e Alpeve Shqiptare né
periudha t€ ndryshme historike dhe dinamika e popullsisé.
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b. Ndértimi i njohurive té
reja

- vecorive t€ vendbanimeve né Alpet Shqiptare;

- shpérndarjes s€ popullsis€ né kété nénrajon.
Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné dhe ndértojné
me pérgjigiet e tyre njé kllaster né€ tabelé/fletore/
fletéformat....

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesja fton nxénésit t€ lexojn€ mbi popullimin e hershém
né kété nénrajon dhe t€ ndértojné né fletoret e tyre njé kllaster.
Nxénésit pérshkruajné/diskutojné. ..

N¢ vazhdim mésuesi/ja trajton informacionin e ri:

Mésuesi/ja vazhdon:

Popullimi i Alpeve Shqiptare ka qené pérheré i lidhur
ngushté me kushtet natyrore té tyre. Nga njéra ané, né Alpe
ndeshen ekosisteme me bukuri t& rralla natyrore, burime
té shumta ujore, floré e fauné€ e larmishme dhe endemike,
léndé minerare, drusore e pér ndértim etj., t& cilat pérb&jné
potenciale natyrore qé favorizojné jetesén dhe zhvillimin
ekonomik té€ popullsis€. Nga ana tjetér, klima me dimér
té gjaté e t& ashpér, peizazhi malor alpin me kontraste té
dukshme, me male t€ larta e t€ thepisura, lugina t€ thella,
qafa malore té larta (t€ cilat bllokohen nga bora gjaté dimrit),
krijojné véshtirési né komunikimin Brenda hapésirés sé
Alpeve, si dhe midis tyre e rajoneve t€ tjera t€ vendit.
Gjaté periudhave t€ ndryshme, terreni i Alpeve ka shérbyer
si njé barrieré e madhe pér depértimin e pushtuesve t€ huaj
né territorin shqiptar.

Pavarésisht klimés s€ ashpér dhe relievit malor, Alpet
Shqiptare jané populluar né ményré t€ pérhershme, nga
ilirét deri né dité€t e sotme. N& Iliri, Alpet populloheshin
nga fisi i labeatéve. Tumulat e epokés s€ bronzit dhe ato té
hekurit, figurat gjeometrike t€ gdhendura né ené metalike,
né€ geramiké, né€ dru dhe né kocké, pérfaqésojné artin ilir té
periudhave t€ hershme.

Mésuesi/ja vazhdon:

Dinamika e popullsisé sé Alpeve Shqgiptare: Deri né vitin
1990, Alpet njohén njé rritje t& numrit t€ popullsis€ dhe shtim
té vendbanimeve. Rritja mé e madhe dhe dendésia mé e larté
e popullsisé s€ Alpeve €shté shénuar gjaté viteve 1945-1990,
si rezultat i zbatimit t€ politikave demografike t& shtimit
té lindshméris€ dhe uljes sé¢ vdekshméris€. Pas vitit 1990,
pér shkak t€ emigrimit dhe t€ uljes s€ lindshméris€, numri
i popullsisé né kété nénrajon pésoi rénie. Disa nga faktorét
kryesoré g€ ndikuan né largimin e popullsis€ nga
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ky nénrajon jané: sipérfagja e kufizuar e tokés bujqésore,
kérkesat né rritje pér punésim, shkollim e shérbime, e drejta
e lévizjes sé lire etj. Popullsia e Alpeve Shqiptare pérbén
rreth 2,6% t€ popullsisé sé pérgjithshme t€ vendit. Migrimet
e popullsisé kané ndikuar ndjeshém né dendésiné e kétij
nénrajoni, e cila shkon né rreth 36 banoré/km2. Shpérndarja
e popullsisé €shté e pabarabart€, e kushtézuar sidomos nga
relieve dhe klima. Pjesa mé e madhe e popullsisé €shté e
pérgendruar né tarracat dhe n€ zgjerimet lumore, si dhe né
shpatet me pjerrési t€ vogél té kétij nén rajoni. Dendési mé
té madhe té popullsisé kané sidomos lugina e Valbonés dhe
ajo e Shalés.

Struktura e popullsisé sipas grupmoshés €shté pothuajse e
njéjté me até né shkallé vendi, ndérsa né strukturén sipas
vendbanimeve ka ndryshime. Dallim me strukturén sipas
vendbanimeve né shkallé vendi, nénrajoni pér pérqindjen e
larté t&¢ vendbanimeve rurale. Popullsia qytetare pérbén té
popullsisé s€ pérgjithshme t€ rajonit, ku si qendér urbane
dallohet qyteti i Bajram Currit. Vendbanimet rurale jané té
vogla dhe me njé distance midis tyre. Njé pjesé¢ e fshatrave
shtrihen né rrézén jugore t€ Shkélzen-Radeshés, rrézé
Kores sé¢ Mérturit etj. Pjesa mé e madhe e vendbanimeve
gjenden deri né lartésin€ 800 m, disa té tjera ndeshen deri né
1200m lartési. Ndértimet e tyre karakteristike jané né trajtén
e kullave prej guri, me ¢ati shumé t€ pjerrét (pér t€ mos u
grumbulluar bora) dhe me dritare té vogla.

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Nxé&nésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, dhe 2 té
rubrikés “Radha juaj”. Detyré€ shtépie ushtrimi 3.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

Tema 5.13

» Trashégimia natyrore dhe ajo kulturore e Alpeve Shqiptare
dhe ekonomia e tyre

FUSHA: SHOQERIA
DHE MJEDISI

LENDA: SHKALLA: V KLASA:
GJEOGRAFI XI
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Néntematika 5: Rajonet gjeografike té | Tema mésimore 5.13: Trashégimia
Republikés sé Shqipérisé. natyrore dhe ajo kulturore e Alpeve
Shqiptare dhe ekonomia e tyre

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e Evidenton vecantiné e trashégimisé natyrore dhe kulturore t€ Alpeve Shqiptare.
e Renditin zonat e mbrojtura té kétij nénrajon.
e Evidenton vegorité e trashégimisé kulturore t& Alpeve Shqiptare.
2. Kompetenca e té¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e Vleréson réndé€siné e trashégimisé natyrore dhe asaj kulturore n€ Alpet Shqiptare.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
Analizon vegorit€ e zhvillimit ekonomik t€ nénrajonit.
e Vler€son potencialet natyrore dhe kulturore té Alpeve Shqiptare dhe perspektivén
e zhvillimit ekonomik t€ késaj hapésire.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjat€ diskutimit dhe
hulumtimit.
S. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca gytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)

e Kontribuon né rritjen e cﬂesme sé debatlt né grupm shoqeror

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té€ shkruara) mbi zhvillimin e ekonomis€ né két€ nénrajon.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

Evidenton veganting e trashégimisé natyrore dhe kulturore t& Alpeve Shqiptare.
Evidenton degét kryesore t&€ ekonomisé né kété nénrajon.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

Nx&nési vleréson potencialet natyrore dhe kulturore t€ Alpeve Shqiptare dhe
perspektivén e zhvillimit ekonomik té késaj hapésire.
3. Marrja e vendimeve
e Argumenton réndésiné e trashégimisé natyrore dhe rolin e saj né zhvillimin né
zhvillimin e turizmit.
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Nxénési/ja:

nénrajon.

két€ nénrajon.

e Evidenton degét kryesore t€ ekonomisé né

e Vleréson potencialet natyrore dhe kulturore
té Alpeve Shqiptare dhe perspektivén e
zhvillimit ekonomik té késaj hapésire.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: Trashégimi natyrore,

kategori té zonave t€ mbrojtura,

e  Pérshkruan tiparet mé té pérgjithshme t&€ zhvillim  ekonomik, degét e
trashégimisé natyrore dhe kulturore né kété¢ | ekonomisé.

njésia vendore.

Burimet:Teksti, foto, harta, internet, album, | Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi, t& dhéna nga | temat ndérkurrikulare:Gjuhét dhe

komunikimi, qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Nxénésit kané njohuri rreth:
a. vlerave dhe potencialeve té trashégimisé natyrore dhe
kulturore né€ kété nénrajon.

b. Ndértimi i njohurive té
reja

Situata e té vepruarit
Pér té realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t€ mésimit 5.13 (ose situata t€ tjera té
pérzgjedhura prej tij/saj).
Veprimet né situaté
Hapi I: Rrjeti i diskutimit
Mésuesi/ja pérdor tabelén e zonave té mbrojtura né vendin
toné dhe situatén e vendosur né fillim t€ mésimit 5.13 né
tekst - Diskutojmé rreth:
- trashégimisé natyrore dhe asaj kulturore t&€ Alpeve Shqiptare
dhe rolit t€ tyre né zhvillimin e turizmit

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné...
Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto
Meésuesja fton nxénésit t€ lexojné né tekst mbi:
- trashégiminé natyrore dhe kulturore;
- zonat ¢ mbrojtura;
- degét mé t€ zhvilluara té ekonomisé né€ kété nénrajon.

Trashégimia natyrore dhe zonat e mbrojtura té€ Alpeve
Potencialet natyrore dhe trashégimia kulturore e popullsisé
g€ jeton né Alpet Shqiptare, i identifikojné ato si njé nga
hapésirat mé panoramike dhe madhéshtore t€ Shqipérisé.
Mbizotérimi i gé€lgeroréve masive dhe relieve térheqés, me
sipérfaget pyjore, kullotat e shumta malore, llojet endemike
té botés sé gjallé etj., mundésojné zhvillimin e turizmit malor,
té sporteve dimérore, t& blegtorisé (sidomos mbaréshtimin
e bagétisé s¢ imét dhe t& bletaris¢) dhe eksportin e biméve
mjekésore. Disa prej zonave natyrore me vlera unike té kétij
nénrajoni jané kategorizuar né€ Rrjetin e Zonave t€ Mbrojtura
(shih tabelén 1).
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Zonat e Mbrojtura né Alpet Shqiptare
Nr Kategoria Qarku Bashkia ZonaeMbrojtur Sipérfagja (né ha)
1. | I. Rezervé Strikte Kukés Tropojé Lumi i Gashit 3000
2. |ILPakKombétar | Shkodér | Shkodér | Thethi 2630
3. | II. Park Kombétar Kukés Tropojé Lugina ¢ Valbonés | 8000

Nxé&nésit pérshkruajné, diskutojné...

Trashégimia kulturore: Alpet Shqiptare pérfagésojné
gjithashtu njé hapésiré me vlera unike t€ trashégimisé
kulturore, ndér t€ cilat spikatin: folklori, me kéngét e vallet
popullore me shumé ritém, veshjet karakteristike, arti i
gatimit, mikpritja, artizanati etj. Njé element karakteristik i
Alpeve &shté edhe arkitektura, me ndértime né trajté kullash
prej guri (n€ ané midis tyre), me ¢ati shumé t& pjerrét e me
dritare t€ vogla. Pjesé e trashégimisé kulturore t€ nénrajonit
jané edhe festat tradicionale q€ organizohen nga banorét,
ndér té cilat dallohet festa e Logut t€ Bjeshkés, q€ organizohet
¢do vit né Qafén e Bordolecit, né Malésiné e Madhe.

Mésuesi/ja vazhdon:

Turizmi: Peizazhi malor dhe i vecanté alpin, format e shumta
karstike dhe akullnajore, ujévarat e kristalta, rrjedhjet ujore
me ujé té ftohté e té rrémbyeshém, fauna e larmishme,
krijojné n€ Alpe ekosisteme t€ cilat pérbéjné njé potencial té
madh pér zhvillimin e terrenit malor. Ké&shtu, né periudhén e
ngrohté té vitit, gjelbérimit kullotave alpine me ajér t&€ pastér
i shtohet bimésia graminore shumé ngjyréshe. Ky peizazh
nxit gjithashtu zhvillimin e turizmit ekologjik. Né stinén e
ftoht€ t€ vitit, trashésia e bores dhe géndrimi i saj pér njé
kohé té gjaté pa shkrir€, favorizojné zhvillimin e turizmit té
bardhé dhe té sporteve dimérore. Razma, Valbona dhe Thethi
jané kthyer né gqendra t€ réndésishme t€ turizmit malor dhe té
alpinizmi, sidomos pér turistét e huaj.

Blegtoria: Relievi malor i nénrajonit, kullotat alpine dhe
tradita e mbaréshtimit t€ bagétive kané favorizuar zhvillimin
e blegtorisé. Popullsia e Alpeve dallohet pér mbaréshtimin
e bagétisé s¢ imét (dhenté, dhité), ndérsa gjedhi rritet né
numér mé té vogél, kryesisht n€ luginat lumore.

Ekonomia pyjore: Ekonomia pyjore e ké&tij nénrajoni
mbéshtetet né sipérfage te médha pyjore g€ shtrihen gjerésisht
né shpatet malore. Lénda drusore pritet dhe sistemohet né
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disa stabilimente sharre.

Bujgésia: Bujqésia €shté dega me mundési mé té pakta
zhvillimi, pér shkak té sipérfageve t€ kufizuara té tokés té
punueshme. Gjaté viteve 1945-1990 jané béré pérpjekje pér
pérfitime nga tokat bujqésore, por pér shkak té terrenit t&
ashpér malor kjo gj€ nuk u bé e mundur. Pas ‘90-&s, braktisja
e tokave pér shkak t€ migrimit t&€ popullsisé solli aktivizimin
e erozionit.

Mineralet: Alpet jané t€ pasura gjithashtu me polimetale,
boksite dhe guré gélgeroré pér ndértim.

Transporti: Pavarésisht relievit té€ véshtiré, né€ Alpet
Shqiptare jané béré njé sere investime infrastrukturore, me
rrugé automobilistike deri n€ Theth, Valboné e né aférsi té
Vermoshit.

Artizanati: Popullsia e Alpeve ka ruajtur e trashéguar edhe
traditén e artizanatit. Né kéto zona prodhohen kryesisht
veshje popullore, sixhade, prodhime e zbukurime druri dhe
vegla muzikore (cifteli, lahuté, sharki).

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Nxé&nésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2, 3,4, 5 dhe 6
té rubrikés “Radha juaj”. Detyré sht€pie ushtrimi7.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nxénésit prezantojné dhe diskutojné€ zgjidhje/rezultatet/
gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi 1 nxénésit fokusohet né¢ vlerésimin e punés
individuale dhe t€ asaj né grup.

» Pérséritje 3

Néntematika V ( Rajoni Peréndimor dhe Alpet Shqiptare)

Meésuesi fton nxénésit té diskutojné mbi pyetjet/céshtjet e méposhtme:

1. Qarkoni alternative e duhur:

* Lumenjté Drini dhe Buna pérshkojné:
a) Pllajén e Dumre-Darsisé;

b) Fushén e Elbasanit;

¢) Ultésira e Nénshkodrés;

d) Ultésirén e Mbishkodrés.

* Grumbulli kodrinor mé i madh i rajonit jané:
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a) Kodrat e Sulovés;

b) Kodrat e Mallakastrés;
c¢) Kodrat e Kérrabés;

d) Pllaja e Dumre-Darsisé.

* N¢ antikitet, Rajoni Peréndimor &éshté banuar kryesisht nga fisi ilir:
a) | albanéve dhe i taulantéve;
b) I kaonéve dhe moloséve;
c) I labeatéve;
d) I enkelejve.

» Formacionet kryesore gjeologjike qé ndértojné Alpet Shqiptare jané:
a) g€lgeroré te mesozoit;
b) g€lgeroré te paleozoit;
c) flishet ¢ kenozoit;
d) magmatikét e mesozoit.

» Pérbéhet kryesisht nga formacionet magmatike:
a) Malésia e Gashit;
b) Malésia e Madhe;
c) Blloku i Jezercés;
d) Lugina e Valbonés.

 Forma kupol€ dhe ngritja e Bllokut t€ Jezercés lidhet me:
a) veprimin e boré€s dhe t&€ akujve;
b) ngritjet e fugishme tektonike t& pliocen-kuaternarit;
c) fundosjet tektonike t€ Malésisé s¢ Madhe;
d) veprimin e karstit.

2. Pércaktoni né harté dhe vlerésoni pozitén gjeografike té:
a) Rajonit Peréndimor;
b) Alpeve Shqiptare.

3. Plotésoni tabelén e mé poshtme.

Rajoni Peréndimor Alpet Shqiptare

Njésité peérbérése Vegorité kryesore Njésité pérbérése Vecorité kryesore
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4. Analizoni:

a) Vegorité e relievit, klimés, hidrografisé, tokave dhe té botés sé gjallé né€ Rajonin Peréndimor
dhe né Alpet Shqiptare.
b) Shpérndarjen gjeografike dhe dinamikén e popullsis€ né Rajonin Peréndimor dhe né€ Alpet

Shgqiptare.

¢) Strukturén e popullsisé né Rajonin Peréndimor dhe né Alpet Shqiptare.

d) Trashégiming natyrore dhe kulturore t€ Rajonit Peréndimor dhe té Alpeve Shqiptare.

e) Zhvillimin ekonomik t€ Rajonit Peréndimor dhe té Alpeve Shqiptare.

5. Diskutoni mbi shkaget kryesore té migrimit t€ popullsisé drejt Rajonit Peréndimor, pas

vitit ‘91. Ilustroni me shembuj.

6. Plotésoni tabelén e méposhtme.

Rajoni/nénrajoni

Vecorité kryesore t&
rajonit /nénrajonit

Té pérbashkétat

Dallimet

Rajoni Peréndimor

Alpet Shqiptare

7. Vlerésoni perspektivén e popullimit dhe té ekonomisé sé:
a) Rajonit Peréndimor;
b) Alpeve Shqiptare.
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TESTI I1I

GRUPI A

1. a. Qarko né hartén pérbri
Rajonin Peréndimor.
(1 piké)
b. Emérto né harté, njésité
pérbérése t&é Rajonit
Peréndimor dhe analizo
vegorité e secilit prej tyre.
(6 piké)
c. Krahaso pozitén gjeografike
té Rajonit Peréndimor
me até t€ Rajonit Verior.
(6 piké)

2. Analizo zhvillimin ekonomik té
Alpeve Shqiptare. (5 piké)

3. a. Qarko dhe emérto né hartén
pérbri Malésiné e Pukés dhe
Mirdités. (2 piké)
b. Analizo kushtet natyrore,
vecorité e popullimit dhe natyrén e
ekonomis€ né kéto malési.

(5 piké)

4. a. Qarko dhe emérto né hartén
pérbri Vargjet e Skénderbeut.

(2 piké)
b. Analizo kushtet natyrore,
vegorité e popullimit dhe
natyrén e ekonomisé né to.

(5 piké)

Nota

10

Pikét

0-7

8-12

27-29

30-32
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TESTI III
GRUPI B

1. a. Qarko né hartén pérbri Rajonin
Verior dhe Verilindor.

(1 piké)
b. Emérto né harté, Alpet
Shqiptare, listo njésité pérbérése
té tyre dhe analizo kushtet
natyrore q¢ kané.

(6 piké)
c. Krahaso midis tyre vecorité
e popullimit n€ Rajonin Verior
e Verilindor dhe né Rajonin
Peréndimor. (6 piké)

2. Analizo zhvillimin e sektorit té

dyté t& ekonomis€ n¢ Rajonin
Peréndimor.
(5 piké)

3. a. Qarko dhe emérto né hartén
pérbri Pellgun e Matit.

(2 piké)
b. Analizo kushtet natyrore,
vegorité e popullimit dhe natyrén
e ekonomisé né te. (5 piké)

4. a. Qarko né hartén pérbri Luginén
e Drinit té Zi. (2 piké)
b. Analizo kushtet natyrore

té késaj lugine, vecorité e
popullimit dhe natyrén e

ekonomisé qé ka. (5 piké)

Nota 4 5

10

Pikét 0-7 8-12 13-17

27-29

30-32
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TESTI IIT GRUPIC

1. a. Pércakto pozitén gjeografike té

Rajonit Verilindor dhe qarkoje atg.

(1 piké)
b. Analizo vegorité e
popullimit né Alpet Shqiptare.

(6 piké)
¢. Krahaso zhvillimin ekonomik t&
Rajonit Verior e Verilindor me até té
Rajonit Peréndimor.

(6 piké)
2. Analizo zhvillimin e sektorit té treté t&
ekonomisé né Rajonin Peréndimor.
(5 piké)

3. a. Qarko dhe emérto né hartén pérbri
Vargun e Korabit.
(2 piké)
b. Analizo kushtet natyrore, vecorité e
popullimit dhe natyrén e ekonomisé né
té.
(5 piké)

4. a. Qarko dhe emérto né hartén pérbri
Malg€sin€ Martanesh, Cermeniké e
Gollobordgé. (2 piké)

b. Krahaso midis tyre té tria malésité dhe
pércakto t& pérbashkétat e dallimet

midis tyre. (5 piké)
Nota 4 5 6 7 8 9 10
Pikét 0-7 8-12 13-17 18-22 23-26 27-29 | 30-32
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Tema 5.14

P Pozita gjeografike dhe kushtet natyrore té Nénrajonit Verilindor

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: V KLASA:
DHE MJEDISI GJEOGRAFI XI
Néntematika: 5 Rajonet gjeografike té | Tema mésimore: 5.14 Pozita
Republikés sé Shqipérisé gjeografike dhe kushtet natyrore té
Nénrajonit Verilindor

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e Pércakton pozitén gjeografike t€ Nénrajonit Verilindor.
e  Pérshkruan tiparet mé té pérgjithshme natyrore t€ Nénrajonit Verilindor.
2. Kompetenca e t¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
* Vleréson rolin e pozités gjeografike t&€ Nénrajonit Verilindor, pér zhvillimin socio-
ekonomik t€ tij dhe pér zhvillimin e marrédhénieve rajonale brenda dhe jashté Shqipérisé.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Argumenton réndésiné e pozités gjeografike t&€ Nénrajonit Verilindor dhe rolin e
saj né€ zhvillimin e ekonomisé s€ vendit.
e Evidenton tiparet mé té pérgjithshme natyrore t&€ Nénrajonit Verilindor.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
e Sjell shembuj t& vegorive kryesore natyrore té€ Nénrajonit Verilindor dhe
potencialet natyrore pér zhvillim.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
e Kontribuon né rritjen e cilésisé sé¢ debatit né grupin shoqéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve t€ shkruara) mbi tiparet mé t€ pérgjithshme natyrore té
Nénrajonit Verilindor.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Nxénési pérshkruan tiparet mé té pérgjithshme natyrore t€ Nénrajonit Verilindor.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Nxénési vleréson pozitén gjeografike té Nénrajonit Verilindor dhe rolin e saj né
zhvillimin e marrédhéniet me rajonet e tjera t€ vendit.

3. Marrja e vendimeve
e Nxénési vleré€son ndérvarésiné midis rajoneve té vendit dhe sjell shembuj té
ndérvarésisé e té bashkéveprimit rajonal.
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Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: pozita gjeografike e

Nxénési/ja:

e Argumenton réndésiné€ e pozités gjeografike | kushtet natyrore; njésité pérbérése.
té Nénrajonit Verilindor dhe rolin e saj né
zhvillimin dhe marrédhéniet me rajonet e

tjera t€ vendit.

e  Pérshkruan tiparet mé t& pérgjithshme
natyrore t€ Nénrajonit Verilindor dhe njésité

pérbérése té tij.

Nénrajonit Verilindor dhe roli i saj;

Burimet:Teksti, foto, harta, internet, album, | Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi, t¢ dhéna nga | temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe

njésia vendore.

komunikimi, qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Nxénésit kané njohuri rreth:
- pozités gjeografike t&€ Nénrajonit Verilindor

b. Ndértimi i njohurive té
reja

Situata e té vepruarit

Pér té realizuar két€ temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t€ mésimit 5.10 (ose situata t€ tjera té
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Mésuesi/ja pérdor hartén fiziko-gjeografike t€ Shqipérisé
dhe situatén e vendosur né fillim t& mésimit 5.14 né tekst -
Diskutojmé rreth:

- Pozités gjeografike dhe vecorive natyrore t€ Nénrajonit
Verilindor;

- Njésité pérbérése t€ kétij nénrajoni.

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné...

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

S¢& bashku me nxénésit mésuesi/ja saktéson pérgjigjen e duhur
né lidhje me pozitén gjeografike t€ Nénrajonit Verilindor dhe
rolin e saj dhe i orienton nxénésit g€ té plotésojné kllasterin
e méposhtém:
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Nénrajoni verilindor

Kushtet natyrore

Ndértimi gjeologjik: Dominojné shkémbinjté e
ndryshém magmatiké intruziv e efuziv, sidomos ata
ultrabaziké, por edhe shkémbinjté sedimentaré, t& tipit
karbonatiké dhe terrigjené

Relievi, pérbéhet nga vargje maloré, kurrize maloré,
malési, blloge maloré, male t& veguar, kodra, lugina
lumore gjatésore e térthore disa lugina dhe gropa.
Relievi fillon nga lartésia 100-150 m né disa lugina né
peréndim, deri né 2751 m né Korab dhe &shté shumé i
copétuar.Hidografia: pérfaqésohet nga

lugina gjatésore dhe térthore.

Klima: Pozita gjeografike, lartésia mbi nivelin e detit
dhe ndérthurja e formave té relievit, jané faktorét
kryesoré klimé& formues t& kétij nénrajoni. N& t&
ndeshen klima mesdhetare kodrinore, ajo paramalore
dhe klima malore. Nénrajoni dallon pér numrin ¢ madh
té ditéve t& vranéta, t& ftohta e me borg, si dhe pér
intensitetin dhe kohézgjatjen e erérave veriore e
verilindore. Reshjet e bores jané njé dukuri e
zakonshme, sidomos né lartésité mbi 1000m.

Tokat: Tokat q&€ ndeshen mé tepér né kété nénrajon jané
ato livadhore malore, t& murrme pyjore dhe t& kafenjta.
Krahas tyre hasen edhe tokat aluvionale, malore torfike
etj.

Bimésia: Nénrajoni dallohet pér larminé e botés bimore,
e cila pérbén brezit mesatar t& Evropés dhe ajo e llojit
mesdhetar. Krahasuar me rajonet e tjera t& vendit, ky
nénrajon dallohet pér fondin e madh pyjor (ahu, pisha
dhe bredhi) me vlera t& médha ekonomike.

Pozita gjeografike e rajonit

Rajoni Verilindor i Shqipérisé, shtrihet midis
lugings s¢ Shkumbinit t& mesém né jug.

Kufiri peréndimor kalon né lindje t& Fushés sé&
Nénshkodrés,  vazhdon  pérgjaté  rrézés
peréndimore t&¢ Vargjeve t¢ Skénderbeut dhe
zbret deri né Shkumbinin e Mesém. Né& lindje,
nénrajoni kufizohet me kufirin shtetéror t&
Republikés sé¢ Shqipérisé me Kosovén dhe me
Republikén e Magedonisé.

Pozita gjeografike e nénrajonit mundéson
lidhjen e t& gjitha rajoneve t& vendit me trevat
shqiptare jashté kufirit, pasi n¢ t& kalojné rrugé
t& réndésihme automobilistike.

Njésité pérbérése té nénrajonit

Larmia e kushteve natyrore dhe vecorité e
zhvillimit demografik e eckonomik t& kétij
nénrajoni krijojné njé mozaik hapésirash mé t&
vogla, t& cilat pérfaqésojné njésité pérbérése té tij.
Né Nénrajonin Verilindor b&jné pjesé: Malésia e
Gjakovés dhe e Hasit, Vargu malor i Korabit,
Lugina e Drinit t&¢ Zi, Vargjet ¢ Lurés,Malésia
Puké-Mirdité, Pellgu i Matit (ose Klos-Kalivag),
Vargjet e Skénderbeut, malésité ¢ Martaneshit,
Cermenikés dhe Gollobordés.

grup:

Nxénésit pérshkruajné, diskutojné...
Meésuesja fton nxénésit qé t’i pércaktojné ato né hartg. ..
Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né

Nxénésit punojn€ dhe diskutojné ushtrimet 1, dhe 2 t&
rubrikés “Radha juaj”. Detyré shtépie ushtrimi 3.

demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre.
té arritura

Prezantimi dhe Nxénésit prezantojné€ dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/

Vlerésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vleré€simin e punés
individuale dhe té asaj né€ grup.

Tema 5.15

» Popullsia, trashégimia kulturore dhe ekonomia e Nénrajonit

Verilindor
FUSHA: LENDA:
SHOQERIA GJEOGRAFI SHKALLA: V KLASA: XI
DHE MJEDISI
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Néntematika 5: Rajonet gjeografike té | Tema mésimore 5.15: Popullsia,
Republikés sé Shqipérisé. trashégimia kulturore dhe ekonomia e
Nénrajonit Verilindor

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e Evidenton vecantiné e trashégimisé natyrore dhe kulturore t€ Nénrajonit Verilindor.
e Evidenton dinamikén dhe strukturén e popullsisé s€ Nénrajonit Verilindor.
e  Pérshkruan zhvillimin e sektoréve ekonomiké té nénrajonit.
2. Kompetenca e té¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e Vleréson réndé€siné e trashégimisé natyrore dhe asaj kulturore né€ Nénrajonit
Verilindor.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Analizon vecorité e zhvillimit ekonomik té Nénrajonit Verilindor.
Vleréson potencialet natyrore dhe kulturore t€ Nénrajonit Verilindor dhe
perspektivén e zhvillimit ekonomik té késaj hapésire.
e Analizon faktorét kryesoré qé kané ndikuar né dinamikén e popullsis€ s€ kétij
nénrajoni.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né€ ményré aktive me moshatarét dhe t€ tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
S. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca gytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)

e Kontribuon né rritjen e cﬂesme sé debatlt né grupm shoqeror

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve t€ shkruara) mbi zhvillimin e ekonomis€ né két€ nénrajon.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Evidenton vecantiné e trashégimisé natyrore dhe kulturore t€ Nénrajonit Verilindor.
e Evidenton degét kryesore t€ ekonomis€ né kété nénrajon.
e Evidenton faktorét kryesoré q€ kané ndikuar n€ dinamikén e popullsis€ s€ kétij
nénrajoni.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Nxénési vleréson potencialet natyrore dhe kulturore t€¢ Nénrajonit Verilindor dhe
perspektivén e zhvillimit ekonomik t€ késaj hapésire.
3. Marrja e vendimeve
e Argumenton réndésiné e trashégimisé natyrore dhe rolin e saj né zhvillimin né
zhvillimin e turizmit.
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Rezultatet e té nxénit té temés
mésimore:
Nxé&nési/ja:

e  Pérshkruan tiparet mé té pérgjithshme
té trashégimisé€ natyrore dhe kulturore
né kété nénrajon;

e Evidenton degét kryesore té
ekonomisé né két€ nénrajon;

e Vleréson potencialet natyrore dhe
kulturore t€ Nénrajonit Verilindor dhe
perspektivén e zhvillimit ekonomik té
késaj hapésire;

e Analizon faktorét kryesoré qé kané
ndikuar né€ dinamikén e popullsis€ sé
kétij nénrajoni.

Fjalét kyce: Trashégimi natyrore, kategori
té zonave t€ mbrojtura, zhvillim ekonomik,
degét e ekonomisé, popullim.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet,
album, revista shkencore, enciklopedi, t&
dhéna nga njésia vendore.

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:Gjuhét dhe komunikimi,
qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/veprimtarité e nxénésve

té nxénésve | nénrajoni.

a. Lidhja | Nxé&nésit kané njohuri rreth:
e temés me
njohurité e | nénrajon.
méparshme

a. vlerave dhe potencialeve té trashégimisé natyrore dhe kulturore né kété

b. faktorét kryesoré qé kané ndikuar né dinamikén e popullsis€ s€ kétij

Situata e té vepruarit

Veprimet né situaté

rreth:

b. Ndértimi i
njohurive té

reja - dinamikén e popullsisé;

gjuhén dhe traditat e saj.

Hapi I: Rrjeti i diskutimit
Meésuesi/ja pérdor tabelén e zonave t€ mbrojtura né Nénrajonit Verilindor
dhe situatén e vendosur né fillim t€ mésimit 5.15 né tekst - Diskutojmé

Pér t€ realizuar két€ temé& mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim
té mésimit 5.15 (ose situata t€ tjera t€ pérzgjedhura prej tij/saj).

- Trash€gimisé natyrore dhe asaj kulturore t&€ Nénrajonit Verilindor dhe
rolit té tyre né zhvillimin e disa degé€ve té ekonomisé.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto
Meésuesja fton nxénésit té lexojné né tekst mbi:
- trash€giminé natyrore dhe kulturore;

- degét mé té zhvilluara t€ ekonomisé né kété nénrajon.

Nxénésit pérshkruajné, diskutojné...

Nénrajoni Verilindor €shté banuar g€ né lashtési. N€ antikitet, né hap&sirén
e tij banonin fiset ilire t& albanéve dhe penestéve. Trualli i tij €shté banuar
historikisht nga popullsia shqiptare, e cila ka trashéguar pérgjaté shekujve
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Njé ndér provat qé€ e vértetojné kété vazhdimési €shté Kultura e Komanit
(varreza e shek. VI-VIII, zbuluar prané Kalasé sé¢ Dalmaces, n¢ fshatin
Koman t€ Pukés). Kultura e Komanit pérfagéson kulturén e popullsisé
shqiptare t€ shek. VI-VIIIL, gjaté t€ ciléve u bé kalimi gradual nga antikiteti
ilir n€ mesjetén arbérore.

Popullsia ekétijnénrajoni pérbénrreth 11,2 % t€ popullsisé s€ pérgjithshme
té vendit. Ai karakterizohet nga njé numér i vogél i popullsis€ né raport
me sipérfagen dhe nga shpérndarja gjeografike e pabarabarté e saj. Kjo
lidhet me karakterin kodrinoro-malor t€ relievit dhe sipérfagen e kufizuar
té tokave bujgésore. Dendésia mesatare e popullsisé shkon deri né 60,5b/
km?2. Pjesét mé t€ populluara jané tarracat lumore dhe gropat, né té cilat
&shté pérqendruar shumica e vendbanimeve, ndérsa né terrenet malore
popullimi €shté mé i pakét.

Nxénésit pérshkruajné, diskutojné rreth trashégimisé natyrore dhe
kulturore t&€ nénrajonit duke iu referuar edhe tabelés s¢ méposhtme...

Zonat e Mbrojtura né Nénrajonin Verilindor
Nr| Kategoria Qarku Bashkia Zona e Mbrojtur Sipérfagja(né ha)
1. | II. Park Kombétar Dibér Dibér Lura 1280
2. | II. Park Kombétar Durrés Krujé Qafé-Shtamé 2000
3. | II. Park Kombétar Dibér Mat Zall-Gjogaj 140
4. | 1I. Park Kombétar Tirané,Durrés Tirang,Krujé Mali i Dajtit 29216,9
5. | III. Monument natyror Dibér Dibér Vlashaj 50
6. | IV.Rezervat Natyror i Menaxhuar| Kukés Has Tej-Drini i Bardhé 30
7. | V.Peizazh i Mbrojtur Tirané, Dibér,Elbasan | Tirané-Mat- Mali me 25266,4
Bulqizé- Gropa-Bizé-
Librazhd Martanesh
8. | VI. Zoné e Mbrojtur Natyrore Dibér Dibér Luzni-Bulag 5900
e Resurseve t& Menaxhuara
9. | VL. Zoné e Mbrojtur Natyrore Lezhé Mirdité Bjeshka e Oroshit| 4745
e Resurseve t&€ Menaxhuara

Mésuesi/ja vazhdon:

Diversiteti i ndértimit gjeologjik dhe i relievit, hidrografia e pasur, larmia
e botés sé€ gjallé etj., pérfaqésojné potencialet natyrore mé té réndésishme
té Nénrajonit Verilindor. Pérbérja shkémbore e larmishme dhe e vecanté
e relievit, sipérfaget ¢ médha pyjore, kullotat ¢ shumta malore, format
e veprimtarisé akullnajore dhe llojet endemike té€ botés sé gjallé
mundésojné zhvillimin e turizmit (t€ bardhé dhe té gjelbér), té sporteve
dimérore, t€ blegtorisé etj. Rrjetii dendur lumor, i cili here ndjek thyerjet
e strukturave shkémbore dhe here i pret térthor ato, krijon peizazhe
térheqése e unike. N& kété nénrajon gjenden edhe njé sere zonash me
vlera t€ vecanta natyrore, t€ cilat jané kategorizuar né Rrjetin ¢ Zonave té
Mbrojtura.

Mésuesi/ja vazhdon:

Pasurit€ natyrore dhe ekonomia: Njé néntoké e pasur: me minerale
metalike si bakér dhe krom, por edhe me guré ndértimi e zbukurimi,
mermere, inerte t€ shtretérve té lumenjve, argjila kaolinike, etj. Rajoni
pérmban fondin mé té madh pyjor, qofté si 1énd€ drusore ashtu edhe si
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1&ndé€ zjarri. Pasuria ujore: Rajoni verilindor ofron rezervat mé t€ médha

hidroenergjitike t&€ vendit. Turizmi: Rajoni ofron mundési t€ shumta pér
zhvillimin e turizmitté bardhé, ekologjik dhe sporte dimérore. Ekonomia
bujgésore: kulturat mé t€ pérhapura jané patatja, fasulja, molla, dardha,
kumbulla, arra, etj., t€ cilat pérbé&jné njé burim té réndésishém ekonomik
pér jetén e banoréve.

Hapi III :Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
Nxé&nésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2, 3, 4, 5 dhe 6 té rubrikés
“Radha juaj”. Detyré shtépie ushtrimi7.

Prezantimi Nx&nésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre.
dhe
demonstrimi
i rezultateve
té arritura

Vierésimi Vlerésimi i nxénésit fokusohet n€ vler€simin e punés individuale dhe
i nxénésit té asaj né grup.
Tema 5.16

» Disa nga njésité pérbérése té Nénrajonit Verilindor

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: V KLASA: XI
DHE MJEDISI GJEOGRAFI
Néntematika 5: Rajonet gjeografike té | Tema mésimore: 5.16 Disa nga
Republikés sé Shqipérisé njésité pérbérése té Nénrajonit
Verilindor

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e Pércakton njésité pérbérése t&€ Nénrajonit Verilindor.
e  Pérshkruan tiparet mé té pérgjithshme té njésive pérbérése t&€ Nénrajonit Verilindor.
2. Kompetenca e t¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e Vleréson réndésiné e njésive pérbérése t€ Nénrajonit Verilindor né€ zhvillimin e
rajonit.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Argumenton réndésin€ e njésive pérbérése t&€ Nénrajonit Verilindor dhe rolin e
tyre né€ zhvillimin e rajonit.
e Evidenton tiparet mé t€ pérgjithshme té njésive pérbérése t€ Nénrajonit Verilindor.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
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e Ndan mendimet né grup.

e Kontribuon né rritjen e cilésisé s¢ debatit né grupln shoqeror

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin ¢ marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara) mbi tiparet mé té pérgjithshme natyrore t&
njésive pérbérése t&€ Nénrajonit Verilindor.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
Nxé&nési pérshkruan tiparet mé t€ pérgjithshme natyrore té njésive pérbérése té
Nénrajonit Verilindor.

k.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Nxénési vleréson pozitén gjeografike té njésive pérbérése t€ Nénrajonit Verilindor.

3. Marrja e vendimeve

o Nxénési vleréson réndésiné e njésive pérbérése t&€ Nénrajonit Verilindor né
zhvillimin e rajonit.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: njési pérbérése, vegori

Nxénési/ja: natyrore

e Argumenton réndésiné e njésive pérbérése
té Nénrajonit Verilindor dhe rolin e tyre né
zhvillimin e rajonit;

e pérshkruan tiparet mé té pérgjithshme
natyrore t€ njésive pérbérése t&€ Nénrajonit
Verilindor;

e Pércakton njésité pérbérése t&€ Nénrajonit
Verilindor.

Burimet:Teksti, foto, harta, internet, album, | Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga njésia | temat ndérkurrikulare: Gjuhét

vendore. dhe komunikimi, qytetaria, historia,
TIK
Metodologjia/teknikat e pérdorura/veprimtarité e nxénésve
a. Lidhja e temés me Nx&nésit kané njohuri rreth:

njohurité e méparshme | a. pozit€s gjeografike t&€ Nénrajonit Verilindor dhe njésité
té nxénésve pérbérése té tij.

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar két€ temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim té mésimit 5.16 (ose situata té tjera t&
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Me¢ésuesi/ja pérdor hartén fiziko-gjeografike té Evropés dhe
situatén e vendosur né fillim té mésimit 5.16 né tekst -
Diskutojmé rreth:
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b. Ndértimi i njohurive té
reja

- pozités gjeografike dhe kushteve natyrore t€ Malésisé sé
Gjakovés dhe té Hasit, t&¢ Vargut t&¢ Korabit dhe té Luginés
s€ Drinit té Zi’.

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné...

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

S¢é bashku me nxénésit mésuesi/ja saktéson pérgjigjen
e duhur né lidhje me pozitén gjeografike t&€ Nénrajonit
Verilindor.

Meésuesi/ja fton nxénésit t€ shohin hartén fiziko-gjeografike
té Nénrajonit Verilindor dhe té pércaktojné né harté njésité
pérbérése té tij dhe t€ diskutojné rreth vecorive té tyre.

Mg¢ pas mésuesi/ja pércakton né harté njésité pérbérése
té Nénrajonit Verilindor dhe i fton nxénésit t€ plotésojné
kllasterin né fletoren e tyre.

Malésia e Gjakovés dhe e Hasit ndahen prej
Pérroit t& Skatinés. Kéto malési, jané prekur
nga lévizje neotektonike diferencuese dhe
kané njé ndértim gjeologjik t¢ ndryshém.
Malésia e Gjakovés, pérbéhet kryesisht nga
shkémbinj magmatiké t& tipit ultrabazik,
ndérsa ajo e Hasit nga shkémbinj gélgeroré.
Me kété pérbérje gjeologjike lidhet edhe
prania e mineraleve t& bakrit dhe t& kromit.
Relievi i Malésisé sé Gjakovés, éshté
kryesisht kodrinor, me valézime té vogla té

krijuara nga alternimet e kurrizeve me gropat . e e e g e e e .
dhe luginat, qé jané prekur nga lévizj Disa nga njésité pérbérése té Nénrajonit

tektonike ngritése, qé¢ kané krijuar njé taban
t& crregullt. Malésia e Hasit dallohet pér
relieving kryesisht malor. Pérbéhet nga gropa
e Krumés dhe pllaja karstike e Hasit. Klima
éshté mesdhetare malore.Hidrografia
pérbéhét nga ligeni artificial i Fierzés, pérroi
i Krumés dhe burimet tektonikokarstike.
Popullimi né Malésiné e Gjakovés dhe té
Hasit &shté mé i dendur se né Alpe.Popullimi
mé i madh dhe vendbanimet, jané
pérqgendruar kryesisht né gropa. Ka mé tepér
popullsi rurale. Qendrat urbane jané Kruma
dhe Fierza. Ekonomia bazé &shté ajo
bujgésore.  Kultivohen patatet, fasulet,
géshtenjat, mollét dhe kumbullat.Blegtoria
pérfagés me bagéting e imét, sidomos dhité.

Vargu i Korabit shtrihet né formé harku (me pjesén e lugét né
lindje) né skajin mé lindor t& Nénrajonit Verilindor. Ai éshté
vargu malor mé i larté i vendit tone (maja e Korabit 2751 m),
por edhe mé i Larté i t& gjithé¢ vargut malor Sharr-Korab-
Stegové, pjesé e t& cilit éshté. Formimi dhe lartésimi i kétij
vargu malor kané ardhur si rezultat i l1€vizjeve t€ fuqishme
diferencuese ngritése (né trajtén e njé horsti), ndérkohé qé né
territoret rreth tij (Gropa e Kukésit, lugina e Drinit t& Zi etj.)
kané ndodhur fundosjet tektonike( né trajtén e grabeneve).

i}

Verilindor

Lugina e Drinit té Zi

Ndértimi gjeologjik: Eshté njé graben i pérbéré nga
shkémbinj sedimentaré qé karakterizohet nga zgjerime
dhe ngushtime. Lugina ka shpate pérgjaté rrjedhés
dallohen deri né tre nivele tarracash lumore. N& kété
luginé ndihet ndikimi i klimés kontinentale me
amplitude vjetore t& médha té temperaturés. Popullsia
mé e madhe éshté ajo rurale. Ekonomia bazé e késaj
zone &shté ekonomia bujgésore: me drithérat (kryesisht
misri), perimet (patatja, fasulja) dhe pemétaria (mollg,
kumbulla, dardha, arra). Blegtoria pérfagésohet me
rritjen ¢ gjedhit dhe t& bagétisé sé imét. Pérveg
ekonomive tradicionale, buzé Drinit, né fshatin Arren,
jané béré investime nga sipérmarrje private edhe pér
rritjen e troftés.

Nxé&nésit pérshkruajné, diskutojné...

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Nxé&nésit punojné dhe diskutojn€ ushtrimet 1dhe 2 té€ rubrikés
“Radha juaj”. Detyré shtépie ushtrimi 3.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nxénésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vler€simi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe té asaj né grup.
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Tema 5.17
» Disa nga njésité pérbérése té Nénrajonit Verilindor
(Vazhdim)
FUSHA: SHOQERIA LENDA:

DHE MJEDISI GJEOGRAFI SHKALLA:V KLASA: XI
Néntematika 5: Rajonet gjeografike té | Tema mésimore: 5.17 Disa nga
Republikés sé Shqipérisé njésité pérbérése té Nénrajonit

Verilindor (Vazhdim)

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e Pércakton njésité e tjera pérbérése t€ Nénrajonit Verilindor.
e  Pérshkruan tiparet mé té pérgjithshme t€ njésive pérbérése t& Nénrajonit Verilindor.
2. Kompetenca e té¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e Vleréson réndé€siné e njésive pérbérése t&€ Nénrajonit Verilindor né zhvillimin e
rajonit.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Argumenton réndésin€ e njésive pérbérése t€ Nénrajonit Verilindor dhe rolin e
tyre n€ zhvillimin e rajonit.
e Evidenton tiparet mé t€ pérgjithshme t€ njésive pérbérése t&€ Nénrajonit Verilindor.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né€ ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
S. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca gytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)

e Kontribuon né rritjen e cﬂesme sé debatlt né grupm shoqeror

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pé&rmes
internetit apo materialeve t€ shkruara) mbi tiparet mé t&€ pérgjithshme natyrore té
njésive pérbérése t&€ Nénrajonit Verilindor.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
Nxénési pérshkruan tiparet mé t€ pérgjithshme natyrore té njésive pérbérése té
Nénrajonit Verilindor.
. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
Nxénési vleréson pozitén gjeografike té njésive pérbérése t&€ Nénrajonit Verilindor.

p—

Marrja e vendimeve
Nx&nési vleréson réndésiné e njésive pérbérése t€ Nénrajonit Verilindor né

zhvillimin e rajonit.

.sa).N
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Nxénési/ja:

zhvillimin e rajonit;

e Argumenton réndé€siné e njésive pérbérése
té Nénrajonit Verilindor dhe rolin e tyre né

e pérshkruan tiparet mé t€ pérgjithshme natyrore
té njésive pérbérése t€ Nénrajonit Verilindor.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: njési pérbérése,

vegori natyrore

Burimet:Teksti, foto, harta, internet, album, revista | Lidhja me fushat e tjera ose
shkencore, enciklopedi, t€ dhénanganjésiavendore. | me temat ndérkurrikulare:

Gjuhét dhe komunikimi, qytetaria,
historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Nxénésit kané njohuri rreth:
a. pozités gjeografike t€ Nénrajonit Verilindor dhe njésité
pérbérése té tij.

b. Ndértimi i njohurive té
reja

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar kété temé& mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t€ mésimit 5.17 (ose situata té tjera t&
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Me¢suesi/ja pérdor hartén fiziko-gjeografike t€ Evropés dhe
situatén e vendosur né fillim t€ mésimit 5.17 né tekst -
Diskutojmé rreth:

- kushteve natyrore t€ Vargjeve té Lurés, Malésis¢ Puké-
Mirdité dhe Pellgut t&€ Matit.

- Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné...

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

S¢€ bashku me nxénésit mésuesi/ja saktéson pérgjigjen e duhur
né lidhje me pozitén gjeografike t€ Nénrajonit Verilindor.

Mg pas mésuesi/ja pércakton né harté njésité pérbérése té
Nénrajonit Verilindor dhe i fton nxénésit té plotésojné kllasterin
né fletoren e tyre.
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Vargjet e Lurés pérbéhen nga dy vargje paralele, qé dallojné
nga njéri tjetri prej pérbérjes gjeologjike dhe formave té
Malésia Puké-Mirdité relievit. Vargu lindor, &shté i pérbéré prej shkémbinjve
Ndértimi  gjeologjik. Masivet malore t& gélgeroré dhe ka reliev té copétuar prej erozionit té degéve té
malésisé pérb&hen kryesisht prej Drinit té Zi e t& Matit, ndérsa vargu peréndimor pérbéhet nga
shkémbinjve magmatiké ultrabaziké, ndérsa shkémbinj ultrabaziké dhe gélgeroré. Kétu arrihet edhe lartésia
gropat pérbéhen edhe prej gélgeroréve dhe mé e madhe e vargjeve t&€ Lurés. Mé té€ pérhapura jané fokat e
terigjenéve. Relievi. N& pjesén qgendrore kafenjta,té¢ murrme pyjore dhe livadhore malore. Njé shtrirje t&
malore ndérsa pjesét periferike qé rrethojné gjeré ka kati i ahut dhe i kullotave alpine.
qendrén e larté, jané né formén e gropave f
tektonike. Klima éshté mesdhetare malore,

me dimér té ashpér dhe veré té freskét. _

Hidrografia éshté ¢ pasur ¢ pérfagssohet Disa nga njésité pérbérése té Nénrajonit

me lumenité Fani i Madh dhe Fani i Vogél e Verilindor

njé séré pérrenjsh. Bimésia. Malésia &éshté *

njé nga té gjithé katet bimoré. Popullimi.

Deri né vitet *90, popullsia e késaj malésie, Pellgu Matit

ka pésuar rritje. Pas vitit '90, numri i Pellgu i Matit gjendet midis Vargjeve t&¢ Lurés né lindje dhe
popullsisé ra, si rezultat i emigrimeve drejt vargjeve t& Skénderbeut né peréndim. Né veri, ai kufizohet me
rajonit peréndimor dhe jashté vendit. Pjesa malésiné Puké-Mirdité, ndérsa né jug, me malésiné e Martaneshit.
mé e madhe e popullsisé dhe e Formacionet gjeologjike qé pérbéjné kété pellg, jané shkémbinjté
vendbanimeve éshté rurale. Ekonomia bazé magmatiké dhe ata terrigjené (molasa). Relievi pérbéhet nga
né kété malési, éshté prerja dhe pérpunimi i gropa, kodra t& buta dhe lugina, ku mbizotérojné lartésité 200-400
léndés drusore, por edhe bujgésia dhe m.

blegtoria luajné njé rol t&é réndésishém.

Nxénésit pérshkruajné, diskutojné. ..

Meésuesja fton nxénésit qé ti pércaktojné ato n€ harté. ..

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né grup
Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1dhe 2 t& rubrikés
“Radha juaj”. Detyré shtépie ushtrimi 3.

Prezantimi dhe Nxénésit prezantojné dhe diskutojn€ zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre.

té arritura
Vlerésimi i nxénésit Vlerésimi 1 nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

Tema 5.18

> Njésité e tjera pérbérése té Nénrajonit Verilindor

FUSHA: SHOQERIA LENDA:

DHE MJEDISI GJEOGRAFI SHKALLA:V | KLASA:XI
Néntematika 5: Rajonet gjeografike té Republikés | Tema mésimore: 5.18 Njésité e
sé Shqipérisé tjera pérbérése té Nénrajonit

Verilindor

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré

efektive)

e  P&rcakton njésité e tjera pérbérése t€ Nénrajonit Verilindor.
e  P&rshkruan tiparet mé té pérgjithshme té njésive pérbérése té Nénrajonit Verilindor.
2. Kompetenca e té¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e  Vleréson réndésiné e njésive pérbérése t€ Nénrajonit Verilindor né zhvillimin e rajonit.
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3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Argumenton réndé€sin€ e njésive pérbérése t€ Nénrajonit Verilindor dhe rolin e
tyre n€ zhvillimin e rajonit.
e Evidenton tiparet mé t€ pérgjithshme té njésive perbérése t€ Nénrajonit Verilindor.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né€ ményré aktive me moshatarét dhe t€ tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
e Kontribuon né rritjen e cilésis€ s€ debatit né grupin shogéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxi
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (p&rmes
internetit apo materialeve t€ shkruara) mbi tiparet mé t€ pérgjithshme natyrore té
njésive pérbérése t&€ Nénrajonit Verilindor.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

[

e Nxénési pérshkruan tiparet mé té€ pérgjithshme natyrore té€ njésive pérbérése t&
Nénrajonit Verilindor.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Nxénési vleréson pozitén gjeografike t& njésive pérbérése t€ Nénrajonit Verilindor.

3. Marrja e vendimeve

e Nxénési vleréson réndésiné e njésive pérbérése t€ Nénrajonit Verilindor né
zhvillimin e rajonit.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: njési pérbérése,

Nxénési/ja: vegori natyrore

e Argumenton réndésiné e njésive pérbérése
té Nénrajonit Verilindor dhe rolin e tyre né
zhvillimin e rajonit;

e pérshkruan tiparet mé t€ pérgjithshme natyrore
té njésive pérbérése t€ Nénrajonit Verilindor.

Burimet:Teksti, foto, harta, internet, album, revista | Lidhja me fushat e tjera ose
shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga njésia vendore. | me  temat ndérkurrikulare:
Gjuhét dhe komunikimi, qytetaria,

historia, TIK
Metodologjia/teknikat e pérdorura/veprimtarité e nxénésve
a. Lidhja e temés me Nxé&nésit kané njohuri rreth:

njohurité e méparshme | a. pozités gjeografike t€ Nénrajonit Verilindor dhe njésité
té nxénésve pérbérése té tij.

Situata e té vepruarit

Pér té realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t& mésimit 5.18 (ose situata té tjera té
pérzgjedhura prej tij/saj).
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b. Ndértimi i njohurive té
reja

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja pérdor hartén fiziko-gjeografike t&€ Evropés dhe
situatén e vendosur né fillim té mésimit 5.18 né tekst -
Diskutojmé rreth:

- vegorive té pérgjithshme té Vargjeve té Skénderbeut dhe té
Malésive té Martaneshit, Cermenikés e Gollobordés.

- Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné...

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

S€ bashku me nxénésit mésuesi/ja saktéson pérgjigjen
e duhur né€ lidhje me pozitén gjeografike t& Nénrajonit
Verilindor.

Mg pas mésuesi/ja pércakton né€ hart€ njésité pérbérése
t€ Nénrajonit Verilindor dhe i fton nxénésit t€ plotésojné
kllasterin né€ fletoren e tyre.

Malésité e Martaneshit, Cermenikés, Gollobordés
Malésia e Martaneshit, z& pjesé veriperéndimore té
malésive dhe pérbéhet kryesisht nga shkémbinj
magmatiké, por edhe nga gélgeroré. Ajo pérbéhet nga
kurrize malore, t€ copétuara nga hidrografia dhe &shté e
pasur me pyje pishe e ahu.

Malésia e Cermenikés, z& pjesén jugore t€ malésive,
pérbéhet kryesisht prej shkémbinjve terrigiené dhe ka
reliev malor. g€ lartésohet mé tepér né€ veri dhe verilindje.
Malésia e Gollobordés, z¢ lindjen e malésive dhe pérbéhet
prej shkémbinjve gélgeroré. NE kété malési gropat dhe
fushat karstike ndérthuren me lugina té ngushta e té thata
karstike. Rjedhjet sipérfagésore jané t€ pakta. Popullsia né
kéto malési éshté e pakét, e vendosur né vendbanime
rurale. Krijimi i qendrave urbane, &sht€ e lidhur me
aktivitetini e nxjerrjes dhe pérpunimit t€ mineralit t&
kromit.

Ekonomia. Pérve¢ nxjerrjes s€ mineralit t€ kromit,
ekonomi e réndésishme Eshté ajo pyjore, ndérsa njé pjesé e
popullsisé merret me bujqési dhe blegtori. Banorét vendas
kang tradité né pérpunimin e produkteve blegtorale dhe né
mjeshtérin€ e ndértimit.

Vargjet e Skéndérbeut : Pérbehen nga dy vargje
paralele, t€ ndara midis tyre nga lugina e Vilzés.
Pérbéhen prej shkémbinjve magmatiké (mali i
Skénderbeut ), gélqeroré (Mali me Gropa) ranoré
dhe flishe. Vargu peréndimor éshté ai Krujé-Daijt,
i cili arrin lartésin€ mé t& madhe né malin e Dajtit
(1612 m). Vargu lindor &shté¢ mé i larté se ai
peréndimor. Klima &shté mesdhetare paramalore
dhe malore. Né Malin e Dajtit, n¢ lartésiné 900-
1100 m, ruhen fragmente t& tarracés sé&
dikurshme detare. Mali me Gropa dallohet pér
veprimtari karstike, nga ku dalin edhe shumé
burime ujore, q€ jané€ shfrytézuar pér ujé té
pijshém. Vargjet kané edhe pasuri drusore me
vlera ekonomike. Zona njihet gjithashtu pér
pasuri ekologjike dhe turistike .

*

Njésité e tjera pérbérése té
Nénrajonit Verilindor

Nxé&nésit pérshkruajné, diskutojné...
Me¢ésuesja fton nxénésit g€ ti pércaktojné ato né hartg...

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Nxé&nésit punojné dhe diskutojné€ ushtrimet 1,2,3 dhe 4 t&€
rubrikés “Radha juaj”. Detyré shtépie ushtrimi 5.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nxénésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
gjetjet e tyre.
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Vlerésimi i nxénésit Vlerésimi i nxé&nésit fokusohet n€ vleré€simin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

PUNE PRAKTIKE 2

Tema: Rajoni Verior dhe Verilindor i Republikés sé Shqipérisé

Rezultatet e té nxénit:

Né pérfundim té késaj pune praktike, nxénési/ja:

» pércakton dhe emérton né hartén-skicé njésit€ kryesore pérbérése t€ Republikés sé
Shqipérisé;

* lokalizon, emérton e ngjyros né hartén-skicé format kryesore té relievit dhe hidrografiné
e tij;

* gqarkon dhe emérton né hartén-skicé gendrat mé té€ réndésishme urbane, ekonomike, t&
trashégimis€ natyrore dhe kulturore t€ rajonit;

* shfaq kureshtje pér zhvillimet demografike dhe strukturén e popullsisé€ né kété rajon si dhe
pércakton teorit kryesore t€ popullimit té tij;

* analizon vecorit€ e zhvillimit ekonomik té kétij rajoni.

Koha dhe vendi i zhvillimit té punés praktike: 45minuta; n€ klasé.

Materialet burimore: teksti mésimor, material teorike e harta té siguruara nga internet apo
té rekomanduara nga mésuesi/ja.

Mjetet e punés: harta-skicé€, atlasi gjeografi, harta fiziko-gjeografi dhe ajo politiko-
administrative e Republikés sé Shqipérisé, teksti mésimor, laps, rapidograf, lapsa me ngjyré/
lapustila.

Metodologjia qé do té pérdoret: puné individuale (ngjyrosje dhe emértimi hartés skicg),
puné né grupe (diskutim, shkémbim mendimesh).

Puna pérgatitore:

* Pérs€riten njohurit€ e marra nga teksti m€simor mbi vecorité fiziko-gjeografike njésité
pérbérése, trashégiminé natyrore dhe kulturore, dinamikén, shpérndarjen gjeografike dhe
strukturén e popullsisé, si dhe mbi vegorité e zhvillimit ekonomik té Rajonit Verior dhe
Verilindor t€ Republikés s€ Shqipérisé.

* Pérzgjidhen dhe diskutohen t€ dhénat e marra nga burime t€ ndryshme (internet, enciklopedi,
harta, fotografi dokumentaré televizivé etj.), n€ lidhje me vegorité fiziko-gjeografike, njésité
pérbérése, trashégiminé natyrore e kulturore, dinamikén, shpérndarjen gjeografike dhe
strukturén e popullsisé€, si dhe me vegorité e zhvillimit ekonomik t€ kétij rajoni.

Hapat qé do té ndigni gjaté zhvillimit té orés sé punés praktike:
1. Pércaktoni dhe emértoni n€ hartén-skicé njésité kryesore pérbérése t& Rajonit Verior dhe

Verilindor t€ Republikés s€ Shqipérisé.
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2. Lokalizoni, emértoni dhe ngjyrosni né hartén-skicé format kryesore té relievit (fushat,
kodrat, pllajat etj.) t€ kétij rajoni.

3. Lokalizoni dhe emértoni né hartén-skic€ hidrografing e rajonit (ligenet, rrjedhat kryesore
lumore, burimet etj.).

4. Emértoni né hartén-skic€ zonat e rajonit q€ dallohen pér pasurité e médha natyrore (zona
mineral mbajtése, turistike, energjetike, pyjore, ujore, termale etj.), si dhe gqendrat kryesore
té trashégimisé kulturore té tij.

5. Pércaktoni dhe emértoni gendrat mé té réndésishme urbane dhe ekonomike té kétij rajoni.
6. Analizoni dinamikén dhe strukturén e popullsis€, si dhe vegorité kryesore t&€ zhvillimit
ekonomik té kétij rajoni.

7. Vlerésoni mundésité e shfrytézimit t&€ pasurive natyrore t€ rajonit né favor t€ zhvillimit
social-ekonomik.

8. Interpretoni grafikét t& dhéna statistikore, harta etj., n€ lidhje me zhvillimin e sektoréve t&
ekonomisé€ s¢ Rajonit Verior dhe Verilindor gjaté periudhave té ndryshme.

9. Vlerésoni perspektivat demografi dhe ekonomike t€ Rajonit Verior e Verilindor.

Tema 5.19

» Pozita gjeografike dhe kushtet natyrore té Rajonit Juglindor

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: V KLASA: XI
DHE MJEDISI GJEOGRAFI
Néntematika: 5 Rajonet gjeografike té | Tema mésimore: 5.19 Pozita
Republikés sé Shqipérisé gjeografike dhe kushtet natyrore té
Rajonit Juglindor

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e Pércakton pozitén gjeografike t€ Rajonit Juglindor.
e  Pérshkruan tiparet mé té pérgjithshme natyrore té Rajonit Juglindor.
2. Kompetenca e té¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
* Vleréson rolin e pozités gjeografike t&€ Rajonit Juglindor, pér zhvillimin socio-
ekonomik t€ tij dhe pér zhvillimin e marrédhénieve rajonale brenda dhe jashté Shqipérisé.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh t& dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Argumenton réndésin€ e pozités gjeografike té Rajonit Juglindor dhe rolin e saj
né€ zhvillimin e ekonomisé s€ rajonit.
e Evidenton tiparet mé t€ pérgjithshme natyrore t& Rajonit Juglindor.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe t€ tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
e Sjell shembuyj té vecorive kryesore natyrore t&€ Rajonit Juglindor dhe potencialet
natyrore pér zhvillim.
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5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)

e Ndan mendimet né grup.

6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkét
e Kontribuon né rritjen e c11651se sé debatlt né grupln shoqeror

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara) mbi tiparet mé t€ pérgjithshme natyrore té
Rajonit Juglindor.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Nxénési pérshkruan tiparet mé t&€ pérgjithshme natyrore t€ Rajonit Juglindor.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Nxénési vleréson pozitén gjeografike t& Rajonit Juglindor dhe rolin e saj né
zhvillimin e marrédhéniet me rajonet e tjera t€ vendit.
3. Marrja e vendimeve
e Nxénési vler€son ndérvarésiné midis rajoneve t€ vendit dhe sjell shembuj té
ndérvarésisé e t€ bashkéveprimit rajonal.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: | Fjalét kyce: pozita gjeografike e
Nxénési/ja: Rajonit Juglindor dhe roli i saj; kushtet
e Argumenton réndésiné e pozités natyrore.
gjeografike té Rajonit Juglindor dhe rolin
e saj né€ zhvillimin dhe marrédhéniet me
rajonet e tjera t€ vendit;
e  Pérshkruan tiparet mé té pérgjithshme
natyrore t€ Rajonit Juglindor dhe njésité
pérbérése té tij.

Burimet:Teksti, foto, harta, internet, album, | Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi, t¢ dhéna nga | temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe
njésia vendore. komunikimi, qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me | Nxénésit kan€ njohuri rreth:
njohurité e méparshme | - pozités gjeografike t€ Rajonit Juglindor.
té nxénésve

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar két€ temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t€ mésimit 5.19 (ose situata té tjera té
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

b. Ndértimi i njohurive té | Mésuesi/ja pérdor hartén fiziko-gjeografike t& Shqipérisé

reja dhe situatén e vendosur né fillim t& mésimit 5.19 né tekst -
Diskutojmé rreth:
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- pozit€s gjeografike dhe vecorive natyrore t€ Rajonit
Juglindor.

Nxé&nésit pérshkruajné dhe diskutojné...

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Sé bashku me nxénésit mésuesi/ja saktéson pérgjigjen e
duhur né lidhje me pozitén gjeografike t€ Rajonit Juglindor
dhe rolin e saj dhe i orienton nxénésit q€ té plotésojné
kllasterin e méposhtém:

Rajoni Juglindor

o

Pozita gjeografike :

Ky rajon z& pjesén juglindore té Shqipérisé,
nga rrjedha e mesme e Shkumbinit deri né
Leskovik. N& peréndim kufizohet me kodrat
e Sulovés, luginén e Tomorricés dhe
krahinén e Danggéllisé, ndérsa né lindje, me
kufirin ~ shtetéror t€  Shqipéris€ me
Magedoniné e Greqiné. Rajoni ka njé pozité
gjeostrategjike, sepse né pjesén veriore té tij,
né€ luginén e Shkumbinit, &shté projektuar
kalimi i korridorit VIIL, i cili ndjek gjurmét e
rrugés “Egnatia” dhe pérfagéson arterien mé
té shkurtér g€ lidh peréndimin me lindjen.
Pérmes tij kalojné rrugé automobilistike qé
lidhin Rajonin Peréndimor dhe kryeqytetin e
vendit me trevat shqiptare né Maqgedoni dhe
Greqi, si dhe me shtete té tjera t& rajonit.
Pikat e kalimit kufitar t€ Qafé-Thanés,
Tushemishtit dhe Gorricés e  lidhin
Shqipériné me Maqgedoning, ndérsa pika e
kalimit kufitar e Kapshticés krijon lidhje me
Greqiné. Rajoni ka mundési lidhése me
rajonet e tjera edhe pérmes rrjetit
hekurudhor, por ai aktualisht ka nevojé pér
investime qé té jeté funksional

grup:

Kushtet natyrore :

Rajoni pérbéhet nga shkémbinj me pérbérje gjeologjike
té¢ larmishme dhe moshé té€ ndryshme. Shkémbinjté
terrigjené  t€ llojit molasé gjenden né gropa,
fushégropa, lugina, por edhe né malési e male
mesatare; terrigjené te llojit flish pérb&né malet mé té
larta (malin Gramoz 2523 m, mé i larti i t& gjithé
rajonit); gélqerorét ndértojné kurrizet, vargjet malore e
malésité, ndérsa magmatikét (t€ kufizuar né shtrirje)
ndértojné masivet malore.. N& gropa dhe fushégropa
klima ka tipare kontinentale, ndérsa me rritjen e relievit
ndeshet klima malore.

Hidrografia pérfagésohet me rrjedhat e sipérme té
Shkumbinit, Osumit dhe Devollit, si dhe me njé rrjet
pérrenjsh. Pérveg rrjetit lumor, pjesé€ e réndésishme e
hidrografisé sé kétij rajoni jané Liqeni i Ohrit, ai i
Prespés sé Madhe dhe Ligeni i Prespés sé Vogél, si
dhe njé numér ligenesh akullnajore né disa kreshta
malesh (né€ Shebenik, Gramoz etj.).

Tokat mé t& pérhapura jané kryesisht ato t& kafenjta
dhe t€ murrme pyjore. Rajoni ka njé mbules€ bimore té
pasur, né t&€ cilén mbizotérojné kati i ahut dhe ai i
haloréve. Kjo bimési &sht€ mé e pérhapur né Polis,
Valamaré, Moravé, Vithkuq, Guri i Zi, Guri i Topit etj.
N¢ kreshtat e larta té¢ maleve (né Valamaré, Malin e
Thaté, Shebenik, Malin e Shpatit, Voskopojé, Malésité
e Kolonjés etj.) shtrihen kullota malore.

Nxénésit pérshkruajné, diskutojné....
Mésuesja fton nxénésit qé ti pércaktojné ato né hart€. ..

Hapi III :Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né

Nxénésit punojn€ dhe diskutojné ushtrimet 1, dhe 2 t&
rubrikés “Radha juaj”. Detyré shtépie ushtrimi 3.
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Prezantimi dhe Nxénésit prezantojn€ dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre.
té arritura

Vlerésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe t€ asaj né grup.

Tema 5.20

P Njésité pérbérése té Rajonit Juglindor

FUSHA: SHOQERIA LENDA:
DHE MJEDISI GJEOGRAFI SHKALLA:V | KLASA: XI
Néntematika 5: Rajonet gjeografike té Republikés | Tema mésimore: 5.20 Njésité
s€ Shqipérisé pérbérése té Rajonit Juglindor

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né¢ ményré
efektive)
e Pérshkruan tiparet mé té pérgjithshme t€ njésive pérbérése t&€ Rajonit Juglindor.
e Pércakton njésité pérbérése t€ Rajonit Juglindor.
2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e Vleréson réndésiné e nj€sive pérbérése t€ Rajonit Juglindor né zhvillimin e rajonit.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), té cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Argumenton réndésiné e njésive pérbérése t€ Rajonit Juglindor dhe rolin e tyre
né zhvillimin e rajonit.
e Evidenton tiparet mé té pérgjithshme t€ njésive pérbérése t&€ Rajonit Juglindor.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né¢ ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkét
e Kontribuon né rritjen e cilésis€ s€ debatit né grupin shoqgéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxi
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin ¢ marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara) mbi tiparet mé t€ pérgjithshme natyrore té
njésive pérbérése t€ Rajonit Juglindor.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Nxénési pérshkruan tiparet mé té€ pérgjithshme natyrore t€ njé€sive pérbérése t&
Rajonit Juglindor.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Nxénési vleréson pozitén gjeografike t& njésive pérbérése t€ Rajonit Juglindor.

3. Marrja e vendimeve

e Nxénési vleréson réndésiné e njésive pérbérése t€ Rajonit Juglindor né€ zhvillimin e
rajonit.
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Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: njési pérbérése,

Nxé&nési/ja:

e Argumenton réndésiné e njésive pérbérése t&
Rajonit Juglindor dhe rolin e tyre né zhvillimin

e rajonit;

e pérshkruan tiparet mé t€ pérgjithshme natyrore té
njésive pérbérése t€ Rajonit Juglindor;
e Pg&rcakton njésité pérbérése t€ Rajonit Juglindor.

gropa, fushégropa etj.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, revista | Lidhja me fushat e tjera ose me
shkencore, enciklopedi, t¢ dhéna nga njésia vendore. | temat ndérkurrikulare:Gjuhét

dhe komunikimi, qytetaria,
historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Nxénésit kané njohuri rreth:
a. pozités gjeografike t€ Rajonit Juglindor dhe njésité
pérbérése té tij.

b. Ndértimi i njohurive
té reja

Situata e t€ vepruarit

Pér t€ realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t& mésimit 5.20 (ose situata té tjera té
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja pérdor hartén fiziko-gjeografike té€ Evropés
dhe situatén e vendosur né fillim t€ mésimit 5.20 né
tekst - Diskutojmé rreth:

- pozités gjeografike dhe kushteve natyrore té njésive
pérbérése té Rajonit Juglindor.

Nxé&nésit pérshkruajné dhe diskutojné...

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Sé bashku me nxénésit mésuesi/ja saktéson pérgjigjen
e duhur né lidhje me pozitén gjeografike t& Rajonit
Juglindor.

Mésuesja fton nxénésit t€ shohin hartén fiziko-gjeografike
té Rajonit Juglindor dhe té pércaktojné né harté njésité
pérbérése té tij dhe t€ diskutojné rreth vecorive t€ tyre.
MEé pas mésuesi/ja pércakton né harté€ njésité pérbérése
té Nénrajonit Verilindor dhe i fton nxénésit t€ plot€sojné
kllasterin né fletoren e tyre.
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Malet dhe malésité.

Malésia e Mokrés, pérbéhet nga
ranorét, argjilat, konglomeratét dhe
gélgerorét. Né pjesén peréndimore ka
reliev mé t& ¢rregullt, me kontraste e
me veprimtari erozive, ndérsa né pjesén
lindore, ka reliev mé t& rregullt.
Malésia e Gorés, ka reliev mé té
copétuar dhe mé t& lart€ né pjesén
veriore se né até jugore. Malésia e
Kolonjés, dallohet pér reliev t&
¢rregullt t& pérbéré nga pllaja e kurrize
maloré té copétuar nga lugina dhe
gropa. Malésité midis Devollit dhe
Osumit t¢ Sipérm, dallohet pér
kontraste t& relievit. Malet midis
Luginés sé Shkumbinit dhe Luginés sé
Devollit, shtrihen né veriperéndim té
rajonit dhe pérbéhen nga masive e
vargje maloré. Vargu Moravé-Mali i
Vashés, shénon dhe lartésiné mé té
madhe t& gjithé rajonit. Mali i
Shebenikut e  Jabllanicé-Belica,
pérbén nénnjésin€é mé veriore dhe mé té
madhe t€ rajonit. Mali i Thaté dhe
malésité né juglindje té tij, kané t&
zhvilluar progesin e karstit.

Fushégropat

Fushégropa e Korgés, e Pérrenjasit dhe e Devollit,
ndodhen né lartési mbi nivelin e detit, jané me origjiné
gabenore dhe vazhdojné t€ ulen né reliev. Dallohen pér
toka pjellore dhe tipare kontinentale t& klimés.
Temperatura mesatare vjetore €shté 10.50 C dhe amplituda
e temperaturés shkon rreth 200C gjenden vendbanimet

qytetare dhe njé séré vendbanimesh fshatare.

Njésité pérbérése té Rajonit Juglindor

Gropat

Gropa e Pogradecit, e Prespés dhe e Kolonjés, pérbéhen
nga fusha dhe relieve t€ larta pérreth qé vazhdojné té
ngrihen né reliev. Bugimasit dhe rripi bregligenor
peréndimor. Ndahen midis tyre nga pragje. Gropa e
Pogradecit ka pérbérje argjilore, Gropa e Prespés,
pérbéhet prej gélqeroréve, ndérsa Gropa e Kolonjés,
pérbéhet nga terrigjené. Gropa e Kolonjés éshté edhe
gropa mé e larté midis tyre.

Luginat

Lugina e Devollit té Sipérm, dhe Lugina e
Shkumbinit té Sipérm, jané lugina asimetrike me
reliev té thyer, me ngushtime dhe me zgjerime.

Nxénésit pérshkruajné, diskutojné.

Hapi I1I: Puné n€ dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né grup
Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1dhe 2 té rubrikés
“Radha juaj”. Detyré shtépie ushtrimi 3.

té arritura

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve

Nxénésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vler€simin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

Tema 5.21

» Popullsia e Rajonit Juglindor

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: KLASA:
DHE MJEDISI GJEOGRAFI \Y% XI

Néntematika 5: Rajonet gjeografike té Republikés | Tema mésimore: 5.21 Popullsia e
sé Shqipérisé

Rajonit Juglindor
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)

e Pérshkruan vegorit e popullimit t& hershém té Rajonit Juglindor.

e Evidentoni dinamikén dhe strukturén e popullsisé s¢ Rajonit Juglindor.

Analizoni faktorét kryesoré qé kané ndikuar né dinamikén e popullsis€ sé Rajonit
Juglindor.

e 2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
Vleréson faktorét kryesoré qé kané ndikuar né€ dinamikén e popullsisé s¢ Rajonit
Juglindor.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Analizon shperndarjen g]eograﬁke te popu1151se né Rajonin Juglmdor

ményré produktive)
e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara).

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Nxénési evidenton vegorit e popullimit t€ hershém té Rajonit Juglindor.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

Nxénési vleréson faktorét kryesoré qé kané ndikuar né dinamikén e popullsisé sé kétij
rajoni.

3. Marrja e vendimeve
e Nxénési analizon vecorit e popullimit t€ hershém t€ Rajonit Juglindor.
Analizon strukturén, ecuriné e numrit t€ popullsisé (faktorét) dhe shpérndarjen
gjeografike té popullsis€ gjaté periudhave té€ ndryshme kohore.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: dinamika e popullsisg,

Nxénési/ja: shpérndarja e popullsisé dhe

e  Pérshkruan vecorit e popullimit t€ hershém t¢ | faktorét g€ ndikojné né té,
Rajonit Juglindor; vendbanime t€ hershme.

e Evidentoni dinamikén dhe strukturén e
popullsisé sé Rajonit Juglindor;

e Analizoni faktorét kryesoré qé kan€ ndikuar né
dinamikén e popullsisé s€ kétij rajoni.
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Burimet:Teksti, foto, harta, internet, album, revista | Lidhja me fushat e tjera ose
shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga njésia vendore. | me  temat ndérkurrikulare:

Gjuhét dhe komunikimi, qytetaria,
historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Nxénésit diné:

a. Rajoni Juglindor ka pasur popullim dhe vendbanime t&
hershme ilire;

b. Ndryshimet qé ka p&suar numri i popullsisé né periudha té
ndryshme.

b. Ndértimi i njohurive té
reja

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar két€ temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t& mésimit 5.21 (ose situata té tjera t&
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit
Meésuesi/ja fton nxénésit q€ duke u bazuar né rubrikén
diskutojmé, e vendosur né fillim t€ mésimit 5.21 né
tekst, diskutojné mbi popullimin e Rajonit Juglindor né
periudha t€ ndryshme historike dhe dinamika e popullsisé.
Diskutojmé rreth:
- vegorive t€ popullimit dhe t€ vendbanimeve né€ Rajonin
Juglindor.
Nxé&nésit pérshkruajné dhe diskutojné dhe ndértojn€ me
pérgjigjet e tyre njé kllaster né€ tabelé/fletore/fletéformat...

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

M¢ésuesi/ja fton nxénésit té€ lexojné mbi popullimin e
hershém né kété nénrajon dhe té ndértojné né fletoret e tyre
njé kllaster.

Nxénésit pérshkruajné/diskutojné. ..

N¢é vazhdim mésuesi/ja trajton informacionin e ri:

Mésuesi/ja vazhdon:

Rajoni Juglindor pérfagéson njé nga hapésirat e banuara qé
né lashtési. N¢ antikitet, trevat e tij jané banuar nga fiset ilire
té dasaretéve (enkelejve). Gjurmét arkeologjike té gjetura né
vende t€ ndryshme t€ rajonit, déshmojné popullimin e tij t€
hershém dhe t€ vazhdueshém. Té nj€ réndésie t€ vecanté jané
sidomos té dhénat arkeologjike t€ gjetura né Maliq. Déshmité
e kulturés sé Maliqit, té cilat i pérkasin bronzit t& hershém,
bronzit t€ mesém dhe atij t€ voné, vértetojné vazhdimésiné
kulturore dhe ekonomiko-shogérore té kétij rajoni. Gjurmé
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té tilla arkeologjike jané gjetur edhe né Shpellén e Trenit,né
Kamenicg, né Luaras té€ Kolonjés, né€ tumat e Bargit, t€ Kugit
té Zi etj.

Mésuesi/ja vazhdon:

Popullsia e Rajonit Juglindor pérbén rreth 12% té popullsisé
s€ pérgjithshme t€ vendit. Ajo karakterizohet nga ritme té
uléta t€ shtimit natyror, si pasojé e uljes s€ lindshmérisé€
dhe emigrimit t& popullsisé (sidomos t€ moshés s€ re),
i cili ka pasur njé ndikim t€ pérhershém né€ dinamikén e
popullsisé sé€ rajonit. Me pérjashtim t€ periudhés 1945-1990,
kur emigracioni ishte i ndaluar me ligj, pas vitit ’90 e né
vazhdim ai ka gené€ pérheré€ i pranishém, me drejtim kryesor
Greqin€ dhe ShBA-né. Popullsia e kétij rajoni ka migruar
vazhdimisht edhe Brenda vendit, kryesisht drejt Rajonit
Peréndimor, ku lévizjet mé t&€ médha migratore jané€ shénuar
pas vitit ‘90.

Né strukturén e popullsisé sipas moshés, peshén kryesore e
z€ grupmosha e re dhe ajo e punés. Megjithaté, pérqindje
té secilés prej grupmoshave té kétij rajoni, krahasuar me
pérqindjet q€ z€ secila prej tyre n€ popullsing e pérgjithshme
té vendit, kan€ diferenca té€ konsiderueshme midis tyre. N&
Rajonin Juglindor, grupmosha 0-14 vjeg¢ éshté aférsisht 2,2%
mé e ulét se pérqindja né shkallé vendi, ndérsa grupmosha e
treté &shté 2,7% mé e larté. Kjo lidhet me uljen e ritmeve té
lindshméris€ dhe me emigrimin e moshés sé€ re (fertile). N¢é
strukturén e popullsis€ sipas gjinisé€, né kété rajon pérqindja
e popullsisé femér Eshté pothuajse e barabarté me pérqindjen
e popullsis€ mashkull, me nj€ diferencé t€ vogél né favor t&
késaj té fundit (50,5% kundrejt 49,5%).

Né strukturén e popullsisé sipas vendbanimeve, pérqindjen
mé t& larté e z€ popullsia rurale. Popullsia urbane pérbén
31,9% té popullsis€ s€ pérgjithshme t€ rajonit, vleré e cila
luhatet nga 43,6% né bashkiné e Kolonjés, né 16% né
bashkiné e Librazhdit. Qendrat urbane t€ Rajonit Juglindor
jané: Korca, Pogradeci, Librazhdi, Pérrenjasi, Gramshi,
Bilishti, Erseka, Maliqi dhe Leskoviku.

Struktura sipas etnisé: Rajoni pérbéhet nga popullsi
homogjene shqiptare. Krahas saj, né kété rajon banon njé
pakicé kombétare magedonase, ¢ pérgendruar né bashkiné
Pustec (n€ nénté fshatra t€ saj):. Pjesé e popullsisé sé& rajonit
jané edhe pakicat gjuhé€sore arumune e rome. Arumunét
jané vendosur kryesisht né Kor¢€, Voskopojé dhe Grabové,
ndérsa romét né Pogradec, Korcé e Bilisht.

Nxénésit pérshkruajné/diskutojné. ..
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Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, dhe 2 t&€
rubrikés “Radha juaj”. Detyré shtépie ushtrimi 3 dhe 4.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve | Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre
té arritura

Vierésimi i nxénésit Vlerésimi 1 nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe té asaj né€ grup.

Tema 5.22

» Trashégimia natyrore dhe ajo kulturore e Rajonit Juglindor
dhe ekonomia e tij

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: KLASA:
DHE MJEDISI GJEOGRAFI \ XI
Néntematika 5: Rajonet gjeografike té Republikés | Tema  mésimore 5.22
sé Shqipérisé. Trashégimia natyrore dhe ajo
kulturore e Rajonit Juglindor
dhe ekonomia e tij

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e Evidenton vecgantiné e trashégimisé natyrore dhe kulturore t€ Rajonit Juglindor.
e Evidenton vecorité e trashégimisé kulturore t€ Rajonit Juglindor
e  Pé&rshkruani vegorité e zhvillimit ekonomik t€ Rajonit Juglindor.
2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré Krijuese)
e Vleréson rénd€siné e trashégimisé natyrore dhe asaj kulturore né Rajonit Juglindor.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

e Pé&rzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.

e Analizon vegorité ¢ zhvillimit ekonomik té Rajonit Juglindor.

e Vleréson potencialet natyrore dhe kulturore té Rajonit Juglindor dhe perspektivén
e zhvillimit ekonomlk té késaj hapésire.

é én, sipérmarrjen dhe mjedisin

ményré produktive)

e Bashkévepron n€ ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.

e Kontribuon né rritjen e cilésisé sé debatit né grupin shoqéror.
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e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (p&rmes
internetit apo materialeve t€ shkruara) mbi zhvillimin e ekonomisé€ né két€ nénrajon.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
Evidenton veganting e trashégimisé natyrore dhe kulturore t&€ Rajonit Juglindor.
Evidenton degét kryesore té ekonomis€ n€ Rajonit Juglindor.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Nxénési vleréson potencialet natyrore dhe kulturore té Rajonit Juglindor dhe
perspektivén e zhvillimit ekonomik té késaj hapésire.
3. Marrja e vendimeve
e Argumenton réndésin€ e trashégimisé natyrore dhe rolin e saj n€ zhvillimin né
zhvillimin e turizmit.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: Trashégimi natyrore,
Nxénési/ja: kategori té zonave t€ mbrojtura,
e  Pérshkruan tiparet mé té pérgjithshme té zhvillim ekonomik, degét e
trashégimisé natyrore dhe kulturore né Rajonit | ekonomisé.
Juglindor;

e Evidenton degét kryesore t€ ekonomis€ né
Rajonin Juglindor;

e Vleréson potencialet natyrore dhe kulturore té
Rajonit Juglindor dhe perspektivén e zhvillimit
ekonomik té késaj hapésire.

Burimet:Teksti, foto, harta, internet, album, revista | Lidhja me fushat e tjera ose me
shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga njésia vendore. | temat ndérkurrikulare: Gjuhét
dhe komunikimi, qytetaria,
historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me | Nxénésit kan€ njohuri rreth:
njohurité e méparshme | a. vlerave dhe potencialeve t&€ trashégimisé natyrore dhe
té nxénésve kulturore né kété rajon.

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar két€ temé€ mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t& mésimit 5.22 (ose situata té tjera t&
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Me¢suesi/ja pérdor tabelén e zonave t€ mbrojtura né vendin
toné dhe situatén e vendosur né fillim t€ mésimit 5.22 né
tekst - Diskutojmé rreth:

- trashégimisé natyrore dhe asaj kulturore t€ Rajonit Juglindor
dhe rolit t€ tyre n€ zhvillimin e turizmit

-sektoréve kryesore t€ ekonomisé né kété rajon.
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Nxé&nésit pérshkruajné dhe diskutojné...

Hapi I1:Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesja fton nxénésit té€ lexojné né tekst mbi:

- trashégiminé natyrore dhe kulturore;

- zonat e mbrojtura;

- degét mé t€ zhvilluara té€ ekonomisé né kété rajon.

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné...

Ndérthurja e formave t€ larmishme t€ relievit, rrjedhjet
e rrémbyeshme ujore, ligenet e thella tektoniko-karstike,
lartésia ¢ madhe mbi nivelin e detit, klima kontinentale,
si dhe diversiteti 1 botés sé gjallé pérbéjné njé trashégimi
té pasur natyrore me potenciale ekonomike pér Rajonin
b. Ndértimi i njohurive té | Juglindor.

reja Ndérthurja e elementeve t€ relievit me ato klimatike apo me
llojet e botés sé gjallé, ka sjellé krijimin e peizazheve natyrore
me vlera unike, njé pjesé e t€ cilave &shté pérfshiré né€ Rrjetin e
Zonave t€ Mbrojtura (shih tabelén 1).

Zonat e Mbrojtura né Rajonin Juglindor
Sipérfagja (né
Nr Kategoria Qarku |Bashkia Emrii Zonés sé ha)
Mbrojtur
1. | II. Park Kombétar Kor¢é | Korgé Bredhi i 1380
Drenovés
2. |II. Park Kombétar Korgé | Korgé Prespa 27750
3. | IV.Rezervat Natyror i Menaxhuar| Kor¢é | Devoll | Cangonj 250
4. | IV. Rezervat Natyror i Menaxhuar| Kor¢é | Korcé Krastafillak 250
5. | IV. Rezervat Natyror i Menaxhuar| Kor¢é | Kolonjé | Gérmenj- 430
Shelegur
6. | IV.Rezervat Natyror i Menaxhuar| Elbasan| Librazhd | Polis 45
7. | IV.Rezervat Natyror i Menaxhuar| Elbasan| Librazhd | Stravaj 400
8. | IV.Rezervat Natyror i Menaxhuar| Elbasan| Librazhd | Sopot 300
9. | IV.Rezervat Natyror i Menaxhuar| Elbasan| Librazhd | Dardhé-Xhyré 400
10. | V.Peizazh i Mbrojtur Korgé | Devoll Nikolicé 510
11..| V.Peizazh i Mbrojtur Korgé | Pogradec | Pogradec 27323
12. | VI. Zoné e Mbrojtur Natyrore Korgé | Kolonjé | Piskal-Shqeri 5400
e Resurseve té Menaxhuara

Nxénésit pérshkruajné, diskutojné. ..

Mésuesi/ja vazhdon:

Ekonomia bujgésore ka qené pérheré njé sektor i réndésishém
ekonomik 1 Rajonit Juglindor. N€ varési t€ zhvillimit ekonomik
té vendit dhe t€ kérkesave té tregut, pasha e bujgésisé dhe e
blegtorisé kan€ ndryshuar vazhdimisht. Bujgésia &shté e
zhvilluar kryesisht né Fushégropén e Korgés dhe né luginén
e Devollit té Sipérm. Kulturat kryesore jané drithérat, té cilat
pérbéjné rreth 20% té sipérfageve fushore dhe tarracave lumore
té rajonit dhe foragjeret, q€ z&né rreth 40% t& sipérfageve té
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uléta. Krahas tyre, rajoni dallohet pér kultivimin e perimeve,
t& druréve frutoré dhe t€ vreshtave kryesisht né Librazhd,
Leskovik e Devoll.

Sektori i dyté i ekonomisé: Néntoka e Rajonit Juglindor éshté e
pasur me rezerva t€ hekur-nikelit, bakrit dhe qymyrgurit. Ashtu
si ekonomia bujqésore, edhe industria ka pésuar ndryshime
strukturore. Deri né vitet ‘90, vendin kryesor né ekonominé e
rajonit e zinin: industria e nxjerrjes dhe e pasurimit t& hekur-
nikelit, kromi e e qymyrgurit; industria e lehté e ushqimore,
energjetika, si dhe industria mekanike me uzinén e precizonit
etj. Pas vitit ‘90, mospérshtatja e prodhimit industrial me
kérkesat e ekonomisé s€ tregut dhe teknologjia e vjetruar sollén
mbylljen e kétyre degéve t€ industrisé.

Mésuesi/ja vazhdon:

Sektori i treté i ekonomisé: Turizmi dhe shérbimet jané
degét e favorizuara prej pasurive natyrore dhe trashégimisé
kulturore té rajonit, té cilat vitet e fundit kan€ njohur ritme t&
larta zhvillimi. Pér zhvillimin e turizmit dallohen: Pogradeci
(me turizmin ligenor), Voskopoja dhe Dardha( me turizmin
kulturor dhe malor) dhe Korga, pér trashégiminé muzeale,
historike, kulturore e arsimore, traditat né kulinari etj.
Numri i madh i hoteleve kryesisht né gytetin e Korgés e t&
Pogradecit dhe rritja e cilésisé s€ shérbimeve pér turistét
vendas dhe t€ huaj, mundésojné zhvillimin e turizmit t& kétij
rajoni.

Tregtia €shté njé sektor i réndésishém né két€ rajon, pasi
punéson nj€ pjesé té konsiderueshme t& popullsisé. Ajo Eshté
e pérgendruar kryesisht né qendrat urbane té tij, ndér té cilat
dallohen Korga dhe Pogradeci.

Artizanati pérbén njé degé tradicionale té ekonomisé sé
rajonit, e cila dallohet pér p€rpunimin e drurit, metalit,
argjilés, leshit dhe gurit dekorativ.

Transporti &shté njé sektor i réndésishém i ekonomisé, pér
shkak t& pozicionit gjeografik dhe pranisé sé disa pikave
té kalimit kufitar né kété rajon, g€ mund€sojné lidhjen me
vendet fqinje.

Peshén kryesore té transportit ¢ mbulon ai automobilistik,
ku jané béré edhe investimet t&€ médha pér pérmirésimin
e infrastrukturés rrugore. Transporti hekurudhor, dikur
funksional, sot ka nevojé pér investime.

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2, 3, 4, 5 dhe 6
té rubrikés “Radha juaj”. Detyré shtépie ushtrimi 7.
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Prezantimi dhe Nxé&nésit prezantojné dhe diskutojn€ zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre.

té arritura
Vlerésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

PUNE PRAKTIKE 3

» Tema: Rajoni Juglindor i Republikés sé Shqipérisé

Rezultatet e té nxénit:
Né pérfundim té késaj pune praktike, nxénési/ja:
e pércakton n€ hartén-skicé dhe emérton njésit€ kryesore t€ Rajonit Juglindor té
Republikés s€ Shqipérisé;
e lokalizon, emérton e ngjyros né hartén-skicé format kryesore té relievit dhe hidrografisé
sé tij;
e lokalizon dhe emérton né hartén-skic€ gendrat mé té réndésishme urbane, ekonomike,
té trashégimisé natyrore dhe kulturore té rajonit;
e shfaq kureshtje pér zhvillimet demografi dhe strukturén e popullsisé né kété rajon, si
dhe pércakton vegorité kryesore t& popullimit t€ tij;
e analizon vegorité kryesore t€ zhvillimit ekonomik t&€ kétij rajoni.

Koha dhe vendi i zhvillimit té punés praktike: 45minuta; n€ klasé.

Materialet burimore: teksti mésimor, material teorike e harta t€ siguruara nga internet apo
nga enciklopedi té ndryshme, si dhe material t€ rekomanduara nga mésuesi/ja.

Mijetet e punés: harta-skicé, atlasi gjeografi harta fiziko-gjeografike dhe ajo politiko-
administrative e Republikés s€ Shqipérisé, teksti mésimor, laps, rapidograf, lapsa me
ngjyré/lapustila.

Metodologjia qé do té pérdoret: puné individuale (ngjyrosje dhe emértimi hartés-skicg),
puné né grupe (diskutim, shkémbim idesh).

Puna pérgatitore:

* Pérsériten njohurité e marra nga teksti mésimor mbi vegorité fiziko-gjeografike, njésité
pérbérése, trashégiminé natyrore dhe kulturore, dinamikén, shpérndarjen gjeografike dhe
strukturén e popullsisé, si dhe mbi vegorité e zhvillimit ekonomik t€ Rajonit Juglindor t&
Republikés s€ Shqipérisé.

* Pérzgjidhen dhe diskutohen t€ dhénat e marra nga burime t€ ndryshme (internet, enciklopedi,
harta, fotografi dokumentaré televizivé etj.) né lidhje me vegorité fiziko-gjeografike, njésité
pérbérése, trashégiminé natyrore e kulturore, dinamikén, shpérndarjen gjeografike, dhe
strukturén e popullsis€, si dhe me vegorité e zhvillimit ekonomik té kétij rajoni.
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Hapat qé do té ndigni gjaté zhvillimit té orés sé punés praktike:

1. Lokalizoni dhe emértoni né hartén-skicé njésité kryesore t&€ Rajonit Juglindor té Republikés
sé Shqipérisé.

2. Lokalizoni, emértoni dhe ngjyrosni né hartén-skicé format kryesore té relievit (fushat,
kodrat, pllajat etj.) té kétij rajoni.

3. Lokalizoni dhe emértoni n€ hartén-skicé hidrografiné e rajonit (ligenet, rrjedhat kryesore
lumore, burimet etj.).

4. Emértoni né hartén-skicé zonat e rajonit qé dallohen pér pasurité e médha natyrore (
zonat mineral mbajtése, turistike, energjetike, pyjore, ujore, termale etj.), si dhe zonat mé té
rénd€sishme t€ trashégimisé kulturore.

5. Pércaktoni dhe emértoni n€ hartén-skicé gendrat mé t€ réndésishme urbane dhe ekonomike
té kétij rajoni.

6. Analizoni zhvillimet demografike dhe strukturén e popullsisé€, si dhe vecorité kryesore té
zhvillimit ekonomik té kétij rajoni.

7. Vlerésoni mundésité e shfryté€zimit t€ pasurive natyrore t€ rajonit n€ favor t€ zhvillimit
social-ekonomik.

8. Interpretoni grafik t& dhéna statistikore, harta etj., né lidhje me zhvillimin e sektoréve t&
ekonomis€ n€ Rajonin Juglindor gjaté periudhave té ndryshme.

9. Vlerésoni perspektivat demografi dhe ekonomike té Rajonit Juglindor.

Tema 5.23

» Pozita gjeografike dhe kushtet natyrore té Rajonit Jugor

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: V KLASA:
DHE MJEDISI GJEOGRAFI XI
Néntematika: 5 Rajonet gjeografike té | Tema mésimore: 5.23  Pozita
Republikés sé Shqipérisé gjeografike dhe kushtet natyrore
té Rajonit Jugor

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e Pércakton pozitén gjeografike t€ Rajonit Jugor.
e  Pérshkruan tiparet mé t€ pérgjithshme natyrore t€ Rajonit Jugor.
2. Kompetenca e t¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
* Vleréson rolin e pozités gjeografike t€ Rajonit Jugor, pér zhvillimin socio-ekonomik
té tij dhe pér zhvillimin e marrédhénieve rajonale brenda dhe jashté Shqipérisé.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Argumenton réndésiné e pozités gjeografike t&€ Rajonit Jugor dhe rolin e saj né
zhvillimin e ekonomisé sé vendit;
e Evidenton tiparet mé té pérgjithshme natyrore t€ Alpeve Shqiptare;
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né

ményré produktive)
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e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
e Sjell shembuj té vecorive kryesore natyrore t€ Rajonit Jugor dhe potencialet
natyrore pér zhvillim.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca gytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
e Kontribuon né rritjen e cilésisé sé¢ debatit né grupin shogéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve t€ shkruara) mbi tiparet mé t€ pérgjithshme natyrore té
Rajonit Jugor.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/1éndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Nxénési pérshkruan tiparet mé té pérgjithshme natyrore t& Rajonit Jugor.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Nxénési vleréson pozitén gjeografike t& Rajonit Jugor dhe rolin e saj né zhvillimin e
marrédhéniet me rajonet e tjera t€ vendit.
3. Marrja e vendimeve
e Nxé&nési vleréson ndérvaré€siné midis rajoneve té€ vendit dhe sjell shembuj té
ndérvarésisé e t€ bashkéveprimit rajonal.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: pozita gjeografike e
Nxénési/ja: Rajonit Jugor dhe roli i saj; kushtet
e argumenton réndésiné e pozités gjeografike natyrore.

té Rajonit Jugor dhe rolin e saj né€ zhvillimin
dhe marrédhéniet me rajonet e tjera t€ vendit;

e pérshkruan tiparet mé t€ pérgjithshme
natyrore t€ Rajonit Jugor;

e vleréson rolin e pozités gjeografike t& Rajonit
Jugor, pér zhvillimin socio-ekonomik t€ tij
dhe pér zhvillimin e marrédhénieve rajonale
brenda dhe jasht€ Shqipérisé.

Burimet:Teksti, foto, harta, internet, album, | Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga njésia | temat ndérkurrikulare: Gjuhét

vendore. dhe komunikimi, qytetaria, historia,
TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me | Nxénésit kané njohuri rreth:
njohurité e méparshme | - pozités gjeografike té€ Rajonit Jugor.
té nxénésve

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar két€ temé€ mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t& mésimit 5.23 (ose situata té tjera t&
pérzgjedhura prej tij/saj).
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b. Ndértimi i njohurive té
reja

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja pérdor hartén fiziko-gjeografike t&€ Evropés dhe
situatén e vendosur né fillim t€ mésimit 5. 23 né tekst -
Diskutojmé rreth:

- pozités gjeografike t& Rajonit Jugor;

- vegorive natyrore t€ kétij rajoni.

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné...

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

S€ bashku me nxénésit mésuesi/ja sakté€son pérgjigjen e
duhur né lidhje me pozitén gjeografike t€ Rajonit Jugor dhe
rolin e saj:

Mésuesi/ja fton nxénésit t€ shohin hartén fiziko-gjeografike
t€ Rajonit Jugor dhe té diskutojné rreth kushteve natyrore té
tij.

Nxénésit pérshkruajné, diskutojné...

Rajoni Jugor z&€ pjesén jugore e jugperéndimore t&
Republikés sé Shqipéris€é dhe ka njé sipérfage prej 6200
km?2, gjatési 130 km dhe gjerési rreth 100 km. N¢ verilindje,
ai kufizohet me Rajonin Juglindor, ndérsa né veriperéndim
me Rajonin Peréndimor. N& peréndim e jugperéndim, rajoni
ka dalje n€ Detin Jon dhe né Gjirin e Vlorés (qé &shté pjesé
e Detit Adriatik), ndérsa né juglindje kufizohet me kufirin
shtetéror t€ Shqipéris€ me Greqiné. Rajoni Jugor ka njé
pozité té rénd€sishme gjeografike, pasi pérmes tij kalojné
arterie automobilistike (rruga e Rivier€s dhe ajo Tepelené-
Gjirokastér-Kakavijé), t€ cilat mundésojné lidhjen e
rajoneve té tjera t€ vendit me pjesén jugore t€ Ballkanit. Porti
i Sarandés dhe ai i Himarés, si dhe pikat e kalimit kufitar t&
Kakavijés, Tri Urave e Qafé-Botés, béjné t€ mundur lidhjen
e tij dhe té rajoneve té€ tjera té vendit me Greqiné.

Kushtet natyrore: Rajoni Jugor dallon pér ndértimin e thjeshté
gjeologjik t&€ truallit,i pérbéré kryesisht nga shkémbinjté
g€lgeroré. Né relieve te larta malore gjenden edhe dolomite,
ndérsa népér lugina e kodra t€ uléta pérhapen depozitime té
ndryshme terrigjene. Krahasuar me rajone te tjera té€ vendit,
ai dallohet gjithashtu pér njé ndértim t& thjeshté strukturor.
Pjesa mé e madhe e truallit té tij pérb&het prej antiklinaleve
e sinklinaleve asimetriké, ndérsa strukturat shképutése
horst-graben ndeshen prané Detit Jon (ku dallohet graben i
Gjiri 1 Vlorés-Dukat dhe ai i Delvinés). Pjesé€ té tjera mé né
brendési, si: Tomori, Némércka, Kurveleshi, Cika etj., kané
pésuar 1&vizjen ngritése me amplitude t€ madhe (1500-2000
m), duke krijuar kontraste t€ médha hipsometrike.
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Mésuesja fton nxénésit qé ti pércaktojné ato né harté...
Mésuesi/ja vazhdon:

Relievi pasqyron dukshém ndértimin gjeologjik té rajonit,
kualternimi 1 strukturave antiklinale me ato sinklinale
pasqyrohet né€ alternimin e relieveve malore né formé
vargjesh té€ vendosura parallel midis tyre dhe me luginat
lumore. Ng€ relievin e kétij rajoni mbizotéron drejtimi
veriperéndim-juglindje, por nuk mungojné edhe relievet né
formén e malésisé, si¢ éshté ajo Tomor-Melesin dhe malésia
e Kurveleshit.

Klima e kétij rajoni ndeshet n€ formén e klimés mesdhetare
fushore, kodrinore dhe malore. Vecorité e saj jané krijuar si

rezultat 1 pozicionit gjeografik jugor té rajonit, aférsisé me
detin Jon, hapjes s€ luginave lumore drejt veriperéndimit
(kundrejt ndikimit t& detit Adriatik), ndryshimeve té relievit
né lartési etj. N& pjesén peréndimore t€ rajonit, vera &shté
e gjaté,e that€ dhe e nxehté, ndérsa dimri i shkurtér dhe i
lagésht. N& terrene te larta malore, sidomos né lindje, klima
&shté me dimér té ftohté, me ngrica dhe me bore.

Tokat né kété rajon jané kryesisht t€ hirta kafe dhe t€ kafenjta.
NEé zona te uléta, né Orikum, Delviné e Mursi, ka edhe toka
mogalore, ndérsa né lartésité e Tomorit, Zaloshnjés dhe
Nemérckés gjenden edhe toka t€ murrme pyjore e livadhore
malore.
Bimésia pérfagésohet nga shkurret mesdhetare sidomos t&
tipit makje. Ajo éshté e varfér dhe fragmentare né dushqe
dhe né pyje me druré€ t€ larté ahu e pishe.
Nxénésit pérshkruajné, diskutojné...

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup:

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2 dhe 3 t&
rubrikés “Radha juaj”. Detyré shtépie ushtrimi 4.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nxénésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
gjetjet e tyre.

Vlerésimi i nxénésit

Vler€simi 1 nxénésit fokusohet né€ vlerésimin e punés
individuale dhe té asaj né grup.
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Tema 5.24

» Njésité e Rajonit Jugor

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: KLASA: XI
DHE MJEDISI GJEOGRAFI \4
Néntematika 5: Rajonet gjeografike té Tema mésimore: 5.24 Njésité
Republikés sé Shqipérisé pérbérése té Rajonit Jugor

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e Pércakton njésité pérbérése t€ Rajonit Jugor.
e  Pérshkruan tiparet mé té pérgjithshme t€ njésive perbérése té Rajonit Jugor.
2. Kompetenca e té¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e Vleréson réndé€siné€ e njésive pérbérése t€ Rajonit Jugor né zhvillimin e rajonit.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Argumenton réndésin€ e njésive pérbérése t& Rajonit Jugor dhe rolin e tyre né
zhvillimin e rajonit.
e Evidenton tiparet mé t€ pérgjithshme t€ nj€sive pérbérése t& Rajonit Jugor.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né€ ményré aktive me moshatarét dhe t€ tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
S. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca gytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)

e Kontribuon né rritjen e cﬂesme sé debatlt né grupm shoqeror

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve t€ shkruara) mbi tiparet mé t€ pérgjithshme natyrore té
njésive pérbérése t& Rajonit Jugor.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/1éndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Nxénési pérshkruan tiparet mé té pérgjithshme natyrore té njésive pérbérése té

Rajonit Jugor.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Nxénési vleréson pozitén gjeografike t& njésive pérbérése té€ Rajonit Jugor.

3. Marrja e vendimeve
e Nxénési vleréson réndésiné e njésive pérbérése t€ Rajonit Jugor n€ zhvillimin e

rajonit.
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Nxénési/ja:

rajonit;

Jugor;

e Argumenton réndésiné e njésive pérbérése té
Rajonit Jugor dhe rolin e tyre né zhvillimin e

e pérshkruan tiparet mé t€ pérgjithshme
natyrore t€ njésive pérbérése t&€ Rajonit

e Pércakton njésité pérbérése t€ Rajonit Jugor.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: njési pérbérése, vegori

natyrore

vendore.

Burimet:Teksti, foto, harta, internet, album, | Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga njésia | temat ndérkurrikulare: Gjuhét

dhe komunikimi, qytetaria, historia,
TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Nxénésit kané njohuri rreth:
a. pozités gjeografike t€ Rajonit Jugor dhe njésité pérbérése
té tij.

Situata e té vepruarit

Pér té realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t€ mésimit 5.24 (ose situata t€ tjera té
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Mésuesi/ja pérdor hartén fiziko-gjeografike té Alpeve
Shqiptare dhe situatén e vendosur né fillim t€ mésimit 5.24
né tekst - Diskutojmé rreth:

- vegorive kryesore t€ njésive pérbérése t€ Rajonit Jugor.
Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné...

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

S€ bashku me nxénésit mésuesi/ja saktéson pérgjigjen e
duhur né lidhje me pozitén gjeografike té Rajonit Jugor dhe
mé pas diskutojné rreth vecorive t€ njésive pérbérése té kétij
rajoni. Plotésojné né hartén-skic€ njésité kryesore té€ Rajonit
Jugor.

Nxénésit pérshkruajné, diskutojné...

Bazuar né format e relievit qé karakterizojné hapésirén
gjeografike t€ rajonit, dallohen disa nénnjési fiziko-
gjeografike, té cilat jané: Malésia Tomor-Melesin, Lugina e
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b. Ndértimi i njohurive té
reja

Vjosés, Vargjet Paralele, Lugina e Drinosit, Vargu Kurvelesh-
Mali i Gjeré-Stugaré-Murgané, Lugina e Shushicés, Vargu
Bregdetar Jonik, Fushégropa e Delvinés dhe Riviera Jonike.
Meésuesja fton nxénésit q€ t’i pércaktojné ato né harté. ..
MalésiaeTomor-Melesinit: Kjo malési dallohet pér relievin
e crregullt, me male, vargje, kurrize malore e kodra té
copétuara prej rrjedhjeve ujore dhe pérbéhet nga shkémbinj
gélgeroré e terrigjené. Gélgerorét pérbéjné relieve te larta
t¢ Tomorit, Kulmakut, Miganit, Carshovés etj., ndérsa
terrigjenét gjenden né zona te uléta pérreth tyre.

Vargjet Paralele: Vargjet paralele pérbéhen nga dy vargje
malore: vargu lindor, i cili pérfshin mallet Trebeshiné-
Dhémbel-Nemér¢ké, dhe vargu peréndimor, me malet
Shéndélli-Lunxheri-Bureto. Vargjet pérbéhen nga shkémbinj
gélgeroré, ndérsa luginat g€ i ndajné ato, kané pérbérje
terrigjene.

Lugina e Vjosés: Pjesé e Rajonit Jugor jané vetém sektori i
sipérm dhe ai 1 mesém i Luginés s€ Vjosés, t& cilét ndahen
midis tyre nga Gryka e Ké&lcyrés. Né fillim, sektori i sipérm
&shté i ngushté dhe i pjerrét, ndérsa né grykéderdhjen e
Lengaricés zgjerohet shumé, duke e prere fushén e Vjosés
sé& Sipérme. Né sektorin e mesém, lugina prét térthor Vargjet
Paralele dhe krijon Grykén e Kélcyrés..

Lugina e Drinosit: Lugina e Drinosit éshté e mbushur me
sediment te kétij lumi dhe t&€ pérrenjve qé derdhen né té. Ajo
karakterizohet nga tabani i sheshté, tokat pjellore dhe klima
e pérshtatshme pér kultivimin e t€ gjitha llojeve té kulturave
bujgésore.

Vargu malor Kurvelesh-Mali i Gjeré-Stugaré-Murgané:
ky varg malor pérbéhet nga shkémbinj gélgeroré dhe
karakterizohet nga tektoniké e diferencuar. N€ t€ b&jné pjesé:
malésia e Kurveleshit né very, vargu Mali i Gjeré-Murgané
né jug, té cilét ndahen midis tyre prej luginés e Drinos.
Mésuesja fton nxénésit q¢€ ti pércaktojné ato né harté. ..
Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1 dhe 2 t&
rubrikés “Radha juaj”. Detyré€ shtépie ushtrimi 3.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nxénésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxé&nésit fokusohet n€ vleré€simin e punés
individuale dhe té asaj né grup.
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Tema 5.25

» Popullsia e Rajonit Jugor

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: KLASA:
DHE MJEDISI GJEOGRAFI \% XI
Néntematika 5: Rajonet gjeografike té Republikés | Tema mésimore: 5.25 Popullsia
sé Shqipérisé e Rajonit Jugor

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e  Pé&rshkruan vegorit e popullimit t€ hershém té Rajonit Jugor.
e Evidentoni dinamikén dhe strukturén e popullsis€ s¢ Rajonit Jugor.
Analizoni faktorét kryesoré g€ kané ndikuar né€ dinamikén e popullsis€ s€ Rajonit
Jugor.
e 2. Kompetenca e t¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
Vleré€son faktorét kryesoré q€ kané ndikuar n€ dinamikén e popullsisé s€ kétij
nénrajoni.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t€é ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Analizon shpérndarjen gjeografike t&€ popullsisé né Rajonin Jugor.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
5. Kompetenca personale (/Nxénési bén jeté té shéndetshme,
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca gytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkét
e Kontribuon né rritjen e cilé€sisé sé debatit né grupin shoqéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin ¢ marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve t€ shkruara).

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Nxénési evidenton vegorit e popullimit té€ hershém té Rajonit Jugor.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

Nxénési vleréson faktorét kryesoré qé kané ndikuar né dinamikén e popullsisé sé
Rajonit Jugor.

3. Marrja e vendimeve
e Nxénési analizon vegorité e popullimit té hershém t€ Rajonit Jugor.
e Analizon strukturén, ecuriné e numrit t€ popullsisé (faktorét) dhe shpérndarjen

gjeografike té popullsis€ gjaté periudhave té ndryshme kohore.
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Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: dinamika e popullsisé,

Nxénési/ja:

e Pérshkruan vegorit e popullimit t&€ hershém t& faktorét q€ ndikojné né té,

Rajonit Jugor;

e Evidentoni dinamikén dhe strukturén e
popullsisé s€ Rajonit Jugor;

e Analizoni faktorét kryesoré qé kan€ ndikuar né
dinamikén e popullsis€ s€ Rajonit Jugor.

shpérndarja e popullsis¢é dhe

vendbanime té hershme.

Burimet:Teksti, foto, harta, internet, album, revista | Lidhja me fushat e tjera ose
shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga njésia vendore. | me temat ndérkurrikulare:

Gjuhét dhe komunikimi, qytetaria,
historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Nxénésit diné:

a. Rajonit Jugor ka pasur popullim dhe vendbanime té
hershme ilire;

b. Ndryshimet qé ka pésuar numri i popullsis€ né periudha té
ndryshme.

b. Ndértimi i njohurive té
reja

Situata e té vepruarit
Pér té realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t&€ mésimit 5.25 (ose situata té tjera t&
pérzgjedhura prej tij/saj).
Veprimet né situaté
Hapi I: Rrjeti i diskutimit
Mésuesi/ja fton nxénésit q¢ duke u bazuar né rubrikén
diskutojmé, e vendosur né fillim t€ mésimit 5.25 né tekst,
diskutojné mbi popullimin e Rajonit Jugor né periudha té
ndryshme historike dhe dinamika e popullsisé.
Diskutojmé rreth:
- vegorive t€ popullimit dhe vendbanimeve té Rajonit
Jugor.
Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné dhe ndértojné me
pérgjigjet e tyre njé kllaster né tabelé/fletore/fletéformat...

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Mésuesi/ja fton nxénésit t€ lexojné mbi popullimin e hershém
né kété rajon dhe t&€ ndértojné né fletoret e tyre njé kllaster.
Nxénésit pérshkruajné/diskutojné. ..

N¢ vazhdim mésuesi/ja trajton informacionin e ri:
Mésuesi/ja vazhdon:

Rajoni Jugor dallohet pér popullimin e tij t€ hershém. Objektet
arkeologjike t& gjetura né Xaré t€ Konispolit déshmojné
banimin e trevave shqiptare qé né€ periudhén e paleolitit té
mesém (100000-30000 vjet pr.K.). Gjaté shekujve,
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popullimi i rajonit ka gené njé proces i vazhdueshém dhe
&sht€ rritur né numér. Két€ e vértetojné veglat e punés
q¢ jané zbuluar n€ shpellén e Shén Marinés (né Bogas té
Sarandés) e né Konispol; vendbanimi mezolitik i Vlushés
(Skrapar); varrezat tumulare t€ epokés s¢ bronzit n€ Piskové
(Pérmet), Dropull, Bajkaj (Sarandé€) etj. N& antikitet, rajoni
ka gené i banuar nga fisi ilir i kaonéve.

Deri né vitin ‘90, popullsia e rajonit &shté rritur né ményré
té vazhdueshme, me gjithé semerit me té€ ndryshme. Pas “90-
&s, numri 1 popullsisé pésoi rénie té€ ndjeshme, si rezultat i
migrimit t€ njé pjese t€ madhe t€ popullsisé dhe i uljes s¢
ritmeve té lindshmérisé. Lévizjet migratore t€ popullsisé€
u orientuan si jashté vendit, kryesisht drejt Greqisé dhe
Italis€, ashtu edhe drejt Rajonit Peréndimor t€ Shqipérisé.
Kéto 1évizje prekén mé tepér grupmoshén 20-39 vjec dhe
mé pak até 45-59 vjec, gjé e cila solli uljen e lindshmérisé
s€ popullsisé.

Mésuesi/ja vazhdon:

Shpérndarja gjeografike e popullsisé: Sot, popullsia e
Rajonit Jugor pérbén rreth 7% t€ popullsisé sé pérgjithshme
té vendit. Ajo dallohet pér dendésiné e ulét té saj, e cila
shkon mesatarisht 38 banoré/km2. Pér shkak t&€ kushteve
té relievit dhe zhvillimit ekonomik té rajonit, shpérndarja
e popullsisé éshté e pabarabarté. Zonat mé t€ populluara
jané: Fushégropa e Delvinés, Lugina e Vjosés, ajo e Drinosit
dhe Lugina e Shushicés, ndérsa ato mé pak té€ populluara
jané Vargjet Paralele, Malésia e Kurveleshit, Malésia midis
Tomor-Melesinit dhe Vargu Bregdetar. Dendésiné mé té
madhe t€ popullsisé e ka bashkia Gjirokastér (me 48 banoré/
km?2) dhe até mé t€ ulét, bashkia Pérmet (me 27,7 banoré/
km?).

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2, dhe 3 t&
rubrikés “Radha juaj”. Detyré€ shtépie ushtrimi 4.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre

Vlierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxé&nésit fokusohet n€ vleré€simin e punés
individuale dhe té asaj né grup.
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Tema 5.26

P Trashégimia natyrore dhe ajo kulturore e Rajonit Jugor dhe
ekonomia e tij

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: KLASA: XI
DHE MJEDISI GJEOGRAFI \
Néntematika S: Rajonet gjeografike té | Tema mésimore 5.26: Trashégimia
Republikés sé Shqipérisé. natyrore dhe ajo kulturore e Rajonit
Jugor dhe ekonomia e tij

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e Evidenton vecgantiné e trashégimisé natyrore dhe kulturore t€ Rajonit Jugor.
e Renditin vecorité e zhvillimit ekonomik t&€ Rajonit Jugor.
e Evidenton vegorité e trashégimisé kulturore t& Rajonit Jugor.
2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré Kkrijuese)
e Vleréson réndésiné e trashégimisé natyrore dhe asaj kulturore né Rajonin Jugor.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Analizon vegorité e zhvillimit ekonomik t& Rajonit Jugor.
e Vleréson potencialet natyrore dhe kulturore t€ Rajonit Jugor dhe perspektivén e
zhvillimit ekonomik té késaj hapésire.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca gytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
e Kontribuon né rritjen e cilésisé sé debatit né grupin shoqéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré€ elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara) mbi zhvillimin e ekonomisé né¢ Rajonin
Jugor.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/Iéndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Evidenton vecantiné e trashégimis€ natyrore dhe kulturore t€ Rajonit Jugor;
e Evidenton degét kryesore té ekonomis€ né¢ Rajonin Jugor.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Nxénési vleréson potencialet natyrore dhe kulturore té Rajonit Jugor dhe
perspektivén e zhvillimit ekonomik té késaj hapésire;
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3. Marrja e vendimeve
e Argumenton réndésin€ e trashégimis€ natyrore dhe rolin e saj n€ zhvillimin né

zhvillimin e turizmit.

mésimore:
Nxénési/ja:

né kété rajon;

e  Pé&rshkruan tiparet mé té pérgjithshme t&
trash€gimisé natyrore dhe kulturore né
Rajonin Jugor;

e Evidenton degét kryesore t€ ekonomisé

e Vleréson potencialet natyrore dhe
kulturore t€ Rajonit Jugor dhe
perspektivén e zhvillimit ekonomik té
késaj hapésire.

Rezultatet e té nxénit té temés | Fjalét kyce: Trashégimi natyrore,

kategori t€ zonave té€ mbrojtura, zhvillim
ekonomik, degét e ekonomisé.

njésia vendore.

Burimet:Teksti, foto, harta, internet, album, | Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga | temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe

komunikimi, qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja

nxénésve

e

temés me njohurité
e méparshme té

Nxénésit kané njohuri rreth:
a. vlerave dhe potencialeve té trashégimis€ natyrore dhe kulturore
né kété rajon.

b. Ndeértimi
njohurive té reja

i

Situata e té vepruarit

Pér té realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur
né fillim t€ mésimit 5.26 (ose situata té tjera t€ pérzgjedhura prej
tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja pérdor tabelén e zonave t&€ mbrojtura né vendin toné
dhe situatén e vendosur né fillim t€ mésimit 5.26 né tekst. -
Diskutojmé rreth:

- trashégimisé natyrore dhe kulturore t& Rajonit Jugor;

- sektoréve kryesoré t€ ekonomisé sé kétij rajoni.

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné...

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Mésuesja fton nxénésit t€ lexojné né tekst mbi:

- trashégiminé natyrore dhe kulturore;

- zonat e mbrojtura;

- degét mé té zhvilluara t€ ekonomisé né kété rajon.

Rajoni Jugor ka pasuri t€ shumta natyrore. Klima mesdhetare,
larmia e hidrografis€ dhe e relievit, mundésojné zhvillimin e
njé faune e flore té shuméllojshme. Sipérfaget pyjore, burimet e
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shumta té ujérave karstike dhe ato termominerale, pérvec réndésisé
ekonomike qé kané, krijojné peizazhe me vlera t€ veganta natyrore.
Bregdeti jonian &shté njé perlé e vérteté natyrore, e cila me
bukuring, faunén e pasur q¢€ rritet n€ ujérat detare (dallojn€ korale
te kuge) dhe kontraste te relievit, mundéson njé turizém blu t&
pakrahasueshém.

Mésuesi/ja vazhdon:

Bujgésia éshté pérqendruar kryesisht né Fushén e Vurgut, té
Mursisé, t€ Dropullit dhe pérgjaté luginave t€ Vjos€s e Drinosit.
Banorét vendas pérpunojné edhe bimé t&€ ndryshme mjekésore, té
cilat rriten kryesisht né shpatet e maleve.

Zonat e Mbrojtura né Rajonin Jugor
Nr Kategoria ‘ Qarku Bashkia Zona e Mbrojtur | Sipérfaqja (né
1. | I. Rezervé Strikte Gjirokastér | Gjirokastér Kardhiq 1800
Natyrore/Rezervat
2. | II. Park Kombétar Vloré Vloré Llogara 1010
3. | II. Park Kombétar Berat Berat,Skrapar,Gramsh Mali i Tomorit 4000
4. | II. Park Kombétar Vloré Sarandé Butrinti 8591,2
5. | 1I. Park Kombétar Vloré Vloré Parku 12570,8
Kombétar Detar
“Karaburun-
6. | III. Monument Natyror Gjirokastér | Gjirokastér Bredhi i Sotirés 1740
7. | III. Monument Natyror Gjirokastér | Gjirokastér Zhej 1500
8. | III. Monument Natyror Vloré Delviné Syri i Kaltér 180
9. | IV.Rezervat Vloré Vloré Karaburun 20000
Natyror i
10. | IV. Rezervat Berat Skrapar Bogové 330
Natyror i
11. | IV. Rezervat Vloré Delving Rrézomé 1400
Natyror i

Nxé&nésit pérshkruajné, diskutojné...

Blegtoria dallohet kryesisht pér mbar€shtimin e bagétisé s¢ imét.
Zonat m¢ té njohura blegtorale jo vetém pér rajonin, por edhe né
shkallé vendi jan€: zona e Lunxhérisé, ajo e Zagoris€, malésia ¢
Tomorit dhe ajo e Kurveleshit. Rajoni dallohet pér pérpunimin dhe
tregtimin e produkteve cilésore blegtorale.

Mésuesi/ja vazhdon:

Industria: Néntoka e Rajonit Jugor €shté e pasur me rezerva ujore,
qymyrguri, boksitesh, fluoritesh, mermerésh, dolomitésh, argjilash,
inertesh pér ndértim, si dhe me burime minerale e termominerale,
mbi bazén e té cilave mbé&shtetet zhvillimi industrial i rajonit.
Energjetika pérfagé€sohet me dy hidrocentralet e lumit Bistrica.
Industria e lehté dhe ajo ushqimore jané degét tradicionale t&
rajonit. Industria e leht€ Eshté e pérgendruar kryesisht né qytetet e
Gjirokastrés dhe té Corovodés me sipérmarrjet fasone, né formén e
ndérmarrjeve t€ pérbashkéta shqiptaro-greke

Industria e materialeve té ndértimit bazohet né nxjerrjen dhe
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pérpunimin e materialeve inerte pér ndértim (né luginat e Vjosés
dhe t€ Drinosit): né prodhimin e tullave (né Kélcyré),né nxjerrjen
dhe pérpunimin e pllakave t€ gurit dekorativ (né Skrapar), né
prodhimin e gélqgeres (né Sarandé dhe Gjirokastér) etj

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né grup
Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1dhe 2 t& rubrikés
“Radha juaj”. Detyré shtépie ushtrimi3.

i

dhe  demonstrimi | tyre.

Prezantimi | Nxénésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e

rezultateve té

arritura
Vierésimi i Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vler€simin e punés individuale
nxénésit dhe t€ asaj n€ grup.

» PUNE PRAKTIKE 4

Tema:Rajoni Jugor i Republikés sé Shqipérisé

Rezultatet e té nxénit:

Né pérfundim té késaj pune praktike, nxénési/ja:

pércakton dhe emérton né€ hartén-skicé njésité kryesore t€ Rajonit Jugor té Republikés
s¢ Shqipérisé;

lokalizon, emérton e ngjyros né hartén-skicé format kryesore té relievit dhe hidrografisé
sé tij;

lokalizon dhe emérton né hartén-skicé qendrat mé té réndésishme urbane, ekonomike,
té trashégimis€ natyrore dhe kulturore té rajonit;

shfaq kureshtje pér zhvillimet demografike dhe strukturén e popullsisé né kété rajon,
si dhe pércakton vecorité kryesore t€ popullimit té tij;

analizon vegorité kryesore té zhvillimit ekonomik té kétij rajoni.

Koha dhe vendi i zhvillimit té punés praktike: 45minuta; né€ klasé.

Materialet burimore: teksti mésimor, materiale teorike e harta t€ siguruara nga internet apo
nga enciklopedi t€ ndryshme, si dhe material té rekomanduara nga mésuesi/ja.

Mjetet e punés: harta-skic€, atlasi gjeografiké harta fiziko-gjeografike dhe ajo politiko-
administrative e Republikés s¢ Shqipérisé, teksti mésimor, laps, rapidograf, lapsa me ngjyré/
lapustila.

Metodologjia qé do té pérdoret: puné individuale (ngjyrosje dhe emértim i hartés-skicg),
puné né grupe (diskutim, shkémbim idesh).

Puna pérgatitore:
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* Pérsériten njohurit€ e marra nga teksti mésimor mbi vegorité fiziko-gjeografike, njésité
pérbérése, trashégiminé natyrore dhe até kulturore, dinamikén, shpérndarjen gjeografike
dhe strukturén e popullsis€, si dhe mbi vegorité e zhvillimit ekonomik té Rajonit Jugor t&
Republikés s€ Shqipérisé.

* Pérzgjidhen dhe diskutohen t€ dhénat e marra nga burime t€ ndryshme (internet, enciklopedi,
harta, fotografi, dokumentaré televizivé etj.) n€ lidhje me vecorité fiziko-gjeografike, njésité
pérbérése, trashégiminé natyrore e kulturore, dinamikén, shpérndarjen gjeografike dhe
strukturén e popullsisé€, si dhe me vegorité e zhvillimit ekonomik t€ kétij rajoni.

Hapat gé do té ndigni gjaté zhvillimit té orés sé punés praktike:

1. Lokalizoni dhe emértoni né hartén-skicé nj€sité kryesore t€ Rajonit Jugor t€ Republikés
s& Shqipérisé.

2. Lokalizoni, emértoni dhe ngjyrosni né hartén-skicé format kryesore té relievit (fushat,
kodrat, pllajat etj.) t€ kétij rajoni.

3. Lokalizoni dhe emértoni n€ hartén-skicé hidrografiné e rajonit (ligenet, rrjedhjet kryesore
lumore, burimet etj.).

4. Emértoni n€ hartén-skic€ zonat q€ dallojné pér pasurité e médha natyrore t€ rajonit (zonat
mineral mbajtése, turistike, energjetike, pyjore, ujore, termale etj.), si dhe gendrat mé té
réndésishme t€ trashégimisé kulturore té tij.

5. Pércaktoni dhe emértoni gendrat mé t€ réndésishme urbane dhe ekonomike té kétij rajoni.
6. Analizoni zhvillimet demografike, strukturén e popullsisé dhe vecorité kryesore té
zhvillimit ekonomik té rajonit.

7. Vlerésoni mundésité e shfrytézimit té pasurive natyrore t€ rajonit né favor t€ zhvillimit
social-ekonomik.

8. Interpretoni grafik t& dhéna statistikore, harta etj., né lidhje me zhvillimin e sektoréve té
ekonomisé€ s€ Rajonit Jugor gjaté periudhave té ndryshme.

9. Vlerésoni perspektivat demografike dhe ekonomike té kétij rajoni.

» PROJEKT 2 (ORA E PARE)

Tema: Rajonet gjeografike té Republikés sé Shqipérisé. Pabarazité dhe mundésité e
zhvillimit rajonal

Rezultatet e té nxénit:

Né pérfundim té kétij projekti, nxénési/ja:

» zbulon dhe analizon tiparet natyrore, demografike, kulturore dhe ekonomike té rajoneve té
Shqipérisé: Peréndimor, Veriore, Verilindor, Juglindor dhe Jugor;

* shfrytézon teknologjin€ e informacionit dhe t€ komunikimit, si dhe material t€ tjera
mbéshtetése pér realizimin e projektit;

» pérzgjedh informacionin dhe e pérpunon até (ndérton grafi, diagrame me té dhéna
statistikore);

* evidenton dhe vleréson trashégiminé natyrore dhe até kulturore t€ rajoneve t&€ Shqipérisé;
* vler€son diversitetin natyror, shoqéror dhe kulturor té rajoneve t€ Shqipérisé;

* vler€son dhe respekton piképamjet e té tjeréve (ideté individuale dhe ato né grup);
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* tregon integritet né aksesimin dhe pérdorimin etik t€ informacionit;
* éshté krijues, prezanton ideté e reja dhe komunikon lirshém mendimet e tij/sa;.

Burimet kryesore té informacionit: teksti mésimor, kllastera dhe material té¢ hulumtuara
e t€ grumbulluara gjaté zhvillimit té temave mésimore; biseda me mé t€ rriturit e familjes;
informacione té siguruara nga interneti, pushteti vendor, shtypi; guida té ndryshme turistike,
enciklopedi, libra dhe revista me kuriozitete, media dhe dokumentarg t€ ndryshém televizivé.

Metodologjia qé do té pérdoret: puné né grupe, hulumtim, diskutim, analiz€, prezantim,
shkémbim opinionesh.

Mjetet qé do té pérdoren deri né realizimin pérfundimtar té projektit: teksti mésimor,
material t€ printuara (material t€ hulumtuara dhe té grumbulluara), material t€ siguruara nga
pushteti vendor, shtypi, kompjuteri, videoprojektor, e t€-anketa, tabel€ prezantimi, shénjues,
fleté€palosje, postera, fotografi skica/vizatime, makete t€ ndértuara nga nxénésit et;.

Céshtjet qé do té trajtohen gjaté realizimit té projektit:

* Identifikimi i kritereve t€ rajonizimit gjeografik té¢ Shqipérisé, ndarja rajonale e saj dhe
lloje te rajoneve.

* Vlerésimi i rolit té pozit€s gjeografike t€ secilit prej rajoneve gjeografike té Shqipérisé.

» Pérshkrimi i kushteve natyrore t€ secilit prej rajoneve gjeografike dhe i potencialeve
natyrore pér zhvillim.

* Evidentimi i karakteristikave kryesore t€ popullimit t€ secilit prej rajoneve, me fokus té
vecant€ shpérndarjen gjeografike, ndryshimi n€ numrit t€ popullsis€, shtimin natyror dhe
ndryshimet strukturore té saj.

* Analizimi i shkaqgeve t€ l1évizjeve migratore t€ popullsisé n€ secilin prej rajoneve dhe
pasojat e tyre.

* Analizimi 1 procesit t€ urbanizimit né secilin prej rajoneve dhe rrjedhojat e tij.

* Vlerésimi i zhvillimit bujgésor, industrial, t€ tregtis€, turizmit, transportit etj., né secilin
prej rajoneve.

* Interpretimi i grafikeve e, t€ dhénave statistikore, hartave etj., n¢ lidhje me ecuriné e
zhvillimit ekonomik té secilit prej rajoneve gjaté periudhave t€ ndryshme.

* Vlerésimi i trashégimis€ natyrore dhe i asaj kulturore t€ secilit prej rajoneve t€ vendit dhe
roli i1 tyre né zhvillimin ekonomik.

* Identifikimi i mundésive dhe parashikimi i perspektives s€ zhvillimit ekonomik té secilit
prej rajoneve té vendit.

* Pérshkrimi i tipareve dalluese té zhvillimit socio-ekonomik t€ rajoneve té vendit toné.

* Analizimi i faktoréve qé kané ndikuar né zhvillimin jo té njéjté t€ rajoneve.

* Vlerésimi i potencialeve té rajoneve t€ Shqipérisé pér zhvillimin ekonomik té saj.

Pérshkrim pérmbledhés i veprimtarive kryesore qé do té zhvillohen gjaté orés sé paré té
projektit

* Nx&nésit ndahen né grupe, me nga katér anétar€ secili.

* Prezantimi i produktit t€ projektit do t&€ béhet n€ orén e treté té tij.

* Pércaktohen: pé€rmbajtja e projektit, burimet e informacionit, ményrat sesi do té punojné
dhe komunikojn€ nxénésit.
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* Mésuesi/ja jep sugjerime mbi organizimin ¢ punés Brenda grupit.
» Nx&nésit ndajné rolet Brenda grupit dhe detyrat pér secilin.

Pérséritja 4

» Néntematika V (Rajoni Verilindor, Juglindor dhe ai Jugor i
Shqipéris€)

Mésuesi fton nxénésit té diskutojné mbi pyetjet/céshtjet e méposhtme:

1. Qarkoni alternative e duhur.
* Me luginat e Drinit dhe t¢ Shkumbinit t&€ Mesém kufizohet:
a) Rajoni Verior dhe Verilindor;
b) Rajoni Verilindor;
¢) Rajoni Juglindor;
d) Rajoni Jugor.

» Nga piképamja e relievit, Rajoni Verilindor dallohet pér:
a) sipérfage te sheshta, té alternuara me kodrat;

b) copétimin dhe larminé e formave té relievit;

¢) numrin e madh t€ gropave dhe té fushégropave;

d) rrjedha te poshtme t€ lumenjve mé t€ médhen;j té vendit.

* Pérbérja magmatike e Malésisé sé Gjakovés, kushtézon:
a) formimin e ujérave néntokésore;

b) shképutje te fugishme tektonike;

¢) zhvillimin e veprimtarisé karstike;

d) praning e rezervave té bakrit.

* Né pérbérjen gjeologjike t€ Vargut t€ Korabit, vendin kryesore zéné:
a) molasa te pliokuaternarit;

b) magmatikét ultrabazikeé;

¢) rreshpet paleozoike;

d) magmatikét acidg.

* Fusha mé& e madhe dhe mé e réndésishme e Rajonit Juglindor éshté:
a) Fushégropa e Pérrenjasit;

b) Fushégropa e Korgés;

c¢) Gropa e Pogradecit;

d) Gropa e Kolonjés.

* Drejtimi mbizotérues i relievit t€ Rajonit Jugor &shté:
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a) né formé& malésie;

b) veriperéndim-juglindje;
c) verilindje-jugperéndim;
d) veri-jug.

2. Pércaktoni né harté dhe vlerésoni pozitén gjeografike té:
* Rajonit Verilindor;
* Rajonit Juglindor;
* Rajonit Jugor.

3. Plotésoni tabelén e méposhtme.

Nénrajoni Verilindor Rajoni Juglindor Rajoni Jugor
Njésité Vegorité Njésité Vegorité Njésité Vecorité
pérbérése kryesore pérbérése kryesore pérbérése kryesore

4. Analizoni:
a) vecorité e relievit, t€ klimés, hidrografis€, tokave dhe té botés s€ gjallé né:
* Nénrajonin Verilindor; * Rajonin Juglindor; * RajoninJugor;
b) shpérndarjen gjeografike dhe dinamikén e popullsisé né:
* Nénrajonin Verilindor; ¢ Rajonin Juglindor;* Rajonin Jugor;
¢) strukturén e popullsis€ né:
* Nénrajonin Verilindor; * Rajonin Juglindor;* Rajonin Jugor;
d) trashégiminé natyrore dhe kulturore té:
* Nénrajonit Verilindor; * Rajonit Juglindor; ¢ Rajonit Jugor;
e) zhvillimin ekonomik té:
* Nénrajonit Verilindor; * Rajonit Juglindor; ¢ Rajonit Jugor,

5. Diskutoni mbi shkaget kryesore t€ emigrimit t€ popullsisé s€ kétyre rajoneve pas vitit ‘91.
Sillni disa shembuj.
6. Plotésoni tabelén e méposhtme.

Rajoni/nénrajoni Vegorité kryesore té Té pérbashkétat Dallimet
popullimit, ekonomisé
dhe té trashégimisé
kulturore
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Nénrajoni Verilindor

Juglindor

Jugor

7. Vlerésoni perspektivén e popullimit dhe t&€ ekonomisé sé:
* Nénrajonit Verilindor; * Rajonit Juglindor; * Rajonit Jugor;
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TESTI 1V

GRUPI A

1. Pércakto pozitén gjeografike t&
Rajonit Juglindor dhe réndésiné e saj
(qarko kété rajon né hartén pérbri).

(2 piké)

2. Emérto né harté njésité pérbérése

té Rajonit Juglindor. dhe analizo

vecorité e gropave dhe fushégropave.
(6 piké)

3. Analizo zhvillimin bujgésor t&
Rajonit Jugor.

(3 piké)

4. Pércakto shpérndarjen e

vendbanimeve rurale né Rajonin

Juglindor dhe analizo vegorité e tyre.
(3 piké)

5. Analizo zhvillimin e sektorit t&
treté t€ ekonomisé né Rajonin Jugor.
(6 piké)

Nota 4 5 6 7 8 9 10
Pikét | 0-4 5-7 8-10 | 11-12 | 13-15 | 16-18 | 19-20
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GRUPI B

1. Pércakto pozitén gjeografike té
Rajonit Jugor dhe réndéEsiné e saj
(qarko két€ rajon né hartén pérbri).

@ piké)

2. Emérto n€ harté njésité pérbérése

té Rajonit Jugor dhe analizo vecorité

e malésive dhe té vargjeve maloré né
kéte rajon. (6 piké)

3. Analizo zhvillimin bujgésor t&
Rajonit Juglindor.

(3 piké)

4. Pércakto shpérndarjen e

vendbanimeve urbane né Rajonin

Juglindor dhe analizo vegorité e tyre.
(3 piké)

5. Analizo zhvillimin e sektorit té treté
té ekonomisé né Rajonin Juglindor.

(6 piké)
Nota 4 5 6 7 8 9 10
Pikét 0-4 5-7 8-10 11-12 | 13-15 | 16-18 | 19-20
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GRUPI C

1. Pércakto pozitén gjeografike té
Rajonit Juglindor dhe réndésiné e saj
(qarko kété rajon né hartén pérbri).

(2 piké)

2. Emérto né€ harté njésité pérbérése
té Rajonit Jugor dhe analizo vegorité
e luginave dhe t€ Fush&gropés sé
Delvinés.
(6 piké)

3. Analizo zhvillimin industrial té
Rajonit Jugor.

(3 piké)

4. Pércakto strukturén e popullsisé
dhe shpérndarjen gjeografike té saj né
Rajonin Juglindor.

(3 piké)

5. Emérto né harté njésité pérberése té
Rajonit Juglindor dhe analizo vegorité
e vargjeve kryesore malore té kétij
rajoni.

(6 piké)

Nota 4 5 6

10

Pikét 0-4 5-7 8-10

11-12

13-15

16-18

19-20
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Tema 6.1

» Pabarazia e zhvillimit socio-ekonomik té rajoneve té vendit dhe treguesit e

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: KLASA:
DHE MJEDISI GJEOGRAFI \% XI
Néntematika VI: Pabarazité dhe mundésité e | Tema mésimore: 6.1 Pabarazia
zhvillimeve rajonale e zhvillimit socio-ekonomik té
rajoneve té vendit dhe treguesit
e saj

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e  Shpreh mendimin e vet pér pabarazité qé vihet re né zhvillimin socio-ekonomik
té rajoneve t€ vendit.
e Dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga t€ tjerét mbi vecorit e
zhvillimit socio-ekonomik té secilit prej rajoneve gjeografike t€ Shqipérisé.
e 2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e Pérdor konceptin e zhvillimit rajonal pér t€ pé€rshkruar modele t€ thjeshta té
ndérvarésis€ midis vendeve dhe rajoneve.
Identifikon treguesit e zhvillimit t& pabarabarté t€ rajoneve.
e 3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Shpjegon ecuriné e pabarazive ne zhvillimin socio-ekonomik té rajoneve midis
periudhave té ndryshme.
e  Analizon perspektivén zhvillimore t€ rajoneve t€ vendit.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron n€ ményré aktive me moshatarét dhe t€ tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
e Kontribuon né rritjen e cilésisé s€ debatit né grupin shoqgéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxi
e Analizon, vleré€son, menaxhon informacionin e marré€ elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve t€ shkruara) mbi réndésin€ qé€ zhvillimi i barabart€ midis
rajoneve pér ekonominé e vendit.
Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/Iéndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
Nxénési shpjegon treguesit e zhvillimit t€ pabarabarté té rajoneve.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
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Nxénési sjell shembuj t&€ pabarazive ne zhvillimin socio-ekonomik t€ rajoneve té

vendit.
3. Marrja e vendimeve

Nxé&nési pérdor konceptin e vendit dhe té rajonit pér t€ pérshkruar modele té thjeshta
té ndérvarésisé midis vendeve dhe rajoneve.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Nxénési/ | Fjalét kyce: pabarazing zhvillimin

ja shpjegon:

socio-ekonomik, perspektivé

e ecurin€ g€ kané né periudha té ndryshme, zhvillimore e rajoneve.

pabarazité n€ zhvillimin socio-ekonomik midis

rajoneve;

e treguesit e zhvillimit t€ pabarabartg t€ rajoneve;
e perspektivén zhvillimore té rajoneve t€ vendit.

Burimet: Teksti, foto, harta,

shkencore, enciklopedi.

internet, album, revista | Lidhja me fushat e tjera ose
me temat ndérkurrikulare:
Gjuhét dhe komunikimi, qytetaria,
historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Nxénésit njohin konceptet:
a. rajon, vecorité e rajoneve, pabarazi

b. Ndértimi i njohurive té
reja

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar két€ temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t€ mésimit 6.1 (ose situata té tjera té
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté
Hapi I: Rrjeti i diskutimit
Me¢suesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t€ mésimit
6.1 né tekst - Diskutojmé rreth:
e vecorive t€ zhvillimit socio-ekonomik té secilit prej
rajoneve gjeografike t€ Shqipérisé;
e pabarazisé€ qé vihet re né zhvillimin socio-
ekonomik té rajoneve t€ vendit.

Nxé&nésit diskutojné, tregojné, pérshkruajné...

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Mésuesi/ja vazhdon t€ trajtojé treguesit e zhvillimit té
pabarabarté té rajoneve: Né periudha té ndryshme té zhvillimit
ekonomiko-shogéror t€ vendit, pavarésisht pérpjekjeve pér
té pasur rajone me zhvillim ekonomik, sociale mjedisor
té balancuar, konkurrues dhe té géndrueshém, diferencat
midis rajoneve kané gené gjithmoné té pranishme. Késhtu,
krahasuar me rajonet e tjera t€ vendit, Rajoni Peréndimor
ka njohur vazhdimisht njé zhvillim mé t€ madh ekonomik,
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duke térhequr né ményré t€ vazhdueshme fuqi punétore té
kualifikuar nga kéto rajone. Disa nga treguesit e pabarazisé¢
sé& zhvillimit rajonal jané:

* prodhimi i brendshém bruto pér frymé (GDP pér frymé);

* sasia e prodhimit industrial dhe bujqésor;

* rendimenti dhe teknologjia;

¢ investimet ( mundésit€ dhe shkalla e pérthithjes sé tyre);

* niveli 1 varféris€, papunésis€, arsimimit, shérbimeve
shéndetésore (si faktoré socialg);

Meésuesja fton nxénésit té pérshkruajné figurén 1.

Nxénésit pérshkruajné, diskutojné...

ME pas vazhdon t€ trajtoj€ s¢ bashku me nxénésit njé historik
i shkurtér rreth pabarazisé s€ zhvillimit socio-ekonomik té
rajoneve. Deri né vitin 1945, Shqipéria ishte njé vend agrar i
prapambetur, me bujqési ekstensive, me njé zhvillim t& ulét
artizanal dhe industrial. Gjat€ viteve 1945-1990, népérmjet
planifikimit ekonomik dhe politikave t€ ndjekura synohej
ndér t€ tjera zbutja e pabarazis€ s€ zhvillimit midis rajoneve
té vendit.

Meésuesja fton nxénésit t€ sjellin modele ilustruese...

Mg¢ pas mésuesi/ja fton nxénésit q€ t€ diskutojné rreth
perspektivave zhvillimore té rajoneve t&€ vendit toné duke
sjelle dhe shembuj ilustrues pér secilin rajon...

Hapi III : Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, dhe 2 t&
rubrikés “Radha juaj”. Detyré€ shtépie ushtrimi 3.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nxénésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né€ vler€simin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

Tema 6.2

» Faktorét dhe pasojat e pabarazisé sé zhvillimit té rajoneve

FUSHA: SHOQERIA
DHE MJEDISI

LENDA: SHKALLA: KLASA: XI
GJEOGRAFI \4

zhvillimeve rajonale

Néntematika VI: Pabarazité dhe mundésité e | Tema mésimore: 6.2 Faktorét dhe

pasojat e pabarazisé sé zhvillimit té
rajoneve
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré

efektive)

e Evidentojné faktorét qé kané sjellé pabarazi né zhvillimin socio-ekonomik midis
rajoneve.

e Dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga t€ tjerét mbi faktorét
qé kané sjellé pabarazi né zhvillimin socio-ekonomik t€ secilit prej rajoneve
gjeografike t& Shqipérisé.

e 2. Kompetenca e t¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

e Pérdor konceptin e zhvillimit rajonal pér t€ pérshkruar modele t€ thjeshta t&
ndérvarésis€ midis vendeve dhe rajoneve.

Identifikon treguesit e zhvillimit t& pabarabarté t€ rajoneve.

e 3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné¢)

e Pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.

e Analizojné ndikimin e secilit prej kétyre faktoréve né zhvillimin e pabarabarté
midis rajoneve. [lustroni pérgjigjen me shembuj nga vendbanimi juaj.

e Evidentojné pasojat e pabarazisé¢ s€ zhvillimit socio-ekonomik t€ rajoneve té
vendit.

4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né€ ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
e Kontribuon né rritjen e cilésis€ s€ debatit n€ grupin shoqgéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxi
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve t€ shkruara) mbi réndésiné q€ zhvillimi i barabarté midis
rajoneve pér ekonominé e vendit.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

Nxénési shpjegon faktorét e zhvillimit t€ pabarabarté t€ rajoneve.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

Nxénési sjell shembuj t€ pabarazive ne zhvillimin socio-ekonomik t€ rajoneve t&€
vendit.

3. Marrja e vendimeve

Nxé&nési pérdor konceptin e vendit dhe té rajonit pér t€ pérshkruar modele té thjeshta

té nd€rvarésisé midis vendeve dhe rajoneve.
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Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: | Fjalét kyce: pabarazi né€ zhvillimin

Nxé&nési/ja shpjegon:

socio-ekonomik, pasojat e pabarazisé

e Evidentojné pasojat e pabarazis€ s€ s& zhvillimit socio-ekonomik,

zhvillimit socio-ekonomik té rajoneve té

vendit;

e Analizojné ndikimin e secilit prej kétyre
faktoréve n€ zhvillimin e pabarabarté midis

rajoneve;

e Evidentojné faktorét q€ kané sjellé pabarazi
né€ zhvillimin socio-ekonomik midis

rajoneve.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, | Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe

komunikimi, qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Nxénésit njohin konceptet:
a. rajon, vegorité e rajoneve, pabarazi zhvillimore midis
rajoneve, pasojat € pabarazis€ socio-ekonomike

b. Ndértimi i njohurive té
reja

Situata e té vepruarit

Pér té realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t€ mésimit 6.2 (ose situata té tjera t&
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t€ mésimit
6.2 né tekst - Diskutojmé rreth:

- Faktorét qé kané ndikuar né pabaraziné e zhvillimit socio-
ekonomik t€ rajoneve gjeografike t&€ Shqipérisé.

Nxénésit diskutojné, tregojné, pérshkruajné...

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Mésuesi/ja vazhdon té trajtojé faktorét e zhvillimit té
pabarabarté t& rajoneve: Faktorét q€ kané ndikuar né
pabaraziné e zhvillimit t€ rajoneve: Njé rol t& réndésishém né
zhvillimin e pérgjithshém t& njé rajoni ka efikasiteti ekonomik
dhe social qé duhet té sigurojé organizimi territorial i tij.
Zhvillimi rajonal né Shqipéri, ashtu si né ¢do vend tjetér,
ka pasur specifika te veta,q¢ lidhen me madhé&siné dhe
pozitén gjeografike, e vegorité natyrore, si dhe me natyrén
e zhvillimit ekonomik e social t€ rajoneve. N& pérgjithési,
zhvillimi i pabarabarté i rajoneve t€ vendit ka qené rezultat i
ndikimit t& faktoréve kryesor€, ndér té cilét pérmendim:

» faktorin natyror;

* faktorin socio-ckonomik;

» faktorin demografik.
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Meésuesi/ja fton nxénésit t€ pérshkruajné figurén 1, 2 dhe 3.
Nxénésit pérshkruajné, diskutojné...

Mg pas vazhdon t€ trajtojé s€ bashku me nxénésit pasojat
e pabarazisé sé zhvillimit t€ rajoneve: Bujqésia, energjia,
turizmi, industria nxjerrése e mineraleve etj., jan€ disa
prej potencialeve me peshé t& Shqipérisé pér zhvillimet e
ardhshme rajonale dhe evropiane. Megjithaté, pabarazia qé
ekziston né zhvillimin e rajoneve t€ vendit pérbén njé ndér
pengesat kryesore pér zhvillimin e géndrueshém ekonomik
té¢ tij. Kjo pa barazi shoqérohet me njé séré pasojash
ekonomike, demografike, sociale dhe mjedisore. Pasojat
ekonomike reflektohen sidomos né diferencat qé vihen re
midis rajoneve né t€ ardhurat pér frymé dhe né buxhetin e
miratuar pér njésité administrative vendore té secilit prej
tyre. Pasojat demografike reflektohen né ndryshimet qé
kané rajonet midis tyre n¢ dinamikén, shpérndarjen dhe né
strukturén e popullsis€, (sidomos né até€ sipas grupmoshés
dhe né strukturén sipas vendbanimeve). Ndér pasojat sociale
dallohen: mbi popullimi, papunésia, varféria, shanset e
pabarabarta né¢ edukim, kujdes shéndetésor dhe né shérbime;
braktisja ose dobésimi i traditave dhe i vlerave té trashégimisé
kulturore té rajoneve t€ ndryshme etj.

Meésuesja fton nxénésit t€ sjellin modele ilustruese...

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né grup
Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, dhe 2 t&
rubrikés “Radha juaj”. Detyré€ shtépie ushtrimi 3.

Prezantimi dhe Nxénésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre.
té arritura

Vierésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

» PROJEKT 2 (ORA E DYTE)

Tema: Rajonet gjeografike té Republikés sé Shqipérisé. Pabarazité dhe
mundésité e zhvillimit té rajoneve

Rezultatet e té nxénit

Né pérfundim té kétij projekti, nxénési/ja:

* Zbulon dhe analizon tiparet natyrore, demografike, kulturore dhe ekonomike té rajoneve
té Shqipérisé: Peréndimor, Verior/Verilindor, Juglindor dhe Jugor;

* Shfrytézon teknologjin€ e informacionit dhe t¢ komunikimit, si dhe material t& tjera
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mbéshtetése pér realizimin e projektit;

* Pérzgjedh informacionin dhe e pérpunon até ( ndérton grafiké, diagrame me té dhéna
statistikore);

* Evidenton dhe vleréson trashégimingé natyrore dhe até kulturore té rajoneve t€ Shqipéris€;
* Vleréson diversitetin natyror, shogéror dhe kulturor té rajoneve t€ Shqipérisé;

* Vleréson dhe respekton piképamjet e té tjeréve (ideté individuale dhe ato n€ grup);

* Tregon integritet né aksesimin dhe pérdorimin etik t€ informacionit;

« Eshté krijues/e, prezanton ideté e reja dhe komunikon lirshém mendimet e tij/saj.
Burimet kryesore té informacionit: Teksti mésimor, kllastera dhe material t€¢ hulumtuara
e t€ grumbulluara gjaté zhvillimit t€ temave mésimore; biseda me mé t€ rriturit e familjes;
informacione t€ siguruara nga interneti, pushteti vendor, shtypi; guida t€ ndryshme turistike,
enciklopedi, libra dhe revista me kuriozitete, media dhe dokumentarg t€ ndryshém televizivé.
Metodologjia qé do té pérdoret: Puné né grupe, hulumtim, diskutim, analiz€, prezantim,
shkémbim opinionesh.

Mjetet qé do té pérdoren deri né realizimin pérfundimtar té projektit. teksti mésimor,
material t€ printuara (material t€ hulumtuara dhe t&€ grumbulluara), material t€ siguruara nga
pushteti vendor ose nga shtypi, kompjuter, videoprojektor, fleté-anketa, tabela prezantimi,
shénjues, e t€ palosje, postera, fotografi, skica/vizatime, makete t€ ndértuara nga nxénésit
etj.

Céshtjet qé do té trajtohen gjaté realizimit té projektit:

Shénim: Pér udhézimet mbi realizimin e projektit referojuni rubrikés pérkatése, té paraqitur
né€ orén e paré t€ tij.

Pérshkrim pérmbledhés i veprimtarive kryesore qé do té zhvillohen gjaté orés sé paré té
projektit

» Nxénésit pérshkruajné punén e béré deri né kété faze t€ projektit , tashme ai duhet té jeté
né trajtén e nj€ raporti paraprak, ndaj késhillohen nga mésuesi/ja t’i kushtojné njé vémendje
té vecanté projektit né lidhje me origjinalitetin dhe cilésing, pér t€ pasur njé produkt sa mé té
frytshém né fazén pérfundimtare.

* Evidentohet kontributi i secilit anétar t€ grupit dhe shkalla e bashképunimit midis tyre.

* Nxénésit pérshkruajné shkallén e pérdorimit t€ burimeve t€ informacionit, rrugét e sigurimit
dhe vlefshmériné e tyre.

» Raportohen véshtirésité dhe b&hen sugjerime edhe nga nxénés t€ grupeve t€ tjera, mbi
zgjidhje dhe ide t€ ndryshme.

» PROJEKT 2 (ORA E TRETE)

Tema: Rajonet gjeografike té Republikés sé Shqipérisé. Pabarazité dhe
mundésité e zhvillimit té rajoneve

Rezultatet e té nxénit:

Né pérfundim té kétij projekti, nxénési/ja:

» zbulon dhe analizon tiparet natyrore, demografike, kulturore dhe ekonomike t€ rajoneve
té Shqipérisé: Peréndimor, Verior/Verilindor, Juglindor dhe Jugor;

* shfrytézon teknologjin€ e informacionit dhe t&€ komunikimit, si dhe material t€ tjera
mbéshtetése pér realizimin e projektit;
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* pérzgjedh informacionin dhe e pérpunon até (ndérton grafiké, diagrame me t€ dhéna
statistikore);
» evidenton dhe vleréson trashégiminé natyrore e kulturore t€ rajoneve té Shqipérisé;
* vleréson diversitetin natyror, shogéror dhe kulturor t€ rajoneve t€ Shqipérisé;
* vleré€son dhe respekton piképamjet e té tjeréve (ideté individuale dhe ato né grup);
* tregon integritet n€ aksesimin dhe pérdorimin etik t€ informacionit;
* &shté krijues, prezanton ideté e reja dhe komunikon lirshém mendimet e tij.
Burimet kryesore té informacionit: teksti mésimor, kllastera dhe material té hulumtuara
e té grumbulluara gjaté zhvillimit t€ temave mésimore; biseda me mé t€ rriturit e familjes;
informacione té siguruara nga interneti, pushteti vendor, shtypi; guida t€ ndryshme
turistike, enciklopedi, libra dhe revista me kuriozitete, media dhe dokumentarg t&
ndryshém televizivé.
Metodologjia qé do té pérdoret: puné né grupe, hulumtim, diskutim, analizg, prezantim,
shkémbim opinionesh.
Mjetet gé do té pérdoren deri né realizimin pérfundimtar té projektit: teksti mésimor,
material t€ printuara (material t€ hulumtuara dhe t€ grumbulluara), materiale t€ siguruara
nga pushteti vendor ose nga shtypi, kompjuter, videoprojektor, fleté-anketa, tabelé
prezantimi, shénjues, fletépalosje, postera, fotografi, skica/vizatime, makete t€ ndértuara
nga nxénésit etj.
Céshtjet qé do té trajtohen gjaté realizimit té projektit:
Shénim: Pér udhézimet mbi realizimin e projektit referojuni rubrikés pérkatése, té paraqitur
né€ orén e paré té tij.
Pérshkrim pérmbledhés i veprimtarive kryesore qé do té zhvillohen gjaté orés sé paré té
projektit

* Paraqitja e punés sé secilit grup, ¢ mund t€ béhet né ményré elektronike (me Power
Point apo me forma té tjera) ose me ané té posterave, skemave, tabakéve etj., sipas vendim
marrjes sé grupit.

* Dorézimi i produktit t€ printuar.

* Diskutimi né klasé mbi pérfundimet e arritura.

* Vlerésimi i nxénésve.

* Shpérndarja n€ klasé (m€ pas edhe te bashkémoshatarét e tjeré) e posterave/

e té palosjeve té pérgatitura.
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Gjeografia 11

»  Modele testesh té tremujoréve

TESTI 1
Tremujori I
GRUPI A KLASA
EMRI MBIEMRI

1. Plotéso mendimin:
a. Strukturat e Albanideve u krijuan gjate

etapave kryesore:

gjaté etapés dhe gjaté etapés (1 piké)
b. Gjaté etapés u krijuan: (1 piké)
c. Gjaté etapés u krijuan: (1 piké)
d. Pér nga mosha shkémbinjté ndahen né: 1. g€ gjenden né
dhe pérbéhen nga (1 piké)
2. g€ gjenden né dhe pérbéhen
nga
(1 piké)
3. g€ gjenden né dhe
pérbéhen nga
(1 piké)
2. Plotéso dhe argumento pérgjigjen:
Pozita gjeografike e trevave shqiptare ka réndési:
a. sepse
b. sepse
c. sepse (3 piké)
3. Evidento cilat jané tipat e relievit té trevave shqiptare?
Cfaré vecori ka secili prej tyre?
(3 piké)
4. Analizo dukurité negative té klimés:
(3 piké)
5. Analizo faktorét qé ndikojné n€ hidrografiné e pasur té trevave Shqiptare
(3 piké)
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6. Krahaso midis tyre ligenet tektoniké té trevave shqiptare dhe
evidento t€ pérbashkétat e dallimet midis tyre, shogéruar me argumentin
pérkatés:

_(5piké)
Notat 5 6 7 8 9 10
Pikét 6-8 9-11 12-14 15-17 18-20 21-23
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» TESTI 1

Tremujori I
GRUPI B KLASA
EMRI MBIEMRI

1. Plotéso mendimin:
a. Gjeografikisht, trevat shqiptare ndodhen né:

(1 piké)
b. Trualli shqiptar i pérket teknogjenezés dhe
pérbéhet nga struktura gjeologjike qé quhen
(1 piké)
c. Tokat e kafenjta shtrihen dhe karakterizohen
nga
(1 piké)
d. Pozita gjeologjike e trevave ndikon né:
(1 piké)
e. Klima éshté faktor g€ ndikon né toka, sep
se
(1 piké)
2. Analizo faktorét qé ndikojné n€ formimin e klimés s€ Shqipérisé:
(4 piké)

3. Pércakto: Pse trevat shqiptare dallohen pér larminé e peizazheve natyrore? Renditni
faktorét qé ndikojné:

(3 piké)

4. Argumento mendimin: Masat ajrore jané faktor€ t€ réndésishém kliméformues sepse:

(3 piké)

5. Plotéso dhe analizo vecorité:
Relievi 1 ulét shtrihet né lartésiné: dhe
karakterizohet:

2. Relievi 1 mesém shtrihet né lartésiné: dhe
karakterizohet:
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3. Relievi i larté shtrihet né lartésingé:

dhe karakterizohet:

(3 pikeé)
6. Krahaso midis tyre detet qé€ lagin trevat shqiptare dhe evidento t& pérbashkétat dhe
dallimet.
(5 pikeé)
Notat S 6 7 8 9 10
Pikét 6-8 9-11 12-14 15-17 18-20 21-23
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» TESTI 2

Tremujori II

GRUPI A KLASA

EMRI MBIEMRI
1. Plotéso mendimin:
a. Shqiptarét jané ndér popujt mé té vjetér té pasardhésit
e fiseve

b. Né mesjet€, kur vendi quhej dhe banorét quheshin

c. Njésia mé€ e madhe (e lart€) administrative n€ Shqipéri éshté:

d. Vendbanimet shqiptare t€ periudhave t€ ndryshme, ndryshojné midis tyre pér
nga:

e. Llojet e vendbanimeve pércaktohen mbi bazén e kritereve: dhe
sipas tyre ndahen né:

f. Sipas zonave gjeografike, dallojné pér dendési t&€ madhe
popullimi:

(6 piké)

2. Analizo faktorét qé ndikojné mbi zhvillimin e sektorit té paré t€ ekonomisé (ilustro me
shembuj)

__ (5 pike)

3. Pércakto vecorité e migrimit t& popullsisé né Republikén e Shqipérisé:
a. Migrimi i brendshém:

b. Migrimi i jashtém:
(2 piké)

4. Cilét faktoré kané ndikuar né shtrirjen gjeografike dhe numrin e popullsisé né
Republikén e Shqipérisé gjaté periudhave t€ ndryshme historike:

(3 piké)
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5. Argumento se si ka ndikuar ndértimtaria n€ zhvillimin ekonomik té Republikés sé

Shqipérisé gjaté viteve t€ fundit:

(3 piké)

6. Analizo: Degét kryesore t€ industrisé dhe shpérndarjen gjeografike té tyre:

(4 piké)

Notat

10

Pikét

6-8

9-11

12-14

15-17

18-20

21-23

296



Gjeografia 11

» TESTI 2

Tremujori II

GRUPI B KLASA
EMRI MBIEMRI

1. Plotéso mendimin:
a. Arkitektura dhe stili i ndértesave né qytetet tona pasqyron :

b. Shtimi natyror i popullsisé (n€ 0/00) né Republikén e Shqipéris€, ndryshon. Ajo
paragqitet:

c. T€ dhénat mé t€ hershme rreth numrit t& popullsis€ shqiptare i pérkasin periudhés sé
pushtimit

d. Llojet e vendbanimeve pércaktohen mbi bazén e kritereve: dhe
sipas tyre ndahen né:

e. Peshkimi dhe bletaria n€ Republikén e Shqipérisé, jané t€ zhvilluara sepse:
(5 piké)

2. Analizo a. shpérndarjen gjeografike t€ popullsisé né€ hapé€sirén shqiptare:

b. strukturén e popullsis€ shqiptare sipas:
moshés

gjinisé

pérbérjes kombétare

besimit fetar

(5 piké)

3. Cilét jané faktorét q€ kané ndikuar n€ migrimin e brendshém dhe t€ jashtém té
popullsisé shqiptare?

(3 piké)

4. Vleréso a. burimet natyrore qé jané né favor t€ zhvillimit ekonomik t€ Republikés sé
Shqipérisé:

297



Libér pér mésuesin

b. rolin e faktoréve historiko-shogéror n€ zhvillimin ekonomik t& Shqipérisé:

(4 pike)

5. Analizo sektorin e treté t€ ekonomisé t€ Republikés s& Shqipérisé
sipas degéve, duke pércaktuar edhe zonat ku kéto degé jané mé t&
zhvilluara:

t
Pikét

6-8

7
12-14

8
15-17

9
18-20
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» TESTI 3

Tremujori 111

GRUPI A KLASA
EMRI MBIEMRI

1. Emérto né harté njésité pérbérése t&
Rajonit Peréndimor dhe analizo vecorité
e secilit prej tyre.

(4 piké)

2. Qarko alternativén e duhur:
* Lumenjté Drini dhe Buna pérshkojné:
a) Pllajén e Dumre-Darsisé;
b) Fushén e Elbasanit;
¢) Ultésira e Nénshkodrés;
d) Ultésirén e Mbishkodrés.
(1 piké)

* Grumbulli kodrinor mé i madh i
rajonit jané:
a) Kodrat e Sulovés;
b) Kodrat ¢ Mallakastrés;
¢) Kodrat e Kérrabés;
d) Pllaja e Dumre-Darsisé.
(1 piké)

* Né antikitet, Rajoni Peréndimor &shté
banuar kryesisht nga fisi ilir:

a) i albanéve dhe i taulantéve;

b) i kaonéve dhe moloséve;

¢) i labeatéve;

d) 1 enkelejve.

(1 piké)

3. Krahaso pozitén gjeografike t€ Rajonit Peréndimor me até t& Alpeve Shqiptare:
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(3 piké)
4. a. Pércakto natyrén e popullimit t€ Rajonit Peréndimor:

(2 piké)
b. Natyrén e zhvillimit ekonomik t€ Rajonit Peréndimor:

(2 piké)

5. Analizo kushtet natyrore, vecorité e popullimit dhe natyrén e ekonomisé t&: Bllokut té

Jezercés, Malésisé€ s¢ Madhe dhe Luginés sé Valbonés:

(5 piké)
Notat 5 6 7 8 9 10
Pikét 5-8 9-11 12-13 14-15 16-17 18-19
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» TESTI 3

Tremujori I1I

GRUPI B KLASA
EMRI MBIEMRI

1. Emérto njésité pérbérése té Alpeve
Shqiptare dhe analizo vegorité e secilit

prej tyre.

(5 piké)

2. Qarko alternativén e duhur:
» Formacionet kryesore gjeologjike qé
ndértojné Alpet Shqiptare jané:

a) g€lgeroré te mesozoit;

b) g€lgeroré te paleozoit;

c) flishet e kenozoit;

d) magmatikét € mesozoit.
(1 piké)

* Pérbéhet kryesisht nga formacionet
magmatike:

a) Malésia e Gashit;

b) Malésia e Madhe;

c¢) Blloku i Jezercés;

d) Lugina e Valbonés.

» Forma kupolé dhe ngritja e Bllokut té
Jezercés lidhet me:

a) veprimin ¢ bor€s dhe té akujve;

b) ngritjet e fugishme tektonike té
pliocen-kuaternarit;

¢) fundosjet tektonike t€ Malésis¢€ sé
Madhe;

d) veprimin e karstit.

(1 piké)

3. Krahaso zhvillimin ekonomik té Alpeve Shqiptare me até t€ Rajonit Peréndimor:
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(3 piké)
4. a. Pércakto natyrén e popullimit t€ Alpeve Shqiptare:

(2 piké)
b. Trashégiming natyrore dhe kulturore t€ Alpeve Shqiptare:

(2 piké)

5. Analizoni mbi shkaget kryesore t€ migrimit t€ popullsisé drejt Rajonit Peréndimor, pas

vitit ‘91. Ilustroni me shembuj:

(4 piké)

Notat

10

Pikét

5-8

9-11

12-13

14-15

16-17

18-19
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